
1 

 

VYSOKÁ ŠKOLA BÁŇSKÁ - TECHNICKÁ UNIVERZITA OSTRAVA 
 

FAKULTA STROJNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TECHNICKÁ  DIAGNOSTIKA  A  SPOLEHLIVOST 
 

II. 
 

V I B R O D I A G N O S T I K A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

František Helebrant 
 

Jiří Ziegler 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

Ostrava 
Obsah 
 
 
 
1. ÚVOD           5 

1.1. Základní definice a terminologie       5 
1.2. Historický vývoj         6 
1.3. Technický, technologický a ekonomický význam     7 
 

2. MECHANICKÉ KMITÁNÍ STROJNÍHO ZAŘÍZENÍ    9 
2.1. Charakteristika základní parametry mechanického kmitání   9 

2.1.1. Periodické kmitání        9 
2.1.2. Stacionární náhodné kmitání      11 
2.1.3. Nestacionární náhodné kmitání      12 

2.2. Mechanické kmitání        12 
2.2.1. Lineární soustava s jedním stupněm volnosti    12 
2.2.2. Lineární soustavy s více stupni volnosti     14 
2.2.3. Základní vlastnosti nelineárních soustav     15 
2.2.4. Odezva mechanické soustavy na stacionární náhodné buzení  18 
2.2.5. Kmitání lineárního kontinua      18 

 
3. MĚŘENÍ A VYHODNOCENÍ VIBRACÍ      19 

3.1. Snímače vibrací         20 
3.2. Klasifikace signálů         23 

3.2.1. Algoritmus FFT a jeho vlastnosti      24 
3.2.2. Měření a vyhodnocování spektra signálů     25 

3.3. Cíle měření a zhodnocení vibrací, zásady volby měřících míst   29 
3.4. Základní metody vibrační diagnostiky      31 

3.4.1. Frekvenční analýza pomocí FFT      31 
3.4.2. Celková mohutnost kmitání (trendování vibrací)    35 
3.4.3. Kepstrální analýza        37 
3.4.4. Alternativní metody k měření technického stavu valivých ložisek 38 
3.4.5. Orbitální analýza        42 
3.4.6. Modální analýza        43 
3.4.7. Metoda zviditelnění provozních tvarů kmitů    45 
3.4.8. Multiparametrická diagnostika      47 
3.4.9. Měření fáze         48 

3.5. Nevývaha a nesouosost        49 
3.6. Obecný návrh vibrodiagnostického systému     53 

 
4. ZÁKLADY DIAGNOSTIKY ZÁVAD      53 

4.1. Statická, dynamická a momentová nevyváženost     53 
4.2. Letmo uložený rotor, úhlová a osová nesouosost     55 
4.3. Ohnutý hřídel, excentrický rotor, mechanické uvolnění    57 
4.4. Ozubené a řemenové převody       58 
4.5. Valivá a kluzná ložiska        60 
4.6. Čerpadla a kompresory        73 
4.7. Elektromotory         84 
4.8. Rezonance          100 



3 

 

5. PROVOZNÍ VIBRODIAGNOSTIKA       102 
5.1. Provozní vyvažování rotujících objektů      102 

5.1.1. Příprava objektu        102 
5.1.2. Metody vyvažování        104 
5.1.3. Shrnutí praktického provozního postupu vyvažování   107 
5.1.4. Typické přídavné funkce vyvažovacích programů   108 

5.2. Provozní ustavování pohonných systémů      110 
5.2.1. Přínos ustavení hřídelí do osy      110 
5.2.2. Základy teorie ustavování hřídelí      111 
5.2.3. Metody ustavování        114 

5.3. Vibrodiagnostika valivých ložisek       117 
5.4. Vibrodiagnostika elektromotorů       125 
5.5. Vibrodiagnostika převodovek       139 
5.6. Vibrodiagnostika strojních systémů      144 

 
 
LITERATURA          153 
VYBRANÁ ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE      155 
DIAGNOSTICKÉ TABULKY - VYBRANÉ PROBLÉMY    164 
NORMY, PŘEDPISY A DOPOR. PRO POTŘEBY VIBRODIAGNOSTIKY 171 
 
  



4 

 

Předmluva 
 
 
Předkládaná skripta jsou dalšími skripty řady „Technická diagnostika a spolehlivost“, 
navazují tedy na skripta I. Tribodiagnostika. Naším cílem je utvořit ucelenou řadu, která by 
měla být základním studijním materiálem především pro obor „Technická diagnostika, opravy 
a udržování“, a samozřejmě také je využitelná v dalších studijních oborech.  
Autorsky se mimo uvedených autorů na skriptech podíleli 
 
 Kap. 2 prof. Ing. Jan Ondrouch, CSc. z VŠB-TU Ostrava, FS 
 
 Kap. 4.5, 5.1, 5.3 Ing. Tadeáš Lipus z SKF Ložiska, a.s. 
 
 Kap. 4.7, 5.4 Ing. Mečislav Hudeczek, Ph.D. z Hudeczek Service, s.r.o. 
 
 Kap. 5.2 Ing. Radim Falc z SKF Ložiska, a.s. 
 
 Kap. 3.4 Ing. Jiří Pech z SKF Ložiska, a.s. - spoluautor některých částí  

dané kapitoly 
 
a konzultačně prof. Ing. Jiří Tůma, CSc. (VŠB-TU Ostrava, FS - kap. 5.5), Ing. Ivo Komorous 
(Transgas, a.s. - kap. 3.4.5, 4.6), Dr. Ing. Jan Biloš (odborný konzultant - kap. 5.6 a základní 
terminologie). 
 
  



5 

 

1. ÚVOD 
 

Většina dnešních výrobních společností pracuje s minimálními zisky, což samozřejmě 
vede k nutnosti snižování výrobních nákladů a právě proto se v moderním podnikání stává 
mocným nástrojem i řešení dříve opomíjených problémů. K těmto mocným nástrojům patří 
také řešení údržby, včetně její zajištěnosti za podmínek systémového procesního chápání dané 
problematiky. 

K nejdůležitějším prostředkům zajištěnosti údržby patří metody technické diagnostiky, 
tzn. i vibrodiagnostiky, které v celé své šíři působnosti nejvýrazněji ovlivňují obsah údržby 
v celé své komplexnosti. V praxi tzn., že technická diagnostika je hlavním nástrojem 
kontrolně inspekční a revizní činnosti (zjišťování technického stavu a opotřebení), rozhoduje 
o nutnosti a rozsahu prováděných oprav (odstraňování následků opotřebení), patří k nástrojům 
a prostředkům autonomní údržby (snižování rychlosti opotřebení), kde ohodnocuje 
dodržování zásad správného provozu. 
 Technická diagnostika je tedy základním atributem ovlivňujícím rozhodujícím 
způsobem bezpečnost provozu, tzn. je také prostředkem ke snižování rizika v obecném 
smyslu. 
 
1.1.  Základní definice a terminologie 
 
 Základním cílem sledování vibrací rotujících strojů je poskytnutí informací 
o provozním a technickém stavu za účelem zabezpečení strategického plánování a řízení 
údržby. Nedílnou součástí uvedeného procesu se tak stává i hodnocení stavu a průběhu 
vibrací za dobu dosavadního provozu. 
 Je nutno si uvědomit, že vibrace u rotujících strojů jsou úzce vázány na dynamické 
namáhání stroje, souvisí se stavem ložisek, převodovek, nevývahou, nesouosostí, trhlinami 
v důležitých komponentech, opotřebováním apod., takže jejich monitorování a vyhodnocení 
patří k základním a rozhodujícím metodám technické diagnostiky. 
 Vzhledem k tomu, že v dalších kapitolách (2 a 3) jsou uvedeny základní termíny 
týkající se kmitání, vibrací a vyhodnocování vibrací, tak zde se soustředíme pouze na 
objasnění nejzákladnějších pojmů technické diagnostiky. 
 
 
 DIAGNÓZA - analýza okamžitého technického stavu objektu resp. vyhodnocení 

provozuschopnosti objektu za daných provozních podmínek. Základní úkoly diagnózy 
jsou  

• Detekce - odhalení existence vznikající poruchy 
 

• Lokalizace - určení místa, vadné části nebo uzlu vznikající poruchy 
 

• Specifikace - stanovení příčiny vznikající poruchy vyhodnocením  
diagnostického signálu tzn. okamžitým stanovením a geneze 
po dobu provozu  
 

• Predikace - určení prognózy zbytkové životnosti (času do nutné opravy) za  
 účelem strategického plánování a řízení údržby. 

 
 
 



6 

 

 DIAGNOSTICKÝ SYSTÉM - vyhodnocuje technický stav objektu a je tvořen 

• Diagnostickými prostředky - soubor technických zařízení, postupů, metod 
pro analýzu a vyhodnocení technického stavu objektu 

 

• Diagnostickým objektem a obsluhou 
 
 

Diagnostické systémy pro sledování technického stavu jsou trvale instalovány - 
ON LINE měření nebo jsou tzv. přenosné měřící systémy - OFF LINE měření. Další 
variantou je kombinace, tzn. snímače jsou instalovány trvale a měření dat je prováděno 
cyklicky (periodicky) - semitrvale. 
 
 
 TECHNICKÝ STAV - diagnostikovaného objektu je dán odpovídající velikostí 

a vývojem diagnostické veličiny a množinou vybraných vlastností, včetně technických 
parametrů 

 
 DIAGNOSTICKÁ VELIČINA - je nositelem informace o technickém stavu objektu 

(fyzikální, funkční) 
 
 PROVOZUSCHOPNOST - stav, ve kterém je objekt schopen vykonávat stanovené 

funkce za daných podmínek 
 
 PORUCHA - jev ukončující provozuschopnost objektu 
 
 
1.2.  Historický vývoj 
 
 Vlastní vývoj vibrodiagnostiky ve své podstatě kopíruje vývoj metod technické 
diagnostiky, tzn. od pocitových a vizuálních vjemů, přes jednoduché snahy o zesílení 
vibračního, resp. hlukového signálu se dostáváme až k použití nejmodernější měřící techniky 
s maximalizací vypovídající schopností o technickém stavu sledovaného objektu. 
 Za zlom je nutno považovat nasazení informačních technologií (výpočetní techniky), 
které přineslo převratné změny do celé řady oblastí tzn. i do údržby a vibrodiagnostiky. 
Umožnilo nejen měření vibračního signálu, ale především možnost jeho vyhodnocení 
v reálném čase.  
 Daný vývoj pak následně kopírují i jednotlivé vývojové stupně systémů provozní 
údržby (Po poruše PPO, DIPP, Diagnostická, Prognostická, Automatizovaná, TPM-viz [8]), 
čímž plně zajistíme naplnění základních cílů nutných k zajištění správného provozu objektu 
(bezporuchovost, zajištěnost údržby, udržovatelnost). Z pohledu technické diagnostiky pak 
mluvíme o 

• DIAGNOSTIKOVATELNOSTI - vlastnost objektu vyjadřující způsobilost 
k použití diagnostických prostředků 

 
a nepřímo také o 
 

• OPRAVITELNOSTI - zajištění možnosti výměny, resp. opravy (totální 
havárie si vynucuje nákup nového stroje) 

 



7 

 

1.3.  Technický, technologický a ekonomický význam 
 
 Výrazné změny ve všech oborech lidské činnosti zákonitě přináší i změny ve výrobní 
sféře a na tyto změny musí reagovat i údržba. Vytváří se nové údržbářské technologie, 
údržbářské metody, ale také strategie a přístupy k řešení a hodnocení údržby, které vychází ze 
základní myšlenky, chápání údržby jako nedílné součásti výrobního procesu.  
 Vycházíme-li při hodnocení jakéhokoliv významu ze zajištěnosti provozní 
spolehlivosti, tak si musíme plně uvědomit, že je určována bezporuchovostí, udržovatelností 
a zajištěností údržby, přičemž tyto dílčí znaky formují pohotovost, životnost, funkčnost, 
bezpečnost, způsobilost a efektivnost provozu - obr. 1. Vlastní technický význam přínosu 
technické diagnostiky asi nejlépe lze vyjádřit tak, jak je na obr. 2. Z daného obrázku by mělo 
jednoznačně vyplynout, že technická diagnostika je základem pro strategické plánování 
a řízení údržby, která je relativně uzavřeným systémem, tzn. kompatibilním subsystémem 
systému řízení výroby každé výrobní společnosti, a právě technická diagnostika nám přináší 
požadovanou jistotu rozhodnutí. 
 Nejen literatura, ale v dnešní době už celá řada provozních zkušeností uvádí, že 
nasazení správného systému údržby, resp. užívání správného systému údržby přináší: 

• Snížení prokazatelných nákladů na údržbu cca o 30% 

• Ztráty z titulů snížení využití strojů se výrazně sníží v období dvou let 
(optimistické odhady uvádějí až na 10% původních prostojů, praxe se přiklání 
k číslu 40-50%) 

• První přínosy po zavedení se projeví zhruba po 8-12 měsících 

• Připravované období realizace po zpracování trvá minimálně 6 měsíců 
 
tak je nám určitě zřejmé, kde hledat ekonomický význam, resp. přínos. Technologický 
význam nám určitě vyplyne po prostudování posledního odstavce této kapitoly. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obr. 1  Řetězec vlivu technické diagnostiky na objekt [9] 

BEZPORUCHOVOST 
 

ŽIVOTNOST 
 

UDRŽOVATELNOST 
 

OPRAVITELNOST 

ZÁKLADNÍ 
UKAZATELÉ 

TECHNICKÉ 
ASPEKTY 

EKONOMICKÉ 
ASPEKTY 

PROVOZNÍ 
SPOLEHLIVOST 

 
FUNKČNOST 

 
VÝKONNOST 

 
OVLADATELNOST 

 
BEZPEČNOST 

 
EKOLOGIČNOST

POŘIZOVACÍ 
NÁKLADY 

(INVESTICE) 
 

PROVOZNÍ 
NÁKLADY 

 
ÚDRŽBOVÉ 
NÁKLADY TECHNICKÁ DIAGNOSTIKA - 

DIAGNOSTIKOVATELNOST 

VSTUPNÍ VELIČINA 

VÝSTUPNÍ 
VELIČINA 

ZVÝŠENÍ OBJEMU 
VÝROBY 



 

T
stroje (o

 
TE

tzn. ne
a objekt
procesu
 

 
Obr. 2  

Technická d
objektu), ale

ECHNICK

edílná souč
tivizuje ho

u.(Provozu s

Úlohy a pří

diagnostika 
e také začát

KÁ DIAGNO
→ J

část už k
odnotící v
stroje.) 

ínos technic

je tedy neje
kem řetězce

OSTIKA
JAKOST

onstrukčníh
výpověď s

cké diagnost

8 

en základem
e. 

  →   P
→ S

 
ho procesu
s požadovan

tiky [9] 

m k určení o

PROVOZNÍ
SYSTÉM Ú

u, neboť n
nou jistoto

objektivního

Í SPOLEH
ÚDRŽBY 

nám kvant
ou k zabez

o technické

HLIVOST 

tifikuje (vy
zpečení vý

ho stavu 

→ 

yčísluje) 
ýrobního 

 



 

2.  MEC
 
2.1  Ch
2.1.1  P
U perio
Nejjedn
 

 
Obr. 3  

k
 
Frekven

T

1
f =   

Pro posu

Xx max=

kde je  
 
Rychlos

==
dt

dx
v

Zrychle

dt

dv
a ==

kde je  
 
 
Další ve

Střední 

Střední 

RMS ho
Pro har

RMS
2

X =

 
 
Obecněj

CHANICK

arakteristi
Periodické k

dického km
nodušším pe

Příklad harm
kvadratické

nce kmitání

 

uvné kmitán

T

t
2πsinx =






⋅

f2πω ⋅=  ...k

maxX ...maxi
st: 

⋅⋅= cosXω max

ení: 

ω
dt

xd 2
2

2

⋅−==

maxA …max

maxV …maxi
t  …ča

eličiny jsou

absolutní h

kvadratická

odnota je vý
rmonický p

aveX
22

π =⋅
⋅

ji lze závisl

KÉ KMITÁ

ka a základ
kmitání  

mitání se po 
eriodickým 

monického 
é a absolutn

í: 

  

ní je okamž

(2sinXmax ⋅=

kruhová fre
imální vých

( ) ⋅= cVωts max

( )ωtsinXmax ⋅

ximální zryc
imální rych
as 
: 

hodnota: avX

á hodnota: X

ýznamná tím
pohyb platí:

maxX
2

1 ⋅=  

losti vyjádři

ÁNÍ STROJ

dní parame

stejné době
kmitáním je

kmitání s v
í hodnoty. 

žitá výchylk

) Xtf2π ma=⋅⋅

ekvence 
hylka - ampl

( ) = Vωtcos max

) sinAmax ⋅−=

chlení - amp
hlost - ampli

 ⋅⋅=
T

0
ve dx

T

1

⋅=
T

RMS T

1
X

m, že obsahu
 

it: 

9 

JNÍHO ZA

etry mecha

ě, periodě, p
e harmonick

vyznačením 

 

ka: 

( )ωtsinmax ⋅  

lituda výchy



 +⋅

2

π
ωtsinax

( ) Aωtn max ⋅=

plituda zrych
ituda rychlo

dt  

 ⋅
T

0

2 dtx  

uje informa

AŘÍZENÍ 

anického km

pravidelně o
ké kmitání, 

maximální

ylky 



  

( )πωtsin +

hlení 
osti 

aci o výkonu

mitání 

opakuje stejn
obr 3. 

amplitudy,

  

  

  

  

  

u kmitání. 

ný časový p

 

, střední 

(2.1)

(2.2)

(2.3)

(2.4)

(2.5)

průběh. 

 

 

 

 

 



 

RMS FX =

kde je  

Faktor F

a 
 
Většina 
pohybu 

 
Obr. 4  
 

U
na jejich
je nutno

V
založen
funkci 
frekven

( ) 0Xtf =
J

periodic
 

 
Obr. 5  
 

C
diskrétn

C
avef F

1
XF =⋅

ave

RMS
f X

X
F = ; 

1
22

π
Ff == 

1,42FC == 

a kmitání ne
je uveden n

Příklad neh

Určením ho
hž základě 
o tyto inform
Velmi účel

na na matem
lze vyjádři

nce. 
(10 ωsinX ⋅⋅+

Jednotlivé 
ckého pohyb

Příklad peri

Charakteris
ní čárové sp

maxX⋅  

RMS

max
C X

X
F =   

( )1dB,11 ≈ …

( )3dB414 = …

ení čistě harm
na obr. 4. 

harmonickéh

odnot max., 
můžeme ur

mace doplni
lnou metod
matickém t
it jako kom

) 21 Xt ϕ ⋅++⋅
harmonické
bu, jehož ča

iodického s

tickým ryse
ektrum. 

…faktor tvaru

…faktor vrch

monickým p

ho periodick

ave, RMS 
rčit, že se n
it. 
ou pro pop
teorému fo
mbinaci har

( t2ωsin ϕ+⋅⋅
é složky t
asový průbě

ignálu ve fr

em frekvenč

10 

 

u 

holu 

pohybem. P

kého pohyb

a faktoru tv
nejedná o ha

pis kmitání 
ormulovaném
rmonických

) (32 3sinXϕ ⋅+
tvoří frekv
ěh je zakres

rekvenční o

čního spektr

Příklad neha

bu 

varu a fakto
armonický p

je frekven
mu Fourie
h funkcí a 

)3 ..t3ω ϕ ++⋅
venční spek
len na obr. 

oblasti 

ra periodick

  

armonickéh

oru vrcholu 
pohyb. Pro 

nční analýz
erem: Jakou

celistvými

(n nωsinX.. ⋅+
ktrum. Fre
4. je uveden

 

kého pohybu

(2.6)

ho periodick

 

získáme inf
praktickou

za. Tato m
ukoliv peri
i násobky 

)ntω ϕ+⋅  
ekvenční s
no na obr. 5

u je, že se j

 

kého 

formace, 
u potřebu 

metoda je 
iodickou 
základní 

(2.7) 
spektrum 
5. 

edná o 



 

2.1.2.  S
 

N
viz obr.
výchylk
tak nen
spojení 

 

 
Obr. 6  
 
K popis

( ) limxp
Δx

=

kde (xP

výchylk
Nejznám
 

 
Obr. 7  N
 

Z
funkce.
výchylk

( )
→

= limτΨ
T

Stacionární

Náhodné km
. 6. Zatímc
ky, rychlosti
ní. Při vyšet

s harmonic

Příklad sign

su stacionárn
( ) (

Δx

xPxP
m

0

−
→

)x  je pravdě
ky bude vyš
mější rozděl

Normalizov

Základní in
. Tato funk
ky. 

( )
−

∞→
⋅⋅

2
T

2
T

ftf
T

1
m

í náhodné k

mitání je ch
co u determ
i nebo zryc
třování náh
ckou analý

nálu náhodn

ního náhodn
)Δx+   

ěpodobnost,
ší než ( Δx +
lení hustoty

vaná Gausso

nformaci o 
kce vyjadř

( )⋅+ dtτtf   

kmitání 

harakteristic
ministických

hlení v kaž
hodně kmita
ýzou. 

ného kmitán

ného kmitán

, že hodnot
)Δx . 

y pravděpod

ova křivka h

charakteru 
řuje, jak h

11 

cké tím, že 
h dějů lze p
ždém časové
ajících sous

ní 

ní se nejčas

 

ta výchylky

dobnosti je G

hustoty prav

časového p
hodnota výc

 

se jeho prů
předvídat pr
ém okamžik
stav se vyu

stěji používá

y bude vyšš

Gaussova k

vděpodobno

průběhu lze
chylky záv

ůběh nikdy 
růběh sledo
ku, u náhod
žívá poznat

á hustota p

  

ší než x a P

řivka, obr.7

osti 

získat pom
visí na hod

  

přesně neo
ované velič
dných proce
tků ze stati

 

pravděpodo

(2.8)

( )ΔxxP + že 

7. 

mocí autok
dnotě předc

(2.9)

opakuje - 
iny jako 

esů tomu 
istiky ve 

obnosti. 

 

hodnota 

 

olerační 
cházející 

 



 

V
hustota

( ) 
∞

∞−

= ψfS

2.1.3.  N
 

N
vlastnos
Teoretic
jejich s
statistic
můžeme
používa
 
2.2. Me
 
2.2.1.  L
 
Příklad 
obr. 8. 

 
Obr. 8  
 
Nepůsob

xbxm + 

kde x =

Po úpra
x2δx ++ 

kde δ =

soustavy
Řešení t
tlumení 

⋅= −ex δt

Velmi důle
a daná vztah

( ) ⋅⋅− ⋅⋅ eτψ τfj2π

Nestacionár

Nestacionár
sti se s čase
cky všechny
statistické v
kých vlastn
e považova
at speciální m

echanické k

Lineární so

mechanick

Model lineá

bí-li budící 
0kx =+  

v
dt

dx = je ry

avě: 
0xΩ2

0 =+  

2m

b  je kons

y. 
této homog
 0Ωδ  mož

( ϕ+⋅⋅ ΩtsinC

ežitou infor
hem přímé F

dτ    

rní náhodn

rní náhodné
m mění. 
y druhy náh
vlastnosti s
ností tak pom
at za staci
metody, jej

kmitání 

oustava s je

kého modelu

ární soustav

síla ( )tf  bu
  

ychlost a x =

  

stanta dozní

genní lineárn
žno vyjádřit 

)ϕ    

rmaci o ná
Fourierovy t

né kmitání

é kmitání lz

hodného km
e s časem 
malé, nebo 
onární. Pro
ichž podsta

edním stupn

u lineární s

vy s jedním 

ude pohybov

a
dt

dv == je zr

vání a Ω 2
0 =

ní rovnice 2
ve tvaru: 

12 

áhodném k
transformac

 

 

ze definova

mitání vysky
mění. Z in
mít takový

o analýzu 
atou je prům

něm volnos

soustavy s j

stupněm vo

vá rovnice v
 

rychlení. 

 

m

k=  je vlas

2. řádu s ko

 

kmitání pos
ce autokoler

at jako náho

ytující se v p
nženýrského
ý charakter, 

silně nesta
měrování. 

sti 

jedním stup

olnosti 

volného km

stní kruhov

onstantními 

skytuje výk
rační funkce

  

odné kmitán

praxi jsou n
o hlediska 
že kmitání 

acionárního 

pněm volno

 

mitání. 
  

  

á frekvence

koeficienty

  

konová sp
e. 

(2.10

ní, jehož st

nestacionárn
mohou být
v mnoha př

o kmitání j

osti je zakr

(2.11

(2.12

e netlumené

y je pro pod

(2.13

ektrální 

0) 

tatistické 

ní, neboť 
t změny 
řípadech 
e nutno 

eslen na 

1) 

2) 

é 

dkritické 

3) 



 

kde Ω =

konstan
Působí-

xbxm + 

Pro lib
superpo
Časový 
dτ  a vý
viz obr. 

 
Obr. 9  
 
Matema

( ) 
∞−

=
t

ftx

kde (th −

( )τth =−

Aplikac
( ) HfX =

kde (fX

na jedn

22
0 δΩ −= je

nty a t je čas
li budící síl

( )tfkx =+  
ovolný prů
ozice. 
průběh bud

šce ( )τf  a v
 9. 

Znázornění

aticky aplik

( ) ( )⋅−⋅ τthτf

)τ−  je odez
(e

Ωm

1 tδ⋅
⋅

= −−

cí Fourierov
( ) ( )fFfH ⋅  
)f  je Fourie

notkový im

e vlastní k

s. 
la ( )tf  bude 

  
ůběh budíc

dící síly si 
výslednou od

í principu su

kaci principu

dτ    

zva soustavy
) ( τtsinΩτ −⋅⋅

vy transform
  

erova transf
mpuls (th −

kruhová fre

pohybová r

cí síly ( )tf

představíme
dezvu vyjád

uperpozice v

u superpozic

y v čase t na

)τ  

mace získám

formace výc
)τ  na frek

13 

ekvence tlu

rovnice: 
 

 lze řešen

e jako slože
dříme jako s

v časové ob

ce v časové

 

a jednotkový

 

me rovnici: 
 

chylky kmi
kvenční od

umené sous

ní získat na

ený z nekon
superpozici

blasti 

é oblasti vyj

ý impuls pů

tání, ( )fH  j
dezvovou f

stavy, C a 

  
a základě 

nečného po
i odezev na 

adřuje rovn

  

ůsobící v ča

  

  
e transform
funkci a F

ϕ jsou in

(2.14
platnosti p

očtu impulsů
jednotlivé i

 

nice: 

(2.15

ase τ, 

(2.16

(2.17
mace funkce

( )fF  je Fo

ntegrační 

4) 
principu 

ů o šířce 
impulsy, 

5) 

6) 

7) 
e odezvy 
ourierova 



 

transfor

pohybov

=








0f

f
H

kde f0 =

Pak mod

0f

f
H =









a fáze m

arctg=ϕ

Příklad 

Graf k n

amplitu

 
Obr. 10 

 
2.2.2. L
 

S
z několi
nebo tak

rmace budíc

vé rovnice 2

+







−

=
2

0

j
f

f
1

K

1

2π

Ω 0=  a pom

dul (absolut

2

0f

f
1













−

=

mezi odezvo

f

f

f

f

2b
g

0

0

p

−
 

znázornění 

násobku mo

udovou frek

  Příklad zn
b) fázová 

Lineární so

Systémy u 
ika navzáje
ké soustavy

cí síly ( )tf

2.14 pro ko










0
p f

f
j2b

  

měrný útlum 

tní hodnota

p

22

f
2b

K

1










⋅+







ou a buzením

  

 komplexní

odulu komp

kvenční ch

názornění ko
charakteris

oustavy s v

kterých se
em pružně 
y se soustře

. Komplexn

mplexní bu

0
p Ω

δ
b =  

) odezvy je 

2

0f

f











 

m rovnicí 

 odezvové f

lexní odezv

arakteristi

omplexní od
stika 

íce stupni v

e hmotnosti
spojených 

eděnými pa

14 

ní frekvenč

udící sílu 0F

 

dána rovni

 

 

funkce pom

vové funkce

iku. 

dezvové fun

volnosti 

i pohybují 
hmot se na

arametry. 

ční odezvov
tfj2πe ⋅⋅⋅  ve tv

cí 

mocí modulu

e 








0f

f
H , ob

nkce a) amp

ve více sm
azývají sou

vou funkci 

varu: 

  

  

  

u a fáze je u

br. 10a. před

plitudová ch

měrech, neb
ustavy s víc

lze získat 

(2.18

(2.19

(2.20

uveden na ob

dstavuje tzv

harakteristik

bo systémy 
ce stupni v

řešením 

8) 

9) 

0) 

br. 10. 

v. 

 

ka 

složené 
volnosti, 



 

L
tvoří sou

 
V matic

 
 
kde M j
(vektor)
Za před
tlumení 

 
 
kde α a 

 
 
kde V j
rozpadn
 

 
kde n je

 
T

souřadn
Z uvede
vlastníc
Příklad 
obr. 11.

 
Obr. 11 
 
2.2.3. Z
 
Na rozd
být pohy
 

Lineární so
ustavu navz

covém vyjád

xBxM ++ 

je matice hm
) buzení a x
dpokladu, ž
 

αMB +=

β jsou kon

qVx ⋅=  

je modální 
ne na vzájem

q2δq iii ++

e počet stupň

Tyto rovni
nicích a k fy
eného je pat
ch frekvencí

soustavy se
 

  Příklad so

Základní v

díl od lineár
ybová rovn

( ) Fxβxm ++ 

oustavy s ví
zájem vázan

dření: 

( )tfKx =   
motnosti, B

x je sloupcov
e matice M

βK+   

stanty, se so

  

matice ne
mně nezávis

(fqΩ ii
2
0i =+

ňů volnosti

ice vyřeším
yzikálním so
trno, že za 
í fi a amplitu
e třemi stup

oustavy s víc

vlastnosti n

rní soustav,
nice nelineár

( ) ( )tfxF =   

íce stupni v
ných lineárn

B je matice t
vá matice (v

M a K jsou 

oustava (2.2

etlumené so
slé rovnice:

)t  ( 1i =

. 

me jako u
ouřadnicím 
výše uvede
udová chara
pni volnosti

ce stupni vo

elineárních

, kde m, b 
rní soustavy

15 

volnosti jso
ních diferen

 
tlumení, K j
vektor) vých
symetrické

 

21) užitím r

 

oustavy a 

)1,...n  

u soustav 
přejdeme m

ených předp
akteristika n
i a její amp

olnosti a mo

h soustav 

a k v pohyb
y napsána v

 

ou popsány 
nciálních rov

je matice tu
hylek kmitá

é a pozitivn

ovnice mod

q je vekto

s jedním 
modální tran
pokladů má 
n rezonančn
plitudová ch

odul její ode

bové rovnic
e tvaru: 

pohybovým
vnic druhéh

  
uhosti, f(t) j
ání. 
ě definitní 

  

dální transfo

  

or tzv. hlav

  

stupněm v
nsformací (2

soustava s 
ních vrcholů
harakteristik

ezvové funk

ci (2.11) by

  

mi rovnicem
ho řádu.  

(2.21
je sloupcov

a proporcio

(2.22

ormace 

(2.23

vních souřa

(2.24

volnosti v h
2.23). 
 n stupni vo
ů. 
ka jsou uve

 

kce 

yly konstant

(2.25

mi, které 

1) 
á matice 

onálního 

2) 

3) 

adnic se 

4) 

hlavních 

olnosti n 

edeny na 

ty, může 

5) 



 

kde m j
a f(t) síl
Protože 
superpo
Předpok
ve tvaru
 
Několik
 

 
Obr. 12 

 
Pružiná
závislos
Volné n
 
Periodu

Položím

           m

a proved
hodnotu

          
2

1

Zavedem

         U

je hmota, β
la budící. 
 tato difer

ozice. 
kládejme v 
u: 

(xFxbxm ++ 

k příkladů sy

  Závislosti 
s předpětí

ám se závisl
stmi podle b
netlumené k

( ) 0xFxm =+

u kmitání mů

me 
dx

dv
vx =  p

( )xF
dx

dv
mv +

deme integr
u x, kde x =

( )+
x

a

2 xFmv
2

me-li poten

( ) (=
x

0

ξFxU

( )x tlumící s

renciální r

dalším, že 

) ( )tfx =   
ymetrické f

síly v pruži
ím d) pružin

lostmi a) a 
b) a c) se řík
kmitání má p
0    
ůžeme určit

pak 

0=  

raci od max
v . Obdržím

) =⋅ 0dx  

ciální energ

)⋅ dξξ  

síla závislá 

rovnice nen

pouze síla 

funkce F(x) 

ině na vých
na s vůlí 

d) se říká 
ká pružiny s
pohybovou 

t integrací ro

ximální hod
me:  

gii síly F(x)

16 

na rychlost

ní lineární,

v pružině j

 
je uvedeno

hylce a) kub

pružiny s tv
s měknoucí
rovnici 

 
rovnice (2.2

dnoty výchy

ti, F(x) síla 

, nelze pr

e nelineárn

 na obr. 12.

bická b) sino

vrdnoucí c
í charakter

7) 

ylky amplitu

v pružině z

ro její řeše

í. Pak pohy

  
 

ová (kyvadl

charakteris
ristikou. 

  

udy a, kde 

závislá na v

ení použít 

ybová rovni

(2.26

 

lo) c) pružin

stikou, pruž

(2.27

0v =  po lib

výchylce 

princip 

ice bude 

6) 

na 

žinám se 

7) 

bovolnou 



 

pak 

Vzhlede
k přemí

Z rovnic

Závislos

jsou zak
 

 
Obr. 13 

 
P

zatímco
 

U
periodic
konstan
závislos
 
 
 
 

m

2

dt

dx
v ==

em k syme
ístění z polo

( ) ⋅=
a

0

4aT

ce (2.29) je 

sti mezi am

kresleny na 

  Závislosti 
podle obr

Platí, že fre
o u soustavy

U soustav 
cká se stejn
ntním buzen
sti mezi amp

( ) ( )[ xUaU
m

2 −

etrii funkce
ohy 0x =  do

( ) ([ − xUaU
m

2

dx

patrno, že p

mplitudou a 

obr. 13. 

mezi ampli
r. 12. 

ekvence sou
y s měknouc

slabě tlum
nou periodo
ní mají rezo
plitudou a f

)]  

e F(x) bud
o polohy x =

)]x

 

perioda kmi

vlastní frek

itudou kmit

ustavy s tvr
cí charakteri

mených a b
ou jako buz
onanční křiv
frekvencí př

17 

 

de perioda 
a=  

 

itání je funk

kvencí 
T

f =

tání a vlastn

rdnoucí cha
istikou kles

buzených p
ení, pokud 
vky (obr. 1
ři volném km

kmitání č

kcí amplitud

T

1  pro síly 

ní frekvencí 

arakteristiko
sá. 

periodicky j
nenastane 

14) tvar s p
mitání jak j

  

čtyřnásobke

  

dy a. 

v pružině u

pro síly v p

ou roste s ro

je zpravidl
subharmoni
áteřovou kř
e zakresleno

(2.28

em doby p

(2.29

uvedené na 

 

pružině 

ostoucí amp

la ustálená
nická rezona
řivkou odpo
o na obr 13

8) 

potřebné 

9) 

obr. 12. 

plitudou, 

odezva 
ance. Při 
ovídající 
a) a b). 



 

 
 

 
Obr. 14 

 
M

frekven
naměřen
klesajíc
hlavní 
význam
 
Pohybo
 

I
buzení, 
vzniká 
kmitání 

 
2.2.4. O
 

B
vyjádřit

 

kde (fSx

a ( )fH  j
 
2.2.5. K
 

K
Tomu o

Z
u konti
jednostr
 
 
 

  Rezonančn
a) pružina

Mezi další 
nci f, existen
ná při pom
í frekvenci 
rezonance 

mným případ

vá rovnice m
( ) kxβxm ++ 

I v tomto p
ale vlastní 
samobuzen
 věží a mos

Odezva me

Bez podrob
t ve tvaru 

( ) ( )fHfSx =

)f  je spektr
e komplexn

Kmitání lin

Kontinua, j
odpovídá i n
Zatímco u s
inua to ne
ranně vetkn

ní křivky 
a s tvrdnouc

jevy vyvol
nce nestabi

malu stoupaj
buzení (sk
vzniknou

dem je nelin

má tvar: 
0kx =   

případě se 
frekvence 

né kmitání
stů ve větru,

echanické s

bného mate

( )fSf
2 ⋅   

rální výkono
ní frekvenčn

neárního k

jako např. n
nekonečný p
soustav se s
eplatí. Tuto

nutého nosní

cí charakteri

ané nelinea
ilních oblas
ící frekven

kok z bodu 
ut i ultrah
neární tlume

amplituda 
se praktick

í. Příklady 
, nebo „whi

soustavy na

ematického 

ová hustota 
ní odezvová

ontinua 

nosníky, ne
počet rezona
soustředěným
o skutečno
íku, obr. 15

18 

istikou b) p

aritou patří 
stí (mezi bo

nci buzení (
3 do bodu 

harmonické 
ení. 

 
vynucenéh

ky nemění. 
samobuzen
zl“ rotorů s

a stacionár

řešení je 

 

odezvy, Sf

á funkce (2.

ebo desky m
ancí. 
mi paramet

ost vysvětlí
5. 

pružina s mě

víceznačno
ody 1 a 3),
skok z bod
4). Za urč

a subha

o kmitání 
Ve zvláštn

ného kmitán
trojů. 

ní náhodné

možno vzt

( )ff  je spekt
18). 

mají nekon

try kmitají b
íme na jed

ěknoucí cha

ost řešení př
 a rozdílná
u 1 do bod
čitých podm
armonické 

  
mění s frek
ím případě 

ní jsou „flut

é buzení 

tah mezi o

  

trální výkon

nečný poče

body jednot
dnoduchém

 

arakteristiko

ři konstantn
á rezonančn
du 2), nebo
mínek moho

rezonance.

(2.30
kvencí a in
záporného 

utter“ křídel

odezvou a b

(2.31

nová hustot

et stupňů v

tlivých těles
m příkladu 

ou 

ní budící 
ní křivka 
 pomalu 

ou mimo 
 Jiným 

0) 
ntenzitou 

tlumení 
l letadel, 

buzením 

1) 

a buzení 

volnosti. 

s ve fázi, 
kmitání 



 

 
Obr. 15 

 
S

kmitání 
vzdálen
vlastní 

P
času. M
tří prost

P
provést 

V
řešení k
posuvů 
zobecně
náhradn
definov
pohybov
stupni v
 
 
3.  MĚŘ
 

P
kmitočt

V
technick
vůlemi p
(rázy), a

V
diagnos
strojů. 
plánová

  Tvar kmit
frekvencí

Souhlasí-li 
 tzv. stoja

nosti 2x . T
tvary (mód
Pro popis km

Musíme připo
torových so
Pohybové r
pouze pro t

V ostatních
kmitání je vh

bodů kontin
ěných posuv
ní soustavou
anými vlast
vou rovnici

volnosti. 

ŘENÍ A VY

Provoz vše
tem - vibrac
Vibrace jso
kým stavem
pohybových
apod. 
Vibrodiagn
stický param
Včasná de

ání nápravný

ání nosníku
 nosníku 

frekvence b
tou vlnu. B

Tvary průhy
dy). 
mitání nosn
ojit prostoro
uřadnic (na
rovnice kon
tělesa jedno
 případech 
hodná defor
nua pomocí
vů ve vybra
u - diskrétní
tnostmi. Ta
i (2.21) a p

YHODNOC

ech strojů 
cemi, kterým
ou, jak už
m ložisek, 
h součástí, 

ostika vyu
metr dává 
etekce mož
ých opatřen

u pro případ

budící síly 
Bod nosník
ybů na jed

níku nestačí 
ovou souřad
apř. x, y, z ) 
ntinua jsou 
oduchých ge
se ve výpoč
rmační vari
í odhadnutý
aných bodec
ím modelem
akový mode
postup řešen

CENÍ VIBR

vázaný na
m se nelze v
ž bylo zmí

hřídelí, pře
stykem třec

žívá jako 
informace 

žné závady 
ní. 

19 

d, kdy frekve

s některou 
ku ve vzdá
dnotlivých 

í vyjádřit am
dnicí x, tedy
a času t. 

u parciální 
eometrickýc
čtářské prax
ianta, jejíž p
ých funkcí (
ch, uzlech. 
m, složeným
el má koneč
ní jak bylo 

RACÍ 

a rotující 
v provozní p
ínka, zapříč
evodovek, 
cích ploch, s

diagnostick
k určení ob
je pak zá

ence budící

z vlastních
álenosti 1x

vlastních f

mplitudu km
y z = f (x;t) 

diferenciá
ch tvarů. 
xi používá m
podstatou je
(tzv. tvarový
Tím se nahr

m z konečné
čný počet st
uvedeno v

pohyb je 
praxi vyhno
činěny dyn
nevývahou 
střetem dvo

kého param
bjektivního
ákladním p

 síly souhla

h frekvencí 
kmitá v pr

frekvencích

mitání z pouz
posunutí bo

ální rovnice

metoda kon
e vyjádření s
ých funkcí)
radí kontinu

ého počtu čá
tupňů volno
kapitole 2.2

tedy prová
ut.  

namickým 
rotujících 

ou navzájem

metru vibra
technickéh

předpoklade

así s jednou 

nosníku, tv
rotifázi s bo
h označujem

uze jako jeho
odu kontinu

e. Jejich ře

nečných prv
spojitě prom
) a konečnéh
uum (spojit
ástí - prvků 
osti a tedy i
2.2. Lineárn

ázen mech

namáháním
částí, neso

m pohybujíc

ace, a práv
ho stavu ro
em pro str

 

vlastní 

voří tvar 
odem ve 
me jako 

o funkcí 
ua funkcí 

ešení lze 

vků. Pro 
měnných 
ho počtu 
té těleso) 
s přesně 
i stejnou 
ní s více 

anickým 

m stroje, 
ouosostí, 
cích těles 

vě tento 
otujících 
rategické 



 

3.1.  Sn
 

P
mechan
předklád
a cíleně

J
monitor

•

•

Existují
Avšak j
 V
(výchyl
např. vi
běžných
následuj
 
 N

l
z
m
k
f
r
i
n
f
A
d
p
v
a
P
j
a

 
 
 
 
 
 
 
 
a) 
 
 
 

nímače vibr

Při měření
nického km
dané kapito
ě zaměřit na 
Je možno 
rování vibra

• Seismic
je mírou

• Snímač
rotujícím

í jistá měře
ejich použit
Vlastní výb
ka, rychlost
ibrace hříde
h frekvenčn

ující. 

Nejrozšířen
libovolnou 
zařízení, kt
měřeného 
konstrukci 
frekvencem
rozsah nam
integrovat v
nezbytné d
frekvencích
Akcelerome
dynamickým
používány 
vysokých 
akcelerome
Piezoelektri
jeho umístě
a smykový 

rací 

í vibrací b
mitání, což 
oly. Z těchto

bezpodmín
uvést, že 

ačního stavu

cká zařízení
u absolutníc

e relativní 
mi a nerotuj
ení na stroj
tí pro monit
běr odpovíd
t, zrychlení

ele vůči loži
ních vibrací

nější jsou ak
veličinu (zr

teré generuj
tělesa. Ob
stroje. Akc

mi, v typické
montovanéh
výstup z ak

dávat pozor 
h. 
etry jsou d
m rozsahem
v aplikacíc
teplotách 
tr obsahuje
ický krystal
ění a hmoty
(obr. 16) 

by měl vý
není úkol 
o omezující
nečně nutné

ve své p
u 

, která se no
ch vibrací k

výchylky, k
jícími eleme
jích, která 
torování vib
dajících sní
) vibrací, zd
iskovému d
 apod. Takž

kceleromet
rychlení, ry
e výstupní 

becně se a
celerometry 
ém případě 
ho akcelero
kcelerometru

při dvojná

ostupné v r
m (1 ku 106)
ch s malým

prostředí 
e jeden neb
l vytváří ele
y ve sníma

20 

ýstupní sig
lehký a to

ích důvodů
é údaje.  
podstatě ex

ormálně mo
konstrukce 

které měří 
enty 
vyžadují ji

bračního sta
ímačů závis
da měříme 

domku), zda
kže snímače

ry, jejichž v
ychlost, vých

signál úmě
akceleromet

jsou dostu
od 1 kHz v

ometru pok
u tak, aby 
ásobné inte

různých ve
) a širokým

mi objekty 
nebo v si

bo několik p
ektrický náb
ači rozezná

gnál co n
omu také p
ů se pokusím

xistují dva 

ontují na ko

vibrační vý

iné typy sn
avu je méně
sí na dané 
absolutní n

a provádíme
 pro monito

výstup můž
hylku vibra
ěrný mechan
try montuj

upné s různý
výše. Obecn

krýval sledo
dával signá

egraci na vý

likostech, J
m frekvenčn

majícími 
ilných ma
piezoelektri
boj, který je
váme dva 

nejvěrněji o
plně odpov
me text pon

základní 

onstrukci str

ýchylku a s

nímačů, jak
ě obvyklé. 
aplikaci, tz

nebo relativn
e měření níz
orování stav

že být zprac
ací). Akceler
nickému vib
í na staci

ými montáž
ně se dopor
ované frekv
ál úměrný r
ýchylku, ze

Jsou charak
ním rozsahe

malou mon
gnetických 
ických krys
e úměrný pů
druhy akce

odpovídat 
vídá možný
někud komp

typy sním

roje a jejich

střední polo

ko jsou tenz

zn. měřené 
ní vibrace (
zkofrekven
vu vibrací p

cován tak, ab
rometr je se
ibračnímu z
ionární (ne
žními rezon
ručuje, aby

kvence. Je 
rychlosti. A
ejména při 

kterizovány 
em. Jsou pře
ontážní ploc

polích. 
stalových el
ůsobící síle,
elerometrů, 

průběhu 
ý rozsah 
primovat 

ačů pro 

hž výstup 

ohu mezi 

zometry. 

veličině 
(relativní 
čních, či 
pak jsou 

by dával 
eismické 
zrychlení 
erotující) 
nančními 
 lineární 
obvyklé 

Avšak je 
nízkých 

velkým 
ednostně 
chu, při 
Typický 
lementů. 
, a podle 
tlakový 



b) 

  Akcelerom
                  
                  

Snímač ry
rychlosti je
vibrační ry
(nerotující) 
cívku, která
Bezdotykov
rotujícími a
U rotujících
u nichž hmo
nezbytné m
je bezdotyk
vůči stacion
pro vibračn
Když je sn
jehož signá
výchylky h
posun výstu
tento kompe
Většina pou
kterou pro
magnetické
(například 
energii z vy

SO 13373-1 
u na frekven
 

  

metry: a
                b
                c

chlosti vibr
e seismické 
ychlosti těl

konstrukci
á vlivem vib
vá sonda, 

a nerotujícím
h strojů zej
otnost nosn

měřit relativn
kové zařízen
nárnímu lož

ní pohyb a st
nímač vých
ál je integr
řídele tak, 
upních sign
enzován v z
užívaných s
ochází vys
é pole. Pok

hřídel stroj
ysokofrekve

uvádí pro v
nci, která za

a) tlakový 
b) smykový
c) skutečné 

rací, jehož 
zařízení, k

lesa. Obec
i stroje. Ty
brací kmitá 
jejíž výstup

mi elementy
jména u ve

né konstrukc
ní výchylku 
ní, které mů
žisku nebo s
tejnosměrno

hylky použi
rován tak, 
že se vekto

nálů seismic
zařízení na ú
snímačů vý
sokofrekven
kud jsou do
je), jsou v

enčního mag

výběr z uve
hrnuje rozs

21 

 

ý 
provedení

výstup lze
které generu
cně se sním
ypický sním
v poli perm
p je přímo 

y stroje (orb
elkých rozh
ce je velká 

u mezi rotore
ůže přímo o
skříni stroje
ou složku p
it v kombin

aby dával
orově sečtou
ckého sním
úpravu sign

ýchylky pra
nční střída
o tohoto po
v materiálu 
gnetického p

edených tří 
ahy většiny

c) 

 integrovat
uje napěťov
mače rych

mač rychlos
manentního m

úměrný re
bitální analý
hodujících t
ve srovnán
em a konstr

ověřit vibrač
e. Snímač v
ro polohu.

naci se seis
l výchylku,
u dva signá

mače a sním
nálů pro kom
cuje na prin

avý proud,
ole vloženy
generovány

pole. 

typů sníma
y aplikací pr

na výchylk
vý signál ú

hlosti mont
sti vibrací 
magnetu. 
elativní výc
ýza - kap. 3.
turbinových

ní s hmotnos
rukcí statoru
ční výchylk
ýchylky dáv

smickým sn
, lze získat
ály výchylk
ače výchylk

mbinaci sním
ncipu vířivý

generuje 
y elektricky
y vířivé pr

ačů tzv. záv
ro monitoro

lku vibrací.
úměrný mec
tují na sta
má uvnitř 

chylce vibra
4.5). 
h strojů, a 
stí rotoru, m
u. Snímač v

ku rotujícího
ává střídavo

nímačem na
at měření a
ky. Pokud je
ky různý, m
mačů. 
ých proudů

vysokofre
y vodivé m
roudy, kter

vislost dynam
ování stavu 

Snímač 
chanické 
acionární 
snímače 

ací mezi 

u strojů 
může být 
výchylky 
o hřídele 
u složku 

a skříni, 
absolutní 
e fázový 
musí byt 

ů. Cívka, 
ekvenční 
materiály 
ré berou 

mického 
vibrací - 



22 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1-piezoelektrický akcelerometr, 2-bezdotyková sonda na principu vířivých proudů, 
3-elektromechanický snímač rychlosti až po stejnosměrnou hodnotu 

  
Obr. 17  Závislost dynamického a frekvenčního rozsahu při aplikaci snímačů vibrací, které 

jsou typické pro použití při monitorování technického stavu stroje 
 

Správné měření vibrací strojů je v rozhodující míře závislé na správném přenosu 
pohybu na snímače, tzn. rozhoduje připevnění snímačů. Doporučený způsob uchycení závisí 
na přístupnosti, vhodnosti, ekonomické a technické úvaze. Danou problematikou se zabývá 
norma ČSN ISO 5348. Je nutno uvést, že způsob uchycení nejvýrazněji ovlivní frekvenční 
odezvu snímače, zejména při měření na vysokých frekvencích. 
 
Tab. 1  Vliv připevnění na snímače vibrací 
Metoda připevnění Vliv na výkonnost snímače 

(např. snímače s rezonancí 30 kHz) 
Pevný šroubový spoj 
 

Žádné snížení rezonanční frekvence akceleromotoru v důsledku 
připevnění 
 

Izolovaný šroubový spoj 
 

Pokud je pro zabránění vzniku zemních smyček a jiných vlivů 
použit tuhý nevodivý materiál, jako je podložka ze slídy, 
montážní rezonanční frekvence je mírně snížená asi na 28 kHz. 

Přilepení tuhým lepidlem 
 

Rezonance je snížená asi na 28 kHz 
 
 

Přilepení měkkým 
epoxidem 

Rezonance je snížená asi na   8 kHz 
 
 

Připevnění permanentním 
magnetem 

Rezonance je snížená asi na   7 kHz 
 
 

Ruční sonda se snímačem Rezonance je snížená asi na   2 kHz, ale tato metoda není 
doporučena pro měření nad 1kHz. 



23 

 

V praxi je možno se setkat i s pojmem duální snímače (sondy). Jedná se o snímače, 
které měří absolutní a relativní vibrace hřídele, tzn. jedná se o kombinaci bezdotykového 
snímače na vířivé proudy a seismického snímače rychlosti. 

 
Ve shrnutí je pak možno uvést, že k základním požadavkům na snímače vibrací patří: 
 

• Rezonanční kmitočet - výrazně (min 5 x) vyšší než horní mezní kmitočet 
měření 

• Hmotnost - snímače včetně úchytu by měla být min 10 x nižší než hmotnost 
vyšetřované soustavy 

• Těžiště - připevnění snímače má být nad těžištěm zdroje vibrací, 
 
což v aplikaci na akcelerometry a nejrozšířenější druh měření - měření frekvenčních vibrací 
znamená, že 
 

• Rezonanční frekvence - vyšší než vysokofrekvenční signál v měřené  
 struktuře (některé požadavky leží nad 70 kHz) 

• Metody uchycení - pevné uchycení pomocí šroubu je nejvhodnější  
 způsob pro měření nad 10 kHz 

• Kalibrace - možnost kalibrace nad 10 kHz je běžná u širokopásových  
 akcelerometrů (nejlehčí snímače kalibrují frekvenční odezvu až do 50 kHz). 

 
 
3.2.  Klasifikace signálů 
 

Abstraktní pojem „signál“ se vztahuje jen na takové časové funkce, které reprezentují 
časové průběhy fyzikálních veličin, a které obsahují na rozdíl od šumu jen smysluplné 
informace o objektu, který signál generuje. Z hlediska obecného rozdělení je klasifikace 
signálu znázorněna na obr. 18. Danou klasifikaci je možno ve velmi stručné podobě 
charakterizovat následovně: 
 

• Deterministický signál - signál, jehož časový průběh je determinován (např. 
funkčním popisem), a proto lze jeho průběh předvídat 

 

• Stochastický signál - náhodný signál - má v průběhu záznamu 
nepředvídatelný vývoj 

 
 

• Přechodový signál - signál, který je časově omezen - např. odezva na impulsní 
buzení, hluk při přejezdu vozidla 

 
 
 
 
 
 
 
 



24 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obr. 18  Klasifikace signálů podle náhodnosti jejich průběhu 
 

• Periodický signál - je složen z harmonických signálů o frekvencích, které jsou 
násobkem jedné základní frekvence. Z pohledu harmonického signálu lze 
mluvit o velmi širokém uplatnění v oboru kmitání a je obecně definován jako 
reálná časová funkce. Periodický signál je složen z harmonických signálů, 
které jsou násobkem jedné základní frekvence (vyšší harmonické - celé 
násobky a subharmonické - částečné násobky). 

 

• Kvasiperiodický signál - signál rovněž složený z harmonických signálů 
s frekvencemi, které jsou násobky alespoň dvou základních frekvencí se 
vzájemným poměrem o velikosti, která je rovna iracionálnímu číslu. 

 

• Stacionární a nestacionární signál - průběh signálu má ustálený - stacionární 
- charakter nebo se v čase mění - je nestacionární. Kritérium stacionárnosti 
ovšem závisí na délce záznamu signálu - průběh signálu se může jevit jako 
stacionárnosti za dlouhý časový úsek a nestacionární za krátký časový úsek. 

 
Náhodné signály rovněž mohou být širokopásmové nebo úzkopásmové. Úzkopásmový 

signál obsahuje jednu náhodnou frekvenci s měnící se amplitudou. Širokopásmový signál je 
složen z harmonických signálů s frekvencemi z širokého pásma frekvencí. Zcela náhodný 
signál je označován jako šum. Na strojních zařízeních se nejčastěji objevují signály periodické 
nebo kvasiperiodické (typický příklad zdroje kvasiperiodického signálu je právě převodovka). 
Blížeji k dané kapitole, stejně tak následujícím kapitolám (3.2.1 a 3.2.2) najdeme 
v samostatné knížce zabývající se danou problematikou z pohledu vibrodiagnostiky [3]. 
 
 
3.2.1.  Algoritmus FFT a jeho vlastnosti 
 
 Průběh signálu se obvykle znázorňuje v čase - v časové oblasti (doméně). Posuzování 
časového průběhu signálu vhodně doplňují i jeho vlastnosti prezentované rozkladem na 
soubor elementárních funkcí. Nejpřirozenějším způsobem pro technické účely je rozklad na 
soubor harmonických funkcí, které se liší amplitudou, úhlovou frekvencí a svou počáteční 
fází. Rozklad periodické funkce se spojitým časem na kombinaci harmonických signálů se 

deterministický 

přechodné kvasiperiodický stacionární nestacionární periodický 

harmonický 

stochastický 

Signál 



 

nazývá 
transfor
 R
signálů.
složky s
(vyšší h
patrný n
 

 
Obr. 19 
 

P
výpočtu
Vzhlede
se dano
zde nes
vyjádřen
frekven
 
 
3.2.2.  M
 
 V
odkázat
nejnutně
 T
provést 

•

•

 
V

spektrum
poškoze

Fourierova
rmace - FFT
Rozklad na
. Přestože p
s frekvence

harmonické 
na obr. 19. 

  Princip FF

Podstatou F
u (autoři C
em k rozsáh
ou problema
specifikova
ní je mož

nčním budíc

Měření a vy

Vzhledem 
t především
ější pro poc
Transforma
obecně dvě

• Pom
o ur

• Ryc
urči

V technické
m vibračníh
ení jednotliv

a řada. Pro
T (Fast Four
a Fourierov
počet slože
mi, které js
a subharmo

FT 

FFT je vol
Cooly a Tuk
hlosti dané 
atikou zabý

aných publi
žno uvést, 
ím složkám

yhodnocov

k již zmíně
m na lit. [3
chopení dalš
aci časového
ěma hlavním

mocí pásmov
rčité šířce pá

chlou Fourie
itým algoritm

é diagnosti
ho signálu 
vých strojní

o obecné n
rier Transfo
vu řadu se 
ek rozkladu
sou násobky
onické). Sp

lba zvláštní
key) Fouri
problematik

ývá velmi p
ikacích, za 
že FFT r

m. 

ání spekter

ěnému rozs
] a uvést p
ších kapitol
o signálu d

mi metodam

vé analýzy,
ásma (oktáv

erovou tran
mem vypoč

ice strojů 
základním 

ích součástí

25 

neperiodick
ormation). 

týká hlavn
u je obecně
y harmonick
ektrum tak 

í délky záz
erovy trans
ky odkazuj

podrobně. U
 všechny u
rozkládá si

r signálů 

sahu dané 
poznámku, 
l, ale přesto 
do frekvenč
mi: 

, kdy je sig
vová analýz

nsformací (F
čítáno frekv

pracujících
zdrojem in

í, pro které 

é funkce s

ně periodic
ě nekonečný
ké, základn
obsahuje je

znamu a vy
sformace v
eme na již 

Uvedené naj
uvádíme [1
ignál na u

problemati
že v násled
pro další po
ční domény 

gnál filtrová
za u akustick

FFT), kdy je
venční spekt

h s periodi
nformací o 
existuje pro

se používá 

ckých nebo 
ý, obsahuje

ní frekvence
en izolovan

ychází ze z
vycházející 

uvedenou l
jdeme samo
12], [13]. 
určité ampl

ky (kap. 3
dujících řád
ostup je nut

(na frekve

án řadou fre
kého signálu

e ze vzorku
trum (vibrač

ckým cykl
technickém

opracovaná 

rychlá Fo

o kvasiperio
e tento roz
e opakování
né složky. P

 

značného u
z Fourierov

literaturu [3
ozřejmě i v
V nematem
litudy odpo

3.2), i zde 
dkách uvád
tno ještě uvé
enční spektr

ekvenčních 
lu), 

u časového 
ční signály)

lem je fre
m stavu a p

metodika st

ourierova 

odických 
klad jen 
í signálu 

Princip je 

urychlení 
vy řady. 
3]., která 
v dalších, 
matickém 
ovídající 

musíme 
díme jen 
ést. 
rum) lze 

propustí 

průběhu 
). 

ekvenční 
příčinách 
tanovení 



 

závadov
Fouriero

 
 F
 

F
frekven
rovnoce
periodic
s přísluš
identifik
zdrojů b
způsobe
přesnos

P
z dlouho
signál z
která p
zařízení
z nich b
hodnoty
zvolit p
časovéh
okna jso
obr. 20.

S
začátku 
a Hanni
váha níz

V
spektra 
1600 H
amplitu
frekven
U frekv
Hanning
z hledis

 
Obr. 20 

vých frekve
ovu transfor

Frekvenčn

Frekvenční 
nce. Z hled
enné. U stro
ckými ději a
šnou ampli
kaci techni
budícím fre
em stanove
t, rychlost a
Paměť ana
odobého hl
začínal a ko
aměť vyříz
í, a aby byl
bylo možné 
y časového 
řed začátke

ho okna má 
ou typu Re
 
Společnou 

u a konci zá
ing dávají n
zká (u okna
Vlastnosti j
o frekvenč

Hz a druhý f
udy a frekve
nce 4 Hz). 
vence 1602 
g spektrum
ka přesnost

  Časová ok

encí a ve vi
rmaci (FFT

ní spektrum

spektrum 
diska přená
ojů s period
a u nichž fr
itudou a p
ckého stav
ekvencím v
ní frekvenč
a srozumitel
lyzátoru na
ediska a vy
ončil ve stej
zne z nekon
a před mate
 udělat nek
průběhu na

em analýzy 
nemalý vliv

ectangular, F

vlastností o
áznamu na 
největší váh
a Flat Top d
ednotlivých
čním rozsah
frekvenci 1
ence u okna

Naopak u 
Hz je nejb

m ovšem ob
ti a počtu sp

kna 

ibrodiagnos
). 

m a volba ča

časového 
ášené energ
dickým pra
rekvenční ro
počátečnou 
u a příčin 

ve spektru v
čního spekt
lnost, tzn. re
abere vzore
ytvoří z něj 
ejném bodě.
nečného ča
ematickým 

konečnou sm
a začátku a 
a jeho volb
v na prezen
Flat Top a 

oken typu 
rozdíl od s

hu signálu u
okonce záp
h oken jsou 
hu 3200 H
602 Hz. V

a Rectangula
frekvence

blíže přesné
sahuje vyšš

pektrálních č

26 

stice, resp. 

asového okn

signálu je
gie jsou č
acovním cy
ozklad, tedy

fází, dáv
jeho přípa

vibrací, a j
tra je u sou
ealizovateln
ek časové 
nekonečnou
. Pro správ
asového pr
zpracování

myčku. K to
konci namě

ba výrazně o
ntování nam

Hanning. Č

Flat Top a
skokové zm
uprostřed zá
porná). 

znázorněny
Hz s rozlišen

 případě fre
ar (frekvenc
 1602 Hz 
é hodnotě 
ší počet slo
čar se tedy j

frekvenční 

na 

e zobrazení
časový prů
klem je vib
y rozklad na
á diagnost

adného zho
ak už byla

učasných an
nost ve form
funkce, kte
u smyčku. Z
né provede

růběhu, rep
ím upravena
omu slouží 
ěřeného sou
ovlivňuje př

měřených FF
Časové průb

a Hanning j
měny u okna
áznamu, zat

y na obr. 21
ním 800 ča
ekvence 16
ce 1600 Hz
je u okna

okno typu 
ožek v postr
jeví okno ty

analyzátory

í v souřadn
ůběh a fre
brační signá
a množství 
ikovi význ
ršení přiřaz

a zmínka, ta
nalyzátorů F
mě elektroni
erý považuj
Z tohoto dů
ní analýzy 

prezentovala
a do potřebn
časová oké

uboru. Vhod
řesnost anal

FT spekter. N
běhy oken j

je plynulý 
a Rectangul
tímco na za

1, na kterém
ar. První si
00 Hz je ne

z je přesný n
a Rectangul
Flat Top - 
ranním pásm
ypu Hannin

y používají 

nicích amp
ekvenční s
ál způsoben
sinusových

namný nás
zením jedn
ak nejrozšíř
FFT a to p
ického obvo

uje za trans
ůvodu je nu
je nutné, a

a děje ve 
bného tvaru 
énka, která 
dné okénko
lýzy. Správn
Nejznámějš
jsou znázor

přechod z 
lar - okna F

ačátku a na 

m jsou vyho
ignál má fr

nejpřesnější 
násobek vzo
lar chyba 
na rozdíl 

mu. Kompr
ng. 

 

rychlou 

plituda - 
spektrum 
n těmito 
h signálů 
troj pro 

notlivých 
řenějším 
pro svoji 
odu. 
sparentní 
utné, aby 
aby data, 
strojním 
tak, aby 
upravují 

o je třeba 
ná volba 
ší časová 
rněny na 

nuly na 
Flat Top 
konci je 

dnoceny 
frekvenci  

hodnota 
orkovací 
největší.  
od okna 
romisem 



 

 
Obr. 21 
 
 O
amplitu
případy
Top. V 
frekven
 
 S

V
m
s
z
a
s
v
u
J
t
s
P
v
p
o
Z
s
z

 Vlastnosti 

Okno typu
uda, ani frek
y, kdy je nu

případě, že
nční vzdálen

Spektrální 
Výkon spot
měřené vel
složky. U si
z velkého 
amplitudou 
spektrum na
ve smyslu u
uplatnění p
Jako jediná
transformac
spojitými fu
Podle teore
veličiny, k
přenášenou 
o diskrétní f
Z hlediska 
signály se 
zařízení má

časových o

u Hanning 
kvence slože
utné znát př
e spektrum 

nosti mezi sl

výkonová 
třebovaný li
ičiny, resp.
ignálů se sp
množství f
a fází. Ten

a konečném
uvedených 
ředevším p
á je z mate
ce autokore
unkcemi a ž
etického vý
která nám 

vibrující hm
frekvenci. 
praktického
spojitým s

á technik u 

oken 

je rovněž
ek signálu, 
řesnou amp

obsahuje p
ložkami spe

hustota a j
ineární kmi
 je roven s

pojitým spek
frekvenčníc
to ryze mat

m množství f
skutečností
ři teoretick

ematického 
elační funk
že se jedná o
kladu lze s
v určitém 
motu. Vždy

o použití je
spektrem. P
moderních 

27 

ž nejvhodn
protože úče

plitudu - nap
pouze složk
ektra, je nej

její význam
itající sousta
sumě výkon
ktrem je mo
ch čar (teo
tematický př
frekvenčníc
í. Spektráln

kých matem
hlediska j

kce. Z toho 
o statisticko
spatřovat vý
frekvenčním

y je tedy nu

e spektrální
Při sledová
analyzátorů

nější v příp
elem analýz
př. cejchov

ky od zákla
vhodnější o

m při měřen
avou je úmě
nů připadaj
ožné předpo
oreticky ne
řístup nelze
ch čar, přest
ní výkonová

matických úv
ednoznačně

je opět z
ou veličinu.
ýznam spek
m pásmu 

utné hovořit 

í výkonová
ání spektra
ů možnost 

adech, kdy
zy je tyto pa
ání, je nejv
dní frekven

okno Rectan

ní vibrací  
ěrný druhé 
ících na jed

okládat, že s
ekonečného
e uplatnit u F
to fyzikální 
á hustota jak
vahách při z
ě definovan
zřejmé, že 

ktrální výko
umožňuje 
o frekvenč

hustota vh
a diagnostik
vybrat zobr

y není zná
arametry zj
vhodnější ok
nce, která o
ngular. 

mocnině am
dnotlivé fre
spektrum je
o) s velmi 
FFT, která r
podstatu lz
ko veličina
zpracování 
ná jako Fo
se zde pra

onové hust
odhadnout 

čním pásmu

hodná pro 
kovaných s
razenou vel

 

áma ani 
istit. Pro 
kno Flat 

odpovídá 

mplitudy 
ekvenční 
e složeno 

blízkou 
realizuje 

ze chápat 
 nachází 
signálu. 

ourierova 
acuje se 

oty jako 
energii 

u, nikoliv 

náhodné 
strojních 
ličinu ve 



28 

 

spektru. Obvykle si vystačí s RMS (efektivní hodnota signálu), která k splnění všech 
cílů zcela postačuje. Volbou výkonové hustoty se pouze změní veličina na svislé ose 
spektra, ale tvar zůstane zachován. 
 

 Frekvenční lupa (ZOOM) a frekvenční analýza 
Rozlišovací schopnost ve spektru vibrací (rozdíl mezi sousedními frekvenčními 
složkami Δf) má přímý vztah k době záznamu analyzovaného signálu. Čím 
podrobnější spektrum chceme získat, tím delší časový záznam je třeba zpracovat. 
Z toho plyne vyšší nárok na kapacitu paměti analyzátoru a nutnost delší doby měření. 
Právě dlouhá doba pro snímání signálu může být překážkou při multispektrální 
analýze přechodových signálů nebo analýza krátkodobých dějů. FFT určuje frekvenční 
spektrum výpočtem na základě vzorkovací frekvence a délky záznamu a to od nuly do 
zvolené frekvence. V mnoha případech nás však zajímá pouze určitá oblast 
soustředěná kolem významné frekvence. Pro určení takovéhoto omezeného spektra se 
používá frekvenční lupa (zoom). Protože u frekvenční lupy nezačíná pásmo od nuly, je 
nutné využít pozměněného algoritmu FFT. K řešení se používají dva postupy:  

• Frekvenční lupa, která používá snížení vzorkovací frekvence (Real-time  
zoom). 
 

• Frekvenční lupa, která používá zvětšení délky záznamu (Non - destructive  
zoom). 
 

Real-time zoom zjednodušeně řešeno posune zvolené frekvenční pásmo se středem kolem 
určité frekvence do pásma se středem k nule a provede výpočet.  
Non - destructive zoom pracuje s prodlouženým záznamem, přičemž algoritmus provede 
výpočet jen pro dané frekvenční pásmo. 
 

Frekvenční lupa se využívá v případech, kdy běžné spektrum (od nuly do dané 
frekvence) neposkytuje spolehlivé informace o tvaru postranních pásem, je-li nutné ověřit, 
zda se ve spektru nenalézají dvě blízké složky nebo je třeba se lépe orientovat ve velmi 
bohatém spektru. 
 
 Řádová analýza 

U sledovaného zařízení zvolíme jako základní frekvenci fz např. rotorovou frekvenci 
elektromotoru, otáčkovou frekvenci hřídele apod. Základní sinusová složka vibrace je 
určena amplitudou, frekvencí a fází. Harmonická (vyšší harmonická, ortoharmonická) 
složka má frekvenci rovnou celistvému násobku základní frekvence: 
 

• Druhá harmonická složka s frekvencí 2. fz (zkráceně bývá označována 2x) 

• Třetí harmonická složka s frekvencí 3. fz (3x) atd. 
 
 

Subharmonická složka má frekvenci rovnou necelistvému násobku základní frekvence. 
Frekvence subharmonické složky je fz/n, kde n = 2; 3; 4; … 

V normovaném názvosloví se nepoužívá označení interharmonická složka vibrace, 
která má frekvenci 1,5.fz; 2,5.fz;… 

Výsledkem řádové analýzy jsou amplitudy, frekvence a fáze harmonických 
a subharmonických složek vibrace. 



29 

 

Tyto složky lze u strojů s málo proměnnými otáčkami určit ve změřeném spektru - 
harmonický kurzor (zpravidla bez fáze). Zejména u vozidel se využívají upravené analyzátory 
s kmitočtovou násobičkou pro přesné měření řádové analýzy.  

 
3.3.  Cíle měření a zhodnocení vibrací, zásady volby meřících míst 
 

Je možno říci ve stručnosti „Cílem není vlastní měření, ale analýza vibrací, která je 
prostředkem k určení příčiny problému“ 
 Poruchy strojních rozšíření mají zřídka náhlý a zcela neočekávaný průběh, takže 
typický časový průběh úrovně vibrací u rotujícího strojena dané frekvenci má po dobu 
technického života objektu tvar tzv. „vanové křivky“ - blížeji v kapitole 3.4.1. a 3.4.2., což 
patří k základním analytickým metodám zhodnocení a vyhodnocení vibrací. Další najdete 
v dílčích kapitolách těchto skript. (teorie v kap. 3.4 praxe v kap. 4. a 5) 
 Vyjdeme-li ze základů rozdělení technické diagnostiky (např. [2]), tak můžeme 
technickou bezdemontážní diagnostiku (TBD), kam patří veškeré diagnostické metody, 
jejichž podstata je měření fyzikálního parametru (vibrodiagnostika, tribodiagnostika, 
termodiagnostika, akustická diagnostika apod.) rozdělit v nejzákladnějším členění podle 
následujících hledisek: 
 

• z hlediska řešeného úkolu  
- odhalení existence vznikající poruchy (DETEKCE) 
- stanovení vadní součásti nebo uzlu (LOKALIZACE) 
- stanovení příčiny vznikající poruchy (SPECIFIKACE) 
- stanovení, resp. určení prognózy zbytkové životnosti (PREDIKCE) 
 

• z hlediska časového omezení 
- cyklická (periodická) 
- trvalá (monitorování) 
- na objednávku uživatele 
 

• z hlediska využití měřeného diagnostického parametru 
- jednoparametrická (jeden diagnostický parametr jedné diagnostické metody) 
- multiparametrická alternativní (několik diagnostických parametrů z jedné 

diagnostické metody) 
- multiparametrická (kombinace diagnostických parametrů různých 

diagnostických metod) 
 

• z hlediska nasazení v technickém životě 
- k určování jakosti, resp. kvality provedené výroby, resp. opravy 

(předdemontážní, mezioperační, po konečné montáži apod., tzn. slouží k určení 
kvantifikace jakostního ukazatele, 

- ke sledování provozní spolehlivosti (objektivizace kontrolně inspekční 
a revizní činnosti), tzn. sledujeme stav (resp. průběh) opotřebení sledovaného 
objektu, 

takže by nám jednoznačně mělo vyplynout, že TBD je především nástrojem objektivizace 
kontrolně inspekční a revizní činnosti (odborných prohlídek), kterou zjišťujeme míru 
opotřebení, resp. míru provozní spolehlivosti po stránce kvantifikace (vyčíslení). Ve zpětné 
vazbě řeší i další fáze technického života objektu, tzn. vprojektovanou spolehlivost 
(projekce a konstrukce) a v přímé vazbě řeší i inherentní spolehlivost (výroba a montáž) jako 
ukazatel jakosti provedené práce. 



30 

 

 Vlastní umístění snímačů pro účely monitorování stavu vibrací závisí především na 
daném objektu a na vibrodiagnostických parametrech, které mají být měřeny. Obecně lze říci, 
že se doporučuje umístění snímačů na ložiscích nebo blízko nich, cesta šíření signálu by měla 
být co nejkratší (bez přerušení či přechodů materiálu), hlavní osa snímače by měla směřovat 
na osu max. zatížení nebo ležet v oblasti zatížení (tzv. emisní okénko tj. ±20o od max. 
zatížení) atd. Jsou-li pro daný typ stroje k dispozici zkušenosti, tak umístění snímačů se řídí 
následujícími základními obecnými zásadami: 

• umístění v místech s nejpravděpodobnějšími max. hodnotami vibrací (např. 
uprostřed rozpětí hřídele apod.), 

• umístění v místech, kde je malá vůle mezi stojící a rotující částí, je tedy 
předpoklad přídírání, 

• umístění v místech, kde se dá předpokládat včasná indikace opotřebení 
a poškození. 

 
Nyní, tedy můžeme uvést základní zásady pro volbu měřícího místa: 
 
 Umístění snímačů typických strojů vycházejí z provozních zkušeností (doporučení viz. 

např. příloha ČSN ISO 13371-1) a jsou většinou v blízkosti ložisek. 
 Umístění snímačů je na nerotujících částech konstrukce, nejčastěji na ložiskovém 

domku nebo ložiskovém stojanu. 
 Orientace a označení snímačů musí být jednoznačné pro zajištění opakovatelnosti 

měření a mělo by se řídit danou konvencí. 
 Měření je nutné provádět za provozních podmínek (ustálená a normální). U strojů 

s proměnlivými otáčkami nebo zatížením se měření provádí při mezních podmínkách. 
 

Poněvadž daná problematika patří z pohledu následné úspěšnosti měření k základním, tak 
uvádíme ještě několik poznámek. Vibrace by měly být měřeny ve třech směrech - vertikálním 
(V) horizontálním (H) a axiálním (A). Největší vibrace jsou obvykle v horizontální rovině, 
zde bývá stroj nejpoddajnější (např. indikuje nevyváženost). 

Ve vertikální rovině jsou vibrace z důvodu tuhosti konstrukce a také gravitace menší. 
Problémy s nesouosostí a ohnutí hřídele ukazují vibrace v axiálním směru. Tolik jen ke 
krátkému objasnění měření vibrací v H, V, A, další k tzv. závadovým (poruchovým) 
frekvencím bude v kap. 4. a kap. 5.  

Další poznámka se týká konvence v označování měřících míst. Dnes se můžeme setkat 
s celou řadou zvyklostí, které svůj původ mají v systému značení výrobce měřící techniky 
(např. značení měřících míst od elektromotoru s označením směru 1V, 2A) nebo v systému 
značení používaném danou výrobní společností (L21V -první ložisko druhé hřídele ve 
vertikálním směru) apod. Základ sjednocení je nutno hledat v již několikrát citované normě 
ČSN ISO13373-1,kde je uvedena v příloze D konvence pro označování míst měření vibrací 
založené na konvenci MIMOSA (Machinery Information Management Open Systéme Aliance 
- Aliance otevřených systémů pro řízení informacích o strojích). Potom označení místa měření 
má čtrnáct znaků bez mezer např. 

    SFTA003AC090RN, 
 kde 
- první čtyři alfanumerické znaky označují stroj a jeho části (např. A - hřídel) 
- další tři číslice označují číslo převodovky, ložiska apod. (3 - ložiskový domek) 
- další dvě písmena označují typ snímače (AC - jednoosý akcelerometr) 
- další tři číslice je úhlová orientace (090 - 90o od nuly proti hodinovým ručičkám) 
- další písmeno je orientace snímače (R - radiální, resp. V - vertikální) 
- další písmeno - směr rotace (N - normální, R - reverzní) 



31 

 

Uvedené značení určitě není jednoduché, ale je dáno ČSN ISO normou, která vychází 
z běžného používání ve světě. 

 
3.4.  Základní metody vibrační diagnostiky 
 

Vibrace strojních zařízení a následně vyzařovaný hluk jsou obecně buzeny zvnějšku 
kinematicky nebo silově, jsou také samobuzeny změnou parametrů apod. Pravidelnost buzení 
a jeho intenzita je dána technickým stavem zařízení a jeho stupněm opotřebení. Nosičem 
informace o některém signálu pak může být modulační signál s nízkým frekvenčním 
rozsahem ve srovnání s frekvencí nosné složky, harmonické složky základního signálu apod. 
Hlavním nástrojem vibrodiagnostiky je frekvenční analýza, ale existuje celá řada dalších 
používaných metod ve vibrační diagnostice, s jejichž základní podstatou budete seznámeni 
v následujících kapitolách. 
 
3.4.1. Frekvenční analýza pomocí FFT 
 

Frekvenční analýza vibračních signálů pomocí FFT je základní a nejběžnější 
analytická metoda, která v průběhu vibračního signálu hledá periodické děje, které potom 
v daném souřadném systému zobrazí. Použijeme-li souřadný systém amplituda (osa y) 
a frekvence (osa x) mluvíme o frekvenčním spektru a při souřadném systému amplituda (osa 
y) a čas (osa x), tak mluvíme o časovém průběhu. Naměřené hodnoty jsou zaznamenány, 
analyzovány a zobrazovány ve formě tabulek a grafů pomocí zařízení pro monitorování stavu 
vibrací - frekvenčního analyzátoru vibrací. 
 Frekvenční spektrum časového signálu je tedy zobrazení v souřadnicích amplituda - 
frekvence. Z hlediska přenášené energie jsou časový průběh a frekvenční spektrum 
rovnocenné. U strojů s periodickým pracovním cyklem je vibrační signál způsoben těmito 
periodickými ději a frekvenční rozklad je tedy rozklad na množství sinusových signálů 
s příslušnou amplitudou a počáteční fází,který dává diagnostikovi významný nástroj pro 
identifikaci technického stavu a příčin jeho případného zhoršení přiřazením jednotlivých 
zdrojů budícím frekvencím ve spektru vibrací. Nejrozšířenějším způsobem stanovení 
frekvenčního spektra je u současných analyzátorů rychlá Fourierova transformace (FFT), a to 
pro svoji: 

- přesnost 
- rychlost 
- srozumitelné nastavení parametrů 
- realizovatelnost ve formě univerzálního elektronického obvodu. 
 
Procesor lze rozdělit na dvě části : paměť pro sejmutí digitalizovaného časového průběhu 

a matematické jednotky pro výpočet frekvenčního spektra, což z pohledu vlastního měřícího 
přístroje, resp. analyzátoru vibrací, je označováno jako datakolektor (sběrač dat), který je 
zároveň analyzátorem, tzn. je vybaven vyhodnocovácím software. 

Mluvíme-li o měření vibrací, tak vlastně mluvíme o vyjádření amplitudy sinusového 
signálu, takže pro měření celkových vibrací se používají následující vyjádření. 
 
 Špička (peak) - vzdálenost mezi vrcholem vlny a nulovou úrovní 
 
 Špička - špička (peak - to - peak, někdy také rozkmit) je vzdálenost mezi nejnižším 

a nejvyšším vrcholem vlny (2 x špička) 
 



32 

 

 Průměrná hodnota (Average), jelikož většina průběhů nemá ideální sinusový průběh, 
tak je průměrná hodnota nenulová (0,637 x špička) 

 Efektivní hodnota (RMS - root mean square value). Je odvozena matematickou cestou 
(FFT - druhá odmocnina čtverců okamžitých hodnot), jinak při porovnání energie 
nebo výkonu stejnosměrného a střídavého proudu. (0,707 x špička u ideální sinusové 
křivky). Jedná se o nejčastěji vyjádření. 

 
Vlastní zobrazení frekvenčního spektra má různé formy. Ve vlastní měřící praxi pak 

mluvíme nejen o zobrazení frekvenčního spektra, časovém průběhu vibrací, ale také možnosti 
překrývání frekvenčních spekter, kaskádovém zobrazení frekvenčních spekter apod., což je 
dáno softwarovým komfortem a samozřejmě vychází z požadavků provozního nasazení 
a nutnosti interpretace naměřených dat.  

Pro určení objektivního technického stavu diagnostikovaného objektu, při frekvenční 
analýze vždy rotujícího objektu, je nutný následující postup  

 
 Výpočet frekvencí zdrojů buzení - určení rotorových, zubových, ložiskových, 

lopatkových apod. frekvencí. Pro výpočet těchto budících frekvencí je nutná znalost 
kinematického schématu objektu a celá řada technických údajů (počty zubů, otáčky, 
počty lopatek apod.) a pro podrobnou analýzu např. vnitřní rozměry valivých ložisek, 
počty rotorových tyčí apod., které ne vždy jsou běžně dostupné. Další k uvedené 
problematice bude v kap. 4 a 5. 

 
 Zpracování metodiky měření, kterou lze shrnout do následujících bodů: 
 

• Volba snímače vibrací - univerzální použití v širokém frekvenčním rozsahu má - 
akcelerometr - kap. 3.1. 

 
• Určení měřících míst - volit co nejblíže ložisek , co nejméně přechodů atd. - 3.3 

=> přesně definované stálé místo. 
 
• Způsob uchycení snímače - cenově a kvalitativně nejvhodnější způsob je lepená 

podložka - kap. 3.1. 
 
• Volba měřících směrů - ideální je měření ve třech směrech (H - horizontálním, 

V - vertikálním, A - axiálním), každopádně ve třech směrech provádět měření 
v okolí spojky (motor - převodovky) - kap. 3.3. 

 
• Volba časového okna a frekvenčního rozsahu měření - nejčastěji Hanning (není 

známa ani amplituda, ani frekvence složek signálu) a frekvenční rozsah, 
doporučuje se, aby pokrýval 0,2 násobek nejnižší otáčkové frekvence do 
3,5 násobku nejvyšší sledované frekvence buzení a obecně nepřekročil 10 kHz, 
ale nejčastěji rozsah 0 - 1000 Hz a řešil otázku frekvenční lupy (Z00M) - kap. 
3.2.2. 

 
• Určení měřené veličiny - nejčastěji RMS (vef). 
 
• Určení měřícího přístroje a způsobu monitorování vibrací - tzn. rozhodnout 

o tom, zda nasadíme kontinuální, či periodický nebo kombinovaný způsob 



 

 

 
Obr. 22 
 

 
 P

d
d
U
o

 
 I

o
a
o
k
j
a
n
v

 
 
 
 

sledov
otázku
- trv
- čá

    tz
- př

 Typický př

1 - hnací 
3 - (3V, 3
stroje na 
procesní 
(datakolek
12 - tiskár

Provedení 
diagnostiko
diagnostiko
U některých
otáčkách ap

Interpretac
obr. 23, ze 
ale také, že
odrážce - 
korespondu
jsou jejich 
a obr. 24 
nesouososti
v kap. 4 - d

vání diagno
u, zda musí
vale instalov
ástečně trval
zn. snímače 
řenosné mon

řenosný mo

stroj (pohon
3H, 3A) mě
straně spoj
stroj, 7 - f
ktor), 10 - p
rna 

provozníc
ovaném obje
ovaného obj
h strojů tzn
pod., abycho

ce a analýz
kterého by

e pro interp
výpočet fr

uje se silami
kombinací
[14]), kter
i, poruše oz

diagnostika z

ostikovanéh
me použít:
vané měřící
le instalova
jsou instalo

nitorovací s

onitorovací s

n), 2 - (2V, 
ěřící místa h
ky, 5 - (5H

fázová refer
připojení po

ch měření,
ektu. Je nutn

bjektu za op
n. provádět 
om eliminov

za naměře
y mělo jedn
pretaci frek
ekvencí zd
i, které vzn
, takže vlas
é by měly
zubeného p
závad. 

33 

ho objektu. U

í systémy (O
ané měřící sy
ovány trvale
systémy (ob

systém 

2H) měřící 
hnacího stro

H, 5A) měří
rence, 8 -

očítače, 11 -

, resp. pro
no dodržet 
pakovatelný
měření i p

vali proměn

ných dat m
noznačně vy
kvenčního s
drojů buzen
nikají při pro
stně hledám
y vyjádřit 
převodu, ap

Uvedené ro

ON-LINE)
ystémy (sem
e a stěr dat j
br.22) 

místa hnac
oje, 4 - (4V
ící místa pr
snímač vib

- počítač s v

ovedení mě
pouze zákla
ých a ustál
při chodu n
nné otáčky z

má svůj zák
yplynout nej
spektra mus
ní. Každá f
ovozu diagn
me mechani

to, že nás
pod., jako m

ozhodnutí n

mitrvalé), re
je prováděn

ího stroje n
V, 4H) měříc
rocesního st
brací, 9 - p
vyhodnocov

ěření in si
adní podmín
lených prov
naprázdno, 
zatížení apo

klad v algor
jen to, o če
síme hledat
frekvenční 
nostikovatel
ickou příčin
sledně mlu
mechanické

nám dá odp

esp. kombin
n periodicky

 

na straně spo
cí místa pro
troje, 6 - p

přenosný sb
vacím softw

itu, tzn. př
nku, provés
vozních po
resp. min. 

od. 

ritmu uvede
em už byly 
t základ již
špička ve 

lného objek
nu vibrací 

uvíme o ne
é příčině, tz

ověď na 

nace,  
y 

ojky,  
ocesního 
oháněný 

běrač dat 
are,  

římo na 
st měření 
odmínek. 
či max. 

eném na 
zmínka, 

ž v první 
spektru 

ktu, nebo 
(obr. 19 
evývaze, 
zn. jsme 



 

 
Obr. 23 
 

  Možná varianta algorritmu pro m

34 

monitorovacíí program vvibrací [11] 

 



 

 
Obr. 24 
 
Využívá
analýzy
 

• 

 
• 

• 

 
 

POZNÁ

 
 
3.4.2.  C
 
Úvodem
 

• 

  Frekvenčn

áme tedy fa
y je postaven

změření t
objektu 

vyhodnoc
- naměř

soustř
refere
na lok
už důl

- naměř
hodno

- srovná
s posl

 
zhodnoce
(trendu) v
životnosti

ÁMKA - 

Celková mo

m si dovolím

CELKO
vibrační
Měřením

ní spektrum

aktu, že kaž
na na násled

tzv. referenč

cení naměře
řeného frek
ředění se 
enčního frek
kální frekve
ležitá změn
řené hodnot
ota) - k tvorb
ání nárůstu
ledním měře

ení mohutn
velikosti vib
i, resp. času

podklady k
v [11- Č

ohutnost km

me uvést z p

OVÉ (OVE
í energii m
m celkovýc

[14] 

ždá závada 
dujících zák

čního frekv

eného frekve
kvenčního 

na relativ
kvenčního s
enci (udává 
a stavu, 10 
ty vibrací s
bě limitních
u velikosti
ením. 

nosti vibrac
brací v průb
u do nutné o

k dané pro
ČSN ISO 13

mitání (tren

pohledu term

ERALL) VI
měřenou v ji

h vibrací st

35 

generuje vi
kladech: 

enčního spe

enčního spe
spektra a 

vní změnu
spektra vibr

se, že zvýš
násobek zn
limitní hod

h hodnot viz
i vibrací n

cí formou 
běhu jistého
opravy - obj

oblematice 
3373-1] 

ndování vib

minologie n

IBRACE -
stém frekve
troje nebo je

ibrace na da

ektra správn

ektra, jehož 
referenčníh

u vycházej
ací a součas
šení na 2,5 
namená nutn
dnotou (ALA
z. kap. 3.4.2
na dané lo

tzv. trendo
o časového 
asnění viz. 

z citované 

brací) 

následující:

- celkové 
enčním roz
eho částí a p

ané frekven

ného chodu 

základ je v
ho frekvenč
jící ze sr
sného stavu
násobek ref

nost opravy,
ARM 1, AL
2. 
okální frek

ování, tzn. 
údobí, včet
kap. 3.4.2. 

literatury 

vibrace pře
sahu (nejča
porovnáním

 

nci. Podstat

u diagnostik

v porovnání 
čního spek
rovnání vý
u zvýšení am
ferenční ho
, resp. výmě

LRM 2, dřív

kvenci v po

 sledování
tně určení z

najdete př

edstavují c
astěji 0 - 10
m této hodno

a vlastní 

kovaného 

ktra, tzn. 
ýchozího 
mplitudy 
odnoty je 
ěny) 
ve mezní 

orovnání 

 vývoje 
zbytkové 

ředevším  

celkovou 
000 Hz). 
oty s její 



 

 
• 

 
Tr

vibr
jejic
příč
vývo
frek
 

 
Obr. 25 
 

Tren
zmíněno
průběhu
údržby. 

Jak 
tohoto z
řadou z
a předpi

normáln
stavu st

CELKO
kmitů, 
nejdůlež
vstupu, 
předcho
o objekt
funkční
časový 
nejdůlež
prediko
a další p
smyslu.

rendový gra
rací v závisl
ch poloha k
iny vznikaj
oj vibrací 

kvence ozub

  Časový pr

ndy v době
ou zbytkov
u trendu do

je patrno -
základu se o
známých p
isy (ČSN E

ní úrovní (
troje a zjišťu

OVÁ MOH
se potom

žitějším mí
otáčková 

ozí hodnot
tivním tech
 závislosti 
průběh hla

žitější, krit
vat (prognó
potřebné úd
 

af je časový
losti na čase

k nastavené 
jící závady
v čase se 

bení apod.). 

růběh vibrac

ěhové fázi 
vou životno
 dané limit

- trendován
odvíjí další 
postupů, tz
EN, ČSN I

(norma apo
ujeme, co zp

HUTNOST 
m rozumí 

ístě stroje 
frekvence 
ou a limi

hnickém sta
vef=f(t), tak

adiny vibrac
tickou) čás
ózovat) zby
daje nutné 

ý graf (obr. 
e. Ze zobraz
úrovni výst

y a musí n
sleduje pro
 

cí v průběhu

vanové kř
st (čas do 

tní hodnoty

ní se neobe
postup. Vl

zn. určené 
ISO, ISO, D

36 

od.), získám
působilo vy

(v některý
hodnota n
(tzv. lokál
prvního o

itní (mezn
avu dané č
k získáme t
cí během t

st stroje. Z
ytkovou živ

pro strateg

26), který z
zení naměře
trahy a pop

následovat v
o vypočten

u technické

řivky (obr. 
nutné opra

y, čímž získ

ejde bez ur
lastní určen

výrobcem
DIN, VDI,

me informa
yšší hodnoty

ých pracích
naměřená n
lní frekven
zubení apo
í) hodnoto
části. Jestliž
zv. VANOV
echnického

Z vanové k
votnost (čas
gické pláno

zobrazuje s
ených hodn

plachu, tzn. 
vhodná údr
é lokální o

ho života -

26) nám 
avy), tzn. p
káme důleži

rčení limitn
í limitních 

zařízení, 
 API apod

aci o objek
y. 

uváděno j
na funkčně
ce, např. o
od.), kterou
ou, čímž z
že tyto hod
VOU KŘIV

o života pro
řivky pak 
s do nutné 
vání údržby

oučasnou a
not v trendov

vibrační di
ržbářská op
otáčkové fr

VANOVÁ 

umožní pre
provádíme r
tý údaj pro

ních hodnot
hodnot vibr
určení od

d.) až po po

ktivním tech

jako INTE
ě důležitém
otáčková fr
u porovnám
získáme in
dnoty vyná
VKU. (obr. 
o danou (dů

můžeme n
opravy dan

by v obecné

a předchozí 
vém grafu j
iagnostikou 
patření. Tre
rekvence (o

 

KŘIVKA 

edikovat (u
regresi (dop
o plánování 

t vibrací, n
rací je mož

dpovídající 
oužití mate

hnickém 

ENZITA) 
m nebo 
rekvence 
me s její 
nformaci 
ášíme do 

25) tzn. 
ůležitou, 
následně 
né části) 
ém slova 

hodnotu 
je patrná 
zjistíme 

end,resp. 
otáčková 

určit) již 
počítání) 
a řízení 

neboť od 
né celou 
normou 

ematicko 



 

statický
nelze p
respekto
konstruk
konstruk
by mělo
objektu 
DOBRÝ
 

 
Obr. 26 
 

Přek
odpovíd
limitní h
frekven
tzn. hod
srovnán

Tak
3.4.1., t
paramet
metod h
 
 
3.4.3.  K
 

P
k frekve

F
průběhu
v souřad
čáry. En
spektru 
spektru,
je tedy v

ých metod (b
považovat 
ování provo
kční uzel, 
kčního uzlu
o patřit i ur

(dříve sta
Ý, ZHORŠE

  Trendován

kročení mu
dající závěry
hodnoty vib

nčním spektr
dnotíme tak
ní s poslední
kže i zde je p
tzn. - změře
trů, výstrah
hloubkové d

Kepstrální 

Při stručné
enční analýz
Frekvenční 
u vibračníh
dném systé
nergie nese
vibrací. K

, tedy pravi
vhodná pro

blíže viz. [2
za neměn

ozních podm
resp. obje

u (tzn. lokál
rčení těchto
av DOBRÝ
ENÝ STAV

ní vibrací [1

usí být důk
y. Při analý

brací dává in
ru obsahují
ké relativní 
ím měřením
postup měř

ení referenč
ha a poplach
diagnostiky.

analýza 

ém výkladu
ze.  
analýza je

ho signálu h
ému frekve
ená časovým

Kepstrální an
idelně se op

o případy, kd

2],[9],[14],[
nné dogma
mínek a ne

ekt, nýbrž 
lní otáčkové
o limit pro 
Ý, USPOKO
V, PORUCH

16] 

kladně analy
ýze je nutné
nformace o 
í informace 

změny ve 
m frekvenčn
ření a analýz
ního spektr
h při překro
. 

u vyjdeme

e zjednoduš
hledá perio
nce-amplitu

m průběhem
nalýza je m
pakující roz
dy má frekv

37 

15] apod.). 
a, musí m
elze jednou
je nutné u
é frekvence
kvalitní úro
OJIVÝ, NE

HA - ČSN IS

yzováno (o
é si uvědom
technickém
o důležitýc
srovnání s

ního spektra
zy dán tím,
ra (dobrý st
očení limitn

e nejdříve 

šeně řečeno
odické (pra
uda (frekve

m vibrace m
metoda, kter
zdíly mezi s
venční spek

Nastavení t
mít pružný 
u limitní ho
určit tyto 
e včetně har
oveň chodu
EUSPOKOJ
SO 13 373-

obr. 26) a 
mit, již bylo
m stavu obje
ch změnách

s referenčním
a. 
, co už bylo
tav) určení l
ních hodno

z objasněn

o matemati
avidelně se 
enční spekt
musí být ste
rá hledá pe
sousedními 
ktrum někol

těchto limit
charakter, 

odnotou vib
limity i pr
rmonických

u (provozu) 
JIVÝ, NEP
1). 

teprve pak 
zmíněno, ž

ektu. I relati
h provozníc
m frekvenč

o uvedeno v
limitních ho
t vibrací a 

ní vztahu 

cká metoda
opakující) 

trum) zobra
ejná, jako e
eriodické dě

frekvenční
lik nosných

tních hodno
čímž dos

brací zhodn
ro jednotli

h). K samoz
diagnostik

PŘÍPUSTN

k je možno 
že nejen př
ivně malé s
ch dynamick
čním spektr

v předchozí 
odnot vibra
analýza s p

kepstrální 

a, která v č
děje, které

azí jako je
energie obsa
ěje ve frekv
ími čarami.

h frekvencí, 

ot vibrací 
sáhneme 
otit celý 
vé části 

zřejmosti 
kovaného 
NÝ, dnes 

 

provést 
ekročení 
ložky ve 
kých sil, 
em a ve 

kapitole 
ací, trend 
použitím 

analýzy 

časovém 
é potom 
ednotlivé 
ažená ve 
venčním 
Metoda 
na které 



 

jsou nam
bočních
periodic
 Z
orientac
převodo
frekven
 P
slově sp
čas (z d
Jako ra
frekven

K
modulač
valivých
signálu 
pásem o
 T
únavové
nezachy
krátkého
vlastníh
 

 
Obr. 27 
 
 
3.4.4.  A
 

V
jinými 
element
signálu 
schopno
jsou pře
 Č
vibrační
buzenýc
opakujíc
měření. 
řádkách
z pedag

modulována
h pásem. K
cké jevy ve 
Z uvedenéh
ci diagnost
ovek, pro id
nční analyzá
Poněkud ne
pektrum, po
důvodů ryze
armonická 
nce. 
Kepstrum t
ční frekven
h ložisek, b
z místa buz

obsažených 
Typickým p
é opotřeben
ytitelné, ale
o času, kdy

ho průběhu n

  Poškození

Alternativn

Vedle časov
metodami, 

tu, lépe res
nabízí nejen

ost k určení
edevším me
Činnost val
í signály s m
ch otáčkov
cích se slož
Je nutno p

h uvádíme 
gogických dů

a boční pás
Kepstrum j
frekvenční 

ho je zřejm
tika v nam
dentifikaci a
átor má v so
eobvyklé po
odobně na v
e matematic
složka je 

tedy udává
nce. Vibračn
boků zubů o
zení k místu
ve spektrec
příkladem j
ní projeví 
e vzhledem
y se zub ul
náhodou, ta

í boků zubů

ní metody a

vých průbě
které umo

spektují pro
n další způs
í technickéh
tody k měře
livých ložis
mnohem niž
ou frekven

žek signálů 
podotknout,
komplexní 
ůvodů je nu

sma. V kep
je tedy fre
oblasti mod

mé, že kepst
měřeném s
amplitudov
bě kepstráln

ojmenování 
vodorovné o
ckých). Svis
označována

á závislost 
ní kepstrum 
ozubeného s
u měření vib
ch. 
je využití p
ve formě v

m k dynamic
lomí. Tzn. 

akže je nutn

ů 

a metody k

hů, frekven
ožňují lepš

ovozní podm
sob analýzy
ho stavu. Ty
ení technick
sek a záběr 
žší amplitud

ncí. Odfiltro
od defektu 
, že různé f

přehled i 
utné je uvést

38 

stru je poto
ekvenční a
dulace postr
trální analý

spektru. Je
vé a frekven
ní analýzu o
 metody (K
ose kepstra 
slá osa zobr
a složka s

velikosti m
je důležito

soukolí. Zm
brací a iden

při zjišťová
vlásenkové
ckým proce
pokud prov

né využít kep

měření tec

nční analýzy
ší analýzu 
mínky atd. 
y, ale předev
ypickým př
kého stavu v

ozubených
dou a vyšší
ováním otá
valivého lo
firmy použí
když někte
t. 

om vyznače
analýzou fr
ranního pás
ýza je meto
e vhodná 
nční modula
obsaženou.

Kepstrum) v
je queferen

razuje mam
celistvým 

modulační 
u pomůcko

měřené keps
ntifikuje séri

ání technick
trhlinky a

esům při z
vádíme sled
pstrální ana

chnického s

y apod. jso
daného ob
Toto další 

vším má pro
říkladem uv
valivých lož
h kol, jež m
ími frekven
áčkových vi
ožiska dosáh
ívají různé 
eré z uvede

en jednotliv
rekvenčního
ma. 
odou, která

především
ace. Nutnou

vzniklo přes
nce (vycház

mplitudu (vy
podílem z

amplitudy 
u při určov

strum je má
ie harmonic

kého stavu 
apod., tak j
áběru zubů
dování cyk

alýzy - obr. 2

stavu valivý

u vibrační 
bjektu, kon

možné zpr
o dané měře
vedených al
žisek. 

má opakujíc
cemi, než u
ibračních s
hneme poža
metody, pr

ených meto

vými čaram
o spektra a

á je pomůc
m pro diag

u podmínko

smyčkou pí
zí z frekvenc
ychází z am
základní m

vibrací na 
vání např. po
álo citlivé k
ckých nebo 

ozubení. P
je ve své 
ů je otázko
klicky, je za
27. 

ých ložisek

signály zpr
nstrukčního 
racování vib
ení větší vyp
lternativníc

cí charakter
u vibračních
signálů a z
adovaných v
roto v násle

od jsou hist

mi odstup 
a udává 

ckou pro 
gnostiku 
ou je, že 

smen ve 
ce) nebo 

mplituda). 
odulační 

periodě 
oškození 
přenosu 
bočních 

Pokud se 
podstatě 

ou velmi 
achycení 

 

k 

racovány 
uzlu či 

bračního 
povídací 

ch metod 

, vytváří 
h signálů 
esílením 
výsledků 
edujících 
torií, ale 



39 

 

 Ze spektra FFT vibrace u složitějšího stroje nebývá snadné z jednoho měření 
spolehlivě určit stav poškození valivých ložisek. Složky spektra odpovídající poškození 
vnitřního, vnějšího kroužku, valivých těles, jsou maskovány šumem a jinými složkami buzení. 
Při rozvoji poškození valivého ložiska se ve spektru vibrace projeví složky s vlastní frekvencí 
ložiska 0,5 až 2kHZ. pro spolehlivé určení poškození ložiska je nutná znalost frekvence 
rázového buzení vnitřního, vnějšího kroužku, valivých těles a klece (vnitřní rozměry valivého 
ložiska). Potom je určitě zřejmé, že pro určení stavu poškození valivého ložiska se vedle 
spektra používá celá řada dalších metod. Všechny metody zjišťování stavu valivých ložisek 
vychází z poznatku, že odvalováním poškozeného prvku ložiska dochází k nárůstům, které 
vyvolají zvýšení úrovně vibrací na frekvenci nárazů, dále pak na frekvencích harmonických 
a rezonančních. 
 SPM (Shock Pulse Meter) - snímání krátkodobých tlakových vln vyvolávaných 

mechanickými rázy, které vnikají vlivem drsnosti ložiskových drah a valivých těles. 
tzv. rázové impulsy snímáme v rozmezí 30 - 40 kHz. Snímáme tzv. prahovou úroveň 
(dBc) a špičkovou úroveň (dBm), zakreslujeme do grafu a při vstupu do červeného 
pole (35dB) je ložisko vadné. 

 
 BCU (Bearing Condition Unit) - nepřímé měření rázových impulsů pomocí obsahu 

energie akustických kmitů šířených v pevném materiálu projevujících se v kmitočtové 
oblasti 20 - 40 kHz. Vyhodnocují se špičkové hodnoty měřeného signálu. 

 
 RBP (Related Bearing Product) - zjišťují se efektivní a špičkové hodnoty zrychlení 

v rozsahu 2 - 16 kHz. 
 
 Crest factor - vyhodnocení poměru špičkového zrychlení a jeho střední hodnoty ve 

frekvenčním pásmu 10 Hz - 10 kHz a časové posloupnosti. 
 
 Q faktor - využití poměru mezi střední a špičkovou hodnotou amplitudy emitovaného 

ultrazvukového signálu na pracovní frekvenci 40 kHz. 
 
 K (t) parametr - vyhodnocení vztahu 
 
 

)()(

)0()0(

.

.
)(

tpeektef

peekef

aa

aa
tK =  

 
 
(0) - výchozí hodnoty zrychlení v čase 0 
(t)  - okamžité hodnoty zrychlení v čase t 
ef  - efektivní hodnoty zrychlení 
peek - špičková hodnota zrychlení 

 
 KURTOSIS - posouzení statistického rozdělení amplitud chvění se zřetelem na 

odchylku od normálního rozdělení ve frekvenčním rozsahu 2,5 - 80 kHz při rozdělení 
do pěti frekvenčních pásem. Hodnotí se podle velikosti tzv. K - faktoru. 

 
 



 

 

x
σ

 
 
 O

m
a
k
d
s
e
a

 
Obr. 28 

 
 T

z
j

 
Aktivní 

•
•
•
•
•
•
•
•

x amp
σ stan

OBÁLKOV
mají opaku
a vyššími f
konstrukcí, 
dráze, pak 
signál s fre
energii, že 
a dalších bu

  Příklad ob

TECHNOL
závad ložis
je-li tento p

 okolnosti, 
• defe
• nedo
• mikr
• kavi
• třísk
• elek
• elek
• zneč

K

plituda signá
dardní odch

VÁ METO
ující se cha
frekvencemi

např. poku
každý valiv
kvencí odp
se při běžn

udících otáč

bálkového sp

LOGIE SE
ek a převod

poškozen ne

které moho
ekty ložisek 
ostatečné m
roprokluzov
itace proudě
kové obrábě
ktrický oblou
ktrický šum 
čištění plast

(
+∞

∞−

−
=

x

KA

álu, 
−
x  - stře

hylka vůči n

ODA (ENVE
arakter, vyt
i, než je to

ud se u ložis
vý element 
povídající zá
ném měření
čkových frek

pektra vněj

EE (Spectral
dů ozubený
ebo nastanou

u vést ke vz

mazání 
vání (tření)
ění 
ění kovu 
uk 

tického maz

40 

4

4 )(.)

σ

−
− dxxpx

ední hodnot
nulovému si

ELOP) - či
ytváří vibra
omu u vibr
ska s valivý
procházejíc
ávadě v lož
í (celkové f
kvencích. P

šího kroužk

l Emitted E
ých kol měře
u-li jiné spe

zniku akust

ziva 

x

 

a p(x) - prav
ignálu 

innost ložis
ční signály
račních sign
ými element
cí tímto mís
žisku. Tento
frekvenční 

Příklad měře

ku valivého 

Energy) - po
ením akusti
ecifické pod

ické emise,

vděpodobno

sek a záběr 
y s mnohem
nálů buzený
ty objeví de
stem vyvolá
o signál má
spektrum) 

ení je na obr

ložiska 

oskytuje vel
ické emise g
dmínky. 

jsou: 

ost (x) 

ozubených
m nižší am
ých otáčkam
efekt na jeh
á malý opak
á ovšem tak
zcela ztratí
r. 28 

lmi včasnou
generované

h kol, jež 
mplitudou 

mi nebo 
ho vnější 
kující se 
k nízkou 
í v šumu 

 

u detekci 
é kovem, 



41 

 

• dynamické přetížení 
• tření ložiska 
• elektricky generované signály 
• styk rotoru kompresoru (se statorem), tvoření trhlinek (nebo „křupání“ cínu) 
• kontakt kov-kov 

 
Technologie SEE používá speciální snímače akustické emise, které „slyší“ 

ultrazvukovou akustickou emisi vznikající následkem poškození elementů ložisek (tato 
akustická emise se objevuje ve frekvenční oblasti 150 - 500 kHz). Takový signál není ani tak 
vibračním signálem, jedná se spíše o zvuk o vysoké frekvenci, přesto název vibrace je běžně 
užívaným technickým termínem. 

Pokud hodnoty SEE stoupají, monitoruje se ložisko podrobněji (zkrátí se intervaly 
měření a použije se multiparametrické monitorování). Trendování hodnot získaných metodou 
SEE, obálkováním, měřením teplot a vibrací nám nejlépe umožní analyzovat problém a určit 
nejvhodnější dobu pro opravu. Dobrá znalost stroje a logický přístup k řešení problémů 
významně napomáhá strávně určit nápravné kroky. 

Z pohledu analýzy pak nejčastěji mluvíme o: 
 
• Numerické analýze SEE - protože signál SEE indikuje defekt v blízkosti 
(okolí) monitorujícího snímače, je znalost částí stroje v této oblasti zásadní věcí. Např. 
pokud v ložisku, na kterém provádíme měření SEE přiléhá převodovka, může být 
akustická emise z převodovky přičítána k hodnotám SEE naměřeným v ložisku. 
V takovém případě mohou vysoké hodnoty SEE indikovat „dobrý“ stav 
monitorovaného ložiska. Obecně však vyšší než normální hodnoty indikují defekt. 
Pokud není normální průběh signálu SEE znám, použije se k hodnocení mohutnosti 
signálu SEE následující tabulka jako vodítko: 
Čísla jsou uvedena ve stupnici SEE: 
0 - 3  žádná identifikovatelná závada 
3 - 20 problém s mazáním, znečištění, defekt ložiska při malém zatížení nebo 

malý defekt při normálním zatížení 
20 - 100 defekt ložiska nebo znečištění 
100 +  vadná závada ložiska 
 
Tato čísla slouží jen pro orientaci. Zkušenost s trendováním měřených hodnot pomůže 
zjistit, které hodnoty platí pro monitorovaný objekt. 
 
• Spektrální analýza SEE - počínající mikroskopické defekty ložisek nejsou na 
normálních vibračních spektrech rychlosti a zrychlení vůbec porovnatelné, ale 
opakující se akustické signály vznikající působením počínajícího defektu jsou 
zesilovány, tzn. projeví se jako špičky na poruchové frekvenci. Lze tedy říci, že pokud 
se na SEE spektrech neobjeví žádné špičky, pak to znamená, že neexistuje žádný 
akustický signál SEE. 

 
 VYSOKOFREKVENČNÍ DETEKCE (HFD - High Frequency Detection) - dává 

číselnou hodnotu celkové úrovně vibrací generovaných ve vysokofrekvenčním pásmu 
(5 kHz - 60 kHz) malými vadami. K zesílení nízkoúrovňového signálu generovaného 
malými vadami se používá rezonanční frekvence vlastního snímače. Jelikož se jedná 
o vysoké frekvence, je měření prováděno akcelerometry, hodnoty jsou uváděny 
většinou v „g“, měří se špičkové nebo efektivní hodnoty, apod. Nyní by mělo být 
patrno, že dané označení defakto je používáno v podobě uvedené již v této kapitole 



 

p
s
v
Q
d

 
3.4.5.  O
 

O
bezdoty
se umisť
časovéh
běžném
středu h
značka 
precesn
velikost

 
Obr. 29 

 
 M
zpožděn
značky 
takto ur
frekven
a dalších
 Z
eliptický
podle v
Směr hl
diagnos
a dalšíc

pod označe
specifickým
výrobci mě
Q faktor - f
daný typ m

Orbitální a

Orbit tvoří
ykových rad
ťují v jedné

ho signálu, 
m osciloskop

hřídele za j
udává mom

ního pohybu
t amplitudy 

  Umístění s
(orbity) [1

Měření orb
ní prvního 
v úhlových

rčovat pro o
nce. Je to ref
h). 
Z tvaru orb
ý tvar orbi

velikosti nes
lavní osy or
stice přidírán
ch závadách

ením SPM, 
m označením
ěřící technik
fy Brüel & K
ěření. 

nalýza 

í dynamick
diálních sní
é rovině v n

které přiná
pu s X-Y fu
ednu či víc

ment synchr
u hřídele vů
- špička - š

snímačů na 
15] 

ity není mo
kladného m

h jednotkách
otáčkovou f
ference mez

bity lze usu
ty (obr. 30

souososti zp
rbity je pak 
ní, ložiskov

h (kap. 4 a 

BCU atd. D
m metody 
ky např. SP
Kjaer apod.

ká (kinetic
mačů výchy
avzájem ko
áší i další 
unkcí. Zobr
ce otáček k
onizačního 
ůči směru o
špička. (obr.

principu ví

ožné bez ur
maxima sign
h, kdy jedn
frekvenci i 
zi polohou r

uzovat na s
0) se vlivem
plošťuje, mě
kolmý na s

vých vůlí, ne
5). Analýza

42 

Daná označ
k měření v
PM-fy SPM
., i když dan

cká) složka
hylky vynes
olmých smě
diagnostick
razení vibra
kolem static
impulsu 1 

otáčení (sou
. 29) 

 

ířivých prou

rčení absolu
nálu na dan
nomu cyklu
pro všechn

rotoru a měř

směr působ
m závad so
ění na baná
směr působe
estabilit rot
a se provád

čení jsou ji
valivých lož
M, BCU -
né označení

a vibrací z
ená v karté
rech (obr. 2

ké informac
ací ve form
cké polohy 
x za otáčku
uběžná a p

udů pro měř

utní fáze vib
ném snímač
u vibrací od
ny celočísel
řeným signá

bení radikál
uososti a tí

ánový a dok
ení radiální 
toru v kluzn
dí na orbitu 

ž ne obecn
žisek, vymy
fy SCHEN
í je používá

ze dvou v
zských sou

29). Je to alt
ce, a které 
mě orbitu je

středu hříd
u. Takto lze 
rotiběžná p

 

ření relativn

brací, která 
či za signál
dpovídá 360
né násobky
álem vibrac

lních sil v l
ím vzniku 
konce dostá
síly. Další 

ných ložiská
širokopásm

ným označe
yšlena a po

NK, SEE - 
áno firmou 

vzájemně k
uřadnicích. 
ternativní z
lze realizo

e zobrazení
del. Synchr
 snadno zji

precese), od

ního pohybu

 je definov
lem synchr
0º. Fázi vib
y a podíly o
cí (blíže v k

ložisku. Sta
radiálního 

ává tvar „os
použití orb

ách, trhlinác
mového sign

ením, ale 
oužívána 
fy SKF, 
SKF pro 

kolmých 
Snímače 
obrazení 

ovat i na 
pohybu 

ronizační 
stit směr 

dhadnout 

u hřídele 

aná jako 
ronizační 
brací lze 
otáčkové 
ap. 3.4.9 

andardní 
předpětí 

smičky“. 
ity je při 
ch rotoru 
nálu i na 



 

orbitu s
zároveň
hřídele 
obr. 31.

 
Obr. 30 
 

 
 
Obr. 31 
 
 
3.4.6.  M
 
 P
myšleno
následuj
 
 

ignálu filtro
ň statickou p

v měřené 
 

  Standardn

  Určení po

Modální an

Přívlastek „
o „vlastní“

ující otázky. 

ovaného na
polohu střed

rovině a 

ní tvar orbity

hybu hřídel

nalýza 

„modální“ 
“. Princip 

harmonick
du hřídele, 

o nebez

y 

le turbokom

má celou ř
této metod

43 

ké a subharm
která spolu

zpečí přidír

mpresoru v o

řadu možný
dy určitě p

monické slo
u s orbitem v
rání ložisk

oblasti kritic

ých vyjádřen
pochopíme 

ožky. Vždy 
vypovídá o 
ka, což u

ckých otáče

ní (vlastní, 
v odpověd

je potřeba 
 skutečném

určitě doku

 

ek [15] 

vidová), al
di na dvě 

sledovat 
m pohybu 
umentuje  

 

le zde je 
základní 



44 

 

 Co je to modální analýza? 
Modální analýza je obor dynamiky, který k popisu kmitavých vlastností a kmitového 

chování inženýrských konstrukcí (resp. jejich částí, nazývané soustavy) užívá možnosti 
rozkladu složitého kmitavého procesu na dílčí, tzv. modální (vlastní) příspěvky. Každý 
příspěvek je charakterizován modální frekvencí a modálním tvarem kmitu. 

Při matematickém modelování spočívá takový rozklad v náhradě soustavy vzájemně 
vázaných diferenciálních rovnic popisující kmitavé chování uvažované konstrukce soustavou 
nezávislých, izolovaně řešitelných diferenciálních rovnic pomocí tzv. modální transformace. 

Při experimentálním vyšetřování se odměřuje odezva konstrukcí při jejich řízeném buzení 
ve zvolení síti bodů na povrchu konstrukce. Z vyhodnocených frekvenčních přenosů mezi 
jednotlivými dvojicemi bodů se určují modální frekvence a modální tvary kmitu regresním 
výpočtem z odměřených údajů. Takové práce se označují též jako experimentální modální 
identifikace, modální testování apod., což je i náplní využití v diagnostice. Připomeňme, že 
při výpočtech se používají komplexní čísla, jež umožňují snadno postihovat i tlumení 
konstrukcí. 

Pro upřesnění vlastností zkoumaných objektů je nutno předpokládat, že uvažované 
mechanické soustavy jsou kauzální (nepohybují se, dokud nejsou buzeny), časově invariantní 
(jejich parametry se časem mění), stabilní (pro ukončení budících účinků dozní i pohyb 
soustavy), že pro ně platí princip superpozice (při skládání účinků nezávisí na pořadí) 
a homogenity (nezávislosti na velikosti amplitudy) 
 
 K čemu je užitečná? 
Možná by postačilo uvést, že jsou sledovány především tři základní cíle 

• Stanovení vlastních frekvencí soustavy 
• Stanovení tlumení na těchto vlastních frekvencích 
• Stanovení vlastních tvarů kmitů, tedy tvarů deformací soustavy při vibraci na 

vlastních frekvencích, 
 
abychom předešli možným rezonancím (kap. 4.8), ale z pohledu předkládaných skript je 
nutno uvést které technické problémy jsou modální analýzou řešitelné. 
 
Metodou modální analýzy lze relativně rychle a pohodlně řešit následující technické 
problémy: 

- určovat modální frekvence soustavy, které při souhlasu s budícími frekvencemi mohu 
vést k nadměrnému rozkmitávání (rezonance, kritické otáčky), a tím ke snížení 
životnosti a spolehlivosti konstrukcí, často s nepříznivým důsledkem zvýšené 
hlučnosti, 

- určovat modální tvary kmitu a konfrontovat je s eventuálními budícími účinky, opět 
s cílem posouzení možnosti výskytu škodlivého nadměrného kmitání, 

- ověřovat věrohodnost sestavených zjednodušených matematických modelů (v tzv. 
geometrických souřadnicích) srovnáním s výsledky měření, 

- vytvářet modální modely odměřených soustav (v modálních souřadnicích), pomocí 
nichž lze v uvažovaném frekvenčním pásmu věrně simulovat jejich kmitavé chování, 

- modifikovat konstrukce připojením přídavných prvků, s cílem např. jejich přeladění 
mimo pásma škodlivých účinků. Simulací na počítači lze relativně náročně posuzovat 
řady variant provedení, 

- pomocí výpočtu věrohodně určit vynucené kmitání odměřené konstrukce při daném 
(simulovaném) buzení, 

- identifikovat příčiny nadměrných vibrací odměřených konstrukcí z vlastností možných 
(vypočtených) přenosových cest nežádoucího šíření budících účinků, 



45 

 

- pomocí metody zviditelnění provozních tvarů kmitů, resp. strukturální stroboskopie 
animovat prostřednictvím zjednodušeného schématu škodlivé nadměrné kmitání 
konstrukcí při provozu na obrazovce počítače a snáze hledat jeho příčiny (viz. další 
kap. 3.4.7), 

- pro jednoduché struktury identifikovat z naměřených provozních odezev místa 
a průběhy budících účinků. 

 
Tím bychom měli odpovědi na již zmíněné dvě základní otázky. Pro úplnost je nutno ještě 

několik doplňujících a shrnujících řádků. 
 
 Rozměrové hranice mechanických soustav (konstrukcí, struktur), které mohou být 
předmětem modální analýzy, jsou na spodním konci rozměrové oblasti omezeny 
předpokladem zanedbání hmotností snímače vůči hmotnosti proměřované soustavy, na 
horním konci pak dostupností dostatečných budících účinků. Metodu lze tedy užít pro 
naprostou většinu strojních i stavebních konstrukcí. 
 Frekvenční obor, který při analýze přichází v úvahu, pokrývá při praktických 
aplikacích zhruba pásmo od 0,1 Hz do 30 kHz, většina případů pak spadá do tzv. akustické 
oblasti, pro kterou existuje rozvinuté přístrojové zázemí. 
 Prvotním cílem pro aplikaci poměrně složité a zdlouhavé metody bývá nejčastěji 
spolehlivé stanovení vlastních frekvencí ve vztahu k možným rezonancím. Aplikace 
předpokládá současné vnější silové buzení soustavy (speciálním rázovým kladívkem, 
elektrodynamickým budičem) a měření odezvy na toto buzení. Počítačovým zpracováním 
jsou naplněny uvedené cíle. Měřící a vyhodnocovací aparatura se tedy sestává z minimálně 
dvoukanálové FFT aparatury a příslušného software. Nutnou podmínkou pro správné měření 
a odpovídající jednoznačné výsledky je linearita měřeného objektu. To znamená, že: 

• objekt musí být bez vůlí, poškození, uvolněných spojů atd., 
• objekt musí být vyroben z materiálu s lineárními mechanickými vlastnostmi 

v pružné oblasti, 
• objekt nesmí obsahovat fungující vnitřní zdroje vibrací 

 
 
3.4.7.  Metoda zviditelnění provozních tvarů kmitů 
 

Vibrační diagnostika vychází ze zpracování vibračního signálů emitovaného strojním 
zařízením. Vzhledem k principu měření se jedná o signál sejmutý z jednoho bodu na povrchu 
strojního zařízení. Frekvenční analýza je nástroj zpracování tohoto signálu v konkrétním 
vhodně zvoleném bodě nebo bodech. Z hlediska diagnostiky uzlu, který se nachází v blízkosti 
bodu, kde je signál snímán je tímto způsobem možné získat dostatek informací. Z hlediska 
celého strojního zařízení a jeho dynamické odezvy na zdroje buzení je však tato informace 
nedostatečná. Při sledování spektra ve více bodech na strojním zařízení je možné získat větší 
množství izolovaných informací, které však nedávají zřetelné a přehledné informace 
o vzájemných vztazích mezi signály a jejich frekvenčními složkami v daných bodech. Tento 
problém řeší metoda zviditelnění provozních kmitů - metoda provozních tvarů kmitů, která: 

• vychází z vícekanálové křížové frekvenční analýzy, 
• na obrazovce počítače ve zvětšeném měřítku animuje skutečný pohyb strojního 

zařízení na zvolené provozní frekvenci (frekvencích), 
• podává další informace o měřených signálech (frekvenční spektra 

v jednotlivých bodech a směrech, vzájemné fázové úhly atd.). 
 
 



 

Mezi fre
 

 
Metoda 
struktur
původně
analýzy
 
Postup a
 

1. G
n

2. U
k

3. V
 

POZOR
otáčkác
zahrnuty

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obr. 32 

 
 P
(referen
na druh
vzhlede
frekven
a nižší f

ekvenční an

• frek
• frek

reáln
• frek

prov
• frek

z víc
• prov

a zviditelně
rální strobos
ě vyvinuty 

y. 

aplikace je 

Geometrick
např. na obr
Určení měř
kmitání. 
Vlastní měř

R! - jelikož
h, resp. frek
y ještě nosn

  Geometric
provozníc

Principiálně
nčním) je trv
hém kanále 
em k referen
ncí byl na ob
frekvencí (o

nalýzou a pr

kvenční anal
kvenční ana
nou funkčn

kvenční roz
vedena na k
kvenční ana
ce směrů př
vozní tvary 

ění provozn
skopie, se o

pro znázo

vlastně dán

ký model ob
rázku - sché
řících postu

ření velikos

ž se jedná 
kvenci. Výs
níky podlahy

cký model p
ch tvarů km

ě probíhá m
vale umístě
se měří vše
nčnímu sm
brazovce po
odpovídající

rovozními t

lýza je nástr
alýza i prov
í soustavu,
bor je výc

konkrétní vy
alýza zpraco
ři respektov
kmitů jsou 

ních tvarů 
opírá o využ
rnění vlastn

n následující

bjektu, který
éma modelu
upů v bode

tí vibrací v

o provozn
sledek již u
y. 

pohonu zauh
mitů 

měření provo
ěn na měříc
echny měříc

měru. Tyto p
očítače obje
í možnostem

46 

tvary kmitů 

rojem pro s
vozní tvary 

chodiskem p
ybrané frekv
ovává signá
vání vzájemn

vyšší formo

kmitů, ne
žití program
ních kmitů

ím postupem

ý by měl za
u pohonu za
ech měření 

bodech geo

ní tvary km
uvedeného m

 

hlovacího p

ozních tvar
cím směru s
cí směry. V
podklady s

ekt (jeho drá
m lidského 

tedy existuj

tanovení pr
kmitů jsou

pro zpracov
venci nebo f
ál z jednoho
ných vztahů
ou využití f

ebo také n
mových pros
ů (modů), s

m: 

ahrnovat i p
auhlovacího

modelu, tz

ometrického

mitů, tak zá
modelu je n

pásu k nasaz

rů kmitů tak
s bohatým (
Výsledkem j
tačí k tomu

átový model
zraku). 

ují tyto zákla

rovozních tv
u metody ap

vání tvarů 
frekvencích
o směru, pr
ů, 
frekvenční a

někdy uvád
středků pro 
tanovených

propojení na
o pásu (obr. 
zn. nevypo

o modelu.  

sadně měří
na obr. 33, k

zení metody

k, že snímač
(silným) sig
jsou frekve

u, aby po v
l) rozhýbán

adní vazby:

varů kmitů, 
plikovateln

kmitů (ani
h), 
rovozní tvar

analýzy. 

děná jako 
animaci, kt

h metodou 

a další zaříz
32). 

ouštět někte

íme při pro
kde do mod

y měření 

č na jednom
gnálem a sn
enční spektr
výběru kon

n s vyšší am

 

é jen na 

imace je 

ry kmitů 

metoda 
teré byly 
modální 

zení viz. 

erý směr 

ovozních 
delu byly 

m kanále 
nímačem 
ra a fáze 
nkrétních 

mplitudou 



 

V
 

 

 
Obr. 33 
 
 Z
 

1. M
s

2. A
z

3. M
s
v

4. P
p

5. M
n

6. M
j

7. M
 
3.4.8.  M
 

Z
objektiv
Multipa
(diagno
pozitivy
 M
několika
o techn
multipa
měřící (
 F
uvést: 

V zásadě lz

• Vad
• Uvo
• Chy

  Měření pr

Z pohledu d

Metoda um
slabého mís
Animace po
zde v literat
Metoda do
stojanech n
volit složitý
Programové
provádění p
Metoda sel
nevýznamn
Metoda neb
jednu domi
Metoda nen

Multiparam

Základem k
vní znalost 
arametrický 
stické) meto

y. 
Multiparam
a měřících, 
nickém stav
arametrickéh
(diagnostick
Formulujem

ze touto met

dnou montáž
olněné spoje
ybná konstru

rovozních tv

dnešních zk

možňuje kv
sta je mnohd
ohybu na o
tuře. 
ovoluje zná
nebo konstru
ý model sest
é vybavení,
potřebné ana
lhává při n

ných směrů 
byla dosud 
nantní frekv

ní vhodná pr

metrická di

každé predi
technickéh
přístup um

ody a tím z

metrický pří
resp. diagn

vu, ale zár
ho přístupu
ké) metody.
me-li cíl mu

todou zjistit

ž 
ení se základ
ukce apod.

varů kmitů p

kušeností je 

valitativní p
dy řešením 
brazovce je

ázornění p
ukcích s mo
távající z m
, které je do
alýzy. 

nevhodně zv
z měření. 
dostatečně

venci. 
ro stroje s n

iagnostika

ikce prognó
o stavu sle

možní odhali
výšit jistotu

stup k prov
nostických m
roveň zlep

u umožní o

ultiparametr

47 

t tzv. slabá m

dem 

pohonu zau

možno uvé

posouzení p
problému n

e mnohem n

pohybu sou
ontovanými

množství bod
ostupné na 

voleném m

ě vyzkoušen

neustálým c

ózy zbytko
edovaného o
it závady n
u rozhodnut

vozní diagn
metod, což u
pšuje detek
odhalit záva

rické diagno

místa resp. n

uhlovacího p

st: 

převládající
nadměrných
názornější n

ustrojí na 
i spoji, kde
dů. 
domácím t

modelu a př

na v případe

hodem nebo

ové životno
objektu s co
ezjistitelné 
tí o technick

nostice stroj
umožňuje n
ci a diagn
ady nezjisti

ostiky pomo

např.: 

pásu 

ího pohybu
h vibrací str
než nehybné

konstrukčn
e je nutné p

trhu, je dost

ři vypouštěn

ech, kdy m

o s krátkým

sti (času do
o nejvyšší j
při použití 

kém stavu s

ů a zařízen
nejen zvýšen
nostiku záv
telné při p

ocí řetězce 

u stroje. St
roje. 
é obrázky, 

ně velmi s
pro nalezení

tatečně kva

ní na první

má kmitání v

m ustáleným

o nutné op
jistotou roz
pouze jedn

se všemi náv

ní spočívá v
ní jistoty roz
vad. Použití
použití pouz

závislostí, 

 

tanovení 

uvedené 

složitých 
í příčiny 

alitní pro 

í pohled 

více než 

m cyklem 

pravy) je 
zhodnutí. 
né měřící 
vaznými 

v použití 
zhodnutí 
í tohoto 
ze jedné 

můžeme 



48 

 

zvýšení jistoty    zvýšení   zvýšení 
určení zbytkové →  provozní  → vprojektované 
životnosti    spolehlivosti   spolehlivosti  

 
Vlastní multiparametrická diagnostika má dvojí možný postup: 
 
 Multiparametrická diagnostika při použití alternativních diagnostických metod 

 
Typickým příkladem tohoto postupu je např. diagnostika defektu na vnějším kroužku 

valivého ložiska. Každý valivý element během svého průchodu narazí na defekt, tzn. způsobí 
vznik opakovaného vibračního signálu. Amplituda tohoto signálu je ovšem tak malá, že při 
použití metody měření celkových vibrací se vlastně ve spektru celkových vibrací vybuzených 
strojem ztrácí (je nečitelná, nemá žádnou vypovídací schopnost). Následně je nutné použít 
multiparametrickou diagnostiku např. využití následujících vibrodiagnostických metod: 

ENV AVE - průměrná hodnota obálky 
ENV PEAK - špičková hodnota obálky 
SEE  - spektrální emitovaná energie 

Daný postup v aplikaci na tribodiagnostiku znamená ve své podstatě kombinaci nasazení 
použití jakýchkoliv metod ze skupiny ke: 
 

• Sledování stavu opotřebení strojních zařízení 
• Sledování degradace samotného maziva 

 
 Multiparametrická diagnostika při použití několika metod technické 

bezdemontážní diagnostiky 
 

Jedná se o nasazení kombinace vhodných metod technické bezdemontážní 
diagnostiky. Jedná se např. o kombinaci vibrodiagnostiky a tribodiagnostiky. Je ovšem možná 
celá řada kombinací např.: 

• Vibrodiagnostika + tribodiagnostika + termodiagnostika 
• Vibrodiagnostika + tribodiagnostika + optická defektoskopie 
• Vibrodiagnostika + optická defektoskopie 
• Vibrodiagnostika + výkonové parametry a další 
 

Uvedený nastíněný postup nám umožňuje provádět preventivní kroky ke zvýšení 
provozní spolehlivosti pomocí řízení údržby v celém svém komplexu. 

 
 

3.4.9.  Měření fáze 
 
 Fázový úhel (ve stupních) je úhel, o který se hřídel pootočí z bodu zahájení sběru dat 
až k bodu, ve kterém snímač naměří maximální kladnou odezvu (výchylka, rychlost, 
zrychlení, odstředivou sílu). Kladný fázový úhel (+ϕ) se nanáší od referenční značky proti 
smyslu otáčení rotoru (hřídele). 
 Jak je tedy patrno, tak měření fáze není druhem měření velikosti vibrací, ale měřením 
místa na rotujícím objektu, kde působí max. kladná odezva, tzn., že bez této pomůcky 
(doplňku) není možná komplexní analýza při diagnostice následujících závad: 



49 

 

• nesouososti - zjištění fázového posuvu mezi hodnotami na protějších koncích 
stroje v axiálním směru, čímž přesně specifikujeme úhlovou, paralelní nebo 
kombinovanou nesouosost, 

• nevyváženost - určuje druh nevývahy (statická, momentová, dynamická), 
• ohnutý hřídel,  

tzn. tzv. diagnostika některých závad se bez daného měření neobejde (kap. 4 a kap. 5). 
Defakto návaznost na tuto kapitolu je následující kap. 3.5, kde budou uvedeny základy pro 
diagnostiku závad - nevývaha a nesouosost. Měření fáze není tedy analýzou vibrací, ale 
druhem měření doplňujících tuto analýzu. 
 
 
3.5.  Nevývaha a nesouosost 
 

 NEVÝVAHA 
 
 Příčiny nevyváženosti rotujících objektů 

• Výrobní a montážní příčiny nevyváženosti jsou např.: 
- nerovnoměrná hustota materiálu součástí 
- výrobní úchylky a výstřednosti rotačních ploch vůči ose rotace, 
- trvalá deformace součástí, 
- nekruhovitost ložiskových čepů, popř. jejich ohnutí, 
- neobrobené plochy. 

• Funkční příčiny nevyváženosti jsou např.: 
- deformace popř. vzájemné uvolnění části rotoru, 
- nerovnoměrné opotřebení rotoru (ventilátory, čerpadla), 
- kinetické příčiny nevyváženosti (pístové stroje, kloubové spojky), 
- z funkce stroje, např. odstředivky. 

• Nevyvážené části rotoru jsou zdrojem odstředivých budících sil s frekvencí 
otáčení f0, které se projevují vibracemi a hlukem. Nevyváženost způsobuje: 
- snížení trvanlivosti ložisek, 
- zvyšuje dynamické namáhání rotoru, 
- může způsobit kolizi statoru s rotorem (havárii), 
- ohrožuje funkci stroje. 

 
 Základní pojmy nevývahy 

• Centrální hlavní osa setrvačnosti (dále jen CHOS) - osa tělesa procházející 
těžištěm k níž hmotnostní momenty setrvačnosti nabývají extrémních hodnot 
a deviační momenty jsou rovny nule. 

• Osa rotace (dále jen OR) - geometrické místo bodů otáčejícího se tělesa, které 
mají nulovou obvodovou rychlost. 

• Tuhý rotor - rotor, který za rotace se nedeformuje působením odstředivých sil 
nevývažků. Lze jej vyvažovat ve dvou libovolně zvolených rovinách. 

• Pružný rotor - rotor, který není tuhý. Lze jej vyvažovat ve více než dvou 
rovinách. 

• Nevyváženost - stav kdy CHOS rotoru není totožná s osou rotace. 
• Statická nevyváženost - nevyváženost, při které CHOS rotoru je rovnoběžná 

s OR. 
• Momentová nevyváženost - nevyváženost, při které je CHOS rotoru 

různoběžná s OR se společným bodem v těžišti rotoru. 



50 

 

• Dynamická nevyváženost - nevyváženost, při které je CHOS rotoru s OR 
mimoběžná. 

• Vyvažovací rovina - rovina kolmá k ose rotoru, ve které se přidává, ubírá 
nebo přemísťuje korekční hmota. 

• Měřící rovina - rovina kolmá k ose rotoru, ve které se získávají informace 
o nevyváženosti rotoru. (Při provozním, vyvažování se snímače umísťují na 
tělese u ložisek). 

• Provozní vyvažování - vyvažování rotoru ve vlastním rámu, vlastních 
ložiskách, při provozních otáčkách a za provozních podmínek. Měří se odezva 
vibrace na odstředivé síly (výchylka, rychlost nebo zrychlení). 

 
Vyvážení tedy znamená přiblížit osu těžiště co nejpřesněji k ose rotace, zlepšit rozložení 
hmoty rotujícího tělesa natolik, aby se toto těleso otáčelo ve svém uložení bez působení 
volných odstředivých sil, a aby jeho ložiska nebyla namáhaná periodickými silami s frekvencí 
otáček. 
Podle rozdělení nevývažku po délce rotoru se u tuhého rotoru rozlišují již zmíněné tři druhy 
nevyváženosti: 
 
 Statická nevyváženost (chyba v těžišti, těžký bod - High Spot) 

Tato závada vyvolává paralelní posunutí hlavní osy setrvačnosti vůči ose otáčení, 
přičemž jejich vzdálenost současně odpovídá posunutí těžiště rotoru. U statické nevyváženosti 
působí pouze jedna síla. Je možné ji pozorovat, položíme-li rotor na plochu s minimálním 
třením a rotor se otočí. Nejtěžší bod zaujme nejnižší polohu. Vyvažování statické se provádí 
v jedné vyvažovací rovině. 
 
 Momentová nevyváženost 

Hlavní osa setrvačnosti svírá přitom s osou otáčení určitý úhel a protíná ji v ose těžiště 
rotoru. Na rozdíl od statické nevyváženosti nelze momentovou nevyváženost měřit 
v klidovém stavu. V případě momentové nevyváženosti působí dvě totožné síly proti sobě 
(o 180o), což způsobuje, že v klidové poloze se rotor jeví jako vyvážený. Přesto při otáčení 
rotoru posunují tyto síly rotor na obou koncích hřídele v opačném směru. Následkem toho 
rotor vibruje a hodnoty fáze naměřené na protějších koncích hřídele jsou posunuty o 180o. 

 
 Dynamická nevyváženost 

Vzhledem k výrobním tolerancím vykazují rotory všeobecně statickou, tak 
i momentovou nevyváženost. Hlavní osa setrvačnosti pak neprotíná osu otáčení v těžišti 
rotoru, nýbrž mimo něj. Ve většině případů se v praxi vyskytuje dynamická nevyváženost, jež 
je kombinace statické a momentové nevyváženosti. U jednoduchých strojů převládá statická 
nevyváženost nad momentovou. U složitějších strojů (s více než jednou spojkou nebo 
několika místy na rotoru), kde se může vyskytovat nevyváženost, bývá dominantní 
momentová nevyváženost. Při vyvažování stroje se vyvažuje nejdříve statická nevyváženost 
a pak se pozornost zaměřuje na nevyváženost momentovou. Vyvažování dynamické 
nevyváženosti se musí provádět v několika rovinách. 
 
 Kvazistatická nevyváženost 

Daného označení se užívá tehdy, když nevyvážené hmoty jsou rozloženy mimo těžiště 
a hlavní osa setrvačnosti protíná osu rotace mimo těžiště. 
Uvedené druhy nevyváženosti určitě budou zřejmější po prostudování obr. 34 a také by mělo 
být zřejmé, že při vyvažování řešíme dvě úlohy: 



 

 

 
Obr. 34 
 

 
 

Z j
Teprve 
hřídelů 

Př
pečlivos
příčného

Po
vynucen
Překroč
k poško
materiál

Ve
nejčastě
řešení u
ustaven
v důsled

• Změ
• Kom

  Základní d

NESOUO

jednotlivýc
součinnost
a přenos toč
ři vlastním 
st smontova
o kontaktu 
okud nejso
né síly a k
čí-li chyby 
ození ložise
lu. 
e statistice 
ější příčina p
ustavení př

ní lze hleda
dku ložiskov

ěření nevýv
mpenzace ne

druhy nevyv

OSOST 

ch strojů se
t hnacích s
čivého mom
spojování 

aných spoje
čel spojek a

ou splněny 
kmity vyvo

ve vyrovn
ek, spojek, 

škod jsou c
poškození s
ředcházet sp
t v - změn
vých vůlí, s

važku (poloh
evývažku (h

váženosti 

v technick
trojů s dalš

mentu je usk
je nutno d

ek (čímž za
apod. 

předpokla
olávající pří
návaní os a

základů a 

chyby ve v
strojů ihned
právným v

ně polohy h
sil v ozuben

51 

ha nevývažk
hmotnost ne

ké praxi vyt
šími vytvář
kutečňován 
dbát na pře
amezíme če

ady správné
ídavná zatí
a závady v

k trvalým 

vyrovnávaní
d po vyváže
vyrovnáním 
hřídele v pr
ní (u převod

ku) 
evývažku)

tvářejí sous
ří funkční j
spojkami.

esnou souo
elnímu a rad

ého ustave
ížení hřídel
e spojkách
deformacím

í os a závad
ní rotorů. T
os, při uv

rovozním st
dovek) a hyd

strojí, resp. 
jednotky. M

osost spojov
diálnímu há

ení, vznikaj
lů, spojek, 
 přípustné 
m hřídelů 

dy spojek u
Takovým šk
vědomění s
tavu oproti 
drodynamic

 

pohonné je
Mechanické

vaných hří
ázení), na z

ají během 
ložisek a 
tolerance, 

a předčasn

uváděny jak
kodám se dá
si, že příčin

montážním
ckého mazá

ednotky. 
é spojení 

delů, na 
zamezení 

provozu 
základů. 
dochází 

né únavě 

ko druhá 
á v rámci 
ny chyb 

mu stavu 
ání; křivé 



 

poloze 
průhybu
deforma
apod. 

Je
spojek. 
k ohybo
nesouos
v konsta
neustav
zmíněné

a)  
 
 
 
 
 
 
 
  
 
Obr. 35 
             
             
 

 
a)  
 
Obr. 36 

 
 
 
Z

3.0. Mě
že se ta
jedná o

hřídelů v d
u hřídelů; ra
aci základů

e nutné si u
Díky tomu

ovému nam
sost vedou
antním smě

vení - obr. 3
é příčiny. 

 

 

  Druhy nes
                  
                  

 

  Možné pří
  a) násilné
  b) průhyb

Z uvedenéh
ěření a vyho
aké nejedná 
o princip v

důsledku v
adiálním a 
ů nebo skřín

uvědomit, ž
u rotuje hř

máhání rotor
u k zvýšen
ěru (prosto
35, což dop

  

c) 

souososti a
                b
                c

  

íčiny nesou
é spojení par
b vlastní vah

ho by mělo 
odnocení vi
o druh měř

vzniku vibr

vně připojen
čelním háze
ní strojů; te

že při chyb
ídel okolo 
ru při otáč
nému, zpr
rově nehyb

plňuje obráz

a) paralelní 
b) úhlové př
c) paralelní 

ososti  
ralelně a úh
hou při násil

být určitě 
ibrací, nebo
ření doplňuj
rací, které 

52 

ných hmot 
ení přírub; 
eplotní rozt

bách vyrovn
stojící (nik

čení („rotor
ravidla zn
bné ložisko
zek 36, kde

 b

přesazení 
řesazení 
a úhlové př

b) 

hlově přesaz
lním spojen

zřejmé, že 
oť se nejedn
ující analýzu

patří k nej

(spojek a
výrobních v

tažení hříde

nání dochá
koliv obíha
r valchuje“)
načnému 
ové reakční
 jsou schem

b) 

řesazení 

zených spojk
ní spojkovýc

tato kapito
ná o metody
u vibračních
častějším. 

td.); pružn
vad; chybác

elů strojů, s

ází k násilné
ající) ohybo
). Vynucen
statickému 
 síly). Roz

maticky naz

kových koto
ch kotoučů 

ola vybočuje
y měření vi
h měření (k
Z těchto dů

ném uložen
ch montáže
skříní nebo 

ému spojen
ové čáry, c
né síly typi

zatížení 
zlišují se tř
značeny něk

oučů 

e z názvu c
ibrační diag

kap. 3.4.9), 
ůvodů jsm

í strojů; 
e, pružné 

základů 

ní přírub 
což vede 
ické pro 

ložisek 
ři druhy 
které, jíž 

 
 
 
 
 
 
 

celé kap. 
gnostiky, 
nýbrž se 
e danou 



53 

 

kapitolu zařadili do této teoretické kapitoly, abychom v následujících kapitolách 4 a 5 se už 
mohli věnovat pouze diagnostice závad a provozní diagnostice, tzn. odstranění příčin vibrací. 

 
3.6.  Obecný návrh vibrodiagnostického systému 
 

V této kapitole chceme ve své podstatě v obecné rovině uvést heslovitou podobu, jaký 
by měl být postup návrhu systému technické diagnostiky, resp. v tomto případě 
vibrodiagnostického systému při projekčním řešení. Určitě je zřejmé, že tato kapitola vychází 
z celé kap. 3., ale především z kap. 3.4.1, kde jsou následující řádky objasněny nejšířeji. 
 
 Definování diagnostikovaného objektu 

• Vyhodnocení provozní spolehlivosti 
• Zajištění nutných technických parametrů a zajištění nutné technické dokumentace 
• Vyhodnocení možností a přínosů nasazení metod technické diagnostiky, v tomto 

případě vibrodiagnostiky 
 
 Zpracování metodiky měření diagnostikovaného objektu 

• Zpracování uživatelské příručky vibrodiagnostického systému 
- schématické znázornění diagnostikovaných objektů s přesným definováním 

měřících míst 
- určení, resp. výpočet frekvencí budících zdrojů 
- určení druhu snímačů vibrací  
- určení způsobu uchycení snímačů a měřících směrů 
- určení měřícího přístroje a měřených veličin 
- určení způsobu monitorování, resp. časového cyklu monitorování 

• Metodika provozních měření a způsobu analýzy naměřených dat 
- volba časového okna a rozsahu měření 
- technický postup provedení měření in situ 
- stanovení ustálených provozních podmínek 
- způsobu měření in situ při dodržení zásad bezpečnosti 

 
 Provádění rutinních provozních měření 
 
 Zařazení dané formy kontrolně inspekční činnosti (vibrodiagnostického systému) 

do systému údržby provozovatele diagnostikovaného objektu 
 
 
4. ZÁKLADY DIAGNOSTIKY ZÁVAD 
 

Následující podkapitoly by měly dát odpověď na otázku, jakým způsobem lze pomocí 
metod technické bezdemontážní diagnostiky, resp. vibrodiagnostiky lokalizovat 
a specifikovat, obecně řečeno prognózovat vznikající závady, resp. poruchy. 
 
 
4.1.  Statická, dynamická a momentová nevyváženost 
 

Jak už byla zmínka v kap. 3.5, tak nevývaha patří k nejčastějším, resp. nejobvyklejším 
zdrojům vibrací. V dané kapitole jste také nalezli odpověď na otázku, co patří k nejčastějším 
příčinám nevývahy rotujících objektů a odpověď na další základní teoretické otázky. Jediná 



 

chybějíc
FFT spe

Ú
tak jeho
porušen
Z pohle

- j
s

- m
- s

v
- a
- v

 
 
Statická

 
Momen

Dynam

 
Obr. 37 

 
V

tzn. ve f
Je prav
frekven
harmon

cí odpověď
ekter?“. 
Úvodem si 
o hmotnostn
ní rovnováhy
edu frekvenč
jedná se o v
stejná 
má sinusov
spektrum v
vibrace příl
amplituda r
v oblasti kri

á nevyváže

ntová nevyv

mická nevyv

  Projevy ne

Vibrace způ
frekvenční 

vdou, že i d
nci, ale ob
ických, tzn

ď je dána ná

dovolíme p
ní osa se kr
y, tzn. vznik
ční analýzy 
vibrace s je

ý průběh, o
většinou ne
liš silné 
roste, když s
itických otá

enost

váženost 

váženost 

evývahy ve 

ůsobené čis
spektru se p
další závad
bvykle jso
n. násobky

ásledující ot

poznámku, 
ryje s určeno
k nevývahy
si musíme 
dinou frekv

bjevuje se s
eobsahuje h

se otáčky st
áček nelze v

- sta
Am
s k
Pr
a o
vib
ve
 

- m
k p
ha
sp
zp
op
do
 
 

- cen
Dom
rozd
nelin
a op
 
 
 
 

frekvenční

stou nevýva
projeví vyšš
dy se moho
ou doprová
 otáčkové 

54 

tázkou „Jak

je-li rotor, 
ou konstruk

y a vykázaní
uvědomit, ž

vencí, jejíž 

s frekvencí j
harmonické

troje blíží pr
vyvažovat 

atická nevýv
mplituda, k
kvadrátem o
rvní harmo
obvykle do
brací na lož

elikost nevy

momentová 
posunu fáz

armonická j
pektru. Amp
působit velk
pětovné m
omcích. 

ntrální osa s
minuje amp
díl je obecn
nearitu a vý

pět měříme n

ím spektru 

ahou mají si
ší hodnotou
ou projevit 
ázeny i v

frekvence.

ké jsou proje

resp. hříde
kční osou. J
í nevývažku
že: 
amplituda j

jedenkrát z
 násobky o

rvním kritic

vaha (silov
která je důs
otáček (3x v
nická složk

ominuje ve 
žiskových d

yváženosti.

nevývaha
ze o 180o

e vždy přít
plituda se m
ké radiální 

možné měře

setrvačnosti
lituda otáčk
ný. Velká 
ýskyt ampli
na ložiskový

inusový prů
u amplitudy 

vyšší hod
vyššími ho
. Obecně t

evy nevýva

l, tzn. rotuj
Jakýkoliv ji
u. 

je ve všech 

a otáčku (1x
otáčkové fr

ckým otáčká

vá) je ve fá
sledkem nev
větší otáčky
ka otáček 
spektru. M

domcích mů

a (dvojicov
o na stejn
tomna a ob

mění s kvadr
a axiální v

ení vibrac

i a osa rotor
kové frekve
nevyvážen
tudy s 2x fr
ých domcíc

ůběh s jedno
vibrací na o
notou ampl
odnotami a
tedy platí, 

ahy v rámci 

jící objekt v
iný případ z

radiálních 

x) 
frekvence, n

ám stroje 

ázi a je stac
vývahy se 

y - 9x větší v
je vždy p

Měřením am
ůžeme přím

vá) má 
ném hřídeli
bvykle dom
rátem otáče
vibrace. Zj

cí na loži

ru jsou mim
ence rotoru.
nost může 
frekvenci ot
ch. 

ou vlnou za
otáčkové fr
litudy na o
amplitudy 

pokud sig

analýzy 

vyvážen, 
znamená 

směrech 

nejsou-li 

cionární. 
zvětšuje 
vibrace). 
přítomna 
mplitudy 

mo zjistit 

tendenci 
i. První 

minuje ve 
ek. Může 
ištění je 
iskových 

moběžné. 
. Fázový 
způsobit 

táčkovou 

a otáčku, 
rekvenci. 
otáčkové 

vyšších 
gnál má 



 

harmon
nevyváž
(rámu) v
 
K diagn
celkový
polohy 
 
Vlastní 
 

• 

• 

• 

 
Vyváže
klesnou
patrno p
kap. 3.5
(nevýva
 
 
4.2.  Le
 
 L

Obr. 38 
 
 
 Ú
 

J
vesměs 
možnos
pak tedy
 

ické násob
žeností. Ke 
v horizontál

nostikován
ých vibrací 
a hmotnosti

í postup vyv

provede
na prov
vibrací)
ne zvole
Provede
závaží 
provozn
Ukonče
není-li, 

ním by ve
ut. Odpověď
předkládaná
5), základy
aha kap. 5.1

etmo uložen

Letmo ulož

  Projev letm

Úhlová a o

Jak už byla
konstrukčn

st nesouoso
y patří (vyc

bky se zá
vzniku vyš

lním a verti

í problémů
frekvenční

i nevývažku

važování v 

ení referenč
vozní otáčk
), určení hod
ené míso, ro
ení korekčn
po odstran

ní otáčky a z
ení měření -
tak korekčn

e frekvenčn
ď na další o
á skripta jso

y teorie diag
). Uvedené 

ný rotor, úh

žený rotor 

mo uložené

sová nesou

a zmínka, po
ně rozdílné, 
sti. K zákla
házíme z ka

ákladní ot
šších harmo
ikálním smě

ů souvisejíc
ho spektra 
u.  

heslovitém

čního měřen
ky, změření
dnoty testov
oztočení obj

ního měření 
nění testov
změření ode
- je-li prov
ní krok opak

ním spektru
otázky souvi
ou sestaven
gnostiky zá
platí obecn

hlová a oso

-  zp
v
d

 
 
 
 
 
 
 

ho rotoru v

uosost 

ohonná jedn
což vyvolá

adním chara
ap. 3.5) 

55 

táčkovou f
onických do
ěru se výraz

cích s nevy
a měření f

m výčtu mus

ní - tzn. přil
í a uložení
vacího záva
jektu na pro
- výpočet k

vacího na 
ezvy (ampli
edené vyva
kujeme. 

u měla am
isející s vyv

na tak, že zá
ávad v kap.
ně, tzn. neje

ová nesouos

působuje v
v radiálním 
dát pozor na

ve frekvenčn

notka stroje
ává nutnost 
akteristikám

frekvencí, 
ochází pouz
zně liší. 

yvážeností 
fáze. Výstu

í obsahovat

lepení fázov
í referenční
aží výpočtem
ovozní otáčk
korekčního 
vypočtené 
ituda a fáze
ažování v p

mplituda na
važováním 
áklady teor
. 4.(nevýva

en pro nevýv

sost 

elké axiáln
směru s nes

a orientaci s

ním spektru

e a její praco
spojení pom

m vibrací v

pak probl
ze tehdy, kd

- je nutno 
upem je urč

t následující

vé reference
ích hodnot 
m, upevnění
ky a změřen
závaží, přip
místo, roz

). 
ořádku, tak

a otáčkové 
najdete v k
ie najdete v

aha kap. 4.
vahu. 

í vibrace v
stálou fází, 
nímačů v ax

ovní orgán, 
mocí spojek

vznikajících 

lém není 
dyž tuhost 

tedy použít
čení (viz. k

í kroky: 

e, roztočení
(amplituda

í testovacíh
ní odezvy. 
pevnění kor
ztočení obj

k ukončíme

frekvenci 
kap. 5.1. Jak
v kap. 3. (n
1) a další 

v protifázi a
při měření 
xiálním smě

 resp. soust
k, čímž nám

vlivem ne

zaviněn 
podpory 

t měření 
kap. 3.5) 

í objektu 
a a fáze 
ho závaží 

rekčního 
ektu na 

měření, 

výrazně 
k je tedy 
nevývaha 
v kap. 5 

a vibrace 
je nutno 
ěru.  

trojí jsou 
m vzniká 
eustavení 



 

• C
s
B
t
ř
n
v
V
a

• C
v
v
c
o
s

 
K vlastn
jedná o 

- n
v

- k
a

- e
p

 
 

Úhl
fáze o 
avšak n

Rov
často vě
a konstr
otáčkov
 
 Ú

Obr. 39 
  

U
Přístroje
princip 
stacioná
během v
Na obě 

Chyby spo
s frekvencí 
Budeme-li u
totožné s př
řádu se uká
nevývažkem
vadnou pol
V důsledku
axiální kmi
Chyby vyr
vysoké vyn
však jsou 
chybou spo
otáčení mo
střídavé síly

ní identifika
chybu vyro
na ložiskác
v horizontá
kmitání v a
amplitudu) 
existuje fáz
popsaných 

ová nesouo
180o. v typ
ení obvyklé

vnoběžná n
ětší než 1x o
rukcí spojky
vé frekvence

Úhlová neso

  Projevy ne

Ustavovacíc
e a jejich k
je vždy p

ární (v prax
vyrovnání m
části pomo

ojek vedou
otáček a ja

uvažovat vý
říznaky nev
áže rozhodu
m nebo ne
ovinu spojk

u prohnutého
ty. 
rovnání os
nucené stat
vzájemně s
ojky, tedy 
hou u hříde
y 2. řádu vy

aci pak slou
ovnání (neso
h strojů se 
lním, vertik

axiálním sm

zový úhel km
v každém m

osost je cha
ickém přípa
é, že dominu
nesouosost 
otáčková, al
y. Při velkém
e. 

ouosost  

esouososti v

ch přístrojů
komponenty
postaven ta
xi se jedná 
měněna - p
ocí montážn

u k vynucen
ako důslede
ýlučně amp
vyváženosti 
ující rozdíl. 
souosostí) j
ky, kmity v
o hřídele bu

, pokud se 
tické síly, a
spojené rot
na ložiska 
elů prohnut

yvolané ohy

uží tři kritér
ouososti): 
současně vy

kálním i axiá
měru je velm

mitání 1. řád
manuálu mě

rakterizovan
adě jsou ve
uje 1x, 2x n
má velké r
le její veliko
m přesazen

 
 
 
 
 
 
 

ve frekvenč

ů a firem z
y jsou uzpů
kto, určíme
např. o čerp

pohyblivá (v
ních příprav

56 

né deforma
ek toho pak

plitudy kmit
rotorů. Tep
V ideálním
jsou na ob

ve fázi, a to 
udou však č

 vyskytnou
avšak nedo
tory vždy 

působí též
tých v důsl

ybovým nam

ria, která s

vyskytují km
álním směru
mi výrazné 

du, který od
ěření nesouo

aná velkými
elké axiální
nebo 3x otáč
radiální vib
ost vůči 1. h

ní se generuj

 R

čním spektru

zabývajících
ůsobeny i n
e část sou
rpadlo, vent
v praxi obv
vků umístím

aci hřídelů 
k kmitání s
tání, pak jso
prve při mě

m případě (tj
bou úložnýc
v horizontá
čelní plochy

u izolovaně
ochází k me
zatíženy zb
ž odstřediv
edku chyb 

máháním při

velkou pra

mity 1. řádu
u na otáčko
(normálně 

dpovídá jed
ososti.  

 axiálními v
í vibrace s
čková frekv
race u spoj
harm. složc
jí amplitudy

Rovnoběžná

u 

h se danou
nejtěžším pr
strojí, jeho
tilátor apod
vykle lehčí 
me vysílač 

a vyvoláv
s otáčkovou
ou příznaky
ěření fázové
j. když spoj
ch místech
álním, tak i 
y ložisek vy

, pak teore
echanickém
bytkovým n
é síly s fre
ve vyrovná

i rotaci a an

vděpodobno

u, 2. řádu a p
ové frekvenc

mají axiáln

nomu ze čty

vibracemi. P
1. a 2. har

vence 
ky v protifá
e otáček je 

y s 4x až 8x

á nesouosos

u problemat
rovozním p
ž poloha s
.) a část, je
část, tzn. el
a detektor,

vají odstřed
u (kmitání 
y závad na s
ého úhlu km
jky nejsou 

h stroje, kte
vertikálním

ykonávat pr

eticky sice 
mu kmitání, 

nevývažkem
ekvencí otá
ávaní vznik
nizotropii. 

ostí dokazu

příp. i vyšš
ci 
ní kmity je

yř základníc

Přes spojku
rm. složkou

fázi, 2x otáč
často určen

x vyšší harm

st 

atikou je ce
podmínkám.
se nebude 
ehož poloha
elektromotor
, otáčením 

divé síly 
1. řádu). 
spojkách 
mitání 1. 
překryty 
erý nese 
m směru. 
rotiběžné 

vznikají 
V praxi 

m anebo 
áček. Při 
kat navíc 

ují, že se 

ších řádů 

n malou 

ch vzorů 

u se mění 
u otáček, 

čková je 
na typem 
m. složky 

elá řada. 
. Vlastní 
měnit -

a má být 
r apod.). 
laserové 



 

paprsky
(referen
jednotka
samozře
mezi vy
v kap. 5
 
 
4.3.  Oh
 
 O
 

K 
s velkým
k prohn
hřídele j

Po
ložisek.

Př
jako ne
provádě

V 
nesouos
frekven
amplitu

 
a je nutn
Docház
otáčkov
a to v ax

 
Obr. 40 
 
 Ex

 
P

nevývah
najdete 

y vykreslí v
nční) a poh
ami, tzn. vy
ejmě vypoč
ysílačem a 
5.2. 

hnutý hříde

hnutý hříd

vlastním p
m poměrem

nutí, nesprá
jako důsled
odobně jako
 Následkem
ři měření ce
esouosost. K
ět spektrální
případě oh

sost. Mohou
nci a její dv
udy základní

• hodn
„ve 

• hodn

no uvažova
í k velkým 

vé frekvence
xiálním i ra

  Projev ohn

xcentrický 

Pokud se j
hy se všem
v kap. 4.7 a

v rovině det
hyblivé jedn
ysílač a det
čte i korekce

detektorem

el, excentri

del (obr. 40)

příčinám oh
m délky a 
ávná manip
dek teploty a
o nevyvážen
m únavy mat
elkových vi
K jejich roz
í analýzu a m
hnutí hřídel
u se objevit
vojnásobek. 
í otáčkové f
noty fáze 
fázi“, 
nota fáze v 

at o toleranc
axiálním vi
e ve fázi. O
diálním sm

nutého hříd

rotor 

edná o špa
mi důsledky 

a kap. 5.4. 

tektoru dvě 
notky. Pak 
ektor a rozd
e ustavení p

m může bý

cký rotor, 

) 

hnutí hřídel
průměru m

pulace běhe
a samozřejm
nost, způsob
teriálu pak v
ibrací a spe
zlišení je za
měření fáze
le obvykle 
t vyšší než 
Hodnota a

frekvence, 
v radiálním

axiálním sm

ci měření fá
ibracím v pr

Objevují se 
ěru. 

ele ve frekv

atně vyrobe
(kap. 3.5 a

57 

 polokružn
se vypočte

díl mezi zm
pro přední a

ýt až 10m. 

mechanick

le je možn
může v kli
em transpo
mě také i prů
buje ohnutí
vznikají záv

ektrální ana
apotřebí pr
e. 

získáme sp
normální h

amplitudy p

m směru (v

měru (podél

áze ± 30 %.
rotifázi (180
amplitudy 

venčním spe

enou rotujíc
a 4.1). Řeše

ice, tzn. ur
e nesouosos
měřenými ho
a zadní patk
Příklad pro

ké uvolnění

o zařadit o
dové poloz

ortu, vysok
ůhyb vznikl
í hřídele na
vady ložisek
lýze se ohn

rovést měře

pektra, kter
hodnoty am
pro 2x můž

vertikálně a

lném) je obv

 Lze tedy u
0º). Domina
s 2x (i 3x) 

ektru 

cí součást, 
ení dané pr

číme střed 
st ze vzdále
odnotami. V
ky pohybliv
ovozního u

ohnutí za s
ze působen
ý krouticí 
lý vlastní va
dměrné dyn
k. 
nutý hřídel p
ení fáze, tzn

rá mají cha
mplitud pro z
že činit 30 

a horizontá

vykle o 180

uvést násled
antní je také
násobkem o

 

tak se jedn
roblematiky

otáčení sta
enosti mez

Výpočtové 
vé části. Vz
ustavování 

studena - u
ním gravita

moment, 
ahou (obr. 3
namické za

projevuje i
n. v praxi j

arakter spe
základní ot
% až 100 -

álně) jsou 

0º posunutá 

dující stručn
é radiální am
otáčkové fr

ná vlastně 
y pro elektr

acionární 
i dvěma 
software 

zdálenost 
najdeme  

u hřídelů 
ace dojít 
prohnutí 
36.b). 
atěžování 

denticky 
je nutno 

kter pro 
táčkovou 
- 200 % 

obvykle 

ný závěr. 
mplituda 
rekvence 

o řešení 
romotory 



58 

 

Shrneme-li, tak dominantní je amplituda s otáčkovou frekvencí v horizontálním 
a vertikálním směru a fáze je shodná nebo posunutá o 180º (v protifázi). Pokusy vyvážit 
excentrický rotor často vedou ke zmenšení vibrací v jednom směru, ale také zvětšení vibrací 
v druhém (radiálním) směru. 
 
 Mechanické uvolnění 

 
Obecně se projevuje jako dlouhý sled neobvykle vysokých amplitud vyšších 

harmonických složek (2x; 3x; 4x….), otáčkové frekvence subharmonických složek (2/3x; 
1/2x;…) a interharmonických složek (1,5x; 2,5x). Velikost těchto amplitud by měla být vyšší 
než 20% hodnoty základní otáčkové frekvence. Přesná lokalizace a specifikace vznikající 
závady u mechanického uvolnění je možná za pomoci nasazení metody zviditelnění 
provozních tvarů kmitů - kap. 3.4.7 a diagnostické tabulky v závěru skript. 
 
 
4.4.  Ozubené a řemenové převody 
 
 Ozubené převody 
 

Záběr ozubených kol se všemi fyzikálními jevy je velmi komplikovaný děj s bohatou 
odezvou mající členité spektrum. Z těchto důvodů je nutno pojmout odpověď heslovitým 
způsobem. 
 Základní výchozí body 

• Nesprávná montáž a základní únavové poškození zubů se ve spektrech projevuje 
na otáčkové frekvenci zubové 

 
fz12 = z1 . fR1 = z2 . fR2 

 
kde  
z1, z2 počet zubů pastorku, kola 

fR1, fR2 rotorová frekvence pastorku, kola  → 
60

1
1

n
fr =  

a dále při frekvenci druhé a třetí harmonické zubové frekvenci 
 

f2Hz = 2 . fz 
f3Hz = 3 . fz 

 
• Typickým projevem poškození zubů - nárůst složek s frekvencí f2Hz a f3Hz je 

relativně větší než amplitudy s fz. Proto je velmi důležité měřit spektrum vibrace 
tak, aby maximální frekvence spektra byl rozsah měření 

 
fmax > f3Hz 

 
• Typickým znakem poškození boků zubů je výskyt postranních pásem kolem 

uvedených frekvencí fz., f2Hz, f3Hz (velikost postranních pásem je dána velikostí 
frekvence otáček hřídelů fr ). Postranní pásma k nosným složkám jsou projevem 
modulačních efektů (nepřesnost výroby, proměnlivý Mk apod.). Uvedeme-li dané 
ve formě vzorečkového vyjádření, tak postranní pásmo okolo ozubové frekvence 
(fz.) má rozsah fz ± fr 



59 

 

• Poruchy záběru za otáčku jsou dvojího charakteru, tzv. lokální a distribuované. 
Lokální je např. pitting na jednom zubu, naopak distribuované poruchy působí na 
všechny zuby , např. házení (nesouosost ozubení s ozubí kola) se projeví 
v postranních pásmech několika složkami u všech zubů. Opotřebením ozubení se 
postranní složky zvětšují a obecně jejich velikost koreluje s velikostí svých 
nosných složek. 

• Nové poškozené soukolí čelní s přímými zuby je výrazným budičem vibrací 
(proměnná statická tuhost zubů v záběru). Vhodná korekce ozubení může tento 
druh buzení snížit na úkor únosnosti. 

• Čelní soukolí se šikmými zuby a kuželové soukolí se zakřivenými zuby vykazují 
menší vibrace a hluk. 

 
 Vybrané otázky k problematice ozubení 

• Jaké jsou minimální základní konstrukční údaje o převodovce, které je třeba 
znát pro vyhodnocení frekvenčních spekter hluku nebo vibrací změřených při 
známých otáčkách? 
Kinematické schéma převodovky, tj. počty zubů všech ozubených kol a u valivých 
ložisek roztečný průměr, průměr valivého členu, počet valivých členů, stykový 
úhel a hlavně otáčky, při kterých měření proběhlo. 

• Jaké složky frekvenčního spektra jsou odezvou záběru ozubených kol? 
Záběru ozubených kol přísluší složky o základní záběrové frekvenci a jejich 
celočíselné násobky (tzv. harmonické), postranní složky kolem každé harmonické 
složky s posunutím oproti harmonické frekvenci otáček nebo jeho celočíselného 
násobku každého ozubeného kola a převodovky, dále duchové složky frekvencí, 
která je násobkem počtu zubů na dělícím kole výrobní frézky nebo brusky, 
popřípadě složky o kombinačních frekvencích. 

• Jaké jsou typické spektrální složky příslušné k nové převodovce bez závad 
a jak se toto spektrum mění při opotřebení? 
U nových převodovek dominují obvykle složky o základní záběrové frekvenci 
soukolí převodovky pod zatížením. Duchové složky obvykle chybí. Postranní 
složky jsou při neměnném zatížení za otáčku malé. Záběhem případné duchové 
složky u nové převodovky zmizí, vyšší harmonické příslušné základní záběrové 
frekvenci a postranní složky opotřebení vzrostou. 

• Podmínky zjišťování lokálních vad ozubených kol? 
Lokální vady ozubených kol, které vzniknou při výrobě nebo po dlouhodobém 
provozu lze s výhodou detekovat měřením vibrací převodovky při otáčení hřídelí 
bez zatížení kroutícím momentem, tj. naprázdno. Při provozním zatížení by byly 
překryty vibracemi, které budí záběr zubů. 

• Jaké místo má kepstrální analýza v diagnostice ozubení? 
Kepstrální analýza má uplatnění při detekci periodických složek ve spektru, a to 
zejména v postranních pásmech nosných složek. Je užitečná zvláště v případě, kdy 
nejsou k dispozici údaje pro stanovení frekvence vad ložisek nebo kurzory pro 
postranní pásma. Jinak ke kepstrální analýze najdete v kap. 3.4.3. 

 
Shrneme-li, zubová frekvence je vlastně počet dotyků zubů za sekundu. Rozbor 

postranních pásem se provádí pomocí kepstrální analýzy, tzn. výstup je tzv. modulace 
z kepster vibrací, čímž získáme další potřebné informace ke zjištění technického stavu 
ozubení. Lze říci, že úroveň postranních vibrací se postupně zvětšuje opotřebením boků zubů. 
Je nesporným faktem, že rozhodnout o stavu převodovky když máme k dispozici jen 



 

frekven
apod.) s
jistotou 
je komb
z konstr
i multip
a pracíc
 
 
 Ře
 

J
pohonné
frekven

 
Obr. 41 
 
 
Řemeno
 

  

 
Zubová 
 
  

  
 
Vlastní 
• zp
• ve
• ne
 

V
opotřeb
řemenic
maličko

 
 

nční spektru
se tento pro
rozhodnutí

binace vibr
rukčního hl
parametrické
ch prof. Ing.

emenové p

Jsou nezbyt
é jednotky

nci (ozubené

  Řemenový

ová frekven

 

á frekvence 

 

 

frekvence ř
pravidla fB <
e spektru ča
eustálené am

V diagnosti
ované voln

ce, jak se pr
ost jako řem

um je velmi 
oblém náso
í doporučuj
ro + tribo 
lediska obsa
é alternativ
. Štěpána Be

řevody 

tnou součás
y. V provo
é řemeny) a 

ý převod 

nce 

.
B L

f
π

=

- ozubené ř

ff BZ =

BZ zf =

řemene f0 zá
< fr2 
sto dominan

mplitudy něk

ických tabu
né řemeny v
rojeví rezon

men nelze op

 

obtížné a n
obí. Pro roz
eme multip
metod, po

ahuje ložisk
vní metody
eneše, CSc.

stí řešení te
zní praxi 
vlastní frek

1
1 . Rf

L

D π
=

emeny 

zf B .  

211 .. R fzf =

ávisí na L a

ntní 2. fB, ta
kdy pulsujíc

lkách na zá
ve frekvenč

nance řemen
pomenout, j

60 

navíc složito
zhodnutí o 
parametrický
okud se opr
ka, hřídele 
y. Podrobn
. (TU v Libe

echnického 
pak rozliš

kvenci - obr

2
2.

Rf
L

Dπ
 

2Rf  

a F0  

aké 3. fB, 4. f
cí s fr1 nebo

ávěr skript n
čním spektr
ne, tzn. také
inak dospěj

ostí převod
technickém
ý přístup -
rostíme od
apod., pak

něji k dané 
erci). 

stavu tam, 
šujeme řem
r. 41. 

fB  
o fr2 

najdete odp
ru, jak se v
é odpověď n
jeme k zavá

ovky (víces
m stavu přev

viz. kap. 3.
faktu, že 

vstupují do
problemat

kde jsou k
menovou fr

 

ověď na otá
ve spektru 
na otázku, ž
ádějícím výs

stupňové, p
vodovky s 
.4.8. Nejvý
každá přev

o výsledku 
tice najdet

konstrukční 
frekvenci, 

ázky, jak se
projeví ne

že i takové 
stupům ana

lanetové 
vysokou 
hodnější 
vodovka 
analýzy 

e v [3] 

součásti 
zubovou 

e projeví 
souosost 
relativní 
lýzy. 



 

4.5.  Va
 

P
proto lo
a zaříze
 
Z konstr

- k
- v
- l

 
 K

Také n
vytvoře
následuj
- válcov
- citróno
- kluzná
 

a)  
 
Obr. 42 
 

Z
hydrody
více se 
válcové
Sommer
v závisl

Kde:  

  
  
  
  
  
  
  

alivá a kluz

Patří mezi 
ožiska stávaj
ení 

rukčního hl
kluzná ložis
valivá ložis
ložiska spec

KLUZNÁ 
někdy nazý
ní mazacího

ující základn
vá kluzná lo
ová kluzná 
á ložiska s n

 

  Kluzná lož

Z teorie klu
ynamickým
přesunuje č

ého čepu př
rfeldově čí
losti na Som

pm 

Fstat 
D 
d 
ψ 
ω 
ηol 
B 

zná ložiska 

nejpoužíva
ají jedním z 

lediska lze l
ska 
ska 
ciální konst

LOŽISKA
ývána jako 
o filmu mez
ní typy kluzn
ožiska 
ložiska 

naklápěcími

  
  

žiska - a - v

uzných loži
mi silami, kte
čep ke střed
ři různých o
ísle. Proto 

mmerfeldově

……….

……….
……….
……….
……….
……….
……….
……….

nější strojn
nejdůležitěj

ložiska rozd

trukce (elek

A 
hydrodyna

zi rotujícím 
ných ložisek

i segmenty

     
       b) 

válcové, b -

isek je znám
eré zmenšuj

du ložiska. V
otáčkách. P

všechny v
ě čísle: 

p
So =

. střed

. static

. prům

. prům

. relat

. úhlo

. dyna

. šířka

61 

ní součástí. 
jších problé

dělit do násl

ktromagnetic

amická lož
m čepem a st

k (obr. 42):

 

citrónové k

mo, že rotu
ují třecí ztrá
V obr. 43 js

Podobná lož
veličiny ch

ωη
ψ
.

. 2
mp

 

dní měrný tl

cké zatížení
měr ložiska
měr čepu hří
tivní ložisko
ová rychlost
amická visk
a ložiska 

Z hlediska 
émů zajištěn

ledujících z

cká, …) 

žiska. Zákla
tacionární p
 

kluzné ložisk

ující čep je
áty. Čím ryc
sou vyznače
žiska se cho
arakterizují

[-] 

lak 

í ložiska

ídele 
ová vůle
otáčení čep

kozita oleje

plánování 
ní provozní 

ákladních s

adním prin
ánvi kluzné

   c) 

ko, c - s nak

e nesen v lo
chleji se rot
eny polohy,
ovají podob
cí kluzná 

 [P

 [N
 [m
 [m
 [(

pu  [s
 [P
 [m

a řízení úd
spolehlivos

skupin: 

ncipem pro
ého ložiska.

klápěcími s

ožiskovém 
tující čep o
, které zaujm

bně při stejn
ložiska se 

Pa] = 
DB

Fstat

.
 

N] 
m] 
m] 
(D-d)/d] 
s-1] 
Pa.s] 
m] 

držby se 
sti strojů 

ovozu je 
 Existují 

 

egmenty 

pouzdru 
otáčí, tím 
me střed 
ném tzv. 

udávají 

 



 

Obr. 43 
 

V
existují 
prvních 
rotor m
obr. 44 
pro válc
je provo
nejjedno
rychlost

 

 
Obr. 44 

 

  Poloha stř

Vlivem ulo
určité pruž

h analytický
může být ne

je graf záv
cové a citró
oz stabilní. Z
odušší je pr
tí, se použív

  Závislost m
ložisko 

ředu čepu kl

žení rotoru 
žné a tlumíc
ých vyšetřo
estabilní, po
vislosti mez
nové ložisk
Z obrázku j
rávě citróno
vají víceklín

mezních otá

luzného lož

na olejovém
cí vlastnosti
váních roto
oněvadž pr

zních bezroz
ko. Leží-li b
e patrna vět

ové ložisko 
nová ložiska

áček na Som

62 

žiska v závis

m filmu ne
i oleje, které
orů uložený
ružící mech
změrných p

bezrozměrné
tší výhodno
a pro extré

a s naklápěc

mmerfeldov

slosti na otá

lze již ložis
é jsou v růz
ých v kluzn
hanismus lo
provozních 
é provozní o
ost víceploc
émně zatíže
cími segmen

Δ
k
č
(e
g
ω
o

vě čísle pro 

áčkách čepu

sko považov
zných směre
ných ložisk
ožiska není 
otáček na 

otáčky pod 
hých kluzný
ná ložiska, 
nty. 

Δ R - rozdíl p
kluzného lož
epu [m] - ob
excentricita

g - gravitačn
ω - mezní

táčení čepu

válcové a c

 
u  

vat za tuhé,
ech rozdílné

kách se uká
í konzervati
Somerfeldo
mezní křivk
ých ložisek
nebo velm

polohy stře
žiska a otáč
br. 43 

a) 
ní zrychlení 
í úhlová 

u 

citrónové klu

, protože 
é. Již při 
ázalo, že 
ivní. Na 
ově čísle 
kou, pak 

k, z nichž 
i vysoké 

du 
ejícího 

[m.s-1] 
rychlost 

uzné 



 

N
proti sm
15 - 20º
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obr. 45 
 

N
středem
snížením
proměnn
že se s
přičemž
není dos

P
proti za
nestabil
různých
dále pře
snížení 
dominan
35 - 48 

P
zrychlen
snímače
snímače
však sk
na ložis
přechod
kluznýc
vzniklé 

 
Možné z

• O
Pokud j
o problé

Na obr. 45 
měru hodin
º od vertikál

  Rozložení

Nejdůležitěj
m ložiska a 
m zatížení, 
né - excent
snížením za
ž stabilita kl
statečně zat
Pokud se sy

atížení v klu
lní i bez pů
h vlivů jsou 
etrvávat, i k

otáček je 
ntní vibrac
% otáčkové
Pro detekc
ní vibrací, u
e výchylky
em je možn

kutečnost, že
skovém těle
dů až na v
ch ložisek je
nestability.

základní pr
OPOTŘEB
jsou genero
émy mazán

je znázorn
nových ruči
lní osy ve sm

í tlaku v klu

ější podmín
středem čep
zvýšením 

tricita a pol
atížení neb
luzného lož
tížené anebo
ystém kluzn

uzném ložisk
ůsobení vn
zkombinov

když bude o
možno ro

ce jsou na 
é frekvence
i problémů
umístěného 

y vibrací, k
no monitoro
e snímače v
se měří pře

víko ložisk
e otázkou po
. 

roblémy klu
BENÍ, NAD
ovány vysok
ní, nespráv

něn profil ro
iček. Povši
měru otáčen

uzném ložisk

nkou provoz
pu je znám 
viskozity o
ohový úhel

bo zvýšením
žiska klesá. 
o pokud sys
né ložisko-r
ku může za

nější síly). N
vány tak, že
odstraněn p

otor opět s
susbsynchr

.  
ů kluzných 

na víku lož
který měří 
ovat rovněž
výchylky m
nos vibrací 
a. Je nutno
ouze minut,

uzných ložis
DMĚRNÁ V
ké vibrace o
vného zatíž

63 

ozložení tla
imněte si, 
ní. 

ku 

zu kluznéh
m jako excen

oleje a zvý
l (viz obr. 4
m otáček p
Nestabilita 

stém ložisko
rotor blíží k
apříčinit vzn
Nestabilita 
e vzniknou 
původní stim
stabilizovat.
ronní složc

ložisek je
žiska. Nejvh
relativní v

ž polohu stř
měří přímo v

 hřídele pře
o rovněž p
, resp. sekun

sek: 
VŮLE 
od poškoze

žení, uvolně

aku v kluzn
že maximá

ho ložiska j
ntricita loži
ýšením obv
45) určují st
polohový ú
rotoru se v

o - rotor ztra
k nestabilitě
nik nestabili

je stav pro
samobuzen
mul (síla) je
 V případě

ce (nižší n

e možno po
hodnějším j
vibrace mez
ředu hřídele
vibrace hříd
es olejový fi
podotknout,
nd, v závisl

eného kluzn
ění anebo 

ném ložisku
ální tlak v 

je jeho stab
ska. Excent

vodové rych
tabilitu loži
úhel v kluzn
vyskytne, po
atí svoji tlum
, jakákoliv 
ity (někdy s
ovozu rotor
é vibrace. T
ejich vzniku
ě výskytu n
než otáčkov

oužít sníma
je však pou
zi ložiskem
e v ložisku 
dele, kdežto
ilm a přes n
, že vývoj 
osti na dané

ného ložiska
zvýšené v

u - při otáče
v ložisku je 

bilita. Rozd
tricita se sn
hlosti. Dvě 
iska. Povšim
ném ložisk
okud kluzné
mící schopn
vnější síla 
se systém m
ru, kdy ko

Tyto vibrace
u. Pouze vý
nestability 

vá složka) 

mače rychlo
užití bezkon
m a hřídelí

(orbitu). H
o snímače u
několik met
 některých
ém problém

a, jedná se 
vůle v ložis

ení čepu 
v místě 

díl mezi 
nižuje se 

klíčové 
mněte si, 
ku roste, 
é ložisko 
nost. 
působící 

může stát 
mbinace 
e mohou 
ýrazným 
ložiska, 
- běžně  

stí nebo 
ntaktního 
í. Tímto 

Hlavní je 
umístěné 
alických 

h poruch 
mu a typu 

většinou 
sku. Pro 



64 

 

správnou funkci kluzné ložisko vyžaduje, aby radiální vůle byla v určitých mezích. Příliš malá 
vůle může znamenat zhoršené mazání - kluzné ložisko obvykle hřeje. Velká vůle se projevuje 
jako typická nelinearita. 
Na obr. 46 jsou pak uvedena typická spektra pro: 
- malé opotřebení 
- malé zvýšení vůle,  
- a dále pro případ zhoršení stavu až po rozsáhlý problém opotřebení.  
 

Povšimněte si výskytu subsynchronních vibrací při počátečním stádiu problému, které 
mohou být 1/2x otáčková frekvenční složka a někdy i 1/3x subsynchronní otáčkové složky. 
Pozdější stádia opotřebení kluzného ložiska se normálně projeví přítomností celé řady 
harmonických násobků otáčkové frekvence (až do 10 nebo 20). Vytlučená radiální kluzná 
ložiska často se projevují jako velké amplitudy ve vertikálním směru ve srovnání 
s horizontálním směrem, ale může být také jen jedna výrazná špička na 1x Fo (otáčková 
frekvenční složka). Kluzná ložiska s nadměrnou vůlí mohou způsobit, že malá nevývaha nebo 
nesouosost vyvolá velké vibrace, které by byly mnohem menší, kdyby byly vůle upraveny 
podle specifikace. 

 

Kluzné ložisko nepoškozené 
(příp. s malým opotřebením) 

Kluzné ložisko s opotřebením anebo s problémem 
zvýšené vůle 

Kluzné ložisko s nadměrným opotřebením anebo velkou 
vůle 

 
Obr. 46  Základní typická frekvenční spektra kluzných ložisek 



 

• N
Tato ne
nadměrn
kluznýc

- n
- v
- z
- z
- z

Víření 
normáln
klín „tla
whirl (n
které za
nenese 
Změny 
whirl. 
Přechod
Rovněž 
ložiska,
nastaven
(ložisko

Obr. 47 
 
 

NESTABIL
estabilita se
nou, když 

ch ložisek. P
nízké dynam
výrazné opo
změna vlast
zvýšení neb
změna vnitř
oleje (Oil 

ních provoz
ačí“ hřídel d
neboli soub
ase zvyšují s
čep a stává
viskozity o

dně je mož
 zvětšení z
 …) může 
ní správné 

o s naklápěc

  Frekvenčn

LITA OLE
e objevuje n
amplituda p

Příčinou pro
mické a zatě
otřebení klu
tností oleje,
bo snížení tl
řního tlume
Whirl) je 

zních podm
dokola v lo

běžnou prec
síly od víře
á se neustál
oleje, mazac

žno problém
zatížení (na
problém od
vůle, anebo

cími segmen

ní spektrum

 

EJE - OIL W
na 0.40 - 0
překročí 40
o vznik nest
ěžující síly
uzného ložis
, speciálně j
laku oleje n
ní 
případ, kd

mínek (pomě
ožisku. Dest
cesi). Oil w
ní - vibrace
lený, když 
cího tlaku a

m víření od
apř. zvýšen
dstranit. Tr
o kompletní
nty). 

při Oil Wh

65 

WHIRL (V
0.48 RPM a
0 % vůle v
tability můž

ska nebo ve
jeho viskoz

nebo jeho tep

dy olejový 
ěrná excent
tabilizující 

whirl je nes
e nejsou ust
frekvence v
a vnějšího p

dstranit zm
ním nesouo
rvalou nápr
í záměna lo

hirl (víření o

OIL 
WHIRL

VÍŘENÍ OL
a je často d

v ložisku. Je
že být: 

elké vůle 
ity 
ploty 

film budí
tricita a úhe
síla ve smě

stabilní, pro
álené (obr. 
víření souhl
předpětí mo

měnou visko
ososti spojk
avnou akcí

ožiska za ty

oleje) 

otáčk
složka

LEJE) 
dosti výrazn
edná se o n

í vibrace, k
el polohy) z
ěru otáčení 
otože zvětšu
47). Může 
lasí s vlastn
ohou ovlivn

ozity oleje 
ky, zmenše

je změna k
yp méně nác

ová 
a

zná. Považu
nejčastější 

když odch
způsobí, že
způsobí víř
uje odstřed
způsobit, že
ní frekvenc
nit víření ol

nebo jeho 
ením nosné
konstrukce 
chylný k ne

uje se za 
problém 

hylky od 
 olejový 
ření - oil 
divé síly, 
e olej již 

cí rotoru. 
leje - oil 

teploty. 
é plochy 

ložiska, 
estabilitě 



 

• NE
Tato ne
dvojnás
kritické 
rotoru 
nestabil
frekven
a vyšší 
precesí 
který m
 

Obr. 48 
 
• Da

- r
- ú
- k
- k
- p

 
 

ot
áč

ky
 

ESTABILI
estabilita typ
sobkem krit
 otáčkové f
a může zp
lity typu w

nční špička 
hodnoty. T
a frekvenc

může vést ke 

  Frekvenčn

alší známé 
rýhování, tj
únavové pra
koroze (u k
kavitační vi
pitting od e

OIL W
“víření

ITA OLEJE
pu oil whip
tické otáčk
frekvence, m
působit nad
whirl se ve
nezmizí an
Tato nestab

cí, která se 
 katastrofick

ní spektrum

závady klu
. obvodové
askliny kom

kompozic s o
ibrace a ero

elektrických

 

WHIRL 
í“ 

E - OIL W
p se může o
kové frekve
může být fr
dměrné vib
e skutečnos
ni tehdy, kd
bilita vyvo
rovná kriti
ké poruše.

při Oil Wh

uzných loži
 drážky od 

mpozice (na
olovem v dů

ozivní opotře
h výbojů (ne

OIL W

66 

WHIP (TLU
objevit tehd
ence rotoru
rekvence víř
brace, které
sti „zafixuj

dyž je otáčk
olává příčné
cké frekven

hip (tlučení 

isek mohou
abrazivních

adměrné dyn
ůsledku kys
ebení 

euzemněný 

WHIP - “tlu

kritické

ČENÍ OLE
dy, když str
u. Když se 
ření - oil w
é již neun
je“ na krit

ková frekve
é subharmo
nci rotoru (

oleje) 

u být: 
h částic (neč
namické nam
selých oxida

rotor) 

učení“ oleje

é otáčky 

EJE) 
roj je provo

rotor rozto
hirl - blízko

nese olejov
tické frekv
nce stroje z
onické vibr
(obr. 48). J

čistot) 
máhání) 
ačních slože

frekven

ozován na n
očí k dvoj
o kritické fr

vý film. Fr
venci rotoru
zvyšována 
race se so
Je to děj ne

ek oleje) 

nce [Hz] 

pr
ot

nebo nad 
násobku 

frekvenci 
rekvence 
u a tato 
na vyšší 
uběžnou 

estabilní, 

 

rovozní
táčky 



67 

 

 VALIVÁ LOŽISKA 
• Detekce poškození valivých ložisek 

Valivá ložiska se v průmyslu rozšířila jako nejvíce používaný prvek pro přenos síly 
mezi komponentami rotujících strojů. Trvale se vyvíjející technologie jejich konstrukce 
zmenšila únavu ložisek a podstatně zvýšila jejich životnost, avšak v důsledku toho, že velký 
počet ložisek souvisí s kritickými procesy, může mít porucha jednotlivého ložiska v krátkém 
časovém intervalu za následek nepřijatelné katastrofické poruchy. Únavová porucha je zde 
definována jako malé odloupnutí nebo vydrolení na valivých drahách nebo valivých 
elementech. Program prediktivní a proaktivní údržby, který zahrnuje periodická měření 
vibrací a dovoluje diagnostikovat závady ložisek v raném stádiu a dovoluje tedy provést 
nápravnou akci pro prodloužení provozní životnosti ložiska. Základním cílem programu 
údržby je přesně monitorovat trendy strojů, které nám dovolí provést jasný odhad budoucí 
špatné funkčnosti ložisek. Takové včasné indikace raných stádií poruch ložisek dávají 
specialistům údržby mnoho možností, tzn. aby: 

- zabránili nákladným odstávkám při katastrofických poruchách 
- prodloužili životnost ložiska na ekvivalent únavové životnosti 
- minimalizovali sklad ložisek tak, že budou aproximovat cyklus opatřování náhradních 
ložisek "právě včas". 
 

• Proč valivá ložiska selhávají 

Ložisko může selhat z řady příčin: nesprávné mazání (příliš mnoho, nebo příliš málo 
maziva), znečištěné mazivo, větší zatížení než předpokládané (způsobeno např. jinými 
strojními problémy, jako nevývaha, nesouosost, ohnutý hřídel apod.), nesprávné zacházení 
nebo montáž, stáří (povrchová únava), atd..  

Obecně, počáteční únava ložiska vyplývá ze smykových napětí, která se cyklicky 
objevují bezprostředně pod plochou, nesoucí zatížení. Po jisté době tato napětí způsobí 
trhliny, které se postupně šíří k povrchu. Když valivé prvky přecházejí přes tyto trhliny (obr. 
49), částečky materiálu se odlomují. Toto je známo jako vydrolování (pitting). Vydrolování se 
progresivně zvětšuje a případně vyřadí ložisko z provozu. Tento typ poškozování ložiska trvá 
relativně dlouhou dobu a jeho šíření se dělí na čtyři etapy. Jiný typ poškození ložiska je 
iniciován poškozením plochy. Poškození plochy způsobuje trhliny, které se tvoří na povrchu 
a šíří se do materiálu. Poškození plochy je rovněž způsobováno nadměrným zatížením nebo 
nesprávným mazáním. 

V obou případech poškozené ložisko produkuje zvukové a vibrační signály, které při 
detekování a správném analyzování poskytují personálu údržby dostatek času na nápravu 
příčiny problému ložiska (tím se dá efektivně prodloužit životnost ložiska), nebo když je to 
nezbytné, vyměnit ložisko před jeho úplným selháním. 
Poznámka - i když ložisko vyžaduje výměnu, musí diagnostik určit "základní příčinu" 
poškození ložiska. Nejčastěji je to jiný strojní problém (nesouosost, nevývaha atd.) nebo 
problém procesu (nesprávné mazání), který způsobí, že se ložisko poškodí. Aby bylo 
zabráněno opakovanému poškození ložiska, musíte napravit "základní příčinu". 
 
 
 
 
 
 
 
Obr. 49  Vada na vnější dráze (prasklina) 



 

• Ty

V
nebo jen
rozrůstá
Poznám
aby byla

C
plánová
v závisl

 

Obr. 50 
 

• Pr

Ačkoliv
nosné k
zatížené
akcelero

Obr. 51 

Vibrace 

ypický prů

Většina lož
n s několika
á až ke katas
mka - když 
a lépe určen

Cílem syst
ání nejefekt
losti na čase

  Trendován

roblém měř

v porucha v
konstrukce o
é zóny lož
ometru.  

  Časový pr

Začát
poškoz

běh poškoz

žisek, která
a málo vada
strofické po
ložisko zač

na spolehliv

tému údržb
tivnější op
e (obr. 50). 

ní měřených

ření 

v ložisku m
obvykle velm
žiska). Na

růběh vibrač

ek 
zení

Detekce 
akustickou

emisí 

zení valivéh

á projdou p
ami. Po urč
oruše. 
ne vykazov

vost stroje. 

by je detek
ravy. Toto

h vibrací va

může přenáš
mi malá (př

a obr. 51 j

čního signál

do

 

68 

ho ložiska 

prvním obd
ité době vša

vat trend k p

kovat poško
o se obvyk

alivých ložis

šet na ložis
ři měření ak
je graf ča

lu 

oba pro pře

Čas

dobím prov
ak počet zá

poruše, je po

ození včas
kle provádí 

sek 

skový dome
kcelerometre
asového pr

dběžné varo

vozu, pokra
vad začíná 

otřeba zvýš

, aby byl 
trendován

ek významn
em, namont
růběhu sign

 

ování 

Dete
pom
vib

ačuje bezpo
narůstat a r

šit četnost sb

dostatek č
ním měření 

nou sílu, je
tovaným v b
nálu od t

Havárie 
ložiska 

ekce 
mocí 
brací 

Detekce
posleche
a hmatem

oruchově 
rychle se 

běru dat, 

času pro 
ložiska 

e odezva 
blízkosti 
takového 

e 
em 
m 



 

U
od nevý
těchto 
kompon
je domi
zvýšení 
poškoze

Obr. 52 

 

V
těchto s
rozsah, 
signálů 

 
• Zj

K
generov
Frekven
hřídele. 

O
otáčkov
jsou ide
po povr
kombin
frekven
poměr p
pro vad
kuličky 

 

Ukazuje im
ývahy nebo 
malých si

nent. FFT sp
inantní otáč
 vibrací v 
ení ložiska a

  FFT spekt

Ve velmi ra
signálů v r
malý vlast
odezvy loži

jišťování zá

Když se n
vány impul
nce těchto i

Odvozené 
vé frekvence
ealizovány, 
rchu ložisko

nací otáčení 
nce závady n
pro vadu na
du na kulič

nebo váleč

mpulsní sign
nesouosost

ignálů, buz
pektrum tak
čková složk

pásmu vy
a vybuzení v

trum valivéh

aném stádiu
raném stádi
tní šum zes
iska. 

ávad valivé

nadměrné p
sní síly, ja
mpulsů má

rovnice, kt
e) se často 
protože se 

ových drah.
a prokluzo

na kuličce. V
a kuličce ja
ce se předp
ku dotkne v

nál od závad
ti. Obtížnost
zených lož
kového sign
a vibrací (s

ysokých fre
vyšších rezo

ho ložiska 

u přetížení p
iu vyžaduje
silovače a 

ého ložiska

řetížení po
ak se každý
á jednoduch

teré definuj
uvádí v lite
předpoklád
 Při skutečn

ování. Frekv
V některých
ako dvojnás
pokládá, že
vnitřního i v

69 

dy v ložisk
t měření zd

žiskem v 
nálu je na n
s možnými 
ekvencí, zp
onancí jedn

povrchu je s
e přístrojov
elektronick

a 

ovrchu proj
ý valivý p

hý vztah ke 

ují frekvenc
eratuře (obr
dá, že valiv
ném provoz
vence otáče
h tabulkách 
sobek pomě
e vada na k
vnějšího kro

ku sečtený s
de spočívá v
přítomnosti
ásledujícím
násobky - n

působené ko
notlivých čá

ignál od sní
vé vybaven
ké obvody p

eví praskli
rvek valí p
geometrii l

ce závad (j
r. 53). Tyto
vé prvky nep
zu valivé pr
ení kuličky 
s rovnicem
ěrné frekven
kuličce neb
oužku. 

s nízkofrekv
v přesném s
i obecně 

m obrázku (o
např. od uv
ombinací s

ástí stroje. 

ímače pono
í, které má
pro zvýrazn

inami nebo
přes diskon
ložiska a k 

jako necelé
rovnice pr

prokluzují a
rvky rotují, 
se často uv

mi pro frekve
nce otáčení 
o válečku s

venčními vi
separování a
větších vib

obr. 52). Ve
volnění), dál
samotných 

 

ořen v šumu
á velký dyn
nění těchto

o vyštípnutí
ntinuitu v p
otáčkové fr

é poměry 
ro ložiskové
a pouze se 
 ale jejich p
vádí jako o
ence závad 
í kuličky. V
se za jednu

ibracemi 
a zjištění 
bračních 
e spektru 
le je zde 
rázů od 

u. Měření 
namický 
 malých 

ím, jsou 
povrchu. 
frekvenci 

základní 
é závady 
odvalují 

pohyb je 
odezvová 

se uvádí 
V rovnici 
u otáčku 



 

Obr. 53 

 

K
může bý

V
závadám
od sním
užitečné
impulsů

 
• Al

Existuje
napříkla
filtrovan
Crest Fa
poškoze

  Poruchové

Když je ge
ýt analyzov

V raných 
m velmi ma

mače (rychlo
é alternativ
ů od závad. 

lternativní 

e mnoho rů
ad: celkové
ný signál zr
aktor, atd. V
ení valivéh

prů
elem

počet val
elemen

Poškozen

Poškozen

Poškozen

Po

Poru

RPM

é frekvence

eometrie sl
váno, aby by

stádiích zh
alé a nejsou
ost resp. zry
vní metody,

metody 

ůzných způ
é hodnoty 
rychlení v d
Většina těch

ho ložiska 

ůměr 
mentu 

livých 
ntů 

ní vnějšího
(BPFI) 

ní vnitřního
(BPFO) 

ní valivých 
(BSF) 

oškození kl

uchové

střední
průměr

M = otáčky 

valivého lo

ledovaného 
yly zjištěny 

horšování s
u obvykle zj
ychlení vibra
, které zvý

ůsobů detek
zrychlení 

daném pásm
hto metod s
(kap. 3.). T

o kroužku 

o kroužku 

elementů 

ece (FTF)

é frekv

í průměr 
r val. eleme

hřídele [1/

70 

ožiska 

ložiska zn
indikace zá

stavu ložisk
jistitelné v n
ací). V těch

ýrazňují ode

kce poškoze
(a jejich 

mu, Spike E
se snaží pom
Tyto metod

vence v

entu

/min]

náma, spek
ávad v ložisk

ka jsou fre
normálním 

hto raných s
ezvové sign

ení ložiska 
poměr špi

Energy, HF
mocí trendo
dy však ne

Střední 
průměr 

-

valivéh

poč

ko

ktrum ložisk
kách. 

ekvenční s
amplitudov
tádiích opo
nály od ma

v jeho ran
ičkové a e
D, Shock P
ování dané 
e vždy urč

kontak
úhe

-

-

--

o ložis

čet valivýc

ntaktní úhe

kových kom

složky odpo
vém spektru
otřebení loži
alých, opak

ném stadiu. 
efektivní h
Pulse Meter
hodnoty zj
čují důvod 

ktní 
el 

ska 

ch element

el  

 

mponent 

ovídající 
u signálu 
iska jsou 
kovacích 

Jsou to 
hodnoty), 
r (SPM), 
istit stav 
zvýšení 

ů 



71 

 

vysokofrekvenční energie. Může to být nejen z důvodu zhoršení stavu ložiska, ale také 
problém ozubených převodů, kavitace čerpadla, nebo rezonanční problém skříně. Jednou 
takovou metodou k zpřesnění určení je obálka signálu zrychlení od společnosti SKF 
Condition Monitoring. 

 Co je obálka a jak funguje 

Účelem vytvoření obálky je zvýraznění malých signálů. Zpracování signálů pomocí 
metody obálky je dvoustupňový proces. Metoda nejprve oddělí ložiskové signály o vyšších 
frekvencích od nízkofrekvenčních vibrací stroje pomocí pásmového filtrování. Obrázek 54.b 
ukazuje filtrovaný výstup v časové oblasti originálního signálu 54.a. Je zde ukázána 
i frekvenční oblast uvedených signálů. Problémem měření v tomto okamžiku je detekovat 
malé amplitudy. Proces filtrování způsobí sérií špiček, které odpovídají rázům jednotlivých 
ložiskových elementů při průchodu přes poškození. Signál od závady je v časovém oboru 
velmi úzký, což má za následek, že energie komponenty se rozloží na velmi široký frekvenční 
rozsah a v důsledku toho jsou amplitudy harmonických složek frekvence závady 
pravděpodobně ponořeny v šumu. V elektronickém obvodu pro vytvoření obálky se vytváří 
přibližně kvadrát filtrovaného časového signálu. Protože je signál od závady opakovací, může 
být simulován pomocí harmonické řady sinusových vln, které jsou celými násobky frekvencí 
závad. Výsledek takto zpracovaného signálu je na obr. 54.c. Pokud je pak zpracováno FFT 
spektrum signálu - ukazuje ložiskové poruchové frekvence a jejich harmonické složky. Je 
vidět, že proces vytvoření obálky modifikoval a zvýraznil vyfiltrované vysokofrekvenční 
složky původního simulovaného signálu od malé vady, což jasně ukazuje jeho harmonickou 
opakovací frekvenci. Kdyby existovala pouze základní nízkofrekvenční sinusová vlna, potom 
by jak obálkovaný signál v časovém oboru, tak všechny složky ve frekvenčním oboru byly 
rovny nule. 



 

Obr. 54 

 
 

O

a

b

c

d

e

  Obálka sig

Obálk

a)  Signál o
ložiska 

b)  Pásmový

c)  Vyfiltrov

d)  Zpracov

e)  Signál o

gnálu zrych

 

a sign

od poškozen

ý filtr 

vaný signál

vání obálky 

obálky 

hlení 

nálu zr

ného 

 

72 

rychlení 

 



73 

 

• Nápravná akce v raném stádiu vývoje závady valivého ložiska 

Jestliže bylo ložisko správně vybráno s ohledem na otáčky, dynamické zatížení, 
mazání, kinematickou viskozitu a adekvátní filtrování maziva, potom by provozní životnost 
měla vhodně odpovídat únavové životnosti L10ah . Pokud trendy monitorování indikují začátek 
opotřebení ložiska, uživatel může provést některé akce: 

 
- Zlepšit mazání pro snížení tření mezi odvalujícími se povrchy. 
- Zlepšit filtrování pro minimalizaci přívodu znečisťujících částic. 
- V průběhu plánovaného cyklu údržby pootočit vnější kroužek pro odsunutí možného 

místa poškození mimo zatížený sektor. 
- Pokud jsou náznaky nevývahy, nesouososti nebo ohnutého hřídele, je nutné provést 

nápravnou akci, co nejdříve je to možné a vhodné. 
- Podívejte se do katalogu pro údržbu. 
- Dodržovat zásady údržby a provozu. 

 
4.6.  Čerpadla a kompresory 
 
 ČERPADLA 

Abychom se vyhnuli nutnosti hledání v další literatuře některých nutných údajů, tak 
v úvodu uvádíme jejich nejnezbytnější nutný základní přehled. 
Podle způsobu předávaní energie čerpané kapalině se čerpadla (hydrogenerátory) dělí na tři 
základní skupiny při uvědomění si, že celková energie čerpané kapaliny (hydraulické energie 
Y) obsažená v 1 kg kapaliny je definována Bernoulliho rovnicí (Y=g.H+p/ρ+c2/2). 
 

• Čerpadla hydrostatická (HS) 
V kapalinách přepravovaných HS čerpadly převládá energie potenciální (g.H+p/ρ) 

a rychlostní energie c2/2 má podružný význam. Potenciální energie je převážně určena 
energií „tlakovou“ p/ρ. U HS čerpadel probíhá přeměna mechanické energie na energii 
čerpané kapaliny (hydraulickou energii) přímo na pracovním prvku čerpadla, nejčastěji 
pístu čerpadla. Mechanická práce pístu se přeměňuje na tlakovou energii kapaliny přímo. 
HS čerpadla pracují na „objemovém“ principu. Z tohoto důvodu je průtok čerpané kapaliny 
v čase neustálený. Důsledkem této neustálenosti je vznik tlakových pulsací čerpané 
kapaliny, které jsou tlumeny přídavnými dynamicky vyladěnými tlumiči. Tlumiče jsou 
nejčastěji v provedení vzdušníku připojeného ve vhodném místě k čerpadlu nebo 
potrubnímu systému. 
 Při neočekávaném zvýšení hydraulického odporu proti toku čerpané kapaliny v potrubí 
by mohla hodnota tlaku čerpané kapaliny nebezpečně vzrůst. HS čerpadla musí být 
vybavena pojistným ventilem. Nízká hodnota rychlostní energie čerpané kapaliny HS 
čerpadly zvýhodňuje HS čerpadla oproti čerpadlům hydrodynamickým při čerpání vazkých 
kapalin. Podle konstrukčního provedení se HS čerpadla dělí do těchto základních skupin. 
Nejpočetnější skupinou jsou: 
 
 Hydrostatická čerpadla pístová. Pístová čerpadla mohou být v provedení 

jednopístovém, vícepístovém, jednočinná nebo dvojčinná. Písty jsou poháněny 
elektromotory přes mechanické převodovky s využitím klikových mechanismů. 
Pracovní prostory pístu jsou charakteristicky vybaveny sacími a výtlačnými ventily. 
Práce ventilů je samočinná nebo řízená. Starší konstrukce čerpadel v důsledku 
pomaluběžnosti byly velmi robustní. V současnosti se již vyrábějí relativně lehká 
rychloběžná čerpadla s otáčkami klikového hřídele až n=50 Hz. U starších konstrukcí 



74 

 

čerpadel byly provozní otáčky řádově nižší. Některá pístová čerpadla jsou ve zvláštním 
provedení. Jsou to kupř. čerpadla s radiálními písty a čerpadla s písty rotačními 
axiálními. 

 Hydrostatická čerpadla rotační. Tato čerpadla nemají ventily, rozvod kapaliny 
obstarává přímo rotor při svém otáčení. Do této skupiny lze řadit čerpadla zubová, 
vřetenová a lamelová. Čerpadla tohoto provedení čerpají kapalinu s dostatečnou 
rovnoměrností a jejich relativně vysoké otáčky připouštějí přímé spojení 
s elektromotory. Při vhodném provedení mají též vysokou sací schopnost a jsou 
samonasávací. 

 
• Čerpadla hydrodynamická (HD). U hydrodynamických (HD) čerpadel se mechanická 

práce mění v oběžném kole jednak v hydraulickou energii potenciální (tlakovou) 
a jednak hydraulickou energii kinetickou (zvyšuje se rychlost kapaliny). Kinetický podíl 
hydraulické energie se musí v čerpadle rovněž přeměnit na potenciální, takže ve 
výtlačném hrdle čerpadla odchází kapalina jen s nezbytně nutnou rychlostí a převažuje 
zde v kapalině energie tlaková. 
HD čerpadla čerpají kapalinu stejnoměrně v nepřetržitém proudu. HD čerpadla pracují 
s mnohem větším počtem otáček rotoru než je tomu u čerpadel HS. Větší průtoky 
čerpané kapaliny se mohou zvládnout výhradě HD čerpadly Účinnost HD čerpadel je 
nižší než u čerpadel HS. 
Podle typu geometrie oběžného kola a podle směru proudění kapaliny kolem lze HD 
čerpadla dělit na: 

 
 Hydrodynamická čerpadla radiální. Vyrábějí se v největší rozmanitosti provedení 

podle potřeb uživatele. V chemickém průmyslu, vodárenství se nejčastěji používají HD 
radiální čerpadla v jednostupňovém provedení s oběžným kolem jedno, nebo 
dvoustupňovým. Velmi oblíbená je konstrukce čerpadla konzolového typu (čerpadla 
kozlíková). Oběžné kolo je uloženo na převislém konci hřídele a rotuje uzavřené do 
hydraulického kolektoru typu jednoduché, nebo dvojité spirály. V energetice 
a petrochemii se nejčastěji používají čerpadla vícestupňová. Potřeba použití více stupňů 
souvisí s velikostí protitlaku, do kterého čerpadlo čerpá. Vícestupňová čerpadla jsou 
většinou vyráběna v článkovém provedení, jednotlivé články jsou staženy masivními 
šrouby. Oběžné kolo každého článku rotuje uzavřené do hydraulického kolektoru typu 
lopatkový rozvaděč.  
V elektrárnách se v systémech napájení kotlů používají článková čerpadla, vestavěná do 
tlakové nádoby - vnějšího statoru čerpadla. Tato čerpadla se nazývají čerpadly 
zapouzdřenými. Rotory článkových čerpadel jsou při provozu zatíženy velkými 
axiálními silami. K vyvážení těchto sil se používá hydrodynamický píst s přídavným 
axiálním ložiskem, nebo tzv. Sulzerova deska (vyrovnávací kotouč). Čerpadla posledně 
zmíněného typu jsou provozována s vysokými otáčkami rotorů. Otáčky jsou n > 50 Hz. 
K pohonu se používá parní turbína nebo elektromotor spolu s hydrodynamickou 
převodovkou  

 
 Hydrodynamická čerpadla diagonální a axiální se zásadně vyrábějí jako čerpadla 

jednostupňová. Obzvláště u čerpadel axiálních jsou otáčky rotoru nízké. Čerpadla se 
používají v provozech náročných na spotřebu čerpané kapaliny. Jedná se převážně 
o provozy chladící technologie a vodárenství. Čerpadla tohoto typu jsou převážně ve 
vertikálním provedení. 

 



75 

 

• Čerpadla proudová (PR). U čerpadel proudových (PR) se čerpané kapalině předává 
energie pomocné proudící kapaliny. Do této skupiny čerpadel patří: 

 
 Vodní ejektor - princip je založen na využití podtlaku vzniklého v místě zúžení proudu 

pracovní kapaliny k nasávání čerpané kapalin, jejíž tlak za zúženým místem se zvýší na 
potřebnou hodnotu plynulým rozšířením průtočného profilu.  

 Mamutová čerpadla - pracují na základě rozdílu měrné hmotnosti směsi kapaliny 
a vzduchu a čisté kapaliny. Čerpaná kapalina se nenasává, ale musí sama k čerpadlu 
přitékat. 

 Vodní trkače pracují na jiném principu než předcházející PR čerpadla. Zde se 
výtlačného tlaku dosahuje zastavením proudu vody. Využívají vodního rázu. 

 
• Kavitační jev. Za kavitační děj v interiéru čerpadel považujeme spontánní vznik 

mikrokaveren v čerpané kapalině, zaplněných paroplynnou směsí páry čerpané kapaliny 
a z čerpané kapaliny vyloučených plynů. Takto vzniklá mikrokaverna se shlukuje 
s ostatními ve svém okolí a spolu vytvářejí kavitační kavernu větších rozměrů. Kavitační 
kaverny vznikají v takových místech proudových polí čerpané kapaliny v interiéru 
čerpadla nebo potrubního systému, kde místní tlak v kapalině poklesne pod hodnotu tlaku 
nasycených par čerpané kapaliny. 
Mikrokaverny se uvnitř kaverny pohybují silně neuspořádaným způsobem. Doba života 
mikrokaverny je velmi krátká. Zánik mikrokaverny je realizován formou imploze. Každá 
imploze vyvolá v okolí zániku mikrokaverny mohutný tlakový impuls. Pokud k těmto 
implozím dochází poblíž hranice proudového pole, dochází k vytrhávání materiálu 
z povrchu hranice. Hranice proudových polí jsou určeny povrchy ocelových pracovních 
lopatek oběžných kol i statorů čerpadel, povrchy otočných škrtících částí klapek 
potrubních systémů atp. Vzniká typické kavitační narušení zmíněných povrchů 
vyznačující se mohutnou drsností. Pokud jsou tyto povrchy vystaveny kavitačním 
účinkům po delší dobu, dochází až k proděravění odpovídajících částí čerpadel, armatur 
a potrubních systémů. 
Kavitační kaverny mají vymezen prostor své existence na principu termodynamické 
rovnováhy. Někdy pod účinky proudící kapaliny v okolí kaverny, je kaverna z místa svého 
vzniku stržena po proudu do oblastí, kde v proudovém poli panuje vyšší tlak, podmínky 
zmíněné termodynamické rovnováhy na hranici kaverny se naruší a kaverna zaniká. 
Stržení kaverny a její zánik je rovněž spojen se vznikem významných tlakových pulsů. 
Strhávání a zánik kaveren má silně stochastický charakter. Příslušné hlukové projevy 
připomínají nárazy kovových částí na stěny čerpadel, potrubí nebo armatur. 
Z naznačeného plyne, že podmínky vzniku kavitačních kaveren mimo jiné velmi 
ovlivňuje tlak a teplota čerpané kapaliny a množství v kapalině obsažených plynů 
(difundovaných nebo rozpuštěných). 
Kavitační kaverny mohou vznikat uvnitř proudového pole kapaliny (pole se zvýšenou 
turbulencí) bez kontaktu s kovovými částmi čerpadel, uvnitř pracovních kanálů oběžných 
kol a rozvaděčů jako kaverny přilehlé k příslušným lopatkám. 
V provozu čerpadlových systémů se nejčastěji setkáváme s kavitací u HD čerpadel. Mezi 
kritická místa vzniku kavitačních kaveren lze řadit prostor vstupu kapaliny do čerpadla, 
vstupu kapaliny do oběžného kola (prvého stupně u vícestupňových čerpadel), vstupní i 
výstupní části lopatek oběžného kola (prvého stupně u vícestupňových čerpadel), vstupní 
části lopatek hydraulických kolektorů (lopatkových rozvaděčů, spirál). Obecně lze říci, že 
v reálném provozu HD čerpadla uvnitř čerpadla existuje vždy do určité míry rozvinutý 
kavitační děj. Situace je dána konečnou tloušťkou obtékaných profilů (lopatek), 
nekorektnostmi v tvarech hranic pracovních kanálů uvnitř čerpadla. Lze však říci, že 



76 

 

zvyšováním tlaku kapaliny na vstupu do čerpadla je možno nalézti takový tlak, že uvnitř 
čerpadla nevznikne kavitace při jakémkoliv průtoku v pracovní oblasti čerpadla. Pro 
posouzení odolnosti čerpadla proti vzniku kavitace uvnitř čerpadla slouží několik 
zavedených parametrů. Pro naše účely si uvedeme pouze jeden z nejdůležitějších. 
Kavitační deprese Δy určující převýšení energie kapaliny ve vstupním hrdle čerpadla 
oproti hodnotě tlakové energie nasycených par čerpané kapaliny. Kritická hodnota tohoto 
parametru je: 
 
Δykr = ps /ρ + cs - pw/ ρ 
 
ps  absolutní tlak kapaliny v sání čerpadla 
pw  tlak nasycených par kapaliny 
cs  rychlost kapaliny v sání čerpadla 
 
 

Podle stupně svého rozvoje má kavitace na provozovaná čerpadla hned několikerý 
vliv. Mimo již zmíněného narušování povrchů (pittingového charakteru) některých dílů 
čerpadel se kavitace podílí na hlučnosti a vibracích čerpadel. Nejzávažnějším možným 
vlivem je vliv kavitace vzniklé ve vstupním prostoru prvého oběžného kola čerpadla na 
čerpací schopnost čerpadla. S růstem objemu kavitačních kaveren v tomto prostoru může 
dojít ke snižování úrovně měrné energie předávané oběžným kolem čerpané kapalině 
(snižování tlaku čerpané kapaliny ve výtlačném hrdle čerpadla). Dosáhne-li objem 
kavitačních kaveren v tomto prostoru kritické hodnoty, dojde k tzv. „stržení“ HD 
čerpadla, čerpadlo přestane čerpat a uvnitř čerpadla se objeví pouze paroplynná směs. 
Říkáme, že došlo k „zapaření“ čerpadla od vzniku superkavitace. K zapaření interiéru 
čerpadla může dojít i z jiných příčin, které nepřímo s kavitací nesouvisí. Obzvláště 
článková HD čerpadla v zapařeném stavu ztrácejí provozní spolehlivost a většinou 
havarují. 

 
 Monofrekvenční složka vibrací na lopatkové frekvenci. V HD čerpadle probíhá 

hydrodynamická interakce mezi rotující a statorovou lopatkovou mříží. 
Zprostředkovatelem interakce je čerpaná kapalina. Relativní rychlost kapaliny na výstupu 
z pracovního kanálu oběžného kola při ustáleném provozním režimu čerpadla není 
v závislosti na azimutálním úhlu (měřeném ze středu kola) konstantní. Konce vektoru 
relativní a tedy i absolutní výstupní rychlosti leží na grafu určité funkce zmíněného 
azimutálního úhlu. Tato funkce je periodická s periodou rovnou azimutální délce kanálu 
kola na výstupním průměru. Kapalina s takto vytvořeným rychlostním polem na výstupu 
z kanálu oběžného kola přichází na výstupní hranu lopatky hydraulického kolektoru 
(lopatkového rozvaděče spirály). Ve snaze přizpůsobit se obtékanému profilu lopatky 
kolektoru musí kapalina velmi rychle měnit svůj směr v závislosti na momentálním 
pootočení kola. Popsané změny směru jsou spojeny se vznikem tlakových pulsů na 
vstupních hranách lopatek kolektoru. Ty vyvolají v prostředí čerpané kapaliny uvnitř 
čerpadla tlakové vlny, které v čerpadle interferují a dynamicky zatěžují povrchy 
hydraulicky aktivních částí čerpadla. Dynamické zatížení od uvedených tlakových pulsací 
vyvolává vibrace rotorových i statorových dílů čerpadla. 

Periodičnost a tvar funkce relativní rychlosti kapaliny na výstupu z každého 
pracovního kanálu oběžného kola předurčuje frekvenční složení na popsaném principu 
vyvolaných tlakových pulsací kapalin uvnitř čerpadla a tedy i vibrací jeho statoru a rotoru. 
Jedná se o monofrekvenční složky na frekvenci míjení fm. Z naznačeného plyne, že tvar 
rychlostního profilu kapaliny na výstupu z oběžného kola a všechny odvozené dynamické 



77 

 

odezvy jsou velmi silně závislé na velikosti průtoku čerpadlem Q ve vztahu k průtoku 
optimálnímu Qopt. Při průtoku Qopt.dosahují výše uvedené dynamické odezvy svého 
minima. Tolik k nezbytnému teoretickému vysvětlení pojmů. Nyní ke skutečnému obsahu 
této kapitoly - základy diagnostiky závad čerpadel. 
 
 Monofrekvenční složka vibrací čerpadla na frekvenci míjení fm jako 

diagnostická veličina 
Monofrekvenční složky vibrací statorů a rotorů HD čerpadel na frekvenci míjení fm 
 

fm = i . zk.fot 
 
i∈(1;2;3;…) 

 
zk  počet lopatek čerpadlového kola 
fot  otáčková frekvence rotoru 
i vyšší harmonické 
 
jsou v spektrech provozních vibrací čerpadel prakticky vždy obsaženy. Většinou 
nejvýraznější jsou složky i = 1 nebo 2. dále je zde možno často spatřit monofrekvenční 
složky postranního pásma na frekvencích 
 

fm=i.(zk±1).fot 

 
Nárůst amplitud těchto složek vibrací na frekvenci fm po nové montáži čerpadla 

spojené s repasí může svědčit o excentrické poloze rotoru vzhledem ke statoru. 
V provozu čerpadla pak dále mohou svědčit o uvolňování hydraulického kolektoru 
(rozvaděče) v čerpadle. Je-li v provozu čerpadla pozorován rychlý nárůst těchto složek 
vibrací, je žádoucí provést kontrolu, zda nedošlo ke změně provozního bodu čerpadla 
z jakýchkoliv příčin. 
 Z trendu těchto složek lze usuzovat na zvětšení mezery mezi výstupem z oběžného 
kola a vstupu do hydraulického kolektoru (únavové narušení vstupních částí lopatek 
kolektoru nebo kol). 
 U článkových HD čerpadel (obzvláště větších výkonů) jsou i vyšší harmonické složky 
na frekvenci fm cennou diagnostickou veličinu. Ve spojitosti se složkou na frekvenci fot 
a 2.fot lze podle polohy vlastní frekvence „mokrého“ rotoru čerpadla ze změn amplitud 
usuzovat na velmi nepříjemnou závadu - vyšlehávání těsnících kruhů oběžných kol. 
 Spolu se svými vyššími harmonickými složkami vibrací čerpadla patří složka na 
frekvenci fm do skupiny diagnostických veličin popisujících zadírání těsnících kruhů 
a protilehlých statorových částí. 

 
 Monofrekvenční složka vibrací čerpadla na frekvenci skupinové interakce mříží 

fsim jako diagnostická veličina 
 

HD čerpadla podle konstrukčního provedení obsahují rotující lopatkovou mříž 
oběžného kola a statorovou mříž hydraulického kolektoru (rozvaděče). U článkových 
vícestupňových čerpadel přistupuje ještě mříž převaděče. 

Podle počtu lopatek mříže kola a hydraulického kolektoru za rotace rotoru může 
docházet k situaci, kdy určitá skupina lopatek kola se dostane „do zákrytu“ se skupinou 
lopatek hydraulického kolektoru. Situace se periodicky opakuje. Tento jev rovněž 



78 

 

generuje tlakové pulsy, které určují dynamické síly působící na rotor a stator čerpadla. 
Frekvenci příslušných vibrací čerpadla označme fsim. Její velikost určíme ze vztahu 
 

fsim = zk . zhk . fot/K 
 
zk  počet lopatek oběžného kola 
zhk  počet lopatek hydraulického kolektoru 
fot  frekvenční otáčení rotoru 
K  nejmenší společný dělitel čísel zk, zhk 
 

Monofrekvenční složku vibrací čerpadla na frekvenci skupinové interakce mříží fsim 
lze zařadit do skupin diagnostických veličin opisujících stejné poruchy čerpadel jako u složky 
o frekvenci fm. 
 
 Příznaky rozvoje kavitačního zatížení dílů čerpadel 
 

Spektrum provozních vibrací kavitujícího čerpadla odpovídá širokopásmovému 
náhodnému vibračnímu procesu, jehož energie je často vázána na frekvence v oblasti 
 

f∈(0,30;2;00) kHz 
 

Spektrum svým tvarem v této frekvenční oblasti odpovídá spektru tzv. „bílého šumu“ 
tj. spektru bez pozorovatelných výrazných monofrekvenčních složek. Někdy však přece 
jen lze v této části spojitého spektra nalézt monofrekvenční složky provozních vibrací na 
frekvencích vyšších harmonických základní frekvence fm. 
 

Pokud je podezřením na kavitaci ovlivněný chod čerpadla, je žádoucí obzvláště 
u čerpadel s valivými ložisky běžné měření vibrací doprovázet speciálními měřeními 
valivých ložisek (kap. 3.4.4). Důvodem je, že porouchané valivé ložisko v údobí před 
kolapsem ložiska způsobuje na tělese ložiska obdobné širokopásmové odezvy jako 
kavitující čerpadlo. Pro odlišení obou zmíněných dějů je vhodném se věnovat 
hydraulickým provozním parametrům čerpadla, porovnávat výsledky speciálních měření 
na obou ložiscích čerpadla. 

 
 Příznaky rozvoje turbulence uvnitř čerpadlových systémů 
 

Turbulence v proudových polích hydraulických systémů mohou generovat 
vysokofrekvenční tlakové pulsace a tedy vibrace komponent čerpadlového systému je 
charakteru náhodného procesu. Běžně však turbulence způsobují relativně 
nízkofrekvenční tlakové pulsace. Horní mezní frekvence zmíněných pulsací a vibrací 
v čerpadlových systémech bývá fot. V praxi se objevily případy, kdy frekvenční oblast 
spektra 
 

f∈(0,55;0;78) fot 

 
byla oblastí turbulencí vynucených vibrací čerpadlového systému. Amplitudy a frekvence 
turbulencí vynucených vibrací mívají velmi nepravidelný výskyt a velikost v závislosti na 
čase. Někdy mívají charakter pulsujících veličin. Turbulence v čerpadlových systémech 
vedou na zvýšení hlučnosti systémů. K tomu dochází vzdor tomu, že provozní vibrace 
čerpadel těchto systémů jsou relativně malé. Obecně lze konstatovat, že stabilizace 



79 

 

proudových polí hydraulických systémů řeší snížení projevů čerpadlových systémů 
buzených turbulencí. 
 
 Příznaky hydrodynamické interakce HD čerpadla a hydraulického systému 
 

Ve spektrech vibrací HD čerpadel nebo jím generovaných tlakových pulsací se 
objevují monofrekvenční složky na frekvenci nesoudělné s frekvencí fot. Podle okolností 
tyto frekvence vyhovují nerovnostem 
 
      f < fot nebo f > fot 
 

Mnohdy po zhodnocení provozních parametrů čerpadel lze usoudit na projev 
hydrodynamické interakce čerpadla se zbylou částí hydraulického systému. 
 

Podle definice hydraulického systému (přidruženého k určitému čerpadlovému 
systému) lze tento systém chápat jako jednorozměrové kontinuum kapaliny. Útvar tohoto 
typu se vyznačuje vlastními frekvencemi podélného kmitání, kterým přísluší vlastní tvary 
průtokových a tlakových pulsací. Vlastní tvary mají po délce kontinua rozmístěny uzly 
a kmity vlastního (rezonančního) kmitání tlaku a průtoku. Vlastní kmitání systému je ve 
skutečnosti „stojatým vlněním“ a jev jeho vzniku se nazývá „píšťalový efekt“. V takto 
dynamicky disponováním systému je v určitém místě nainstalováno HD čerpadlo. 
 

HD čerpadlo v provozních podmínkách je generátorem tlakových i průtokových pulsů. 
Spektrum těchto pulsů obsahuje jak spojité části, tak monofrekvenční složky. Zmíněné 
pulsy vznikající uvnitř čerpadel se stávají pro hydraulický systém spojitým, nebo 
diskrétním buzením. Podle frekvenčního obsahu buzení, polohy čerpadla ve vztahu 
k poloze kmiten a uzlů vlastního kmitání tlaku a průtoku v hydraulickém systému mohou 
nastat podmínky pro vznik vlastního (rezonančního) kmitání hydraulického systém. 
Rozmístění hydraulických odporů v systému a jejich velikost definuje výslednou úroveň 
takto vynuceného kmitání hydraulického systému. Pokud se na uvedeném spolupodílí 
kavitační kaverny uvnitř čerpadla, může nastat případ samobuzeného vlastního kmitání 
hydraulického systému. Samobuzené kmitání se v rámci působnosti systémových 
nelinearit stabilizuje na tzv. limitních cyklech. Takto vyvinuté kmitání systému může mít 
pro systémech katastrofální důsledky. 

 
 

 KOMPRESORY 
 

Nelze a ani není cílem těchto skript vyčerpávajícím způsobem se věnovat nejen 
vibrodiagnostice, ale také plně vyčerpávajícímu technickému popisu sledovaných objektů. 
Z těchto důvodů u kompresorů se budeme této stránce věnovat doslova pouze jen 
heslovitě, neboť se jedná o velmi širokou problematiku, která by vyžadovala, a navíc je 
zpracována v celé řadě samostatných publikací. 

 
• K základnímu rozdělení a terminologii 

 
Pro malá a střední množství plynu jsou používány objemové kompresory, které stlačují 

médium periodickými změnami objemu média v uzavřeném prostoru. Lze je v prvním 
přiblížení rozdělit na pístové (reciproční), rotační a membránové. Zvláštní kategorii 
rotačních kompresorů jsou kompresory šroubové. Pro větší objemy plynu se používají 



80 

 

kompresory rychlostní (dynamické), které nejprve udělí plynu vysokou rychlost a následně 
se kinetická energie plynu přeměňuje v difusoru na energii tlakovou. Základním typem 
rychlostních kompresorů jsou lopatkové stroje - turbokompresory - v provedení axiálního 
kompresoru a odstředivého (radiálního) kompresoru. 

Dále kompresory rozdělujeme podle stlačovaného média na vzduchové, plynové 
a speciální s různými požadavky na těsnost, způsob chlazení a další. Pro vysoké tlakové 
poměry se používají kompresory dvou a více stupňové, s mezichlazením nebo bez. 

Typicky axiální kompresory mají velký počet stupňů, 20 stupňové kompresory nejsou 
výjimkou. Tlakový poměr na jeden stupeň je běžně u pístových kompresorů 3 - 5, 
u radiálních 1,2 - 2,5, u axiálních do 1,3. Kompresory podle výtlačného tlaku jsou 
označovány jako nízkotlaké (do 2,5 MPa), středotlaké (2,5 - 10 MPa) a vysokotlaké 
(10 - 250 MPa). Z hlediska diagnostiky je významné, zda je rotor kompresoru uložen jako 
tuhý (podkritický) nebo pružný, na jakém ložisek (valivá ložiska, kluzná ložiska, 
magnetická ložiska) a jaké typy ucpávek jsou používány na hřídelích a pístnicích. 

 
•  K diagnostice závad 

 
 Lopatková frekvence ve spektru vibrací 

Standardním projevem ve spektru vibrací měřených na lopatkových strojích - 
kompresorech, turbínách, ventilátorech, čerpadlech apod. je přítomnost tzv. lopatkových 
frekvencí, které se projevují na frekvenci násobku otáčkové frekvence počtem 
rovnoměrně rozmístěných rotujících lopatek.  
     fL=fotáčková

* počet lopatek  
 

Výrazně se rovněž projevují i celočíselné násobky lopatkové frekvence, z nichž je 
nejvýraznější 2fL a další sudé násobky. Výrazněji než na relativních (hřídelových) 
vibracích se tyto frekvence projevují při měření absolutními snímači na tělese skříní 
a ložisek. 

V případě poškození lopatek, nerovnoměrné distribuci média po obvodu lopatkového 
kola a rovněž při výrazně proměnné lopatkové vůli podél obvodu statoru z důvodu 
excentricity dochází k nárůstu velikosti amplitudy měřeného signálu vibrací na zmíněných 
lopatkových frekvencích a jejich násobcích. Možný je i výskyt modulace a tím 
postranních frekvenčních čar. 
 
 Přidírání na ucpávkách 

Přidírání na ucpávkách je vážná závada, která snižuje funkci těsnosti ucpávek, je 
důsledkem nesprávného provedení ucpávek, chybné montáže, nadměrné nevývahy a nebo 
uvolnění hřídele v ložiskách. U kompresorů s požadavkem zamezení úniků média je to 
obzvlášť nežádoucí závada. 
- částečné přidírání má charakter periodického impulsního jevu, kdy ucpávky 

v momentě dotyku hřídele působí jako další ložisko a periodicky skokově zvyšují 
celkovou dynamickou tuhost soustavy. Jedním z důsledku je zvýšení frekvence 
1. kritických otáček soustavy. Fáze i amplituda vibrací, zvláště při odečtu z měření 
absolutních vibrací má tendenci k nestabilitě. 
Pokud se rotor otáčí rychlostí větší než je 2 násobek 1. vlastní frekvence příčného 
kmitání rotoru, tok ve frekvenčním spektru se projeví výrazná 1/2X otáčková 
frekvence rotoru a jako u většiny nelinearit také řetězec jejích násobků (k přidírání 
dochází jednou za 2 otáčky). Pokud je rotor provozován nad 3 násobkem své 1. vlastní 
příčné frekvence, ve spektru se může objevit i 1/3X a 2/3X a jejich příslušné 
celočíselné násobky. Částečné přidírání se projeví i deformací orbity a tvorbou jeho 



81 

 

vnitřních smyček. Orbit filtrovaný na 0,5X je obvykle protiběžný. Dobrou indikací je 
i úplné spektrum signálu ze dvou ortogonálních snímačů výchylky hřídelových vibrací 
X-Y, kde se přidírání projevuje v záporné části spektra. 

- úplné kruhové přidírání je další formou přidírání. Zvyšuje tuhost soustavy, zvyšuje 
frekvenci 1. kritických otáček. Oválný orbit je protiběžný a sleduje tvar ložiska. Ve 
frekvenčním spektru se kromě zvýšení harmonických násobků může projevit i tzv. 
suchý whirl se stabilní frekvencí cca 0,35-0,49 násobku otáček rotoru a na úplném 
spektru se toto buzení projevuje výrazně v záporné polovině spektra (protiběžná 
precese). 

 
 Nestabilita rotoru v kluzných ložiskách 
 Nestabilita rotoru nemusí vznikat pouze v kluzných ložiskách, často se projevuje na 
ucpávkách, Je to jev spojený se vznikem obvodového proudění oleje nebo stlačovaného 
média mezi statorem a rotorem a jeho nestabilitou v částech jako jsou radiální ložiska 
a ucpávky a prostor mezi konci lopatek a statorem. Vede k rozsáhlým poruchám ucpávek 
a rychlému poškození kompozice ložisky.  
 Existují dvě fáze nestabilit, whirl a whip, česky uváděné jako víření a tlučení oleje. 
V první fázi, víření - whirl, se vytvoří obvodové proudění, často způsobené malou 
excentricitou hřídele v ložisku a následně i malou tuhostí olejového filmu. Vytvoří tzv. 
olejový klín, který s rychlostí o něco nižší než je 0,5 X otáčková rychlost hřídele obíhá po 
obvodu ložiska. Výsledkem je přídavné buzení, které se ve spektru vibrací projeví na cca 
0,35 - 0,49 násobku otáčkové frekvence, které se sleduje změnou otáček, což je možno 
sledovat na 3D spektrálních diagramech. Amplitudy, zvláště při použití relativního měření 
vibrací X-Y. mohou být i výrazně vyšší než na otáčkové frekvenci. Fáze je ustálená. Na 
obvykle kruhovém orbitu se cyklicky posouvá synchronizační značka, na úplném spektru 
z X-Y snímačů se frekvence whirlu projevuje v kladné (pravé) polorovině. 

Se zvyšováním otáček, pak po překročení prahu stability, vzniká samobuzená forma 
této závady, tzv. tlučení čili whip, kdy poruchová frekvence už nesleduje otáčky, ale 
s otáčkami se asymptoticky přibližuje 1X násobku otáčkové frekvence rotoru, jak je dobře 
patrné z 3D spektrálních diagramů. Jak při whipu tak i whirlu jsou fáze otáčkových složek 
vibrací i amplitudy celkových efektivních hodnot vibrací ustálené. 

Detekce je snadná z X-Y relativních čidel a úplného 3D spektrálního diagramu 
rozběhu a doběhu stroje. Pozor! V případě absolutních vibrací měřených na skříni nebo 
krytu ložiska se ani výrazná poruchy tohoto typu nemusí projevit jako dominantní složka 
spektra. 
 
 Příčná trhlina v rotoru 
 Praskliny na rotorech axiálních a odstředivých kompresorů se mohou objevit jako 
důsledek konstrukčních, výrobních a materiálových vad již v ranném stádiu života stroje, 
dále jako důsledek dlouhodobého provozu za nepřípustného radiálního zatížení rotoru, 
protiběžné precese rotoru, korozním narušením apod. Vzniklé havárie znamenají pro 
provozovatele vysoké náklady a proto je nezbytná včasná detekce tohoto typu závady. 

Detekce je založena na měření hřídelových (relativních) vibrací a dvou hlavních 
příznacích. Prvním je změna fáze amplitudy 1X složky vibrací, často spojená se změnou 
tzv. kompenzačního vektoru „slow roll“, způsobena průhybem rotoru s asymetrickou 
příčnou trhlinou. Druhým je změna velikosti vektoru vibrací filtrovaných na 2X násobek 
otáčkové frekvence a její výrazný nárůst zvláště při přechodu kritik (pokles efektivního 
tlumení). V oblasti kritik pak vznikají na orbitech filtrovaných na 2X vnitřní smyčky. 
Nástroje, které jsou tedy k dispozici, je sledování slow roll vektoru a střední polohy středu 
hřídele (orbita) a především definování akceptační zóny pro vektory vibrací 1X a 2X. 



82 

 

 Uvolnění základů, uvolnění ložiska, opotřebení a nadměrná vůle kluzného 
 ložiska 

Typickou závadou kompresorů, čerpadel a dalších rotačních strojů je uvolnění mezi 
ložiskem, ložiskovým stojanem a základy. Obvykle se vibrodiagnostické příznaky 
projevují ve všech třech měřených směrech. Uvolnění stacionárních částí - typicky 
základů - způsobuje především nárůst na 1X otáčkové frekvenci, dané nárůstem 
poddajnosti soustavy, který může být spojen i s výraznějším snížením frekvence 
resonančních oblastí. 

Pokud je uvolnění periodického charakteru, 1X za otáčku, typické uvolnění ložiska, 
dochází rovněž ke snížení tuhosti soustavy. Podle pásma rychlosti otáček ve vztahu 
k rezonanci rotoru se pak vibrace takto buzené projeví zvýšením synchronní odezvy 
(1x otáčková frekvence ve frekvenčním spektru) nebo typickými zlomky 1/2X a 1/3X. Děj 
má nelineární charakter a proto rovněž vybudí vyšší harmonické uvedených frekvencí.  

Rozlišení od přidírání rotoru poskytne například filtrovaný 1/2X orbit (pokud se tato 
frekvence vybudí), který je v tomto případě souběžný s otáčením rotoru, u přidírání je 
protiběžný. Přidírání obvykle vybudí více harmonických. 

Do podobné kategorie spadá případ velkých vůlí ložiska, které mohou vzniknout 
výrobou nebo opotřebením. Diagnostika je kromě výše uvedeného založena na sledování 
orbitu z relativních snímačů X-Y na ložisku, který částečně sleduje ložiskové vůle a dále 
na sledování statické statické polohy hřídele, která má tendenci k nestabilitě.  

 
 Turbulence a pompáž ve spektru vibrací  
 
 Pompážní jevy na lopatkových strojích jsou příčinou rychlého poškození důležitých 
částí stroje a navazujících potrubních systémů. Lopatkové stroje, kompresory, čerpadla, 
turbíny, jsou konstruovány pro určité návrhové množství protékaného a stlačovaného 
média. V těchto návrhových pracovních bodech by nemělo docházet ke vzniku 
pompážních stavů. S tím, jak se skutečný pracovní bod vzdaluje od návrhového stavu, 
dochází ke snížení rychlosti proudění do stroje čili tedy nedostatku plynu na sání 
kompresoru a ke vzniku odtržení proudění na lopatkách a následně k šíření tlaku zpět do 
sání (pumpování). Především u axiálních strojů předchází pompáži stádium rotujícího 
odtržení, kdy odtržení vzhledem k nerovnoměrnosti vstupního proudění po obvodu stroje 
vzniká nejprve na několika lopatkách. Vznikem protisměrného šíření tlaku je 
charakteristická hluboká pompáž. 

Frekvenčně se pompáž projevuje v oblasti jednotek Hz a má i charakteristickou 
zvukovou odezvu. Pompáž má i určitou hysterezi danou tvarem charakteristiky za 
pompážní mezí, proto obvykle nelze stroj z pompáže dostat pouhým snížením otáček na 
původní úroveň, ale pouze jeho úplným odlehčením a novým najetím do zátěže. Pro 
zamezení pompážních stavů jsou kompresory běžně vybavovány antipompážní regulací, 
založené na řízeném přepouštění plynu z výtlaku zpět do sání. 

Jak je patrno z již uvedeného, tak v diagnostice kompresorů, ale i dalších rotujících 
strojů je časté použití orbitální analýzy a měření fáze (kap. 3.4.5 a kap. 3.4.9), metody 
zviditelnění provozních tvarů kmitů (identifikace slabých míst, uvolnění apod.) - kap. 
3.4.7, určení defektu valivého a kluzného ložiska (kap, 3.4.4 a kap. 4.5), které jsou 
zpracovány do samostatných kapitol, neboť jejich použití je daleko širší než pouze pro 
diagnostiku kompresorů. Z tohoto pohledu nám tedy zbývá zmínka na téma: 

 
 
 
 



83 

 

 Rozběhové a doběhové charakteristiky 
 

Nejčastěji používané rozběhové a doběhové charakteristiky rotujících strojů je polární 
(Nyquistův) diagram, Bodova křivka a 3D - diagramy frekvenčních spekter. Polární 
diagram a Bodova křivka jsou v podstatě křivky odezvy systému na buzení odstředivou 
silou nevývahy rotoru při změně otáček a vynášejí fázi a amplitudu vibrací, čili vektor 
vibrací, versus rychlost otáček. Vibrace jsou obvykle filtrovány na 1X otáčkové rychlosti. 

Bodova křivka zobrazuje v kartézských souřadnicích fázi a amplitudu vibrací 
v závislosti na rychlosti otáček stroje. Je vhodná především pro určení resonančních 
oblastí a stanovení činitele jakosti soustavy (Q-faktor). Polární (Nyquistův) diagram 
zobrazuje v kartézských souřadnicích reálnou a imaginární část signálu vibrací a tedy je 
zároveň polárním grafem amplitudy a fáze vektoru vibrací. Lze použít pro vyvažování 
rotoru, identifikaci resonanční oblasti (vnitřní smyčky), stanovení Q - faktoru. 

Měření Q - faktoru se v tomto případě musí provádět měřením relativních vibrací na 
hřídeli. Pak platí, že Q=AωRES/AωHl, kde AωRES je amplituda vibrací při resonanci a AωHl je 
amplituda vibrací při rychlosti vysoko za rezonancí. Z polárního diagramu rozběhu / 
doběhu stroje lze též určit směr působící síly nevývahy (heavy spot). 

Během startu a odstavení je důležité sledovat frekvenci a amplitudy resonančních 
oblastí, ideálně je při přechodu 1. kritických otáček očekávána změna fáze v radiálních 
směrech o 180o, způsobená tím, že se rozhodující silou stávají dynamické síly 
setrvačnosti. Významné jsou rovněž 3-D spektrální diagramy, které ukazují zdroje vibrací 
při jednotlivých operacích startu čerpadla nebo kompresoru a jejich provozní zatěžování. 

 
 Statická poloha hřídele, kompenzační vektor 

 
Významnou roli hraje v případě relativního měření hřídelových vibrací na 

kompresorech, čerpadlech a turbínách snímači vířivých proudů sledování statické polohy 
hřídele. Je to v podstatě statická složky relativních vibrací (offset, střední hodnota mezery 
mezi snímačem sondou), která v případě měření pomocí ortogonálních snímačů X-Y 
a zobrazení v kartézských souřadnicích umožňuje stanovit střední polohu hřídele vůči 
vůlím ložiska. Standardně se statická poloha středu hřídele trenduje v čase při ustálením 
provozu. Významná jsou rovněž data z každého startu, kde je dobře patrné jak se hřídel ze 
své klidové polohy zvedá na olejovém filmu nahoru ve smyslu otáčení hřídele. Klidová 
poloha, směr pohybu střední polohy středu hřídele při startu a změny jeho polohy jsou 
příznaky pro diagnostiku závad radiálních kluzných ložisek pomocí statické polohy 
hřídele. Detekovat lze závady typu nesouososti, opotřebení nebo zvětšených vůlí ložiska. 
Použití existuje rovněž pro axiální posuv a axiální vibrace.  

Kompenzační vektor, nebo také v některých materiálech slow roll vektor je vektor 
vibrací obvykle filtrovaný na 1X otáčkové frekvence, který se v případě měření 
relativními snímači vibrací zaznamená při otáčkách cca 100 - 200 min-1, kdy ještě nejsou 
dominantní dynamické síly působící na rotor a který se následně odečítá, aby se redukoval 
vliv statického průhybu rotoru, jeho ovality a drsnosti povrchu. Změny slow roll vektoru 
mohou indikovat, jak už bylo uvedeno nárůst průhybu rotoru způsobený vznikem trhliny. 

Jak statická poloha hřídele, tak i kompenzační vektor mají svoji vazbu na orbitální 
analýzu, kdy při znalosti statické polohy hřídele, skutečných ložiskových vůlí 
a kompenzovaného orbitu si můžeme udělat představu o reálném pohybu hřídele 
v ložisku. 

 
  



 

4.7. Ele
 

Elek
energii 
k nejlev
ekologii

 
Z hl
 

 

 

 
 Stej
 
 Pop

Kaž
tvoří ma
z lité oc
konstruk
póly s b

Kot
(obr. 56
Na kom
polarity
proudem
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obr. 55 

ektromotor

ktromotory 
na mechani

vnějším a z 
i, provozní 

lediska druh
Stejnosmě
elektromo
Střídavé e
které se dá
Vzhledem
skript m
z pedagog
přehledov
jednotlivý

jnosměrné 

pis a působe
ždý stejnos
agnetové tě
celi a k něm
kční části z

budicími cív
tva (rotor) j
6). Cívky js

mutátoru je 
y jsou mezi
m chladicího

  Řez stejno

ry 

jsou v sou
ickou, jsou 
hlediska pr
spolehlivos

hu elektrick
ěrné elektro
otory, sériov
elektromot
ále dělí na 

m k již uved
mají za 
gických dů
vý souhrn,
ých druhů e

elektromot

ení stejnosm
měrný stroj
ěleso (obr. 5
mu jsou dol
z ocelového

vkami. 
je složena z
sou připojen
obvykle tol
i sebou spo
o vzduchu. 

osměrným p

časné době
zdrojem toč

rovozních n
st a cenu opr

ké energie dě
omotory se
vé elektrom
tory se dě
elektromot
ené rozšíře
sebou st

ůvodů a u
, z kteréh
elektromoto

tory 

měrného st
j může pra
55). Malé s
le přivařeny
o plechu a 

z dynamový
ny k lamelá
lik řad kartá
ojeny. Tep

přírubovým 

84 

ě nejpoužív
čivého mom

nákladů tj. n
rav patří op

ělí se elektr
e dělí na ele
motory a el
ělí na sync
tory s kotvo
enosti a tak
tudium o
celenosti p
ho by mě
orů. 

troje 
acovat jako 
stroje mají z
y patky. St
profilů. K

ých plechů 
ám komutát
áčů, kolik m
lo vzniklé 

elektromot

anějším zdr
mentu. Z hle
nákladů na e
pět k nejefek

romotory na
ektromotor
lektromoto
chronní a 
ou nakrátk

ké k tomu, 
odpovídajíc
předkládan
ěly být zř

motor i jak
zpravidla m
třední a vel
magnetové

a na obvod
oru. Mezi l
má stroj pó
ve vodičíc

torem s perm

rojem, kter
ediska výro
elektrickou 
ktnější.  

a stejnosměr
ry s cizím b
ry kompau
asynchron

ko a s kotvo
že ne všich
cího před
ných skrip
řejmé přík

ko generáto
magnetový v
lké stroje m
ému věnci j

u v drážkác
lamelami js
lů. Všechny

ch a komut

manentními

rý mění ele
obních nákla

energii, její

rné a střídav
buzením, d
undní (smíš
nní elektro
ou kroužko
hni studujíc
dmětu, u

pt základn
klady kon

or (dynamo
věnec (kostr
mají obvykl
jsou přišrou

ch je uložen
sou izolační
y kartáče so
tátoru je o

i budícími p

ektrickou 
adů patří 
í přenos, 

vé: 
erivační 
šené).  
omotory, 
ovou  
cí těchto 
uvedeme 
í nutný 

nstrukce 

). Stator 
ru - jho) 
le hlavní 
ubovány 

no vinutí 
í vložky. 
ouhlasné 
dváděno 

póly 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obr. 56 

Obr. 57 
 

Otáč
v něm s
proud. K
se souč
kartáčem
pólu. Z
v oblast
stejného
napětí s
 
 H
Růz

nemá ž
rychlost
motorů 
strojů, r
 

  Pohled na 

  Princip pů

čí-li se cív
střídavě nap
Konce cívky
časně otáčej
m vždy lam

Zároveň je 
ti jižního p
o směru a v
e v nich nei

Hlavní dru
znou kombin
žádný jiný 
ti a velká t
používá zv

rypadel apod

 otevřený st

ůsobení stejn

ka (obr. 57
pětí. Uzavř
y jsou však
jí s cívkou 

mela, ke kt
pod + kart

pólu. Polari
vnějším obv
indukuje.  

uhy stejnosm
nací buzení
druh elektr
tažná síla p
vláště pro p
d. 

tejnosměrný

nosměrného

7) mechani
řeným obvo
k připojeny k

a přicháze
eré je připo
táčem vždy
ita na kartá
vodem proc

měrných st
í lze dosáhn
rického str
při malých 
pohony vál

85 

ý elektromo

o elektromo

ckým mom
odem přes k
ke dvěma p
ejí střídavě 
ojena stran
y lamela, k
áčích se te
chází stejno

trojů 
nout takový
roje. U mo

rychlostech
lcovacích s

otor 

otoru a dyna

mentem v m
kroužky a 

půlkruhovým
pod + a -

na cívky na
k níž je při
edy nemění
osměrný. Js

ých vlastno
otorů je to 
h. Pro tyto

stolic, těžní

ama 

magnetickém
kartáče by 
m lamelám 
- kartáč. Př
lézající se 
ipojena stra
, napětí na
sou-li strany

stí stejnosm
hospodárná
 vlastnosti 
ch strojů, v

m poli, indu
protékal i 
(komutátor
ři otáčení j
v oblasti se

ana cívky, 
a kartáčích 
ny cívky me

měrného stro
ná plynulá 

se stejnosm
velkých ob

ukuje se 
střídavý 

ru), které 
je pod - 
everního 
která je 
je stále 

ezi póly, 

oje, jaké 
regulace 
měrných 
ráběcích 



86 

 

Podle buzení rozeznáváme: 
• Stroje s cizím buzením. Budicí vinutí hlavních pólů je připojeno na samostatný zdroj 

stejnosměrného napětí, (baterií, budič nebo usměrňovač). 
• Další stroje mají vlastní buzení: 

- Stroje derivační. Budicí vinutí je připojeno paralelně čili v derivaci s kotvou. Při 
stálém napětí na svorkách je stálé buzení. 
- Stroje sériové. Budicí vinutí je zapojeno do série s kotvou. Budicí proud je týž jako 
proud v kotvě a buzení je úměrné zatížení stroje. 
- Stroje kompaundní. Mají budicí vinutí derivační i sériové.  
Vlastnostmi se blíží vlastnostem stroje derivačního nebo sériového podle toho, které 
budicí vinutí převládá. 

 
Uvedené stroje se projevují různými vlastnostmi. U dynama se sleduje závislost napětí 

na budicím proudu a změna napětí při zatížení. U motoru je důležitá závislost točivého 
momentu a rychlosti otáčení na zatížení. 
 

 Asynchronní indukční stroje 
 
 Význam a použití asynchronních strojů 
Pro svou konstrukční jednoduchost a provozní spolehlivost je trojfázový elektromotor 

nejužívanějším elektrickým motorem. Motor se snadno obsluhuje, jeho rychlost otáčení se při 
proměnlivém zatížení téměř nemění a vyhovuje tedy v případech, kdy se nevyžaduje regulace 
rychlosti. Při použití frekvenčních měničů lze velmi přesně regulovat otáčky asynchronního 
elektromotoru v celém rozsahu otáček. 

Statorové kostry jsou litinové nebo svařované. Plechy statoru malých motorů drží v kostře 
pouze třením, u větších motorů se klínují. 

 Trojfázové vinutí z izolovaných vodičů je uloženo v drážkách na vnitřním obvodu 
statorových plechů. Plechy jsou 0,5 mm tlusté a izolované vhodným izolačním lakem. 
Vzduchová mezera mezi statorem a rotorem je co nejmenší s ohledem na ztráty a účinnost 
elektromotoru. 

Rotorové plechy malých motorů se nasazují přímo na hřídel, který je buď vroubkován, 
nebo má drážku pro pérový klín. U větších průměrů se plechy nasazují na lité nebo svařované 
hvězdice, které jsou naklínované na hřídeli. Motory s kotvou nakrátko mají drážky rotoru 
vyplněné tyčemi. Po obou stranách rotoru jsou tyče spojeny kruhy. Tyče a kruhy tvoří klec. 
Dnes se často používá lité hliníkové klece. Tyče, kruhy i větrací lopatky na kruzích jsou odlity 
najednou. 

Velké motory a motory, jejichž rychlost otáčení se má regulovat odporem v obvodu 
rotoru, mají na rotoru místo klece trojfázové vinutí podobné jako na statoru. Vinutí rotoru je 
připojeno ke třem kroužkům. Na kroužky dosedají bronzo-uhlíkové kartáče (uhlíky) a na ně 
se připojuje spouštěč nebo odporník k regulaci rychlosti. Při spouštění se postupně vyřazují 
odporové stupně spouštěče tak dlouho, až je při normální rychlosti celý vyřazen a vinutí je 
spojeno nakrátko. Kroužkové motory mívají odklápěč kartáčů. Po rozběhu se kroužky spojí 
nakrátko a kartáče odklopí. 

Hřídel se otáčí v kuličkových nebo válečkových ložiskách, zasazených v ložiskových 
štítech. Zadní štít je na straně řemenice, druhý je štít přední.  

Konce fází statorového vinutí jsou vyvedeny ke svorkám svorkovnice, která je umístěna 
na levé straně kostry při pohledu zpředu. Statorové vinutí můžeme spojit do hvězdy nebo do 
trojúhelníku. 



 

Ind
normáln
vyšší te
výkon n
motor p
 

 
Obr. 58 
 
 
 P

 
Stat

moment
Roto

indukcí 
indukov
pomalej

U st
pólové r
a 60f1 

magneti

pole otá

  

kde ns je
Při kmit

Roz
skluzov
s a vyja
 

dukční moto
ních motorů
eplotě okolí 
na každých 
pracoval pok

  Rozložený

Působení a

torové vinu
t vzniká pak
or se otáčí 
(vzduchov

val ve vinut
ji než točivé
troje dvoup
rozteče, ted
otáček za 

ického pole

áčí rychlostí

 

e tzv. synch
točtu f1 = 50

zdíl mezi ry
vá rychlost 
adřujeme jej

ory mívají v
ů platí pro n

je třeba vý
100 m nebo

kud možno 

ý asynchron

asynchronn

utí napájené
k působením
ve směru 

vou mezerou
tí rotoru, m
é pole. 
pólového se
dy o jednu o

minutu. U

e o půl otáčk

í 

 n

hronní rychl
0 Hz bude s

ychlostí toči
otáčení. 

 obvykle v 

výkony od n
nadmořskou
ýkon motoru
o započatýc
plně zatížen

nní patkový 

ního indukč

é trojfázový
m točivého m
točivého p
u), a proto 

musí točivé p

e magnetick
otáčku. Při 
U stroje č

ky, tedy 60

p

f
ns

160
=

lost otáčení
synchronní 
ivého magn
Poměr skl
procentech

87 

několika wat
u výšku do 
u zmenšit. 

ch 100 m o 
n.  

elektromot

čního moto

ým proudem
magnetické

pole. Energi
se tyto mo

pole stále p

ké pole otoč
kmitočtu f1

čtyřpólovéh

2
1f  otáčkám

. 
rychlost otá

netického p
luzové ryc

ttů až do ně
1 000 m a p
Pro vyšší p
1 %. Výkon

tor s kotvou

ru 

m budí toč
ého pole na 
ie se přená
otory nazýv
protínat vinu

čí za jeden 
1 má magne
o odpovíd

m za minutu

áčení ns=3 0
ole ns a ryc

chlosti k ry

ěkolika tisíc
pro teploty 

polohy nad 
n motoru je

u nakrátko 

čivé magne
proud induk

áší ze stator
vají indukčn
utí rotoru a 

kmit střída
etické pole f
á jednomu

u. U stroje s

000/p. 
chlostí otáč
ychlosti syn

c kilowattů. 
okolí do 40
1 000 m zm

e třeba volit 

etické pole.
kovaný v ro
ru do rotor
ními. Aby s
a rotor se m

avého proud
f1 otáček za

u kmitu p

s počtem pó

čení rotoru 
ynchronní j

Výkony 
0 ºC. Při 
menší se 
tak, aby 

 

 Točivý 
otoru. 
ru pouze 
se proud 

musí točit 

du o dvě 
a vteřinu 
ootočení 

ólů 2p se 

n je tzv. 
je skluz 



88 

 

    [ ]%100
s

s

n

nn
s

−=  

Rotor má skluz a otáčí se asynchronně, proto motory indukční se v praxi často nazývají 
též asynchronní. 

Skluz bývá u malých motorů až 10 %, u největších motorů i pod 1 %. V rotoru se 
indukuje napětí o kmitočtu f2, který odpovídá skluzové rychlosti 
 

    )(
602 nn
p

f s −=  

 
Dosadíme-li za rozdíl rychlostí magnetického pole a rotoru ,sns  dostaneme 

 

    12 60
sfsn

p
f s ==  

Při rychlosti n=0 je skluz s = 1 a .12 ff =  Při synchronní rychlosti rotoru by byl skluz s = 0 
a také f2 = 0. Statorový kmitočet f1 je stálý, kdežto rotorový kmitočet f2 s rychlostí otáčení 
klesá podle přímky. 
 
 Motor s kotvou kroužkovou  

 
Nemá-li při spouštění motoru proudový náraz překročit dovolenou hodnotu nebo je-li 

zatěžovací moment. při spouštění velký, používáme indukčních motorů s kroužkovou kotvou. 
Tyto motory spouštíme rotorovým spouštěčem, kterým se zvětšuje odpor rotorového obvodu, 
takže zabírají i s největším momentem při vhodném záběrném proudu. 

Trojfázové vinutí rotoru spojené do hvězdy nebo do trojúhelníku je vyvedeno ke třem 
kroužkům, které jsou izolované nasazeny na hřídeli. Na kroužky dosedají kartáče, z kterých se 
odvádí proud do trojfázového spouštěče. Jsou to tři sady stejných odporů, jež se trojramennou 
pákou opatřenou kartáči spojují do uzlu.  

Menší kroužkové motory se vyrábějí bez odklápěče kartáčů. Tyto motory mají o něco 
menší účinnost a větší skluz než motory s odklápěčem. Větší motory mívají odklápět kartáčů, 
jímž se po dokončení rozběhu kroužky spojují nakrátko. Tak se vyloučí přechodové odpory 
na kartáčích a odpory přívodů ke spouštěči. Pak se kartáče nadzvednou, aby se zbytečně 
neopotřebovávaly. 

V poslední době pro start asynchronních elektromotorů jsou používaný tyristorové 
spouštěče tzv. softstartéry. Tyto elektronické spouštěče pracují bezztrátově.  
 

 Synchronní stroje 
Synchronní stroje dělíme na synchronní generátory, tzv. alternátory, které slouží pro 

výrobu střídavé elektrické energie, synchronní motory a synchronní kompenzátory, kterých 
používáme pro zlepšování účiníku v sítích. Elektrickou energii získáváme dnes výhradně 
přeměnou mechanické energie v trojfázových alternátorech poháněných turbínami v parních, 
vodních a atomových elektrárnách. 
 
 Popis a působení trojfázového synchronního stroje 
Stator je v podstatě stejný jako stator trojfázového indukčního stroje stejného výkonu 

a stejného počtu pólů. 



 

Na 
buď vá
(mnoho

Těle
oceli. B
Drážky 
bandážo

Roto
póly ob
obvykle
kroužky
derivačn
používá
 
Otáčení
otáčení 
 

  

kde f
p

 
M

stálá a 
synchro
 

 
Obr. 59 
 
 

rotoru sync
álcový (hla
opólový). 
eso válcové
Budicí vinu

jsou uzavř
ovými obruč
or s vyniklý

bdélníkovéh
e zapojeny 
y, ke který
ní dynamo p
á u synchron

ím rotoru se
alternátoru 

 

f  je km
p poče

Má-li kmito
synchronn

onní. 

  Hladký ro

chronního s
adký- dvoup

ého rotoru j
tí je uložen
řeny nemag
čemi. Zaved
ými póly tv

ho průřezu. 
za sebou a

ým jsou při
přímo spoje
nních strojů

e indukuje v
je dána vzt

  

mitočet, 
et pólových

očet střídav
ní s kmitoč

otor synchro

 

stroje jsou 
pólový a č

je výkovek
no do dráže

gnetickými k
dením prou

voří magneto
Pólové nást
a budicí pr
ipojeny kon
ené s hřídel
ů buzení ze s

ve vinutí sta
tahem 

n8 =

h dvojic. 

vého proudu
čtem podle

onního gene

89 

magnety bu
čtyřpólový)

k z chromni
ek vyfrézov
klíny. Vinu

udu se vytvo
ové kolo. B
tavce jsou p

roud se k n
nce budicíh
lí synchronn
statických (

atoru střídav

p

f60
=  

du být stálý
e hořejšího

erátoru s rot

uzené stejn
), nebo s v

klové, chro
vaných neb

utí vně dráž
oří z rotoru m
Budicí cívky
přišroubová
im přivádí 
ho vinutí. 
ního stroje. 
(polovodičo

vé napětí o 6

ý, musí být 
o vztahu. P

ačním budič

nosměrným 
vyniklými (

ommolybden
bo vyhoblov
žek je držen
magnet. 
y jsou nasaz
ány na póly

z budiče p
Budič je o
V poslední

ových) usmě

6,3 až 22 kV

i rychlost 
Proto se ty

čem - Rebe

proudem. 
(vyjádřeným

nové nebo 
vaných na 
no nemagne

azeny na ma
y. Budicí cív
přes kartáče
obvykle sam
í době se s v
ěrňovačů. 

V i vyšší. R

otáčení alt
yto stroje 

 

el 

Rotor je 
mi) póly 

uhlíkaté 
obvodě. 

etickými 

agnetové 
vky jsou 
e na dva 
mostatné 
výhodou 

ychlost 

ternátoru 
nazývají 



90 

 

 Vibrace elektromotorů 
Zdrojem energie je tedy elektrický proud, který je měněn elektrickými motory na pohybovou 
energii. Nejvíce používanými motory jsou asynchronní elektromotory. Provoz elektrických 
motorů je doprovázen různými nežádoucími parazitními jevy. K základním patří chvění, resp. 
vibrace, které vznikají v zásadě jako: 

- vibrace mechanického původu, 
- vibrace elektromagnetického původu, 
- vibrace ventilačního původu, 

Celkové vibrace elektrického stroje jsou tvořeny celkovým účinkem všech tři uvedených 
základních složek. 
 
Ze stručně vedeného by mělo být zřejmé, že v jiném vyjádření lze uvést, že v točivém 
elektrickém stroji se mohou vyskytovat závady a poruchy v: 

• elektrických obvodech, tj. ve vinutích statoru nebo rotoru, 
• magnetickém obvodu statoru a rotoru, 
• mechanických částech, tj. hřídeli, ložiskách, kostře atd. 

 
Pokud vyloučíme úplné poruchy, tj. takové, které způsobí havárii stroje a nemožnost jeho 

dalšího provozu (zkrat ve vinutí nebo jeho porušení, zlomení hřídele, totální zadření ložisek, 
apod.), pak zjišťujeme diagnostickými metodami závady nebo postupné poruchy. 

V elektrických obvodech to může být snížení izolačního stavu vinutí, zvýšení 
přechodových odporů, porucha vinutí rotoru u asynchronních, zvláště klecových motorů, 
závitový zkrat, nedovolené oteplení vinutí atd. 

V magnetickém obvodu to může být mechanické uvolnění paketu nebo jeho jednotlivých 
plechů, zkrat mezi jednotlivými plechy paketu atd. Poškození mechanických částí, které 
nebude znamenat odstavení motoru z provozu, je např. opotřebení nebo velké průhyby 
hřídele, vysoká teplota a hluk ložisek, poškození patky, excentrická vzduchová mezera apod. 

Projevem všech uvedených potíží mohou být např. zvýšené vibrace, zvýšený hluk různých 
částí stroje, velké oteplení aktivních nebo pasivních částí motoru, nedostatečný moment stroje 
při jinak jmenovitých hodnotách, deformace sinusových průběhů napájecího proudu motoru 
a některé další. Pro diagnostiku je důležité, že všechny tyto projevy lze zachytit, změřit 
a analyzovat ze běžného chodu motoru. 

Je určitě logické, že cílem této kapitoly není opětovně objevovat už objevené, nebudeme 
se tedy vracet k tomu, co bylo uvedeno k nevývaze a nesouososti (kap. 3.5 a kap. 4.1; 4.2), 
k diagnostice závad valivých ložisek (kap. 3.4.4; 4.5), ohnutému hřídeli (kap. 4.3) apod., 
eventuálně ještě bude uvedeno v kap. 5, nýbrž uvedeme poznámky k diagnostice závad 
elektromotoru, které prozatím nebyly uvedeny. Lze také říci, že příčiny vibrací, jež mají 
mechanický původ, byly některé uvedeny, takže se soustředíme na ještě neuvedené a na 
příčiny vibrací, jež mají řečeno zjednodušeně , původ elektrický. 

 
 Přerušené rotorové tyče 

Rotorové vinutí asynchronního motoru může být buď připojeno ke kroužkům, anebo 
trvale spojeno nakrátko, tj. vinutí složené z tyčí uložených v drážkách a spojených na obou 
stranách čelními kruhy nakrátko - klecové vinutí. Každá rotorová fáze je tvořena jednou tyčí. 
V tyčích se indikuje napětí, které vyvolává v kleci proudy, jenž vytváří symetrický vícefázový 
systém. Jednotlivé tyče nebo i části kruhu mohou mít z různých důvodů (výrobních, 
technologických, provozních) různé elektrické odpory. 

Krajním případem je pak přerušení jedné nebo několika tyčí, nebo i kruhu. Takováto 
nesymetrie vinutí způsobí zhoršení provozních vlastností motoru. Jde zejména o zvýšení 
oteplení nepoškozené části vinutí, vznik parazitních momentů apod. 



91 

 

Uvedená nesymetrie se pak projeví deformací magnetického pole ve vzduchové mezeře 
a tím se změní i elektrické a magnetické veličiny. Ve statorovém proudu se objeví frekvence. 

 
f3=f1 (1-2s) 

 
kde  
 
f1 je frekvence napětí napájecí sítě 

s  je skluz stanovený 
s

s

n

nn −
 

ns jsou synchronní otáčky  
p

f
ns

160
=  

p je počet pólových dvojic motoru 
n jsou provozní otáčky motoru 
 
 Proud frekvenci f3 pak je nasuperponován na statorový proud l1 (o f1). Čím větší bude 
rotorová nesymetrie, tedy čím více bude přerušených rotorových tyčí, tím větší bude složka 
proudu o frekvenci f3. Tuto složku proudu pak zjistíme harmonickou analýzou statorového 
proudu při konstantním a hlavně téměř jmenovitém zatížení. Tato složka bude tvořit postranní 
pásma kolem základní frekvence f1. Bude-li rozdíl velikosti této složky oproti základní 
frekvenci menší než 40 dB, bude to znamenat, že rotorové tyče jsou porušeny. 
 

 Statická a dynamická excentricita 
 

Skutečná vzduchová mezera není u asynchronního stroje konstantní. Odchylky od ideální 
mezery jsou zapříčiněny: 
• Rozložením vinutí do závitů a cívek a jeho uložením do drážek, magnetické napětí pro 

vzduchovou mezeru je konstantní, ale umístění vinutí do drážek bude magnetické pole 
ve vzduchové mezeře stupňovité. 

• Otevřením drážky, která způsobuje kolísání indukce ve vzduchové mezeře. 
• Excentricitou rotoru, tak vzniknou harmonické, vztažené na celkový obvod. 
• Vlivem nelinearity magnetické křivky B(H)1 (μFe není nekonečno). 
• Špatným spojením stroje s poháněným zařízením (výškové či stranové vyosení apod. 

(viz kap. 4.2.). 
• Deformací vzduchové mezery, která může nastat radiálními silami mezi rotorem 

a statorem; u asynchronních motorů, kde je malá vzduchová mezera během rozběhu 
stroje. 

• Oválností rotoru a statoru, resp. špatná výroba. 
Výpočet excentricity pak vychází ze znázornění na obr. 60. Vzdálenost AB pokládejme 

za r2, neboť rozdíl ve vzdálenosti os rotoru a statoru je proti poloměru rotoru malý. Pak 
excentricita rotoru je dána  
 

21 cos.)( rer −−= ααδ  



 

Obr. 60 
 
Kde α 
(magnet
magneti
 
Vzájem
zákona:
 
 

  

 
Při stat
čase.Při
pouze f
rychlost
všemi d
 
 U

 D
k pohán
zařízení
takže ot
proudu,
V takov
pásmo, 
frekven
 
Pro otá
následuj
 

 

  Statická a 

je úhel p
tomotorické
ická vodivo

mný vztah m
 

 

tické excen
i dynamické
funkcí poloh
tí danou ot

důsledky. 

Ustavení m
Dosti čast

něnému zaří
ím deforma
tázkou u ele
 neboť pro

vémto přípa
tzv. otáčk

nce vzdálená

áčkové frek
ující vztah: 

dynamická

po obvodu 
é napětí F

ost λ) 

mezi veliči

 φ

ntricitě se š
é excentrici
hy, ale záro
táčkami rot

motoru 
ou mechan
ízení (nesou

ační a třecí 
ektromotorů
oblematika 
adě bývá p

kové frekve
á od f1 ± n/6

kvence (fi) 

á excentricit

vzduchové
Fm, magnet

inami udáv

R

F

m

m
mφ ==

šířka vzduc
itě jsou pom
oveň funkcí
toru. Je urč

nickou záv
uosost). Ne
síly, které 
ů zůstává pr

mechanick
při analýze
ence, tzn., ž
60. 

vyskytujíc

f i =

92 

ta 

é mezery a
tický tok 

vá Hopkins

kdeFm ,.λ

chové meze
měry složitě
í času, neb
čitě zřejmé,

vadou je 
esouosost v
mohou def

rojev nejen 
kých projev
e statorovéh
že ve spek

cí se v měř

.
60 1fs
n ++

a (obvodov
Φm, magne

onův zákon

S
Re m .

1

μ
=

ery nemění 
ější o to, že
oť proměnn
, že excent

nesprávné 
vyvolává ve
formovat lo
na vlastním

vů byla obs
ho proudu 
ktru statoro

řeném spek

60
.

n
i+  

 

vý úhel m
etický odp

n, který je

S
 

v prostoru 
e šířka vzdu
ná vzducho
tricita způso

ustavení 
e spojení m
ožiskový uz

m elektromo
sahem již u
zřetelně v

ového proud

ktru do 65

měřený od 
por Rm , p

e analogií 

u a není zá
uchové mez
ová mezera 
obuje nevý

motoru v
motoru s poh
zel i samotn
otoru včetně
uvedených 

vyjádřeno p
du bude vy

50 Hz lze 

osy Ox) 
případně 

Ohmova 

ávislá na 
zery není 

se otáčí 
ývahu se 

vzhledem 
háněným 
ný rotor, 
ě projevu 

kapitol. 
postranní 
yjádřena 

odvodit 



93 

 

60

60,......,2,1,0
1

sn

n
f

i
−

=  

 
kde 
n jmenovité otáčky elektromotoru 
f1 frekvence sítě 
ns synchronní rychlost 
 Pro příklad potvrzení uvedeného vztahu se postranní pásma osmipólového 
asynchronního motoru musí opakovat 3x. Při malých zatíženích motoru můžeme toto 
postranní pásmo snadno zaměnit za frekvenční pásmo dané synchronními otáčkami točivého 
magnetického pole statoru tj. 
 

p

f

p

fpn
f s

s
11

60

60

60
===  

 
kde f1 je frekvence napájecího napětí statoru. Samostatnou kapitolou je spojení elektromotorů 
s převodem. U převodových asynchronních motorů se ve spektru mohou vyskytovat 
frekvence odpovídající výstupním otáčkám. Motory se zubovými spojkami mohou mít silně 
vyjádřenou frekvenci rovnající se součinu počtu zubů ve spojce a otáčkové frekvence. 
Dalšími mechanickými závadami mohou být nevyváženost rotoru a uvolnění rotorového 
svazku na hřídeli nebo na rotorové hvězdici. Tyto závady pak mohou vedle vibrací 
zapříčiňovat změny vzduchové mezery stroje. 
 
 
 Ložiska elektromotoru 

 U elektromotorů se používají valivá ložiska (kuličková, válečková) a u větších motorů 
pak ložiska kluzná. Poškození ložisek může být zapříčiněno buď mechanickými rázy, 
nedostatečným mazáním, přetížením anebo elektrickými příčinami, tj. průchodem 
ložiskových proudů. Tyto závady nejlépe se objeví v oblasti vysokých kmitočtů (nad 10 kHz), 
to znamená, že jsme u kapitol 3.4.4, 4.5 a 5.3, takže nám zůstává stručně objasnit pouze 
termín, který lze formulovat jako následující otázku „Ložiskové proudy a jejich důsledky?“ 
 
 
 Vznik ložiskových proudů 
 Vznik ložiskových proudů je podmíněn vznikem ložiskových či hřídelových napětí, 
které pak při vodivém spojení mezi čepy hřídele a ložisky protlačuje přes ložiska proud. 
Uvedený stav může nastat: 

• při poruše izolačního systému stroje (svodové proudy), 
• v důsledku nesymetrií elektromagnetického obvodu stroje, a to buď 
 unipolární indukcí nebo střídavým magnetickým tokem (vyrovnávací proudy), 
• z některých dalších příčin (kapacita prvků rotorového obvodu u strojů 
 napájených ze statických měničů apod.). 

 
 Účinky ložiskových proudů 
 Při průchodu proudu přes ložiska dochází k narušování povrchu čepu hřídele, valivých 
tělísek i kompozice ložiska. Kluzné povrchy se zdrsňují, rýhují, případně dochází k tvoření 
kráterků. Takto jsou znehodnocovány nejen kluzné povrchy, ale také mazací olej, v němž se 



94 

 

může objevit značné množství nezadiratelných i zadiratelných nečistot. Protože ložiska 
pracují vždy s olejovým filmem, musí v případě průchodu ložiskového proudu dojít k průrazu 
tohoto filmu. To znamená, že je potřeba jistá velikost napětí, aby k tomuto průrazu došlo. To 
se týká jak ložisek kluzných, tak i ložisek valivých, u nichž dojde k proražení vrstvičky 
maziva mezi valivým tělískem a kroužkem. 
 
 Zamezení průchodu ložiskových proudů 
 Aby bylo spolehlivě zabráněno průchodu ložiskových proud, musí být odizolováno 
alespoň jedno ložisko na přední straně (tzn. tam, kde není spojka). To se provede u velkých 
strojů podložením ložiskového stojanu izolačním materiálem. Odizolování ložiska však musí 
být naprosto dokonalé, tj. je nutno odizolovat i případná olejová potrubí, měřící přístroje, 
neuzemňovat stojany apod. Pro zabránění průchodu proudu vyvolaného rotorovými 
kapacitami je nutno odizolovat všechna ložiska. Zde je pak nutné vodivé spojení hřídele se 
zemí. U strojů malých a středních výkonů lze provést izolaci ložiska buď ve štítu stroje, nebo 
na ložisku. 
Další komplikovanější způsoby zamezení ložiskových proudů (tlumící vinutí kolem jha 
statoru, kompenzační obvody), nejsou prakticky používány. Při dokonalé izolaci ložisek lze 
mezi hřídelem a základovou deskou změřit hřídelové napětí UHZ. 
 
 
 Analýza statorového proudu při rozběhu asynchronního elektromotoru 

 Zde je nutno navázat na již uvedenou problematiku „Přerušené rotorové tyče“ 
v případě tzv. klecového vinutí, které se projeví deformací magnetického pole ve vzduchové 
mezeře, čímž se mění elektrické a magnetické veličiny, tak jak už bylo uvedeno v odpovědi 
na danou otázku. 
 Danou závadu lze diagnostikovat také při rozběhu elektromotoru a odfiltrováním 
frekvencí vyšších než cca 10Hz. Jestliže existuje rotorová nesymetrie, pak se na statorovém 
proudu objeví již zmíněná složka f3 (f3= f1 (1 - 25)), během rozběhu se tedy před danou 
otáčkovou frekvencí objeví dvakrát (u = 0,4 u0 ; u = 0,6u; neboť při u = 0,5 u je nulová). 
Pokud rotorová nesymetrie neexistuje, tak danou složku nenaměříme a pro věrohodné 
vyhodnocení je nutné, aby rozběh trval minimálně 2S. u dvojitých klecí lze danou závadu 
objevit pouze v rozběhové kleci. 
 
 
 Frekvenční analýza statorového proudu 

 Řadu poruch jak elektrických (vady rotorových vinutí, nesymetrie rotorového obvodu 
apod.), tak i mechanických (excentricita vzduchové mezery, vadné ustavení) je možno odhalit 
při frekvenční analýze statorového proudu. Výhoda této metody je v tom, že se užívá za 
běžného provozního stavu agregátu. Je ¨to tedy metoda bezdemontážní a veličinu schopnou 
výpovědi o stavu funkčních vlastností není nutno generovat vnějším zařízením. Měření je 
vhodné provádět při zatížení motoru blízkému zatížení jmenovitému. 
 

Při vlastním měření je snímán proud jedné fáze např. klešťovým ampérmetrem nebo 
čidlem na principu Hallova jevu. Při měření klešťovým ampérmetrem se do jeho obvodu 
zařadí malý odpor (řádově ohmy) a z něj se snímá úbytek napětí, který se přivede buď na 
frekvenční analyzátor, případně do počítače s vhodně upravenými vstupy. U motorů na 
vysoké napětí se proud měří v sekundárním obvodu proudového měniče. Ve všech případech 
je nutno se přesvědčit, zda určité čidlo proudu či měřící transformátor u motorů VN průběh 
proudu nezkreslují, či nejsou přesyceny. Délku záznamu proudu je nutno přizpůsobit rozsahu 
frekvenční analýzy, přičemž je nutno dbát, aby zatížení motoru nekolísalo. Průběh proudu je 



95 

 

možno zaznamenat rovněž na magnetofon nebo do počítače a frekvenční analýzu provést až 
v laboratoři. 

Na pořízeném záznamu se provede frekvenční analýza, která se vynese jako graf 
velikosti jednotlivých frekvenčních složek proudu (v dB, ampérech nebo procentech první 
harmonické) na frekvenci buď 0-100Hz, 0-1600 Hz apod. 

Výsledky proudu v okolí 50 Hz (síťová frekvence) diagnostikují závady rotorového 

vinutí (f3 - předchozí text), mechanické poruchy ( 
60

n
f = ) apod. V okolí těchto frekvencí 

existují postranní pásma, která nám pomáhají specifikovat danou závadu. Typická postranní 
pásma jsou v okolí: 

• frekvence f3=(f1-2s), což představuje zvláště poruchy rotorových vinutí při 
vyloučení již uvedených (rotorová nesymetrie, přerušení rotorové tyče apod.) 

• frekvence fi (viz předchozí text), což hodnotí vadné sestavení a další 
mechanické závady, 

• frekvence v okolí drážkových harmonických, jejichž řád je dán následujícím 
způsobem: 

11
1 ±=

p

Q
cμ   nebo   12

2 ±
p

Q
c , 

kde Q1 a Q2 jsou počty drážek statoru a rotoru, p je počet pólů a c1 a c2 jsou celá čísla. 
Rozhodující je vždy velikost těchto postranních pásem vzhledem k proudu při základní 
frekvenci (50Hz), či k velikosti proudů harmonických. 
 
 Vibrace sběrného ústrojí 

 
Sběrné ústrojí je sice nepatrná, ale velmi významná část elektrického stroje. Skládá se 

z kartáčů, držáků kartáčů, svěrek, roubíků a dalších konstrukčních částí. Kartáč klouže po 
komutátoru nebo kroužku a jedním z jeho hlavních úkolů je převádět proud ze stojící na 
rotující část stroje. Materiálem, z něhož jsou kartáče vyráběny, je elektrografit (pro 
stejnosměrné stroje) nebo kovografit a přírodní grafit (převážně pro asynchronní 
a synchronní stroje). Komutátory stejnosměrných strojů se skládají z lamel (šířky cca 
7 mm), které jsou navzájem izolované mikanitem. 
 Komutátor musí tvořit pevný celek, tzn. že nesmí být neokrouhlý, lamely nesmí 
vystupovat ani být propadlé, mikanitové izolace nesmí vyčnívat a musí být 1 mm pod 
úrovní lamel a hlavy lamel musí být sraženy. Kroužky střídavých strojů bývají z mosazi, 
bronzu nebo i ocelové. Opět je vyžadovaná přesná okrouhlost a neházivost. 
 V provozu jsou kladeny velké nároky na klidné mechanické klouzání kartáče po 
komutátoru nebo kroužku. V provozních podmínkách však právě chod kartáčů bývá 
vlivem různých činitelů neklidný - kartáč se chvěje. Tyto vibrace jednak působí 
nepříznivě na elektromagnetické děje ve stroji a jednak mechanicky narušují kartáče 
a držáky kartáčů. Na konkrétních strojích se pak vyskytují vibrace o různých frekvencích. 
Tak např. tangenciální kmity bývají v rozsahu 16-150 Hz apod. Vibrace kartáčů o vyšších 
frekvencích bývají již méně škodlivé. 
 

  



96 

 

Měření vibrací kartáčů je velmi nesnadné z několika důvodů: 
- klasické vibrometry, které se používají např. pro měření vibrací strojů, mají ve 

srovnání s kartáči velkou hmotnost, a proto jich není možno pro měření vibrací 
kartáčů použít, 

- společnou nevýhodou řady bezdotykových čidel je to, že musí být upevněny na 
některé části stroje (štítu, stojanu apod.); tyto části také kmitají, takže měříme relativní 
vibrace kartáčů vůči těmto částem, 

- kartáč je při provozu stroje pod napětím, takže čidla vibrací mající nepatrnou hmotnost 
(max. 1-2 gramy), musí být odizolována od měřícího zařízení. 

 
Z uvedených důvodů můžeme výsledky měření vzájemně porovnávat pouze tehdy, jestliže 
měření byla prováděna za týchž podmínek. Míra vibrací se pak posuzuje podle toho, zda 
dochází k jiskření kartáčů vlivem nedokonalého styku kartáče s komutátorem či 
kroužkem, nebo dochází k destrukci kartáčů nebo jejich držáků. 
 
 Ovalita komutátoru nebo kroužku el. stroje 
 

Jak je určitě zřejmé, komutátor a kroužky jsou pohyblivé části, sloužící mj. k převodu 
proudu ze stojící do rotující části stroje. Na dobrém mechanickém stavu povrchu, zvláště 
pak na okrouhlosti komutátoru nebo kroužku, závisí do značné míry bezvadný chod stroje. 

 Konstrukce komutátoru musí být takové, aby jeho povrch měl dokonale hladkou 
válcovou plochu, souosou s rotační osou rotoru. Musí to být naprosto jednolitý celek, i 
když je složen z měděných lamel a slídové izolace, tedy dvou prvků se zcela rozdílnými 
fyzikálními vlastnostmi. Odtud pak pramení řada potíží při snaze dodržet přesný válcový 
profil komutátoru, jeho mechanickou pevnost a kompaktnost. Přísné požadavky jsou nejen 
na házivost komutátoru, ale také na výškové rozdíly dvou sousedních lamel a úpravu 
mezilamelové izolace. Odchylka od válcového tvaru komutátoru neboli ovalita (házivost) 
komutátoru musí být menší, čím vyšší je obvodová rychlost komutátoru, a strmější jsou 
změny této odchylky. Ovalitu komutátoru definujeme jako rozdíl mezi největším 
a nejmenším poloměrem komutátoru, měřeným na jeho povrchu.  

Praktické měření ovality komutátoru v klidu stroje se obvykle provádí číslicovým 
hrotovým úchylkoměrem. Úchylkoměr nastavíme do místa, kde ukazuje nejmenší 
hodnotu. Lamela v této poloze má rozměr O a od ní pak jsou měřeny hodnoty ostatních 
lamel. Vyneseme-li naměřené hodnoty do diagramu, jehož osa x znázorňuje lamely a osa 
y úchylku od výchozí lamely, dostaneme diagram odchylek lamel komutátoru. Toto tzv. 
statické měření ovality komutátoru či vystouplosti lamel nemusí dávat vždy věrnou 
představu o skutečných poměrech při chodu stroje. Je proto nutno provádět tato měření na 
stroji při provozních otáčkách a pokud možno i při normálním pracovním režimu stroje. 

 K tomu je zapotřebí mít bezdotyková čidla pro měření. Dnes je zkonstruována 
a v laboratorních podmínkách vyzkoušena řada přístrojů, které používají 
elektromechanické, indukční, kapacitní nebo optická čidla. V provozních podmínkách je 
zatím použití těchto dynamických metod měření stavu povrchu komutátoru obtížně 
realizovatelné z několika důvodů. 

Při jakémkoliv měření ovality komutátoru je nutno předem zvážit, které místo na 
kluzné ploše komutátoru bude měřeno. V praxi se totiž velmi často setkáváme 
s nesprávným posuzováním příčiny ovality komutátoru. Každá naměřená ovalita je 
obvykle přičítána mechanické nestálosti a tzv. „rozlézání“ komutátoru. I když se 
v určitých případech můžeme setkat s touto mechanickou nepevností komutátoru, ve 
většině případů nejde při naměření ovality o mechanické příčiny, ale jde o opotřebení 
kluzné plochy komutátoru při činnosti kluzného kontaktu. Toto opotřebení je buď 



97 

 

elektrického, nebo i mechanického charakteru. Z tohoto důvodu je nutné měřit ovalitu 
komutátoru na několika místech po délce komutátoru a zvláště rovněž na části 
komutátoru, kde nepracují kartáče. Tímto způsobem se nejlépe přesvědčíme, zda se jedná 
o ovalitu způsobenou opotřebením komutátoru, nebo jeho mechanickou nepevností.  

Naměříme-li na části komutátoru, na níž neklouzají kartáče, jen minimální ovalitu, 
anebo budou-li se naměřené hodnoty ovality v různých stopách měnit, pak můžeme zcela 
bezpečně prohlásit, že jde o ovalitu způsobenou opotřebením komutátoru a její příčiny je 
nutno hledat jinde než v mechanické pevnosti komutátoru. 

 
 Diagnostika izolačního systému 

 
Izolační systém má za úkol oddělit části elektrického stroje pod napětím od ostatních 

konstrukčních částí a také vzájemně oddělit vodivé části stroje a přispět tak k ochraně 
proti nebezpečnému dotyku. Jednotlivé části izolačního systému jsou závitové izolace, 
izolace proti kostře (drážkové) a izolace mezifázové. V současné době jsou tyto izolace 
většinou na bázi slídy, skla, umělých pryskyřic apod. V průběhu provozu elektrického 
stroje jsou izolační vlastnosti těchto materiálů znehodnocovány. K nejvýznamnějším 
degradačním činitelům patří teplota, napěťové namáhaní, termomechanické namáhaní, 
vibrace, vlivy prostředí apod. Postupnou degradací je pak snižována funkční schopnost 
izolačního systému. 

K diagnostickým metodám, kterými se snažíme hodnotit provozní stav izolačního 
systému, patří: vizuální metody, měření izolačního odporu statorového a rotorového 
vinutí, měření ztrátového činitele, měření částečných výbojů, napěťové zkoušky 
stejnosměrným i střídavým napětím apod. 

Při použití uvedených metod musí být stroj odstaven z provozu a měřitelná veličina je 
generována měřícím zařízením. Měření částečných výbojů lze realizovat i za běžného 
provozu stroje - tato metoda je ve vývoji.  

 
 Zdroje hluku v elektrických rotujících strojích 

 
Na celkovém hluku rotujícího elektrického stroje se podílejí tyto složky: 
 

• Magnetický hluk, který je způsoben magnetickými silami, které pulsují běžně 
 s kmitočtem 100 Hz. Dále je tento hluk způsoben drážkováním, vyššími 
 harmonickými v magnetickém poli, nestejnoměrností vzduchové mezery apod.  
• Mechanický hluk, který je způsobován ventilací, ložisky, kartáči, nevyvážením 
 apod. Podstatnou složkou je zde ventilační hluk, také aerodynamický hluk. Je 
 způsoben turbulencí chladiva obklopující stroj. Může být omezen vhodným 
 tvarováním lopatek ventilátoru, vzduchových clon apod. Hluk způsobený ložisky 
 je podstatnější u strojů s valivými ložisky. zde je to otázka stavu ložiska, jeho 
 mazání a nevyvážeností rotoru. Nevyvážený rotor či chvění stroje mohou vyvolat 
 kmitání základu, vzduchovodů, krytů a tím i další luk. U stejnosměrných strojů 
 bývá výrazný i hluk kartáčů, a to zvláště u takových strojů, které pracují delší 
 dobu při chodu naprázdno. Při chodu naprázdno bývá výrazný a při zatížení mizí. 
 Je to způsobeno přímým třením kartáče po komutátoru bez uhlíkové složky filmu, 
 která se tvoří pouze při proudovém zatížení kartáčů. Hluk kartáčů lze omezit 
 vhodnou volbou kartáčů, zvětšením jejich proudového zatížení, kvalitou filmu na 
 komutátoru, stavem povrchu komutátoru apod. Velikost hladiny hluku je 
 podstatná zvláště u elektrických strojů určených pro pohon spotřebičů 
 v domácnostech, kancelářích, nemocnicích apod. Zde normy předepisují možné 



98 

 

 zvýšení hluku nad okolní hladinu. V průmyslových podnicích bývá hluk 
 v motorárnách, kde pracují i desítky velkých strojů (hodnoty přesahují i 100 dB). 
 
 Měření hluku není jednoduchá záležitost. malé stroje lze sice měřit ve speciálních 
komorách, ale velké stroje je nutno měřit na zkušebně či v provozu. Obvykle se měří 1m 
od stroje. Hluk stroje můžeme snížit řádným upevněním všech částí, různými nátěry, 
protihlukovými kryty. Tak např. se sníží hlučnost tím, že kromě upraveného 
ventilačního uzlu se použijí magnetické klíny v otevřených drážkách apod.  
 Je sice určitě zřejmé, že hluk jako takový je diagnostickým parametrem, ale rozhodně 
nepatří k prvotním diagnostickým parametrům, pokud myslíme hluk v slyšitelných 
frekvencích (ne ultrazvuk), takže hluk de facto řadíme mezi tzv. hygienická měření resp. 
měření zajišťující hygienu práce. 
 Co říci před závěrem této obšírnější kapitoly. je určitě zřejmé proč byla zařazena do 
těchto skript, neboť si nelze dnes představit většinu pohonných jednotek strojních skupin 
bez elektromotoru, a proto bylo nutné k dané problematice věnovat bezpodmínečně 
nutnou část předkládaných skript i když jsou určeny především studujícím strojní 
fakulty. Zbývá tedy k úplnosti ještě se zmínit o následujícím. 

 
 Možnosti rozlišení mechanické a elektrické závady rotujícího elektrického stroje 

 
Vibrace asynchronního elektrického stroje jsou kombinací mechanických 

a elektrických příčin. Jednoduchou možností jejich rozlišení je odpojení el. stroje od 
napájecí sítě. Elektrické příčiny (pokud jde o as. a ss. motor) musí okamžitě zmizet. 
U motorů synchronních a u generátorů je nutno vypnout rovněž buzení. Mechanické 
příčiny vibrací zůstanou (generátor), eventuálně se mění s doběhem stroje (motory). 
Mechanické příčiny mohou ovlivňovat i magnetické pole el. stroje a tím i vibrace. 
Nevývaha rotoru, nesouosost motoru a poháněného mechanismu i uvolnění paketu rotoru 
mohou vyvolávat změny vzduchové mezery a tím i kolísání indukce ve vzduchové 
mezeře, neboť magnetomotorické napětí je neustále konstantní. pak při frekvenční analýze 
statorového proudu se objeví složky, které svou frekvencí odpovídají nejen otáčkám 
motoru, ale také otáčkám za převodovkou, počtu zubů převodovky, počtu kuliček 
v ložisku apod. Z výše uvedeného je patrné, že jakákoliv nesymetrie vzduchové mezery 
má za následek změny magnetické vodivosti této mezery a magnetického pole. Pro velmi 
hrubé rozlišení je možno použít následující: 
 

• 2 x síťová frekvence - jedná se o statickou excentricitu, eventuálně závady 
statorového vinutí, 

• otáčková frekvence s postranními pásy - - dynamická excentricita, porucha vinutí 
motoru, 

• otáčková frekvence (změna velikosti a tvaru) - mechanická závada, 
 
což mělo vyplynout z textu této kapitoly a samozřejmě pokud se týká mechanických závad, 
tak i z kapitol předchozích. 
 
 Přípustné hodnoty vibrací elektrických rotujících strojů 
 

Řídí se odpovídajícími normami (ČSN, ČSN ISO, ČSN IEC, ČSN EN), jako např. 
ČSN 350001, ČSN ISO 3945 atd., odpovídajícími předpisy a směrnicemi různé úrovně, 
které vychází většinou z daných provozních podmínek. I tady platí zásada, zjišťujeme 



99 

 

nejen velikost amplitudy vibrací, ale také její změnu v čase a změnu vyplývající ze 
srovnání změřeného frekvenčního spektra s referenčním. 
 
 Diagnostický systém velkých rotujících elektrických strojů 
 

Úvodem považujeme za nutné připomenout neměnný fakt, že cílem diagnostických 
měření musí být prodloužení doby mezi jednotlivými opravami a revizemi. Protokol 
o měření musí obsahovat i doporučení pro další opravy a údržbu, resp. údaje nutné pro 
strategické plánování a řízení údržby. 

Pro plánování a řízení údržby a oprav velkých generátorů a motorů je důležité znát 
nejen aktuální stav funkčních vlastností jednotlivých uzlů těchto strojů. Z tohoto důvodu 
je nutné provádět diagnostická měření, a to buď periodická (většinou za odstávky stroje) 
nebo i za provozu (on-line) a měření po ukončení každé opravy, kdy se prověří dokonalost 
opravy. Pokud vynecháme izolační systém, tak je nutné si uvědomit, že pro bezvadný 
a spolehlivý chod tak složitého systému jako jsou elektrické stroje, nemůžeme podcenit 
význam žádného prvku. Proto se při diagnostice elektrických strojů používá řada metod, 
které sledují různé veličiny, nejen vibrace, ale také teplotu, průtoky chladících médií, hluk 
a pochopitelně elektrické veličiny napětí, proud, výkon, točivé momenty, hřídelová napětí 
apod. Při měření vibrací musíme rozlišit, zda jejich příčinou jsou vnitřní vady elektrického 
stroje (nevyváženost, nesouměrnost elektrického nebo magnetického obvodu, závady 
vinutí apod.), nebo jsou příčinami vibrací špatné ustavení stroje, nevhodný základ, vadné 
spojení s poháněcím nebo poháněným agregátem atd. 

Při harmonické analýze se ve frekvenčním vibračním pásmu objeví obvykle výrazněji 
dvojnásobky síťové frekvence a násobky počtu polpáru stroje. U synchronních strojů, 
které mají buzení napájeno ze statických měničů, to pak mohou být i další frekvence, 
které jsou dány druhem statického měniče a počtem pólů napájecího pomocného 
generátoru. 

Další důležitou veličinou, které je nutno při diagnostice strojů sledovat, je teplota nebo 
oteplení zvláště vinutí a ložisek, ale i chladícího média, magnetického obvodu, případně i 
kostry stroje. Dovolená teplota nebo oteplení vinutí je závislé na materiálu izolačního 
systému použitém ve stroji. Tento materiál je zařazen do tzv. teplotních tříd. Dnes se 
vesměs používají u rotujících strojů materiály pro F (max. dovolená teplota 155 ºC), 
H (180 ºC), případně ještě zkouší B (130 ºC). Teplotu strojů, tj. přívodů, kroužků a všech 
částí, na které je přímý pohled, je výhodné měřit termovizní technikou. 

Dnes se u rotujících elektrických strojů, zvláště generátorů, používají monitorovací 
systémy (on-line) pro vibrační diagnostiku. Tyto systémy umožňují monitorování vibrací 
v čase, výpočet různých druhů spektra s velkým frekvenčním rozlišením i výpočet 
variačních koeficientů amplitudového spektra atd. Bezdotyková čidla vibrací či polohy, 
trvale zabudované ve stroji tak měří:  
- relativní hřídelové vibrace ve vodících ložiskách, 
- absolutní vibrace volného konce hřídele, 
- polohu hřídele vůči ložisku, 
- změnu velikosti vzduchové mezery mezi statorem a rotorem atd. 
ale, to jsme již u uvedených kapitol, např. 4.2, 4.6 atd. a samozřejmě ještě neuvedených. 
 
 Bezpečnost při měření vibrací rotujících elektrických strojů 

 
je nedílnou nezbytnou součástí, kterou musíme respektovat při zpracování uživatelské 
příručky diagnostického systému, metodice provozních měření a samozřejmě vlastních 
provozních měření. Na těchto strojích může dojít nejen k úrazu rotujícími částmi stroje, 



 

ale 
prok
a vy

 
4.8.  Re
 

T
se této p
podobě 
hodnot 
možno ř

K
silovém
a hmotn
to znam
frekven
problém
znamen
vážný p
rezonan

 
Obr. 61 
 
  P
„Pokud 
nepředv
 
Pokud j
nebo se
 

P
citlivost
těsnění,
 

Z
zřejmé, 
[18]) a 
modální
pracnos
produkt
časová 

také elektri
kazatelně 
yplývajících

ezonance 

Tato kapito
problematic
uvést. Rez
a zapříčiňu
říci, že rezo
Každá část 

m působení 
nosti, a na k
mená, že kd
nci (rezonan
my - rezonan
ná, že se otá
problém. Pa
nci, tzn. způ

  Vliv tlume

Po tomto v
je otáčkov

vídatelné a b

jsou praco
e jim blíží, z

Příznaky tě
t na teplotu
 občas dojd

Zásadní otá
že daná ot
experimen

í analýza je
sti měření 
tu, že modá

náročnost 

ickým prou
seznámeným

h z uvedenéh

ola by měla 
ce musíme 
zonance jak
uje vysokou
onance je ve

strojního sy
na tyto čás

které frekve
dyž se otáčk
ční frekven
nční problé
áčková frek
ak je zřejmé
ůsobuje ztlum

ení na velik

elmi krátké
vá frekven
budou se mě

ovní otáčky
znamená to

ěchto problé
u, značná c
de k poškoze

ázkou tedy z
tázka má n

ntálně (kap
e dnes tím n

a vyhodno
ální analýzo

přípravy 

udem. Všech
mi s celo
ho. 

navázat na 
věnovat. Po

ko taková vi
u citlivost s
elmi častá, a
ystému (poh
sti se rozkm
enci silovéh
ková frekve
nce) nebo fre
émy. Rezon
kvence hříde
é, že i třen
mení, které 

kost vibrací

ém a nutném
nce stroje b
ěnit bez zřej

y stroje sho
o vždy prob

émů mohou
citlivost na 
ení rotoru.

zůstává „Jak
několik odp
. 3.4.6 a li

nej, co lze k
ocení, od 
ou se nezab
měření a 

100 

hny osoby 
ou řadou 

kap. 2, z kt
okusíme-li 
ibrace nezp
stroje na si
ale někdy ne
honné jedn
mitají a dob
ho působení 
ence stroje (
ekvenci něj

nance na hří
ele přiblíží 

ní hraje důle
má vliv dan

m objasňují
blízká rezo
ejmého důvo

odné s kriti
blémy s vel

u být v nás
nevývahu,

k odhalit pro
ovědí, prac
it. [18]). J

k danému pr
použití sp

bývá každý
jeho násle

zúčastněné
dalších n

teré by mělo
se dané shr

působuje, po
lové působ
eznámá příč
otky) má sv
by kmitání 
je ta či ona

(části stroje
aké střídavé
ídeli má svů
jeho rezon

ežitou úlohu
ný svojí vel

ícím úvodu 
nanční frek
odu“, což ve

ckými otáč
lkými vibra

sledující po
, obtížné v

oblém souv
cným teoret
e nutné si 
roblému na

pecielního j
ý, kdo prov
edného pro

é na měření
nutných kr

o jednoznač
rnout, tak lz
ouze zesiluj
ení s rezon
čina velkých
voji tuhost a

závisí na j
a část obzvl
e) přiblíží té
é budící síly
ůj název - k
anční frekv
u tím, že re
likostí, tak j

 

můžeme ud
kvenci, bud
ede k jedno

čkami (rezo
acemi stroj

odobě: nestá
yvažování, 

visející s rez
tickým výp

uvědomit, 
lézt, ale mu
jednoúčelov

vádí vibrodi
ovedení a 

í musí být 
roků souv

čně vyplyno
ze ve zjedn

uje, až do v
nanční frekv
h vibrací. 
a hmotnost
již uvedené
lášť citlivá.
éto obzvláš
y, nastávají 
kritické otá
venci, takže
edukuje vib
jak je na ob

dělat obecn
de chování

označnému z

onanční fre
je. 

tálá úroveň 
značné op

zonancí ?“. U
očtem (kap
že experim

usíme se op
vého softw
iagnostická 
vyhodnoce

osobami 
visejících 

out, proč 
nodušené 
vysokých 
vencí. Je 

, tzn. při 
é tuhosti 
 V praxi 

šť citlivé 
vibrační 
čky, což 

e nastává 
brace při 
r. 61. 

ný závěr: 
í vibrací 
závěru: 

ekvencí) 

vibrací, 
potřebení 

Určitě je 
p. 2 a lit 
mentální 

prostit od 
warového 

měření, 
ení není 



101 

 

proveditelná ze dne na den apod. Uvedená fakta lze shrnout do jednoduchého závěru - 
modální analýza je jediná objektivní metoda k řešení problematiky rezonance, ale 
ekonomická náročnost nás nutí k technicky jednoduššímu a finančně méně náročnému řešení 
problému rezonance. Tímto postupem lze daný problém vyřešit, každopádně jej objektivně 
potvrdit a v případě nenalezení řešení teprve následně použít postup k jednoznačnému řešení - 
modální analýzu. 

Vlastní postupy takového jednoduchého testu na rezonanci jsou následující: 
• Zvyšujeme otáčky stroje a zároveň měřme vibrace ve vertikálním směru, ty se 

zpočátku zvětšují úměrně otáčkám, pak při přiblížení rezonanční frekvenci nastává její 
zesilovací účinek a po dalším zvýšení otáček se vibrace snižují. 

• Na ložiskovém domku měřme velikost vibrací v V, H, A směru, a následně 
vyhodnoťme, jak bude uvedeno dále. 

• Realizace tzv. jednoduchého testu na rezonanci, jehož podstatou je měření velikostí 
vibrací jako odezvy na budící sílu (úder). Úder a snímač se musí umístit pokud možno, 
asymetricky, tzn. např. na ložiskovém domku úder z jedné strany a z druhé strany 
snímač, ale nesmí být zase blízko sebe. Opakování úderu v intervalu cca 3 sekund po 
dobu měření měřícím přístrojem a prováděním měření frekvenčního spektra docílíme 
vlastně s určitou nadsázkou provedení provozní modální analýzy. Omezení je dáno 
celou řadou faktorů, ale především možností vybuzení budící síly v objektu. Ne každý 
úder u velkých a hmotných objektů vybudí změřitelnou odezvu.  

Z daných postupů získáme určité odpovědi, z kterých lze udělat následující závěry. 
 Rezonanční frekvenci můžeme zjistit tak, že změříme otáčkovou frekvenci, při 

které jsou vibrace největší, 
 Změříme úroveň vibrací ve vertikálním, horizontálním a axiálním směru. 

Porovnáme jejich velikost. Pokud je vibrace v jednom z těchto směrů alespoň 
třikrát větší než ve dvou zbývajících směrech, jedná se pravděpodobně 
o důsledek rezonance. 

 Měřením dostaneme spektrum, kde největší úrovně vibrací odpovídají 
rezonančním frekvencím. 

Je určitě logické, že existují-li dva příznaky rezonance, tak se naše jistota rozhodnutí zvyšuje. 
Po zodpovězení této zásadní otázky musíme hledat odpověď na druhou otázku: „Jak blízko 
mohou být pracovní otáčky k rezonanční frekvenci?“. Nejdříve ale ještě shrneme výchozí 
fakta: 

• Pokud je zesílení vibrací alespoň trojnásobné, mohou být pracovní otáčky 
blízko k rezonanční frekvenci. 

• Pokud je tlumení kmitů malé, je rezonanční křivka štíhlá a pracovní otáčky 
mohou být blízko k rezonanční frekvenci i bez toho, že by se zesílení vibrací 
nějak výrazně projevilo. 

• Pokud je tlumení kmitů značné, pracovní otáčky mohou být blízko 
k rezonanční frekvenci a zesílení vibrací může být velmi malé. 

 
Vzhledem k tomu, že v podstatě nikdy neznáme úroveň tlumení, tak se řídíme 

následující úmluvou: Pracovní otáčky by měly mít odstup ± 30% od rezonanční 
frekvence. Totéž platí i pro další budící síly, které vznikají činností stroje. 
 
Řešení celého problému je tzv. dynamické ladění strojů, jehož jednoznačným cílem je snížení 
velikosti vibrací. Určitě je zřejmé, že změnou frekvence buzení se dosáhne požadovaného 
efektu. V provozní praxi se jedná např. o změnu pracovních otáček, o změnu tuhosti 
konstrukce, o konstrukční řešení tlumení vibrací apod. 
 



102 

 

5.  PROVOZNÍ VIBRODIAGNOSTIKA 
 

Cílem této kapitoly je na jednoduchých příkladech z praxe ukázat to co bylo uvedeno 
v předchozích kapitolách. 
 
5.1.  Provozní vyvažování rotujících objektů 

Následující kapitola se zabývá vyvažováním tuhých rotorů (tj. rotorů, které jsou 
provozovány pod 70% jejich kritických otáček). Pružné rotory vyžadují vyvažování ve více 
rovinách. 

V některých případech lze provést korekci nevyváženosti rotoru přímo v provozu za 
použití přístrojů pro měření vibrací. Mnoho moderních analyzátorů vibrací je vybaveno 
zabudovaným programem pro provozní vyvažování, které zahrnují následující operace jako je 
sběr dat, provedení nezbytných výpočtů a provedení požadované korekce nevyvážeností. Tyto 
přístroje dosahují obecně dobrých výsledků, avšak určité nepřesnosti se mohou vyskytnout. 
V tomto případě je užitečné rozumět základům (principům) vyvažování, takže patřičná 
náprava je provedena pro všechny jednotlivé vlivy, které se mohou vyskytnout. 

Většina rotorů, které je nutno vyvažovat byla již pravděpodobně vyvážená při výrobě 
anebo následných opravách. I přesto může provozní vyvažování zlepšit vyváženost stroje. 

 Rotory vyvažované v provozu jsou totiž ve smontovaném stavu všech jeho částí 
a uloženy na jeho vlastních ložiskách. Jakákoliv nevývaha způsobená akumulací výrobních 
a montážních tolerancí je tedy korigována. Často vyvažování na dílně neumožňuje roztočit 
rotor na jeho provozní otáčky a uložení rotorů je odlišné (z hlediska tuhosti) od uložení 
v provozu. Provozní vyvažování je schopno rovněž korigovat teplotní vlivy, deformace rotoru 
pod zatížením, vlivy prostředí atd.. Nezanedbatelná je i finanční a časová úspora spojená 
s demontáži a následnou montáží rotoru (stroje). Určitě je zřejmé, že tato kapitola nám 
navazuje a rozšiřuje kap. 3.5 a 4.1. 
 
5.1.1.  Příprava objektu 

Dobrá příprava je určujícím předpokladem pro úspěšné vyvážení. Počínaje (vizuální) 
inspekcí stroje, kdy je nezbytná kontrola uchycení stroje (dotažené šrouby) a zjištění, zda v 
konstrukci nejsou trhliny nebo jiná poškození. Vnější i vnitřní povrch rotoru musí být 
zkontrolován na výskyt nálepů, nánosů nebo jiného materiálu - které musí být očištěny 
a z rotoru sejmuty. Rovněž kontrola rotoru na případné chybějící vyvažovací závaží musí být 
provedena. 

Důležitým aspektem u provozního vyvažování je bezpečnost. Někdy se provozní 
vyvažování provádí v částečně rozmontovaném stavu stroje, většinou z důvodu přístupu 
k rotoru. Všechny bezpečnostní předpisy musí být dodrženy. 

Měla by být provedena kontrola rotoru s ohledem na možnost upevnění vyvažovacích 
závaží. Volné závaží přináší velká bezpečnostní rizika a může způsobit i značné poškození 
stroje v případě uvolnění během provozu. Je vhodné si uvědomit, že obvodová rychlost např. 
rotoru ventilátoru a lopatek průměru 800 mm provozovaného na otáčkách 1000 min-1 je 
150 km.hod-1. Pokud je korekce nevývahy prováděná přidáním závaží na rotor, pak je nutno 
mít připravené patřičná závaží. Provozní vyvažování vyžaduje několikeré zastavení 
a následné rozjetí stroje. Z tohoto důvodu nebude stroj většinou zapojen do normálního 
procesu výroby. Většina času stráveného provozním vyvažováním je čekáním: 

- než stroj dosáhne provozních otáček, 
- ustálení provozu (dosažení provozní teploty, zahřátí olejové náplně, …), 
- čekání na opětovný nájezd, jelikož najíždění větších motorů je časově limitováno. 

Před vyvažováním je nutno provést vibrační analýzu pro potvrzení zda: 
- problémem je skutečně nevývaha 



103 

 

- není zde jiný problém, který by měl být odstraněn dříve (nesouosost, vliv řemenů, …) 
 
 Zjištění typu nevývahy 
Na základě zjištěných vibračních dat v místě uložení rotoru na ložiskách je většinou 

možno spolehlivě rozhodnout o jaký typ nevývahy jde. V příkladech uvedených dále se 
předpokládá symetrické rozložení hmotnosti rotoru a symetrické uložení rotoru. V jiných 
případech je nutno následující tvrzení korigovat: 

• Pokud rotor vykazuje statickou nevývahu, pak vibrace budou logicky vykazovat stejné 
amplitudy a fáze na obou ložiskách 

• Pokud rotor vykazuje momentovou nevývahu, jsou vibrace na obou ložiskách stejné 
úrovně s odečtem fáze posunutým o 180deg. 

• V případě kvazistatické nevývahy jsou vibrace rozdílné úrovně na jednotlivých 
ložiskách a fáze je posunuta o 180deg 

• Rotor s dynamickou nevývahou má rozdílné odečty amplitud a fázi na jednotlivých 
ložiskách 

Jednou z nejdůležitějších činností před provedením vyvažování je analýza stavu stroje, tzn. 
potvrzení, že problémem je skutečně nevývaha. V případě nevývahy platí následující 
devatero: 

1. Dominantní vibrace jsou na otáčkové složce (1x, 1xRPM, 1. harmonická, …). 
2. Vibrace v horizontálním směru jsou zpravidla vyšší, než vertikálním (menší tuhost 

ložiskových stojanů v horizontálním směru). 
3. Rozdíl fáze vibrací v horizontálním a vertikálním směru na jednom ložisku je cca 

90deg. 
4. Fáze v horizontálním směru obou ložisek je cca rovná (±30deg). Stejné platí i pro fáze 

vertikálních vibrací obou ložisek 
5. Hodnota celkových vibrací je cca rovna úrovní vibrací otáčkové složky 
6. „Orbita“ vibrací by měla být mírně eliptická. 
7. Rozdíl úrovně horizontálních a vertikálních vibrací nesmí být větší jak 1 : 5. 
8. Nízké axiální vibrace (cca 10% úrovně radiálních vibrací). Toto nemusí platit pro 

převislé (letmo uložené) rotory, kde axiální vibrace mohou být větší. 
9. Nízké amplitudy násobků otáčkové složky (2x, 3x). 

 
 Požadavky na provozní vyvažování 
Provozní vyvažování vyžaduje: 

• možnost roztočit a zastavit rotor, aby bylo možno provést kalibrační chody 
• možnost přidat resp. ubrat závaží z rotoru v požadovaném místě 
• bezpečné a pevné uchycení závaží 

Provozní vyvažování je založeno na dvou jednoduchých předpokladech, které jsou u většiny 
strojů splněny: 

• stroj vykazuje lineární vibrační odezvu na nevývahu. Jinými slovy, úroveň vibrací 
generovaná nevývahou je přímo úměrná velikosti přítomné nevývahy 

• fáze vibrací od nevývahy se úhlově mění úměrně úhlovému posunu těžkého místa. 
Přístroje určené pro vyvažování musí mít možnost separovat otáčkovou složku vibrací 

a měřit její fázi. Existuje však i metoda vyvažování v jedné rovině nevyžadující měření fáze 
(zmíněná tzv. tříbodová metoda - kap. 5.4). Provozní vyvažování začíná zjištěním 
charakteristik vibrací nevyváženého rotoru. Poté je stroj zastaven a je přidáno zkušební závaží 
známé velikosti. Následně zjistíme vliv zkušebního závaží na vibrace. Výše uvedená data jsou 
pak použita pro výpočet požadovaného korekčního závaží (velikost a umístění). Pro 
vyvažování je doporučováno použití měření výchylky vibrací (použité jednotky jsou 



 

mikrom
výchylk
 
5.1.2.  M

 V
Za p

ložisku 
a fáze j
vektoru 
přidáno 
poškoze
dostateč
vibracíc
Poznám

Po přidá
• P

z
• R

z
n
a

• N
a

 

Obr. 62 
 

V
250μm 
a zkušeb
konce o
závaží. 
opačný 
vektoru 
 K

metry). Ve s
ku nebo rych

Metody vyv
Vyvažován
provozu str
v jednom s
je 300 deg.

u reprezentuj
 na rotor. V
ení rotoru 
čně velké. 
ch a (anebo)
mka:  moder

Uvede
aby o
podpě

ání zkušebn
Pouze náho
zhorší. To z
Rovněž náh
závaží těžší
nové úrovn
a fázový úh
Nejpravděp
a výsledné v

  Vektorový

V našem př
a fázový ú

bního záva
obou vektorů
Ve skutečn
než původ

u T a z násle
Korekční z

skutečnosti 
hlostí vibrac

važování 
ní v jedné r
roje jsou z
měru (typic
. Tyto vibr

ující vibrace
Ve skutečno
a na druhé
V optimáln

) 30 stupňů 
rní analyzá
ený výpoče

odstředivá s
ěrných ložis
ního závaží m
odou může 
způsobí zvý
hodou můž
í než těžké 
ni. Pokud z
hel zůstane s
podobněji b
vibrace i fá

ý výpočet pr

říkladě uva
úhel 210deg
aží. Data js
ů O a O+T 

nosti se snaž
dní nevývah
edující rovni
závaží = zku

je libovoln
cí. 

ovině 
zjištěny am
cky horizont
race jsou v
e je vynesen
osti je nutno
é straně ab
ním případ
změny fázo

átory mají 
et je založen
íla od zkuš

sek. 
mohou nast
být závaží 

ýšení vibrací
že být záva
místo rotor
závaží bud
stejný. 
bude závaž
zový úhel s

ro vyvažová

ažujme, že 
g. Tento vý
sou v obráz
získáme ve
žíme získat
ha rotoru O
ice: 
ušební záva

104 

né, zda je v

mplituda a f
ntálním). V n
v obrázku č
na v zadané
o zjistit, zda
by bylo s o
dě má zkuš
ového úhlu.
zpravidla z

n na otáčká
šebního záv

tat následuj
přidáno do

í, ale fázový
aží přidáno 
ru, fáze se o

de lehčí než

ží umístěno
se ustálí na n

ání v jedné 

přidání zku
ýsledek je s
zku vynesen
ektor T, kter
t korekční z
O. Korekčn

aží x (O/T)

vyvažování 

fáze otáčko
našem příkl
č. 62 reprez
m poměru)
a závaží ne

ohledem na
šební záva
  
zabudovaný
ách rotoru a
važí nepřekr

ící kombina
o těžkého m
ý úhel se ne
naproti těž

otočí o 180d
ž těžké mí

o někde m
nových hod

rovině 

ušebního zá
součtem efe
na jako ve
rý představu
závaží, které
ní závaží m

) 

provedeno 

ové složky 
ladu se jedn
zentovány v
. Libovolné
ní příliš ve
požadovan

ží zapříčin

ý výpočet p
jeho hmotn

ročila 10% 

ace: 
místa rotoru
ezmění. 
žkému míst
deg a vibra
ísto, dojde 

mezi výše c
dnotách. 

 

ávaží má z
ektu původn
ktor O+T(o
uje efekt po
é má stejno

může být sp

na základě

vibrací na 
ná o vibrace
vektorem O
é zkušební z
elké, aby za
nou změnu

nit 30% zm

přípustného
nosti. Pravi
statického 

u, čím se n

tu rotoru. P
ace budou n

ke snížení

citované m

za následek
ní nevývah
obr. 62). S

oužitého zku
ou velikost 
počteno odm

ě měření 

jednom 
e 300 μm 
O (délka 
závaží je 

apříčinilo 
u vibrací 
měnu ve 

o závaží. 
idlem je, 
zatížení 

nevývaha 

Pokud je 
na nějaké 
í vibrací 

možnosti, 

k vibrace 
hy rotoru 
Spojením 
ušebního 
ale směr 
měřením 



 

V
tedy zku
Úhel β 
korekčn
Výsledk
závaží, 
použité 
 

 V
Vyv

do 1500
a vyššíc

• P
r

• R
v

• D
v

Uvažujm
větší ne
A a B, 
vibrace 
měřené 

Obr. 63 
 

 P
Metoda 
z obr. 6
Předpok
určíme 
dojde k
v jedné 
být opa
úroveň 
rovin: p

V našem př
ušební záva

mezi vek
ního závaží 
kem výpočt
které je pos
metodě mě

Vyvažován
važování v
0 min-1. Vy
ch rychloste
Pokud je ro
rotor považ
Rotor s pro
větším než 
Dlouhé roto
vyžaduje vy
me rotor z o
ež 0,5. Vyža

a má dvě 
měřené na
na ložisku 

  Rotor se d

Použití vyv
a vyvažován
3. Výchoz
kládejme, ž
korekční zá

ke změně v
rovině je z

akován, až 
vibrací resp

pro měření v

říkladu hod
aží x (300/39
ktory O a T

vzhledem k
tu pro vyva
sunuto o 40
ěření fáze. 

ní ve dvou r
v jedné ro
yvažování 

ech otáčení. 
otor provoz
žován za pru
vozními otá
0,5 vyžaduj
ory (např. v
yvažování v
obrázku 63
aduje tedy v
roviny, kde

a ložisku A
B mohou po

dvěma vyva

važování v j
ní v jedné r
zím bodem
e je to loži
ávaží pro ro
vibrací na lo
zopakováno
do získání 

p. nevývahy
vibrací na lo

dnota vekto
90), neboli 
T je odmě

k umístění z
ažování je t
deg od míst

rovinách 
ovině vyh
ve více jak
Obecná dop
ován s otáč

užný a jeho 
áčkami větš
je vyvažová

válec papíren
ve dvou rov
. Z obrázku

vyvažování 
e může být

A mohou p
ocházet z ro

žovacími ro

jedné rovin
rovině může
m řešení 
sko A. Sním

ovinu #1. Do
ožisku B. S
 pro získán
přijatelnýc

y (obr. 64). 
ožisku A, pr

105 

oru T je 39
0,77 krát zk
ěřen z diagr
zkušebního 
edy vyvažo
ta zkušební

hovuje úzk
k jedné rov
poručení: 
čkami vyšší
vyvážení v

šími než 15
ání ve dvou
nského stro

vinách i při o
u je patrno, 
ve dvou rov
t vyvažovac
pocházet z n
oviny #1. T

ovinami 

ně 
e být rovně

je ložisk
mač umístí
ojde ke sníž
Snímač pak
ní korekčníh
ch hodnot v
Řešením je

rovedení ko

0 μm. Poža
kušební záv
ramu. Tent
závaží. V n

ovací závaž
ího závaží. S

kým rotor
vině je nezb

ími než je 7
yžaduje kor
0 min-1 a p

u rovinách 
oje) s poměr
otáčkách niž
že rotor má

vinách. Rot
cí závaží př
nevývahy v
oto je nazýv

ěž použita p
ko, které 
me na ložis
žení vibrací
k přemístím
ho závaží d
vibrací. Něk
e pak jednod
orekce v rov

adované vy
važí. 
to úhel rep
ašem případ
í o hmotno
Směr posun

rům s prov
bytné v příp

70% jeho k
rekci ve víc
oměrem jeh

rem délka/p
žších než 15
á poměr dé
tor je uložen
řidáno #1 a
v rovině #2
váno křížov

pro řešení p
vykazuje 

sku A a po
í na ložisku

me na ložisk
o roviny #2
které rotory
duché přeho

vině #2 a op

yvažovací z

prezentuje u
dě je tento ú

osti 0,77 x z
nutí závaží z

vozními o
ípadě širšíc

kritických ot
ce rovinách.
ho délky k 

průměr větší
50 min-1. 

élky k jeho 
n ve dvou lo
a #2. Je zře

2. Obdobně 
vý efekt. 

 

problému n
nejvyšší 

ostupem vyv
u A, přičemž
ko B a vyv
2. Postup p
y vykazují 
ození vyvaž

pačně. 

závaží je 

umístění 
úhel 40o. 
zkušební 
závisí na 

otáčkami  
h rotorů 

táček, je 
 
průměru 

ím než 2 

průměru 
ožiskách 
ejmé, že 

vibrace 

nevývahy 
vibrace. 

važování 
ž rovněž 
važování 
ak může 
vysokou 
žovacích 



 

 
Obr. 64 
 

 M
Vek

v jedné 
Postup v

• m
m

• p
• m
• s

r
• m

Podobn
na obr. 
vyvažov
eliminuj
vyžaduj
tím výra

Obr. 65 
 

  Vyvažová

Metoda vy
ktorové gra

rovině, zal
vyvažování
měření vibr
měření 
přidání libo
měření vibr
sejmutí zku
roviny #2 
měření vibr

ně jak u graf
65. Samo

vání v jedn
ují nutnost m
jí co nejmen
azně čas nez

  Vektorový

ání v jedné r

važování v
fické řešen
loženo na m
í je následuj
rací nevyvá

ovolného zk
rací na ložis
ušebního zá

rací na ložis
fické metod
tný diagram

né rovině. 
manuálního 
nší počet ro
zbytný pro 

ý diagram p

rovině 

ve dvou rov
ní vyvažová
měření amp
jící: 
áženého rot

kušebního zá
skách A a B
ávaží v rovi

skách A a B
dy vyvažov
m i přísluš
V současné
zpracování

ozjezdů a z
vyvažování

pro vyvažov

106 

vinách 
ání ve dvou
plitudy a fá

toru na lož

ávaží do rov
B, se zaznam
ině #1 a př

B, a zazname
ání v jedné 

šné výpočty
é době se 
í diagramu.

zastavení str
í. 

vání ve dvou

u rovinách 
áze otáčkov

žiskách A a

viny #1 
menáním vý
řidání libov

enání výsled
rovině, jso

y jsou však
využívají 

. Výhodou 
roje pro sbě

u rovinách

 

je stejně j
é složky vi

a B, a zazn

sledků měře
volného zku

dků měření 
ou výsledky 
k komplexn

vyvažovac
použití těch
ěr vibračníc

jako u vyv
ibrací na lo

namenání v

ení 
ušebního zá

 
y vyneseny 
nější než v
cí program
hto program
ch dat. Red

 

važování 
ožiskách. 

výsledků 

ávaží do 

do grafu 
v případě 

my, které 
mů je, že 
ukuje se 



107 

 

5.1.3.  Shrnutí praktického postup provozního vyvažování 
Bez ohledu na to, jestli provádíme vyvažování v jedné nebo ve dvou rovinách, 

všechny vyvažovací postupy procházejí základními kroky. U postupu při vyvažování ve dvou 
rovinách provádíme stejné chody dvakrát, jednou se závažími v první vyvažovací (korekční) 
rovině 1 a opět se závažími ve druhé korekční rovině 2. Pro jednoduchost následující příklad 
shrnutí popisuje postup při vyvažování v jedné rovině. 

 Nastavení vyvažovacího zařízení a parametrů měření 
Stop - Nejprve při zastaveném stroji nastavíme vyvažovací zařízení a vyznačíme 
referenční bod na hřídeli pro tachograf. Použijeme volby v nabídce nastavení 
analyzátoru, abychom konfigurovali parametry měření při vyvažování pro sekvenci 
vyvažovacích chodů. 

 Provedení referenčního chodu  
Roztočit - Nastartujeme stroj a provedeme měření - tzv. referenční chod. Referenční 
chod jednoduše znamená „počáteční bod“ pro vyvažovací výpočty. Zaznamenává se 
počáteční nevyváženost stroje (amplituda a fázový úhel otáčkové složky vibrací - 1x). 
Později při vyvažovacím postupu jsou referenční data automaticky porovnávána s daty 
při chodu se zkušebním závažím pro zjištění citlivosti stroje na nevývažek. 

 Připevnění zkušebního závaží 
Stop - Po sběru dat při referenčním chodu zastavíme stroj a připevníme zkušební 
závaží. Zkušební závaží je dočasně připevněné závaží pro vyvolání změny odečtu vůči 
původní nevyváženosti (odečtu při referenčním chodu). Zadáme velikost zkušebního 
závaží a úhel jeho umístění do programu pro výpočet. 

 Provedení zkušebního chodu 
Roztočit - S bezpečně připevněným zkušebním závažím znovu nastartujeme stroj 
a provedeme zkušební chod se zkušebním závažím. Zkušební závaží kalibruje 
nevyváženost stroje a umožňuje, aby analyzátor vypočetl příčinkový součinitel 
(součinitel vlivu), velikost a umístění trvalého korekčního závaží - vývažku. 
Aby byly možné přesné vyvažovací výpočty, má zkušební závaží splnit pravidlo 
30/30. Zkušební závaží má: 

• A - zvýšit nebo snížit amplitudu vibrací 1x alespoň o 30 %, nebo 

• B - změnit úhel fáze alespoň o 30°, nebo 

• C - představovat kombinaci A a B. 
 Připevnění trvalého vyvažovacího korekčního závaží 

Stop - Zastavíme stroj, odstraníme zkušební závaží, potom připevníme vypočtené 
korekční závaží ve vypočteném úhlu. 

 Provedení chodu s korekčním závažím 
Roztočit - Nastartujeme opět stroj a provedeme chod s korekčním závažím. Chod 
s korekčním závažím má dvě funkce: 

• Provádí se výpočet zbytkové nevyváženosti s připevněným korekčním závažím pro 
potvrzení, že je stroj nyní vyvážen v přípustných mezích. 

• Pokud je nezbytné další vyvažování, je automaticky aplikován příčinkový součinitel 
pro výpočet dodatečných „dovažovacích“ závaží, která mohou být přidána pro další 
zlepšení vyvážení stroje. 

 Připevnění dovažovacího závaží, pokud je to potřebné 
Stop - Pokud jsou nezbytná dovažovací závaží pro vyvážení stroje do přípustných 
tolerancí, zastavíme stroj a připevníme specifikovaná dovažovací závaží. 

 
 



 

5.1.4.  T
T

provádě
odebrán
závaží 
zkušebn
 

 Z
Něk

umístěn
zkušebn
V tomto
Je nutné
pokud j
 

 K
Čast

úroveň. 
přidáno 
jediného
výpočet

• 

• 

 
 R

N
Může to
oběžné 
Řešením

a

Obr. 66 
 

Typické pří
Typickou 
ění korekce
ním (odvrtán
a finální k

ní závaží na

Změna pol
kdy může b
no výsledné
ního závaží
o případě bu
é si uvědom
e poloměr d

Kombinace
to se může 
Přídavný, 

 do každé 
o výslednéh
t. Příklad ta

Obr. 66b 
je úhlová 
Nejdříve j
poměru. 
minule. S
vektoru A
jednotlivý
9,7 jednot

Rozdělení v
Někdy nelz
o být příklad
lopatky. Je

m je zase pr
a.  

  Vektorový

ídavné funk
výhodou m

e nevývahy
ní, odbrouš

korekce je p
a rotoru a vy

loměru 
být užitečné
é vyvažova
í (např. vo
ude vyvažov

mit, že nevýv
dvojnásobný

e vyvažova
stát, že jed
tzv. dolaďo
vyvažovac

ho vyvažov
kového gra
reprezentuj
poloha jedn
je vynesen 
Dále vekto

Stejným způ
A a konce v
ých vektorů
tek, umístěn

vyvažovací
ze umístit v
d vyvažová
e požadován
rovedení jed

  

ý diagram p

kce vyvažo
moderních 
y. Korekce 
šení materiá
provedena 

ypočítat rozd

é přidat zku
ací závaží. 
osk, plastelí
vací polomě
vaha je způs
ý, závaží mu

acích závaží
den vyvažov
ovací běh v
cí roviny. N
vacího záva
fického výp
je rotor s tře
notlivých zá
vektor A re

or B ve ste
ůsobem je v
vektoru C r
ů A+B+C, s
ných ve 104

ího závaží
vyvažovací 
ní ventiláto
no rozdělit 

dnoduchého

pro kombina

108 

ovacích pro
vyvažovac
může být

álu). Někter
odebráním 
dílové výsle

ušební záva
Příkladem 
ína) a výs
ěr pro uchyc
sobena záva

musí být polo

í 
vací cyklus 
ve skutečno
Někdy je v
aží. Proto j
počtu. 
emi vyvažo
ávaží odměř
eprezentujíc
ejném pom
vynesen i v
reprezentuj
se stejným 
4 deg). 

závaží do 
oru, kdy výs

výsledné z
o vektorovéh

 

aci závaží v

ogramů 
cích progra
t provedena
ré programy

závaží. Ro
edné korekč

aží na jiný 
může být 

ledné záva
cení výsled
ažím na dan
oviční, aby 

nestačí pro
osti znamen
vhodné spo
e potřeba p

ovacími záv
řena ve vzta

cí závaží A. 
měru k jeho 
vektor C (v
e výsledné 
vyvažovací

místa, odpo
sledné závaž
závaží na d
ho výpočtu 

b. 

 rotoru se tř

amů je fle
a přidáním 
y umožňují 
ovněž je zd
ční závaží. 

průměr rot
použití pla
ží je pak 
ného závaží

ném polomě
se dosáhlo s

o snížení vib
ná, že více j
ojit tato jed
provést jedn

aží o určité 
ahu k refere
Délka vekt
hmotnosti,

iz obr. 66a)
závaží jako

ím účinkem

ovídajícího 
ží má být um
dvě přilehlé
(obr. 68). 

řemi korekč

exibilita v
závaží ne

přidání zku
de možnos

toru, než k
astické hmo
z jiného m
í odlišný.  
ěru. To znam
stejného úč

brací na při
jak jedno z
dnotlivá zá
noduchý ve

é hmotnosti.
enční značce
toru je ve zv
, jak bylo 

a). Spojnice 
ko vektorový
m (v našem

výsledku v
místěno něk
é lopatky (o

čními závaž

e volbě 
ebo jeho 
ušebních 
t nechat 

kde bude 
oty jako 

materiálu. 

mená, že 
inku. 

ijatelnou 
závaží je 
ávaží do 
ektorový 

. V praxi 
e. 
voleném 
zvoleno 
začátku 

ý součet 
m případě 

výpočtu. 
kde mezi 
obr. 67). 

 
žími  



 

Obr. 67 

 

Obr. 68 
 

 T
M

požadav
aplikova
výroby 
normám
zkušeno
 
Poznám

• Z
p
k
p
d

  Rotor ven
lopatky  

  Vektorový

Tolerance 
Mezinárodn
vky na kval
at na provo
na vyvažov

m přípustnýc
ostí nebo zv

mky k prov
Zkušenost 
přesné hm
kanálového
přemisťova
dvou sníma

tilátoru s 8-

ý diagram p

ní norma I
itu vyvážen

ozní vyvažo
vacích stolic
ch vibrací, 

vyklostí. 

voznímu vyv
ukazuje, že
otností záv

o analyzátor
at snímače 
ačů a přepín

-mi lopatkam

pro rozdělen

SO 1940 (
ní pro tuhé r
vání, jeliko
cích. Pro pr
jako jsou Č

važování 
e přesné ú
važí. Častý
ru pro prov
na jednotli

nací krabice

109 

mi vyžadují

ní korekčníh

(resp. Česk
rotory. V pr

ož uvedená n
rovozní vyv
ČSN ISO 1

úhlové umís
ým zdrojem
vedení vyva
ivá ložiska
. 

ící umístění

ho závaží 

ký překlad 
raxi však ne
norma před

važováni je v
0 816, nebo

stění závaž
m úhlové n
ažování ve 
. V tomto 

 
í korekčního

 

ČSN ISO
ení jednodu
dpokládá vy
většinou při
o jiným tole

í je důleži
nepřesností 

dvou rovin
případě se 

o závaží me

O 1940) spe
uché tyto po
yvažování v
ihlíženo k o
erancím na

itější, než d
je použití

nách, kdy j
doporučuj

ezi 

ecifikuje 
ožadavky 
v procesu 
obecným 

základě 

dodržení 
í jedno-
je nutno 
e použit 



110 

 

• Umístění snímače pro měření vibrací by mělo být ve směru nejvyšších vibrací. Pokud 
jsou vibrace vyšší v horizontálním směru (typické, s ohledem na menší tuhost 
ložiskových stojanů v horizontálním směru) - snímač by měl být umístěn 
v horizontálním směru. 

• V případě opakovaného vyvažování stejného stroje je možno využít spočtené 
příčinkové součinitelé z minulého vyvažování a provést výpočet korekčního závaží 
ihned po provedení prvního měření (předpokládá se stejné umístění snímačů i fázové 
reference). 

 
Kontrolní list pro provozní vyvažování 

1. Je problémem skutečně nevývaha? (vibrace na 1x otáčková frekvence, rozdíl fáze 
Horizontální versus Vertikální je cca 90deg, větší vibrace v horizontálním směru, …). 

2. Pravidlo „tří pokusů“ - pokud nedojde ke snížení vibrací ve třech pokusech, přestaňte 
vyvažovat a hledejte jinou závadu (viz níže) 

3. Je rotor očištěn, bez nánosů? 
4. Je odečet vibrací stabilní? (Jsou provozní podmínky jednotlivých chodů stejné?) 
5. Jsou výsledky opakovatelné?  
6. Je odezva na zkušební závaží dostatečná, tj. 30/30? (30% změna amplitudy, resp. 

30deg změna fáze) 
7. Rezonance? (zkusit doběh, rázový test) 
8. Zaznamenávejte Horizontální, Vertikální a Axiální vibrace v jednotlivých 

vyvažovacích chodech. Změny Horizontální, Vertikální vibrací by měly být 
procentuálně stejné. 

 
5.2. Provozní ustavování pohonných systémů 
 

Neustále stoupající výroba klade stále vyšší nároky nejen na výrobu strojů, ale také 
provozní spolehlivost a servisní nároky. Zavedením laserových systémů a nových postupů lze 
dosáhnout požadované přesnosti ustavení mnohem rychleji a snadněji než tomu bylo dříve. 
Tato kapitola navazuje na kap. 3.5 a 4.2, resp. je rozšiřuje o další souvislosti. 
 
5.2.1. Přínos ustavení hřídelí do osy 
 

Vždy platí, že k nejúčinnějšímu přenosu točivého momentu (energie)dochází při 
souosém uložení hřídelí, tzn. hřídele se chovají tak, jakoby tvořily jeden celek. Nesouosost se 
pak projevuje pěti vzájemně souvisejícími problémy: 

• zvýšenými vibracemi, 
• nárůstem energetických ztrát, 
• zvýšeným zatížením ložisek, těsnění a jejich mechanických součástí, 
• snížením výrobní kapacity, 
• sníženou výrobní kvalitou, 

a i ty nejoptimističtější průzkumy v posledních pěti letech ukazují, že 50% havárií strojů je 
zapříčiněno nesouosostí, a že až 90 % strojů je provozováno s nedodržením předepsaných 
tolerancí. Nyní ke každému problému budou uvedeny nejzákladnější fakta. 
 
 Vibrace 
Nesouosost je příčinou vibrací (50 - 70 %) a pro naměřené vibrace platí následující empirická 
pravidla: 

• horizontální vibrace ukazují na nevyvážení (H) 



111 

 

• vertikální vibrace ukazují na staré nebo uvolněné základy (V) 
• axiální vibrace ukazují na špatné ustavení (A) 

 
 Spotřeba energie  
Správným ustavením lze snížit spotřebu energie až o 15 %, ale lze říci jednoznačně, že špatné 
ustavení má na svědomí minimálně 3% všech nákladů na energii. 
 
 Opotřebení mechanických část 

• Ložiska 
  Nesouosost generuje nežádoucí síly, které snižují životnost ložiska. 

- špatná souosost má za následek exponenciální snížení životnosti ložisek 
- dvojnásobné zatížení ložiska snižuje životnost ložiska na sedminu projektované 

životnosti 
- životnost valivých prvků ložiska se snižuje s třetí mocninou zvýšené síly 
- 20 % zvýšení zatížení ložiska snižuje jeho projektovanou životnost o 50 % 

 
• Těsnění 
Nesprávným ustavením působí na těsnění síly, které mohou způsobit únik kapalin 

a problémy s mazáním. V mnoha případech právě problémy s mazáním jsou přímým 
symptomem neustavenosti, kterým lze snadno předcházet zavedením pravidelných kontrol 
souososti hřídelí. Vlivy na životnost těsnění jsou samozřejmě různé, ovšem 30 - 50 % 
životnost z vypočtené životnosti není neobvyklá. Značná část vynakládaných finančních 
prostředků je možné tedy ušetřit správným ustavením.  
 

• Spojky 
Síly a tření vznikající špatným ustavením se vždy za nějaký čas projeví na každém 

druhu spojky. Např. u pružných spojek souosost má výrazný vliv na četnost výměny pružných 
elementů (běžným příznakem nesouososti je drolení pryže nebo plastu), u ozubených spojek 
nesouosost má přímý vliv na opotřebení zubů v záběru (dokonce dochází ke kontaktu kov na 
kov, tzn. zcela chybí mazivo), atd. . Obrazem o stavu souososti u spojek je termovizní obraz 
po nastavení stroje.  
 

• Výrobní kapacita 
Zvýšení provozuschopnosti o každé procento výrazně ovlivňuje produktivnost výroby 

a tím i finanční výsledek výrobní společnosti.  
 

• Kvalita výrobků 
Jedná se o přídavný efekt celé řady výrobků (např. zvlnění a homogennost povrchu 

apod.). 
 
5.2.2. Základy teorie ustavování hřídelí 
 

Celá řada nutných základních pojmů je uvedena v již zmíněných kapitolách 3.5 a 4.2 
(např. střed rotace, souosost, rovnoběžná a úhlová nesouosost apod.), takže zbývá pouze uvést 
několik nutných doplnění. Rovnoběžná nesouosost bývá velmi často také označována jako 
posunutí hřídele. Při ustavování jakýchkoliv dvou strojů je vždy jeden označen jako 
stacionární a druhý jako pohyblivý, tzn. chyba souososti (nesouosost, špatné ustavení) pak 
vyjadřuje definování polohy pohyblivého stroje vzhledem ke stacionárním. Jako horizontální 
nesouosost je označováno ustavení posuzované shora a korigované posunováním přední 



 

a zadní 
a korigo
 
 Ro

od
pa
k r
ná
v p
k r

 

 
Obr. 69 

 
• 
• 
• 
• 

 
 

Vlas
rovi

 

 
Obr. 70 
 

části pohyb
ována podkl

ovnoběžná 
dchýlení osy
atrno z obr.
referenční o

ázornost ref
praxi velmi
referenčním

  Posunutí h
v určitých

v bodě 
v bodě 
v bodě 
v bodě 

 Úhlová
stní sklon s
ina 1 a 2) a 

  Úhlové vy

blivého stroj
ládáním pře

 nesouosos
y jednoho h
 69, kde p
ose stacion
ferenční hří
i vzácné, ne

mu hřídeli na

hřídele. Odc
h bodech (n

1 je osa poh
2 je osa poh
3 je osa poh
4 je osa poh

á nesouosos
se nejsnáze 
daný rozdíl

ychýlení hří

je a je logic
ední a zadní

st (osová ne
hřídele v ur

posunutí je 
árního stroj
ídel zobrazu
eboť většino
ahoru (obr. 

chylky rotač
ebo rovině)

hyblivého h
hyblivého h
hyblivého h
hyblivého h

t 
kvantifikuj

l se podělí v

ídele. Vzáje

112 

cké, že vert
í části pohyb

esouosost, p
rčitém bodě
vymezeno 
je. Je pravd
uje jako vo
ou vždy je p
69). 

ční osy jedn
) podél hříde

hřídele 0,35 
hřídele 0,12 
hřídele 0,05 
hřídele 0,38 

je jako roz
vzdáleností t

emný sklon 

ikální nesou
blivého stro

posunutí hř
ě nebo rovi
pro hřídel 

dou, že u to
odorovný ne
pohyblivý h

noho hřídele
ele [19] 

mm níž 
mm níž 
mm výš 
mm výš 

díl posunut
těchto rovin

dvou os otá

uosost je po
oje.  

ídele), tedy
ině po celé
pohyblivéh

ohoto typu 
ebo paraleln
řídel také n

e od osy jiné

tí ve dvou r
n. 

áčení [19] 

osuzována z

y znamená p
é jeho délce
ho stroje v
nesouosost

ní (obr. 35)
nakloněný v

ého hřídele 

rovinách (o

ze strany 

posunutí 
e, což je 
zhledem 
ti se pro 
), což je 

vzhledem 

 

  

obr. 70 - 

 



 

 T
Tole
násl

 

 
Obr. 71 
 

 P
Prvn

• 
• 

 
 
Post
- p
- z
- z
- z

 
 
Úpln
- p
- p
- z
- z
- z
- p
- p
 
 

 
1. fáze -
 obvy

opotř
 

Tolerance 
erance pro 
ledující tabu

  Tabulka to

Přístup k u
ním krokem

Jedná se
Jedná se

Kontro
tupy kontro
připravte za
změřte neus
zdokumentu
zhodnoťte s

Kontro
ný postup p
proveďte př
připravte m
zkontrolujte
změřte neus
zhodnoťte s
proveďte př
proveďte op

Tři fáze

- Příprava 
ykle zahrnuj
řebování hř

pro ustavo
ustavování 

ulka je příkl

olerancí [19

ustavování 
m procesu us

e o kontrolu
e o nápravu

ola souosost
oly souosost
ařízení nebo
stavení 
ujte a uložte
stav ustaven

ola nesouos
přesného ust
řípravné kon

měřící pomůc
e a opravte 
stavení 
stav ustaven
řesné korek
pakované m

e ustavován

(Pre-Align
je kontroly t
řídele a spoj

vání 
jsou odvis

ladem běžně

9] 

stavování je
u souososti?
u (korekci) n

ti 
ti: 
o systém pro

e stav ustav
nosti soustro

osti 
tavení: 
ntroly a kor
cky (příprav
měkké patk

ní soustrojí
kce ustavení
měření a stav

ní 

nment) 
teplotního n
ky apod. 

113 

slé od význ
ě akceptova

e stanovení 
? 
nesouososti

o ustavován

venosti 
ojí 

rekce 
vky) nebo s
ky 

í 
v ustavení z

nárůstu, vol

namu danéh
atelných (ob

cíle: 

 (špatného u

ní 

systém pro u

zdokumentu

lbu ustavova

ho stroje, re
br. 71). 

ustavení)? 

ustavování 

ujte 

ací metody,

esp. zařízen

 

, kontrolu 

ní, takže 



114 

 

2. fáze - Hrubé ustavení (Rough-Alignment) 
 tzn. zajištění stavu, kdy hřídele strojů jsou přibližně v ose, za což se obecně považuje stav, 

kdy posunutí na spojce je okolo 0,05 palce a vertikální a horizontální úchylku je asi 
0,010 palce/palec. 

 
3. fáze - Přesné ustavení (Precision-Alignment) 
 k jehož dosažení jsou používány určité metody (viz. následující kapitola 5.2.3) a hřídele 

ustaveny v daných tolerancích. 
 
5.2.3.  Metody ustavování 
 
Existuje velmi široké spektrum, ale nejběžnější rozdělení metod je následující: 

 Mechanické metody 
• Příměrná pravítka (Straight edge) 
• Lístkové spároměry (Feeler ganges) 
• Kalibrované kužele (Calibrated cones) 

 
 Číselníkové úchylkoměry 

• Čelně-obvodová ustavovací metoda 
• Reverzní obvodová metoda 
 

 Laserové metody 
Provedeme-li nejjednodušší porovnání metod ustavování, tak je možno uvést: 
 
 Ustavování „ od oka“ příměrným pravítkem bylo (a někde stále ještě je) často 

používanou metodou. Protože rozlišovací schopnost lidského oka je asi 1/10 mm, je 
tím limitována i přesnost ustavení. 

 Korekční hodnoty pro patky stroje jsou obvykle odhadovány a víceméně záleží na 
zkušenostech ustavujícího pracovníka a jeho znalostech o ustavovaném stroji. 
Výsledek: stroj se ustavuje několikrát, dokud není více či spíše méně přesně ustaven 
a přesto ani potom není přesnost ustavení nijak závratná. 

 Ustavování pomocí číselníkových úchylkoměrů znamená výrazné zvětšení přesnosti - 
o řád, tedy 1/100 mm. Předpokládá to však patřičně zkušeného a vyškoleného 
pracovníka, který namontuje vše potřebné a bude při měření správně postupovat. 
Nezbytnou pomůckou pro výpočet korekčních hodnot pro patky je kalkulačka. 

 Laserové přístroje měří s přesností až 1/1000 mm a řídící jednotka automaticky pro 
vložení požadovaných rozměrů vypočítá korekční hodnoty pro patky, přesazení 
v rovině spojky a informuje, zda ustavení je v požadované toleranci. 

 
 Příměrná pravítka / listové spároměrky 
Je určitě zřejmé z obr. 72, takže pouze doplňujeme, že měření úhlové nesouososti 

(obr. 72.b) se provádí ve dvou místech pootočených od sebe o 180º. 
 



 

 
Obr. 72 
  
  
 

 Č
Jedn

měření 
číselník
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Obr. 73 
 

Kde
F (0, 3,
vzdálen
stroje; 
číselník
že hodn
 
→ V
→ V
→ H
→ H
 

Pozi
Vypočte
patek se
a pro ho
podložk
pohyb 
a neuve
připevn
resp. po

  Měření ne
  a - měření
  b - měřen

Čelně obvo
no měření 

uskutečňov
kových úchy

 

  Čelně obv

e tedy R (0
, 6, 9) jsou

nost mezi ú
ø je kruž

kového úchy
noty nesouo

V0=(R6-R0
VA=(F6-F0
H0=(R9-R3
HA=(F9-F3

ice (3,6 ho
ené a nemě
e vypočítáv
orizontální 
ky a záporn
k pozici 3

edeným nut
nění číselník
ootáčí oběm

esouososti p
í rovnoběžn

ní úhlové ne

odová ustav
prováděné 
vané na če
ylkoměrů a 

vodová ustav

0, 3, 6, 9) 
u axiální h
úchylkoměr
žnice opsan
ylkoměru - m
sosti (radiál

0-RS) /2 -
0-FS) /ø -
3) /2 -
3) /  ø -

din atd.) je
ěřené hodno
vá pro každ
a vertikáln

ná odstraňo
 (vpravo) 
tným vzorc
kových úch

ma hřídeli. 

příměrnými 
né nesouoso
souososti 

vovací meto
na obvodu

ele spojky 
měření hod

vovací meto

jsou radiáln
hodnoty ode
rem a před
né číselník
měření na o
lní a axiální

- vertikální r
- vertikální 
- horizontáln
- horizontáln

e určována 
oty mohou 
ou pozici ú
í korekci. K

ovat podlož
a záporná

cům pro u
ylkoměrů s

115 

pravítky / l
osti 

oda - obr. 7
u spojky zj

zjišťuje ú
dnoty jsou u

oda měřená

lní hodnoty
ečtené v po

dními patka
kovým úchy
obvodu (RS
í přesazení)

radiální pře
axiální přes
ní radiální p
ní axiální p

při pohledu
být kladné

úchylkoměrů
Kladná hod
žky. Kladná
á pohyb k
ustavení na
se při této č

ístové spáro

73 
jišťuje rovn

úhlovou nes
uvedeny na o

á pomocí čís

y odečtené 
ozici (12, 3
ami, resp. z
ylkoměrem

S) a při měře
 lze vypočít

esazení 
sazení 
přesazení 
řesazení 

u na spojku
é i záporné
ů (odečítan

dnota vertik
á hodnota h
k pozici 9 
ajdete [19,2
čelně obvod

oměry 

noběžnou n
souosost. T
obr. 73. 

selníkových

v pozici (12
3, 6 a 9 ho
zadními pa

m na čele 
ení na čele 
tat 

u od pravéh
é. Korekce 
ná pozice k 
kální korekc
horizontální
(vlevo). B

20]. Je urč
dové ustavo

 

nesouosost 
Tradiční při

h úchylkomě

2, 3, 6,a 9
odin); SL 

atkami pohy
spojky; pr
(FS). Pak lz

ho stroje k 
předních i 
vynulované

ce znamená
í korekce z

Blíže k uve
čitě zřejmé
ovací metod

a druhé 
ipevnění 

ěrů [20] 

9 hodin); 
a SR je 
yblivého 
růhyb u 
ze uvést, 

levému. 
zadních 

é pozici) 
á vkládat 
znamená 
edenému 
, že po 
dě otáčí, 



 

 
POZNÁ

Poku
(pohybl
tato met
 
 P
 

 
Obr. 74 

 
Rev

a dvojit
číselník
spojek p
současn
jedním ú
měřenýc
polohy 
úchylko
hodin. D
korekcí 
odkazuj
 
POZNÁ

I
jednoho
k hrubém
 

POZ
 

Mim
pomocí 
os a tím
 

 L
 P
laserový

ÁMKA 
kud se neuva
livý stroj), t
toda ustavo

Prostá met

 Reverzn

  Reverzní o
úchylkom

verzní indik
á reverzní 

kové úchylk
provádí dvě

ně, nebo v n
úchylkoměr
ch ve dvou 
číselníkový

oměrů se ot
Další komen

přesazení 
jeme na lit. 

ÁMKA 
I zde je mo
o úchylkomě
mu ustaven

ZNÁMKA 

mo proveden
grafického

m i vlastně st

Laserové m
Používáme-
ých metodá

ažuje s průh
tak lze tuto 
vání nazývá

toda - měře

ní obvodov

obvodová u
měrů [20] 

kátorová, r
jsou názv

koměry. Prin
ě měření pr
některých p
rem a mění 
bodech. Vl

ých úchylko
táčí oběma 
ntář k obr. 6

a předníc
[19,20]. 

ožné při za
ěru (na poh

ní spojky urč

K ČELNÍ 

ní výpočtů 
o řešení. Hla
tavu souoso

metody 
-li k ustavo
ách ustavov

hyby držáků
metodu po

ána 

ení na obvo

vá ustavova

ustavovací m

reverzní pe
vy používa
ncip reverzn
ro určení p
případech se

se jeho um
lastní výraz 
oměrů (posu
hřídeli a na
6 včetně obj
ch a zadn

anedbání prů
hyblivém str
čité výsledk

A REVER

korekcí k u
avní výhodo
osti. Blíže za

ování souos
vání. Jedna 

116 

ů (RS, FS) a
oužít pouze 

odu a čele s

ací metoda 

metoda měře

eriferní, re
ané pro tut
ní obvodov
osunutí hří
e měření pr

místění. Úhlo
 „měření na
unutých o 
a stupnici s

bjasnění měř
ních patek 

růhybů držá
roji) a otáče
ky. Tzn. i zd

RZNÍ OBVO

ustavení sou
ou grafické
ase v již cit

sosti dvou r
z těchto m

a otáčí, resp
k velmi hru

pojky způs

- obr. 74 

ená pomocí

everzní obv
též metodu
é metody sp
dele ve dvo
rovádí ve d
ová nesouos
a obvodu sp
1800). I zde

se odečítají 
řených (M,

pohyblivéh

áků číselník
ení hřídelí p
de existuje j

ODOVÉ U

uososti je m
ého řešení je
ované litera

rotujících h
etod, která 

p. pootáčí p
ubému usta

sobem poku

 

í číselníkový

vodová, re
u ustavován
počívá v tom
ou místech.
dvou etapác
sost je odch
pojek“ je od
e po připev
hodnoty po
S,SL… atd.
ho stroje 

kových úchy
pouze pohyb

iž zmíněna 

USTAVOVA

možné také 
e vizualizac
atuře [19, 20

hřídelí laser
k promítnu

pouze jedno
avení spojky

us - omyl 

ých  

everzní čís
ní používaj
m, že se na
. Dva hříde
ch, kdy se m
hylka dvou p
dvozen od v
vnění číseln
ozicích 12, 
.) a vypočít
neuvádíme

hylkoměrů a
blivého stro
 prostá meto

ACÍ METO

daný probl
ce polohy r
0]. 

rů, mluvím
utí osy rota

u hřídeli 
y a bývá 

elníková 
ající dva 
a obvodu 
ele rotují 
měří jen 
posunutí 

vzájemné 
níkových 
3, 6 a 9 

távaných 
e, pouze 

a použití 
oje získat 
oda 

ODĚ 

lém řešit 
rotačních 

me o tzv. 
ce užívá 



 

speciáln
Skutečn
osu rota
principe
 P
promítn
Směr os
obr. 75.
 N
vytvoří 
k promí
 

 
Obr. 75 
  
  
 
 
 J
provádě
výpočty
ustavov
 
5.3.  Vib

 
 Z
Vča

umožňu
ložiska.
začínají
v tomto
dobrou 
• Prv

čás
na 
nár
ryc
sign
vali
frek

• Dru
har
Dem

ní metodu z
nost, že svě
ace jakéhok
ech. 
Pokud přilo

nutím do jed
sy rotace ro
a. 
Nastavením
bod. Postu

ítnutí osy ro

  Coming pr
 a - princip
 b - princip

Je nutné pr
ěnými pomo
y rychlé a 
vání v reálné

brodiagnos

Zjišťování 
asné zjištěn
uje diagnost
 Vznik zho

í opotřebov
 ranném stá
indikací, že

vní ETAPA
t životnosti 
valivých dr

razy s dosta
hlosti vibra
nál, který s
ivé prvky n
kvence záva
uhá ETAP
rmonickými
montovaná 

zvanou „con
tlo z laserů
koliv rotačn

ožíme laser 
dné roviny j
otačního obj

m úhlu lasero
upné vytvoř
otace - obr. 7

rincip [19] 
p 1 - střed kr
p 2 - osa rota

ro nejjedno
ocí číselníko

průběžně 
ém čase.  

stika valivý

etap poško
í problémo
tikovi aplik
oršování sta
vávat a v z
ádiu neznam
e hrozí rozv
 znamená, ž
 ložiska, mi
rahách rozv
atečnou sil
ací. Zde tec
se vztahuje 
narážejí na 
ady. 
PA zname
i násobky.

ložiska v

ning“ (kužel
vytváří do

ního objekt

k rotačnímu
je opisována
jektu je pak

ového paprs
ření bodů v
75.b. 

ružnice je st
ace je vytýč

odušší a nej
ových úchy
se zobrazu

ých ložisek

ození ložisk
ových podm
kovat proak
avu ložiska
zatížené zón
mená nezby
oj závady d
že ložisko je
ikro-pitting 
víjejí velmi 
ou, aby by
chnologie S
k periodick
vady v FF

ená ložisko
 Není žá
v této eta

117 

lová metod
okonalou př
tu na dlouh

mu objektu, t
a kružnice,
k určen pro

sku vycház
v různých vz

tředem rota
čena v bodě

jzákladnější
ylkoměrů si 
ují na disp

ka 
mínek jako 
ktivní náprav
a se často o
ně se obje

ytně zkrácen
do etapy jed
e stále ještě
má za násle
malé kráte

yly generov
SEE, pate
kému plošn
FT spektru,

o s určit
ádný důvod
apě vykaz

da) je použív
ímku bez p
hé vzdáleno

tak opisuje 
jejíž střed j

omítnutím s

ejícího z vy
zdálenostec

ace hřídele 
ě mimo kone

í srovnání 
uvědomit, 

pleji, takže 

je neadekv
vná opatřen
objeví velm
vuje mikro

ní provozní 
dna.  
ě „dobré“. A
edek, že se 
ery. Na tyto
vány měřite
entovaná SK
nému doteku
, začínají b

ým opotře
d měnit l

zovala poz

vaná firmou
průhybů a d
osti je zde 

laserový pa
je středem r
tředu rotace

ysílače se zm
ch od rotačn

ec hřídele 

laserových 
že při ustav
je možná

vátní mazán
ní pro prodl
mi brzy, kd
opitting. Vý

životnosti l

Avšak když 
ložisko zho

o malé vady
elné vibračn
KF, často d
u. Když se 

být vidět ha

ebením, co
ložisko v 

zorovatelné 

u FIXTUR 
dovoluje pro

využíván 

aprsek kuže
rotace v této
e ve dvou r

menšuje, až
ního objekt

 

metod s m
vování laser
á kontrola 

ní nebo ne
dloužení trv
dyž se valiv
ýskyt mikro
ložiska, ale

proběhne p
orší do stavu
y ne vždy 
ní signály 
dává detek

e ložisko zh
armonické 

ož je ind
tomto ok
poškozen

LASER. 
omítnout 
ve dvou 

el a jeho 
o rovině. 
rovinách 

ž paprsek 
tu slouží 

metodami 
rem jsou 
průběhu 

souosost 
anlivosti 
vé dráhy 
opittingu 
 je často 

podstatná 
u, kdy se 
dopadají 
v oboru 
ovatelný 

horšuje a 
násobky 

dikováno 
kamžiku. 
í, které 



118 

 

představovaly nepatrné mikrosváry na valivých drahách. Avšak když roste amplituda 
harmonických složek je rozumné zvětšit četnost sběru dat. Zhoršování stavu ložiska je 
obvykle lineární po určitou dobu a může být trendováno, ale jak se zkracuje životnost, 
stává se děj nelineárním. 

• Třetí ETAPA životnost ložiska se blíží k závěru. FFT spektra ukazují základní frekvenci 
závady a harmonické násobky často začínají mít postranní pásma s otáčkovou frekvencí 
hřídele. Toto obzvlášť platí u BPFI (Ball Pass Frequency Inner Race - frekvence závady 
na vnitřním kroužku), kde vada rotuje přes zatíženou zónu ložiska. Vibrace se zvyšují, 
když vada prochází zatíženou zónou a signál je modulován, takže vytváří otáčková 
postranní pásma. Signál BPFO (Ball Pass Frequency Outer Race - frekvence závady na 
vnějším kroužku) obvykle souvisí s konstantním zatížením ložiska, pokud uvolnění 
ložiska, nevývaha, nesouosost nebo ohnutý hřídel nemoduluje signál od vady, což má 
často za následek otáčková postranní pásma. 

Např. při použití BPFO 107,6 Hz na hřídeli s otáčkovou frekvencí 30 Hz budou 
postranní pásma na frekvenci 77,6 Hz a 137,6 Hz (107,6 plus a minus 30), druhá 
harmonická bude mít postranní pásma na frekvenci 185,2 Hz a 245.2 Hz (215,2 plus 
a minus 30). Další rozvoj závady bude generovat další postranní pásma ve dvojnásobku 
otáčkové frekvence (47,6 Hz a 167,6 Hz). Když se postranní pásma překrývají, stávají se 
spektra obtížnější z hlediska analýzy. 

Ložisko má své poslední dny životnosti a mělo by být vyměněno co nejdříve. 
V průběhu TŘETÍ ETAPY kromě informací ve spektru i celkové amplitudy poskytují 
klíč ke stavu ložiska. 

• Čtvrtá ETAPA Životnost (trvanlivost) v tomto okamžiku je extrémně krátká a vyžaduje 
okamžité provedení nápravné akce. Je často charakterizována ve spektrálním oboru 
rychlosti nebo zrychlení širokopásmovým šumem („kupou“ amplitud) v oblasti frekvencí 
závad ložiska. Ve spektru obálky zrychlení se objeví frekvenční komponenty závady v 
ložisku s vysokou amplitudou a také otáčková postranní pásma 1x a 2x (která indikují 
uvolnění) okolo BPFO a v extrémním případě se také objeví komponenty, odpovídající 
poškození klece. 

 
 Příklady 
• Následující spektra ilustrují ložiska v různých etapách ve srovnání s obvyklým odečtem 

rychlosti vibrací. Ačkoliv se normálně nedíváme do oboru časové obálky, signály od 
vady v ložisku budou viditelné, pokud je vada dostatečně velká. 

 
Obr. 76  Obálka zrychlení / čas 
 



 

N
procház
133,5 H
 

Obr. 77 
 

N
vidíme 
malá. Sl

Obr. 78 
 
N

Obr. 79 
 

Na obr. 76
zí přes vadu
Hz. Ložisko 

  Rychlostn

Na obr. 77 
BPFO, pro
ložka 60 Hz

.
  Obálka zry

Na obrázku

  Technolog

6 závada n
u. Značky u
bylo poško

ní spektrum 

je spektrum
otože vada b
z a harmoni

ychlení/čas 

u 78 jsou ste

gie SEE 

na vnitřním
ukazují, že i
zeno při mo

vibrací 

m vibrací ste
byla velká, 
ické složky 

ejná data, zp

119 

m kroužku 
interval je 
ontáži. 

ejného loži
ale nejsou 
jsou kompo

pracovaná p

ukazuje VZ
0.00748 sek

ska (6201).
zde harmo

onenty šumu

použitím obá

ZRŮST, kd
kundy, což 

 Ve spektru
onické náso
u od síťové

álky zrychle

dyž každý 
se rovná fr

 

u rychlosti 
obky a amp
ého napájení

 

ení. 

  

váleček 
frekvenci 

(palce/s) 
lituda je 
í. 



 

N
vyjádřen
kterém 
na tyto 
když je
diagnos

Obr. 80 
 
• Na 

pon
kul
Spi
obr
obr
za c

Obr. 81 
 
• N

am
dv
(F
ha
př

Nakonec na
ny jako jedn
by byly vid
čtyři obráz

e potřeba u
stické nástro

  Rychlostn

obrázku 80
necháno na 
iček a boku
in Frequenc
rázku 80, ta
rázku 81. A
chodu stroje

  Obálka zry

Na obr. 82 je
mplitudy vi
vacet let s
Fundamenta
armonickou
řijatelnou úr

a obrázku 7
notky SEE. 
dět další ha
zky, mohli b
činit rozho

oje. Čím víc

ní spektrum 

0 je spektru
polici po s

u dráhy. K
cy - frekven
ato kompon

Ačkoliv jsou
e klepavý zv

ychlení 

e spektrum l
ibrací a ana
staré! Další
al Train Fr
u otáčkové 
roveň. 

79 je odpov
Pro lepší so
rmonické s
bychom se 
dnutí, zda 

ce kvalitních

vibrací 

um pro lož
sedm let v k
dyž bylo lo

nce otáčení k
nenta - BS

u amplitudy 
vuk. 

ložiska s po
alýza potvrz
ím problém
equency -

frekvence

120 

vídající spe
ouhlas by b

složky, jako
divit, zda j
odstavit str
h informací

žisko MRC
kyselém pr
ožisko nam
kuliček) na 

SF - není. J
spektra vel

oškozenou k
zovaly pošk
mem zde b

frekvence 
e. Ložisko 

ektrum SEE
bylo vhodné
o je tomu na
sou všechn
roj nebo ne
í máme, tím

, které bylo
rostředí, kte

montováno, k
95.0 Hz. V

Je pouze v
lmi malé, v

klecí. Vlastn
kození klec
bylo to, že
poškození 
bylo vym

E. Amplitud
é nastavit ro
a obrázku 7
a tato měře
e, je rozum

m lepší je naš

o nesprávně
eré mělo za 
kuličky gen

Ve spektru ry
e spektru o

vadný valivý

ník byl nešť
e. Bylo zjiš
e osmá ha
klece) se 

měněno a 

dové jedno
ozsah na 600
78. Když se
ení potřebná
mné použít 
še rozhodnu

 

ě skladován
a následek n
nerovaly BS
ychlosti, kt
obálky, kte
ý prvek pro

 

ťastný, když
štěno, že lo
armonická 
překrývala 
vibrace kl

otky jsou 
0 Hz, při 
e díváme 
á. Avšak 
všechny 

utí 

no. Bylo 
naleptání 
SF (Ball 
eré je na 
ré je na 

odukoval 

ž vysoké 
ožisko je 
od FTF 
se třetí 

lesly na 



 

Obr.82  
 
• D

lz
a 
N
ha
di

Obr. 83 
 

J
ložisek 
když je
informa

Obr. 84 

 Rychlostní

alší sada ob
ze detekova
úkolem byl

Na obr. 83 j
armonické n
iagnostiků n

  Zrychlení 

Jedna doda
má frekven

e otáčková 
ace, když jsm

  Rychlostn

í spektrum v

brázků je ze
at problém
lo nalézt po
je spektrum
násobky an
neprovádí ru

G 

atečná pozn
nce BPFO a

frekvence 
me u stroje 

ní spektrum 

vibrací 

e zkušebních
y ložisek. 
škozené lož

m zrychlení
no. To by m
utinní měřen

námka k d
a BPFI jako

1x, potom
a nemáme ž

vibrací 

121 

h chodů u v
Účelově b

žisko. 
í (jednotky 
mělo varova
ní ložisek n

diagnostikov
o necelé ná
m BPFO b
žádnou před

výrobce kom
bylo poško

G). Základ
at analytika

na zrychlení

vání valivý
ásobky otáč
bude 3,56x
dstavu o typ

mpresorů, k
ozeno jedno

dní BPFO 
a, že se něc

(G). 

ých ložisek
kové frekve

nebo 4,73
pu namonto

 

který chtěl o
o ložisko 

není vidět,
co děje, ale

 

k. Většina v
ence. Jiným
3x. Toto j

ovaných loži

 

ověřit, že 
ze šesti 

, ale její 
e většina 

valivých 
mi slovy, 
e cenná 
isek. 



 

 
N

není abs
poškoze
ložiskov

Obr. 85 
 

N
ukázána
zpracov
 

Obr. 86 
 

K
že je p
amplitu
• Ná

ap
pr
kt
Ta

v minul
v případ
plánu o
jednotky
čtyř měř

Na obr. 84 j
solutně nic, 
eno, avšak
vých závad.

  Obálka zry

Na obr. 85
a BPFO, kte
vána použití

  Technolog

Kdyby byl fr
přítomen SE
udy jsou velm
ásledující č
plikace je 
rotože zde 
terý existuj
ato spektra 
losti řada po
dě, když lo
oprav snížit
y je 8.3 1.m
ření. 

je měření ry
 co by nás v

k v důsled
. Ukázalo se

ychlení 

5 je stejné 
erá nebyla 
ím technolo

gie SEE 

rekvenční r
EE signál, 
mi malé, tak
čtyři spekt
pravděpod
není integ

je ve všech 
jsou z pře

oruch a zák
ožisko hava
t časové zá
min-1. BPFO

ychlosti, co
varovalo. U
dku různýc
e, že BPFO 

měření, zp
viditelná ve
gie SEE (ob

ozsah větší
což napov

kže kontakt
ra jsou od 

dobně nejc
grace a tud

datových k
vodovky po

kazník muse
arovalo. Zn
ásoby drahý
O se měnila

122 

ž je metoda
U šesti ložise
ch velikost

vadného lo

pracované p
e znázorněn
brázek 86).

, byly by v
vídá, že ex
t je mírný. 

ložisek s v
cennější ap
díž nedochá
kolektorech
ohonu dopr
el udržovat 

nalost stavu
ých strojníc

a mezi 1.4 a

a, kterou po
ek na stroji n
tí ložisek 
ožiska je 400

použitím ob
ní rychlosti.
 

vidět harmon
xistuje kov

velmi malo
plikací obá
ází k zesíle
h.  
ravníku v h
třídenní zá

u těchto lož
ch kompon
až 1.8 v důs

užívá nejvíc
nám vlastní
se lišily v
0 Hz. 

bálky zrych
. U této sad

nické násob
vový styk. 

ou otáčkovo
álky ve sro
ení nízkofr

hutích. U do
soby, aby v

žisek umož
nent. Otáčk
sledku změn

ce diagnost
ík neřekl, kt
všechny fr

 

hlení. Zde 
dy měření b

 

bky, ale důl
Povšimnět

ou frekven
ovnání s ry
rekvenčního

dolního loži
včas splnil 
žnila při zaj
ková frekve
ěn otáček v 

tiků. Zde 
teré bylo 
rekvence 

je jasně 
byla data 

ležité je, 
e si, že 

ncí. Tato 
ychlostí, 
o šumu, 

ska byla 
dodávky 

ajištěném 
nce této 
průběhu 



 

Obr. 87 
 

N
harmon
ložisko 

Obr. 88 
 

N
poškoze

Obr. 89 
 
Na obr. 

Na druhé s
ale zvýšila
provozu by

  Obálka zry

Na obr. 87 
ickými. Pr
má lehké p

  Rychlostn

Na obr. 88 
ení ložiska s

  Zrychlení 

 89 je spekt
straně obráz
a se četnost 
y mělo být l

ychlení 

je spektrum
otože zde 
oškození. 

ní spektrum 

je normáln
s BPFO na 

trum zrychl
zek 87 jasně
měření, jed

ložisko vym

m obálky zry
nejsou otá

vibrací 

í spektrum 
1,7 Hz. 

lení stejnéh
ě ukazuje B
dnou týdně, 
měněno při v

123 

rychlení s B
áčková post

rychlosti. P

ho ložiska, k
PFO s harm
místo jedn

vhodné příle

BPFO na 1.8
tranní pásm

Povšimněte 

které neuka
monickými.
ou měsíčně
ežitosti. 

8 Hz a se dv
ma, bylo d

si, že zde n

zuje žádné 
Stroj byl po
ě. S uvážení

 

dvěma přidru
diagnostikov

 

není žádná 

 

známky po
onechán v p
ím kritické 

uženými 
váno, že 

indikace 

oškození. 
provozu, 
podstaty 



 

Obr. 90 
 

D
právě za
Je obtíž
ložisko,
odstup p
u harmo
 

Obr. 91 
 

Obr. 92 
 

  Obálka zry

Další příkla
ačalo ukazo
žné získat p
, které již b
postranních
onických ná

  Obálka zry

  Obálka zry

ychlení 

ad na obr. 9
ovat harmon
příklady pr
bylo dostat

h pásem od z
ásobků. 

ychlení 

ychlení 

90 je pro jin
nické od BP
o třetí etap
tečně poško
základní fre

124 

né ložisko 
PFO závady
pu poškozen
ozeno, aby 
ekvence je 4

ze stejné př
. 
ní. Příklad 
se ukázala

40 Hz. Stejn

řevodovky. 

ložiska na 
postranní 

ná postrann

 

 Je silně za

obrázku 9
pásma. Fre

ní pásma se 

 

 

atíženo a 

1 je pro 
ekvenční 
objevují 



125 

 

V posledním příkladu na obr. 92 je převodovka ve stavu, odpovídajícím etapě tři. Při 
nastavování frekvenčního rozsahu nebyla známa frekvence záběru zubů, takže byl vybrán 
rozsah do 1000 Hz. Toto je dobré pro „rutinní“ sběr dat. Kdybychom hledali v převodovce 
problém, měli bychom vybrat větší frekvenční rozsah, pravděpodobně 2000 Hz. Zachycena 
byla jasně druhá harmonická na 990 Hz, ale postranní pásma byla zcela jasná s odstupem 
25 Hz, což je otáčková frekvence.  
 
Závěr 

Obálka zrychlení a technologie SEE jsou relativně nové přístupy k měření. Nicméně 
ukázaly se být velmi cennými diagnostickými indikátory pro široký rozsah strojních 
problémů. Navíc ke standardním měřeným parametrům - rychlosti a zrychlení - jsou tyto 
obálkové metody univerzálně přijímány v programech údržby na celém světě. 
 
5.4.  Vibrodiagnostika elektromotorů 
 
Sice by mělo být z předchozího textu zřejmé, ale přesto slovně stručně shrnujeme. 
 

 Vibrace elektromotoru mechanického původu 
Chvění mechanického původu je způsobeno především valivými ložisky a dále 

nevyvážením všech rotujících částí stroje a nesouosostí elektromotoru a poháněné jednotky. 
Valivá ložiska vytvářejí řadu frekvenčních složek, které mají svůj původ především 
v nerovnosti valivých částí i samotných drah na kroužcích ložiska. Lze říci, že chvění 
mechanického původu má smíšený charakter. Chvění způsobeno nevyvážením, nesouososti 
a taktéž chvění ložisek se šíří konstrukcí velmi dobře, a proto je při instalaci stroje nutné 
a velmi účinné oddělení stavební konstrukce od samotného stroje pružnými spoji (tlumiče 
chvění), pečlivým dynamickým vyvážením při výrobě. Také dodržení výrobních tolerancí 
a technologických postupů je nejlepší cestou ke snižování chvění mechanického původu. 
 

 Vibrace elektromotoru elektromagnetického původu  
Chvění elektromagnetického původu je nejtypičtější složkou chvění u elektrického 

rotujícího stroje. Jeho příčinou je kmitání kostry, popř. jiných částí stroje, způsobené 
elektromagnetickými silami. Další příčinou tzv. elektromagnetického chvění je 
magnetostrikce magnetického obvodu. Frekvenční spektrum chvění elektromagnetického 
původu je diskrétního charakteru. 

Chvění stroje elektromagnetického původu zjišťujeme často tak, že stroj vypneme ze sítě 
a sledujeme pokles chvění v čase. Je-li tento pokles velmi rychlý, jde zcela evidentně o složku 
chvění elektromagnetického původu. Jiný způsob vyšetřování elektromagnetického chvění je 
měření frekvenčního spektra pro různé hodnoty napájecího napětí, popř. i kmitočtu. Snížení 
složky elektromagnetického chvění je především otázkou vhodného elektrického návrhu 
stroje. To znamená dodržení např. optimálního poměru počtu statorových a rotorových drážek 
v některých případech natočení drážek rotoru, popř. zesílení konstrukce v místech zvýšeného 
namáhání elektromagnetickými silami. 

Běžně provedený elektrický stroj je uchycen na základ stroje pomocí patek. Je-li uchycený 
na základ a konstrukční provedení patek dostatečně tuhé, je možno stator uvažovat jako 
prstenec pevně vetknutý v bodech připojení patek na jhu. Stator pak může kmitat takovým 
způsobem, při němž v bodech připojení patek vznikají uzly. Kmitání tohoto druhu je 
ilustrováno na obr.93. Je však třeba poznamenat, že kmitání stroje může do značné míry 
ovlivnit způsob připevnění patek ke kostře a jejich uchycení na základ. 



126 

 

 
Obr. 93  Kmitání statoru uchyceného na patkách 
 
Technická bezdemontážní diagnostika elektromotorů se dělí v zásadě do těchto skupin: 
- vibrodiagnostika 
- diagnostika výkonu (parametrická diagnostika) 
- diagnostika izolace 
 

Kromě zjišťování technického stavu elektromotoru je velmi důležité jeho napojení na 
elektrickou síť. Elektrická síť musí být velmi tvrdá. Tvrdosti označují v elektrických sítích 
pro napájení elektrických motorů velmi malý úbytek napěti při jmenovitém chodu nejlépe do 
5 % Un a malý úbytek při rozběhu elektromotoru nejlépe do 20 % Un. A nyní již můžeme 
přejít k vlastnímu jádru kapitoly. 

 
 Vibrodiagnostika elektromotoru 

Vibrodiagnostikou lze u elektrických strojů točivých bezdemontážně zjistit jejich stav 
po mechanické i elektrické stránce. Elektrický točivý stroj je vždy spojen s pracovním 
mechanismem, proto při posuzování elektrických točivých strojů je nutné přihlížet na 
technický stav poháněného mechanismu a při posuzování poháněcího mechanizmu nutno 
přihlížet na technický stav elektromotoru. 

Pro vibrodiagnostická měření elektromotoru je nutno v rámci metodiky zpracovat jako 
první to co platí běžně - zjištění následujících technických údajů: 
- napájecí napětí elektromotoru Un, 
- počet otáček elektromotoru 
- frekvence sítě, 
- počet pól párů, 
- počet drážek rotoru, 
- počet drážek statoru, 
- skluz, 
- kinematické schéma stroje, 

- typy ložisek a tabulkovitý přehled o jejích rozměrech, počtu a typech točných elementů, 
typu klece, 
- výpočet očekávaných budících frekvencí v jednotlivých spektrech, 
- schéma měřících bodů, 
- nastavení frekvenčních filtrů v měřícím přístroji, kterým bude příslušný elektromotor, 
 diagnostikovat. 

Vyznačení měřících bodů se řídí již uvedenými zásadami v předchozích kapitolách 
těchto skript (co nejblíže ložiska, vyznačení bodů pro opakovatelnost apod.), což 
u elektromotorů je při provozním měření možno řešit tak jak je uvedeno na obr. 94, obr. 95 

PP

Y



 

a na ob
elektrom

 
Obr. 94 

Obr. 95 
 

Obr. 96 

br. 96, kde
motorem. 

  Elektromo

  Elektromo

  Schéma m

V

 máme sch

otor s kluzn

otor s valivý

měřících bod

VENTILÁTOR

hématickou

ým ložiskem

ým ložiskem

dů na ventilá

127 

u ukázku m

m a-skuteč

m, a - skuteč

átoru pohán

měřících mí

čný pohled, 

čný pohled,

něném elekt

íst na vent

b-řez kluzn

b - řez vali

tromotorem

MOTOR

tilátoru poh

 

ným ložiske

 
ivým ložisk

 
m 

háněném 

m 

kem 



128 

 

 
Příčiny, které způsobují vibrace strojů a zařízení jsou mechanického a elektrického 

původu, proto výpočet očekávaných budících frekvencí je dvojí. Výpočet očekávaných 
frekvencí mechanických budících lze provést na základě vztahů uvedených v těchto skriptech 
anebo jsou k dispozici firemní programy např. výrobců ložisek pomoci kterých lze tyto 
frekvence vypočíst. 
 

Ložiskové frekvence v tab. č.  2 jsou vypočítány pro elektromotor typu KWB 160, 160 
kW, 1000V, 50 Hz. Z tabulky je patrno, že elektromotor má dvě valivá ložiska různých typů, 
které se pouze od sebe liší počtem točných elementů a tím i vlastními frekvencemi. 
 
Tab. 2  Ložiskové frekvence elektromotoru a základní parametry ložisek 
Číslo 
uzlu 

Označení Dt 

[mm] 
dw 

[mm] 

Počet val. 
Elementů

Otáč
ky 

[Hz] 

Základní 
frekv. 
[Hz] 

Frekvence [Hz] 

       klece Va
l. 
el. 

Vnt. 
kr. 

Vnj. kr. 

1 NU 2318 140 25 13 1460 24,3 10,0 66,
0 

186,4 129,9 

2 22318 140 25 14 1460 24,3 10,0 66,
0 

200,7 140,0 

 
Pro elektrické příčiny je výpočet očekávaných základních budících frekvencí následující: 

• statická změna vzduchové mezery nebo zkratované statorové plechy, popřípadě 
proudová nesymetrie se projeví na dvojnásobku síťové frekvence f1 potom platí: 

     1.2 ff st =       

- statická změna vzduchové mezery vzniká nesouosým uložením ložiskových stojanů 
rotoru elektromotoru nebo nesouosým uložením ložiskových štítů, 

- zkratování statorových plechů může nastat při špatné manipulaci s rotorem v době 
jeho vytahování se statoru. Mechanickým otěrem o povrch statorových plechů dochází 
k jejich zkratování a tím také k magnetickému zkratu v průběhu provozování 
elektromotoru, 

- proudová nesymetrie vzniká s titulu provozních závad v napájecí síti. 
 

• další závady a jejich dynamické účinky, tzn. např. změna rotující vzduchové mezery, 
závit nakrátko na rotoru, zlomená rotorová tyč nebo zkratované rotorové plechy, 
projevují se na frekvencích: 

 
     fskff odyn 2±=  

 
- změna rotující vzduchové mezery je způsobená uvolněným rotorem na hřídeli, 
- poškozením rotorových plechů a to hlavně tepelným poškozením může dojit ke 

zkratování částí plechu a tím k vytvoření nesymetrie, závit nakrátko. U vinutých 
rotorů asynchronních motorů závit na krátko vzniká poškozením rotorového vinutí. 

- ke zlomení (prasknutí) rotorové tyče dochází především při rozběhu asynchronních 
elektromotorů a taktéž i při normálním provozování těchto elektromotorů v těžkých 
provozních podmínkách. 

- mezi frekvencemi, otáčkami a skluzem platí vztahy: 



129 

 

 

p

f
n 1

1 =     
p

t
n 2

2 =  

 

rfsf .2 =     nnn −= 12  
 

1

1

n

nn
s

−
=  

- statická změna vzduchové mezery nebo-li statická excentricita obsahuje kromě 
frekvence fst složky frekvencí, které jsou závislé na počtu drážek a skluzu podle 
vztahu: 

 

    
( )









±−= 11

1..
. k

p

smi
ffdrs     

 
- lokální přehřátí statoru v určitém místě je zobrazeno ve spektru frekvencemi fst, fdrs 

- dynamická změna vzduchové mezery obsahuje kromě frekvencí fdyn také o složku: 
 

    
( )( )









±−±= 11

1..
. k

p

skmi
ff e

drd  

 
Legenda: 
f1  - frekvence sítě 50 Hz 
fsk  - skluzová frekvence neboli frekvence rotoru 
i  - 1, 2 ….číslo harmonické 
p  - počet pólpárů 
s - skluz 
ks - počet drážek statoru 
m - počet drážek rotoru 
n1  - otáčky točivého pole statoru 

n2 - otáčky točivého pole rotoru 
a  - nominální otáčky rotoru 
k1 - 0, 2, 4, 6 …. 
ke  - stupeň excentrity (pro statickou excentritu má nulovou hodnotu, pro  

  dynamickou excentritu je to celé číslo). 
 

Uvedené vztahy platí pro asynchronní motory. Nesouměrná zatížení se projeví na fst. 
Statické nebo dynamické změny vzduchové mezery se analyzují velmi obtížně, zvlášť 
u synchronních strojů, neboť vzduchová mezera u synchronních strojů je podstatně větší než 
u asynchronních motorů, takže její změna je relativně zanedbatelná. 

 
Vibrace způsobené elektrickými příčinami se projevují hlavně v radiálním směru, tzn. že 

se vyskytují ve vertikálním a horizontálním směru. V axiálním směru by se měly projevit při 
nestejné vzduchové mezeře podél stroje způsobené nesouměrným uložením rotoru. 
Vypočtené očekávané frekvence ne vždy se ztotožňují s frekvencemi na spektrálním grafu. 
Příčiny odchylek jsou tři základní. První je v otáčkách rotoru, které jsou závislé na skluzu 



130 

 

a druhá ve frekvenci napájecí sítě, která není přesně 50 Hz. Třetí chyba je dána počtem 
spektrálních čar zvolených při rychlé Fourierové transformaci. 
 
POZNÁMKA 

Uvedené vzorečky sice najdete v kap. 4.7, ale z pedagogických důvodů a ucelenosti textu 
při studiu jsme uvedli znovu s minimálním komentářem. 

Dalším již zmíněným základem technické diagnostiky elektromotorů je diagnostika 
výkonu. Zde se vychází z tzv.  
 

 Zkoušky výkonu 
Zkouška výkonu elektrického motoru je předepsána podle platných norem 

a u elektrických motorů se provádí při zkoušení prototypu a v průběhu běžné výroby se pouze 
zkouší určité vyrobené kusy. Běžně dodávaný elektromotor do provozu nemusí projít 
zkouškou na dynamometru - elektrická brzda. Totéž platí u motorů, na kterých byla 
provedena generální oprava. Popisovaný problém se vztahuje na elektromotory do 200 kW. 

Z provozní praxe je známo, že po uvedení do chodu, nový nebo opravený stroj a zařízení, 
okamžitě havaruje 15 - 20 % nasazovaných strojů. Jsou známy případy, kdy nový nebo 
opravený elektrický motor nasazený do provozu cca po 60 minutách zhavaroval. Ve většině 
případů došlo ke zkratu ve vinutí nebo k jednopólovému zemnímu spojení. Jiný druh poruchy, 
který se projevoval po několika hodinách provozu, je mechanické poškození elektromotoru. 

Docházelo k poškození ložiska nebo k ukroucení hřídele. Výše uvedené poruchy 
způsobují velké výpadky ve výrobě, zhoršující ekonomiku provozu a snižující bezpečnost 
provozovaných zařízení. 
 

Na základě těchto negativ musí elektromotor, např. pro důlní společnosti před nasazením 
do provozu být přezkoušen na dynamometru. Zkouška na dynamometru má následující kroky: 

- proměření izolačního stavu za studena 
- proměření odporu jednotlivých cívek za studena 
- proměření proudu v jednotlivých fázích při chodu neprázdno 
- zatížení elektromotoru na jmenovitý moment 
- proměření motoru ve všech třech fázích při zatížení jmenovitým momentem a srovnání 

naměřených hodnot zda jsou všechny stejné 
- zatížení elektromotoru na hodnotu 125 % jmenovitého momentu až do docílení 

provozní teploty elektromotoru. Oteplení elektromotoru je hlídáno tepelnými čidly 
speciálně umístěnými na elektromotoru, anebo ovládání dynamometru je připojeno 
přes tepelné ochrany, které jsou umístěny ve vinutí výrobcem. V obou případech při 
docílení provozní teploty dojde k vypnutí dynamometru. 

- proměření izolačního stavu za tepla 
- proměření odporu jednotlivých cívek vinutí za tepla 
- vyhotovení protokolu naměřených hodnot s jednoznačným doporučením: elektrický 

motor je - není schopný spolehlivého a bezpečného provozu 
- zkouška je prováděna při kontinuálním hlídání izolačního stavu zkoušeného 

elektromotoru.  
- dynamometr a zkoušený elektromotor je automaticky vypnut při poklesu izolačního 

stavu na hodnotu 300/1 V. 
 
Zkouškou výkonu elektromotorů je možno zjistit tyto závady: 

• zkraty v magnetickém obvodu 
• přerušené tyče rotorového vinutí asynchronního elektromotoru 
• nedokonale provedená izolace mezi závity a mezi kostrou zařízení 



 

• n
 
 Z
Zkra

Při jmen
ve větš
projevuj
mezery,
konstan
poškoze

Na o
zkoušce

Dem
Detail je

      a

Obr. 97 
a) poško
 

K po
bourání 

Stat
a násled
statorov
elektrom
přímo s
plechů. 
zjištěn d
 
 P
U a

vytaven
předevš
moment
magneto
rotorové

Zvý
tyčí a t
zkratova

nedokonalá

Zkraty v m
aty v magn
novitém pro
ině případů

uje ve sníže
, elektromo

ntní a zárov
ení vířivé pr
obr. 97 je r
e na dynamo

montáží byl
ednoho poš
a.  

  Rotor elek
ození magn

oškozování 
 vinutí. U m

tor musí bý
dně je možn
vé plechy z
motoru je p
směřují na 
Lokálně př

daný stav el

Přerušené 
asynchronn

ním nebo p
ším u rotoru
tu a zvýše
omotorické 
ého proudu 

ýšením teplo
taktéž ke z
acího věnce

á impregnac

magnetickýc
netickém ob
oudu je mom
ů ve jhu ro
ení točivého
otorická síla
veň docház
roudy, které
rotor elektro
ometru pokl

lo zjištěno 
kození je na

  

ktromotoru 
netického ob

 magnetick
moderních iz
ýt vhodnou 
no vytáhnou
ztrácejí své 
rováděno n
statorové p
řehřátý stato
lektromotor

rotorové v
ních motorů
přerušením.
u s dvojitou
ení oteplen

síly a tím
do neporuš

oty rotorov
zvýšené ro
e, což vede 

ce vinutí neb

ch obvodec
bvodě elektr
ment menší
otoru. Pošk
o momentu
a zůstává k
í ke zvětše
é způsobují 
omotoru KW
les točivého

devět loká
a obr 97.b.

KWB 135 W
bvodu, b) vy

kého obvodu
zolací vinut
metodou za

ut vinutí. Ty
zaručovan

nevhodnou m
plechy, doc
or má větší m
ru, tak může

inutí 
ů s kotvou
. Dále doc
u klecí. Při 
ní. Zmenše

m i magnet
šených rotor
vého vinutí 
ztažnosti ro
ke zničení e

131 

bo nedostate

ch 
romotoru s
í o 25 - 30 

kození rotor
u, což lze 
konstantní, t
ení magneti
lokální přeh

WB 135 W,
o momentu 

álních pošk

 b

W, 1000 V,
ylomený rot

u statoru ele
tí, nelze jej 
ahřát na tep
yto teploty 

né magnetic
metodou na
chází k loká
magnetické
e sloužit pou

u nakrátko 
chází k pra

těchto por
ení točivéh
tického tok
rových tyčí
dochází k

otorových 
elektromoto

ečně vysuše

e projevují
%. Zkraty v
rových neb
vysvětlit lo
tudíž i stato
ického odp
hřátí rotoru 
, 1000 V, 1
na 68 % M

kození mag

b. 

 1450 min-1

torový zub

ektromotoru
pouze mech
plotu měkn
se pohybuj

cké vlastno
apř. plynový
álnímu nevh
é ztráty a me
uze jako náh

dochází 
asknutí zkra
uchách doc

ho moment
ku. Zvýšení
.  
tepelnému 
tyčí a násl

oru. 

ený impregn

snížením t
v magnetick
o statorový

okálním zvě
orový magn
oru, a takté
a statoru. 

450 min-1, k

n  při jmeno

netického o

1, 

u dochází ta
hanicky z dr

nutí impregn
í v těsné bl
sti. Pokud 
ými hořáky
hodnému p
enší točivý m
hrada náhra

k poškozen
atovacího v
chází opět k
tu je způs
í teploty zp

namáhání 
ledně k roz

nační lak. 

točivého m
kých obvod
ých plechů 
ětšením vz
netický tok
éž vznikají

který vykaz
ovitém prou

obvodu (ob

také v důsle
drážek vytáh
načního lak
lízkosti tepl
rozehřívání

y, které svůj
prohřátí stat
moment. Po
ad.  

ní rotorový
věnce vinu
ke snížení t
sobeno zm
způsobuje r

izolace rot
zpojení rot

momentu. 
dech jsou 

se tedy 
duchové 

k zůstává 
 v místě 

zoval při 
udu. 

br. 97a). 

 

edku tzv. 
hnout. 
ku vinutí 
loty, kdy 
í statoru 
j plamen 
torových 
okud byl 

ých tyčí 
utí, a to 
točivého 

menšením 
rozdělení 

torových 
torového 



 

V ná
kW (el
následuj
fst = 2 . 
fdyn = fo

 
D

jmenovi
elektrom
rotoru. 
rotoru 
nevyváž
oblast s
členěné
drážky 
rotoru b
věnce. T
spektrem

 

 
Obr. 98 
             
             
 

Obr. 10
             
             

ásledujících
lektromotor

ující základn
f1 = 2 . 50 =

akf 242 =±

Daný elekt
itého výkon
motoru na 1
Analýzou 
a dynamic

ženost - viz
tacionární z
. Provozní 
pro péro (

byla zjištěna
Tyto závad
m v oblasti 

  Frekvenčn
 elektromo
 výkonu zo

0  Frekvenč
   v zoom o
   (poškoze

h řádkách uk
r dobývací
ní výpočty f
= 100 Hz 

,0.2688,4 ±

tromotor by
nu). Jako p
125% jmen
frekvenčníh

cké změny
z obr. 99, a
změny vzdu
praxe nám 
obr. 100). 

a poškození
dy se jednoz

100 Hz. 

ní spektrum
toru na 125

oom od 0 do

ční spektrum
od 92 do 10
ené rotorové

kážeme přík
ího komba
frekvencí. 

1,23
1,267488 =

yl postupně
příklad uvá

novitého výk
ho spektra 

y vzduchov
ale analýzou
uchové mez
říká, že tak
Elektromot
 tří kusů rot
značně proj

při zatížení
5 % jmenovi
o 250 Hz     

m elektromo
6 Hz           
é tyče) 

132 

klad provád
ajnu KWB

Hz
Hz

9
18  

ě zatěžován
ádíme na o
konu, které
v oblasti 2

vé mezery 
u frekvenčn

zery fst , byl
kové spektru
tor byl dem
torových ty
jevily sníže

í        Obr.
itého           
                  

 
otoru     Obr
                  

děných měře
B3RDU). P

n (25 %, 5
obr. 98 frek
é na první p
20 - 30 Hz, 

fdyn, spek
ního spektra
y zjištěny v
um má nap

montován a
yčí (prasknu

ním točivéh

 99  Frekve
       elektro
        výkon

r. 101  Frek
   elektrom

ení na elekt
Pro tento 

50 %, 75 %
kvenční spe
pohled vyka

což je ob
ktrum jedn
a v oblasti 
velmi malé a
ř. opotřebo
rotor vyta

tí) včetně pr
ho moment

enční spektr
omotoru na 
nu zoom od 

kvenční spek
otoru v zoo

tromotoru K
elektromot

%, 100 % a
ektrum při 
azuje nevyv
blast nevyv
noznačně v
92 - 106 Hz
amplitudy, 

ovaný hřídel
ažen ze stat
prasknutí rot
tu a silně č

 

rum při zatíž
125 % jme
20 do 30 H

 
ktrum dobré

om od 92 do

KWB135 
or platí 

a 125 % 
zatížení 

váženost 
váženosti 
vykazuje 
z, což je 
ale silně 
l v místě 
toru. Na 
torového 
leněným 

žení 
nov. 

Hz 

ého 
o 106 Hz 



 

Obr. 10
 

N
zjištění 
hodnotu
klasický

Z
s tím, že
Momen
jejich a
měření v

N
zjišťová
komplex
pohled 
elektrom

D
diagnos
 
 Exp

mot
 

P
provádě
provádě
zabývá j
 

N
30 kW, 
3 + PEN
Měření 
interval
změřen 
elektrick
byla zji
harmon
elektrom

2  Porovnán

Následně b
referenčníh

u a spektru
ý průběh (ob
Za účelem 
e byly přeru

nt motoru p
amplitudy s
vždy při ch
Na základě 
ání stavu 
xního prom
nákladná, a

motory jsou
Další řádky
stiky elektro

perimentáln
toru na vla

Při samotn
ět měření. 
ět při obvyk
jedním z ce

Na zkušebn
500 V, 14

N, 50 Hz, 5
vibrací bylo
ech frekven
z hlediska ú
ký motor je
ištěna značn
ická měla 

magnetické 

ní všech nam

yl na dynam
ho spektra d
um vykazov
br. 101). 
experiment
ušeny další
ři jmenovit
e zvýšily p
odu neprázd
výše uvede
asynchronn

měřování el
ale vynalože
u zjišťovány
y této kapito
omotorů ve 

ní stanoven
stní mecha

ém měření
Nebude-li 
klých praco
elé řady pro

ně byl zkou
458 ot/min.,
00V, IT. Za
o prováděno
nčním analy
úrovně jeho
e nevyvážen
ná nesouoso
amplitudu 
pole elektro

měřených sp

mometru zk
dobrého ele
valo malé a

tu byl na dy
 tři tyče. Zk
tém proudu 
přesně o 10
dno a při za
ených skute
ního moto
lektromotor
ené prostře

y již na zkuš
oly nám uka
vztahu na p

ní vlivu nev
anickou sou

 vibrací el
zjišťován s

ovních podm
blémů diagn

ušen asynch
 In = 45 A
atěžování b
o ve čtyřech
yzátorem. E
o vibrací při
ný. Úroveň 
ost, neboť d

0,97 mms
omotoru vy

133 

pekter v zoo

koušen dalš
ektromotoru
amplitudy. 

ynamometr 
kouškou se

u a napětí b
00 %. Na ob
atížení 125 %
ečností nelze
oru je dos
rů (vibrace,
dky se vrát

šebně a ne v
azují vybran
poháněné so

vyváženosti
ustavu a po

lektromotor
stav stroje 
mínkách. D

gnostiky elek

hronní nevý
A, Mn = 22

ylo provádě
h měřicích b

Elektrický m
i chodu nap
vibrací na 

druhá harm
s-1, což je 

ykazoval úro

om od 92 -

ší elektromo
u. Moment 

V oblasti 

namontová
 mělo prok

byl stejný, s
br. 102 jso
%. 
e jednoznač
statečná. N
, výkon a 
tí tím, že šp
v provozu. 
né experime
oustrojí. 

i rotoru nev
háněný me

ru se naský
při rozjez

Další řádky 
ktromotorů.

ýbušný elek
20 Nm. Mo
ěno dynamo
bodech po d

motor byl po
prázdno. Fre

první harm
monická amp

stav přípu
oveň vibrací

 
106 Hz 

otor KWB 
motoru vyk
100 Hz spe

án elektrom
ázat vliv po

spektra vibr
ou zobrazen

čně říci, že t
Nejvhodnějš

izolace). M
patně vyrob

enty a pozna

výbušného 
echanizmus

ýtá otázka 
du, potom 
popisují ex

. 

ktrický mot
tor byl přip
ometrem DS
desetiprocen
o nainstalov
ekvenční an

monické byl
plituda byla
ustný. Stav
í v oblasti v

135 kW za
kazoval jme
ektrum vyk

motor KWB 
očtu prasklý
rací stejná s
na spektra v

ta nebo ona
ší se jeví 
Metoda je n
bené nebo o

atky z probl

elektrickéh
s  

při jakém 
je nejlépe

xperiment, 

tor typ CW
pojen na tv
S 250 MEZ
ntních zatěž

vání na dyna
nalýza proká
la 3,25 mm
a 2,73 mms
v válivých 
velmi dobrý

a účelem 
enovitou 
kazovalo 

135 kW 
ých tyčí. 
s tím, že 
všech tří 

a metoda 
postup 

na první 
opravené 

lematiky 

ho 

zatížení 
e měření 
který se 

WM 200, 
vrdou síť 
Z Vsetín. 
žovacích 
amometr 
ázala, že 
s-1. Dále 
s-1. Třetí 
ložisek, 

ý.  



 

S
výkonu 
při jmen
minimu
do tříná

Z
nesouos
udávají 
vůle kl
v symet
přizpůso
magneti
nadměrn
na pohá
s dobrým

 
Obr. 10
             
 

 
Obr. 10
 

Spektrum n
o 10% bylo
novitém za

um a narostl
ásobku jmen
Z grafu je 
sost a velm
stav ložisk

lesají, narů
trickém toči
obit nedoko
ického pole
ná nesouoso
áněný mech
mi elektrick

3  Spektrum
 elektromo

5  Závislost

nezatíženého
o provedeno
atížení. Frek
la na dvojná
novitého pro

vidět, že 
mi malé m
ka. Při zatěž
stá nesouo
ivém elektr
onalý geom
e. Rotor je
ost a vznika

hanizmus a p
kými vlastno

m chvění ne
toru            

t vibrací na 

o elektromo
o měření vi
kvenční ana
ásobnou hod
oudu. Vliv z
při chodu 
echanické 

žování elekt
sost a rezo
omagnetick

metrický tva
e magnetick
ají nadměrn
působí na n
ostmi. 

zatíženého 
                  

zatížení asy

134 

otoru je zob
ibrací. Na o
alýza spekt
dnotu nesou
zatížení na v

naprázdno
vůle včetn
trického mo
onanční fre

kém poli asy
ar rotoru d
kým polem

né dynamick
něj destrukt

               O
                  

ynchronníh

brazeno na 
obr. 104 je z
tra prokáza
uosost. Elek
vibrace je g

o je velká 
ně rezonanč
otoru brzdou
ekvence lo
ynchronního
dokonalému
m vychylov
ké síly na lo
tivně. Tento

Obr. 104  Sp
         zatíže

o elektromo

obr. 103. P
zobrazeno fr
la, že nevy
ktrický mot
graficky zob

nevyvážen
čních frekv
u, nevyváže
žisek. Příč
o elektromo

u pomyslné
ván, v důsle
ožiscích. Ty
o závěr platí

ektrum chv
ení elektrom

otoru 

Při každém 
frekvenční s
yváženost k
tor byl zatěž
brazen na ob
nost, středn
vencí ložise
enost a mec
čina této zm
otoru, které 
ému tvaru t
edku čehož
yto síly se p
í pro elektr

vění při jmen
motoru 

 

zvýšení 
spektrum 
klesla na 
žován až 
br. 105. 
ně velká 
ek, které 
chanická 
měny je 
se snaží 

točivého 
ž vzniká 
přenášejí 
romotory 

 

novitém 



135 

 

Při měření vibrací elektrických točivých strojů je nutné vždy zjistit zatížení stroje 
a analýzu spektra provádět s přihlédnutím na zatížení. Proto je velmi výhodné a zároveň 
i nutné každý elektrický stroj točivý proměřit po vyrobení nebo po opravě jako samostatný 
prvek, čímž se zjistí jeho stav a následně elektrický motor proměřit jako součást celého 
soustrojí. 

Tento postup nepřipustí chybu při analýze výsledků a určení diagnózy stavu. A pak je 
určitě zřejmé, že elektrický motor z hlediska vibrací má vliv na poháněný mechanizmus 
a opačně. 
 

 Možné vzniky nesymetrie elektromagnetického pole elektromotoru 
 

V mnoha publikacích jsou popsány příčiny vzniku nesymetrie elektromagnetického pole 
elektromotoru. Patří mezi ně např.: nesymetrie vzduchové mezery, přesycování zubů statoru a 
rotoru, nevhodný poměr počtu statorových a rotorových drážek, nevhodné natočení drážek 
rotoru, excentricita rotoru, vliv uspořádání vinutí s několika paralelními větvemi u větších  
strojů s napětím U < 1000V, vliv neharmonického napájení atd. V průběhu diagnostických 
měření na kombajnových elektromotorech a motorech hlavních důlních čerpadel v důlních 
provozech a provozech tepláren a elektráren na elektromotorech čerpadel a ventilátorů 
a taktéž přejímek nových elektromotorů pro teplárny přímo u výrobce byly zjištěny dvě 
základní příčiny vzniku nesymetrie elektromagnetického pole.  
• K poškozování magnetického obvodu statoru elektromotoru a následně k nesymetrii 

elektromagnetického pole dochází také v důsledku již zmíněného bourání vinutí.  
• Při nákupu dynamových plechů pro výrobu statorových a rotorových plechů ne vždy jsou 

vybaveny atestem kvality z hlediska magnetických vlastností. Nekvalitní tabule 
dynamových plechů ne vždy mají po celé ploše přesně stejnou tloušťku. Při prostřihávání 
a následném skládání jednotlivých plechů délka je nestejnorodá a způsobuje nesymetrii 
elektromagnetického pole. 

 
 Identifikace poruchy elektromotoru zapříčiněné nesymetrii elektromagnetického 

pole a jeho vliv na poháněný mechanismus 
 

Poruchy elektromotorů zapříčiněných nesymetrií elektromagnetického pole se 
projevují na poháněném mechanismu i na samotném elektromotoru vibracemi a to v oblasti 
hodnocení mezních stavů jako ještě přípustný nebo nepřípustný. Poruchu lze identifikovat při 
zatížení na první harmonické frekvenčního spektra viz obr. 106. Chvění na první harmonické 
odpovídá nevyváženosti rotujících hmot. Hodnoty chvění jsou na elektromotoru o 15 % větší 
od hodnot chvění na poháněném mechanismu, v některých případech jsou stejné. Při zjištění 
tohoto stavu každý diagnostik začne vyvažovat. Nejprve poháněný mechanismus měřením ve 
dvou rovinách. Následně na elektromotoru resp. jeho rotor, pak spojku, brzdu atd. Hodnoty 
vibrací po těchto opatřeních se zlepší, ale jsou nadále nevyhovující. Následuje provedení 
demontáže elektromotoru a vyvážení na vyvažovací stolici rotoru. Po montáži elektromotoru 
a proměření vibrací je stav stejný. Tento proces probíhá několik dnů. Zde je popsán skutečný 
případ, který se stal v jedné organizaci, kde po dvou týdnech pokusů se snížením vibrací na 
ventilátoru jsme byli pozváni, abychom se k danému problému vyjádřili, míněna účast firmy 
HUDECZEK servis. Tak jako předchůdci jsme začali vyvažovat, s tím rozdílem, že pro 
vyvažování jsme použili starou graficko-početní tříbodovou metodu. Z moderní techniky jsme 
použili pouze data kolektor pro přesné měření první harmonické vibrací na dané vyvažovací 
rovině. Důvodem použití staré graficko-početní tříbodové metody vyvažování byla 
skutečnost, že sonda pro měření fáze při předchozím vyvažováni na jiném stroji, byla 
mechanicky zničená. Při třetím vyvažovacím běhu jsme zjistili, že grafické zjišťování místa 



 

a hmotn
jsme op
vyvažov
proces a
bohužel
vyvažov
napevno
vyvažov
grafické
Nelinea
v základ
nosné k
závady,
proměři
elektrom
že elekt
síťové 
diagnos
anomáli

D
elektrom
provozn
elektrom
pokusem
Na obr.
účelem 
elektrom
dvojnás
postrann
 

 
Obr. 10
             
 

nosti vyvážk
pakovali něk
vacím příst
a vždy urči
l výsledek 
vacím příst
o určen mik
vání pomoc
ém řešení v
arity v pře
dech, které 
konstrukci 
 které by zp
ili vibrace
motoru při c
tromotor je 
frekvence 

stických mě
ie a stroj nu
Dále jsme 
magnetickéh
ních pracov
motoru vibr
m jsme zača
. 108 je uve
zjištění jeh

motor je vad
sobku síťov
ní pásma. 

6  Frekvenč
   (celé sou

ku nemá řeš
kolikrát se s
troji. Tento
l místo a hm
z hlediska 

trojem prav
kroprocesor
ci graficko

vyvážku kru
edchozích p
kotvily kon
rámu stroj
působovaly

e elektrom
chodu naprá
dobrý. Frek
tj. 100 H

ěření jsme v
utno zastavit

věděli, že
ho pole. N
vníků, proto
race celého 
ali tento pos
edeno spek
ho technick
dný. Příčino

vé frekvence

ční spektrum
ustrojí)         

šení. Tím po
stejným výs
o přístroj p
motnost vyv

snížení vi
vděpodobně 
em a vždy m

o-početní m
uhy k1,k2,k3

případech 
nstrukci stro
e atd. Při 

y nelinearitu
motoru bez
ázdno byla 
kvenční ana
Hz je amp
věděli, že p
t a opravit.
e na této h

Nechali jsm
ože výměn
stroje byly

stup použív
ktrum vibrac
kého stavu. 
ou tohoto tv
e je amplitu

m nevývahy
                  

136 

odstatné pro
sledkem. Zá
pro vyvažo
vážku. Po p
ibrací byl 
ě byla v tom
musí určit m

metody jsm
3 nesejdou,
se projevo

oje. Dále se 
vyvažován

u. Po dalšíc
z zatížení.
na úrovni s

alýzou, viz. 
plituda vět

při této kon

harmonické
me elektrom
na elektrom
y na kvalitě 
at jako stan
cí elektrom
Po provede

vrzení byla f
uda o velik

y   O
                 

o vyvažován
ároveň kole
vání autom
připevnění v
nulový. Př

m, že algor
místo, kde s

me se pouč
viz obr. 11

ovaly tím, 
nelinearita 

ni ventilátor
ch úvahách j
 Celková 

stavu dobréh
obr. 107, js

tší od prv
nfiguraci fre

é se u ele
motor vyměn
motoru byla

hodnoty do
ndardní pro ř

motoru, který
eném měřen
frekvenční a

kosti 2/3 zák

Obr. 107  Fr
               na

ní nebylo zj
egové vyvaž
maticky ved
vývažku na
říčina neús
ritmus vyva
e připojí vy
ili, že v př
1, je celá s
že byly u
projevoval

ru jsme ne
jsme necha

efektivní 
ho, což by n
sme zjistili,
vní harmon
ekvenčního 

ektromotorů
nit i při zn

značně ob
obré. Tímto
řešení uved
ý byl zkouš
ní jsme jed
analýza spe
kladní harm

rekvenční sp
apájení elek

jištěno. Vyv
žovali na m
dl celý vyv
a vyvažovac
spěchu s m
ažováni má
yvážek. Z dř
řípadě, kdy
soustava ne
uvolněné s

la při značn
ezjistili kon
ali rozpojit 

hodnota 
nasvědčova
, že na dvoj
nické. Z dř
spektra je 

ů vyskytují 
načných pr
btížná. Po 

o prvním ná
deného prob
šen na zkuš

dnoznačně u
ektra vibrací
monické a n

pektrum 
ktromotoru 

važování 
moderním 

važovací 
cí rovinu 

moderním 
á přístroj 
řívějších 
y se při 
elineární. 
svorníky 

ně měkké 
nstrukční 
spojku a 

vibrací 
alo tomu, 
násobku 
řívějších 
ve stroji 

závady 
rotestech 
výměně 

áhodným 
blému. 
šebně za 
určili, že 
í, kde na 

navíc má 



 

Na obr. 
byl ozn
je možn
 

 
Obr. 10

 

 
Obr. 11
 
POZNÁ

P
svařová
stroje p
čekací d
poškoze
 

109 je uved
ačen jako d

no označit ja

8  Frekvenč
elektrom

0  Tříbodov

ÁMKA k d
Při tomto v

ání jednotliv
proti nahod
dobu mezi 
ení vinutí el

deno spektr
dobrý a moh
ako školní p

ční spektrum
motoru (vadn

vá metoda   

danému způ
vyvažování 
vých pomoc
dilému zapn

jednotlivým
lektromotor

rum dalšího
hl být použ
příklad. Kaž

m                
ného)          

ůsobu vyva
nutno dbá

cných vývaž
nutí. U elek
mi zkušebn
ru a následn

137 

o elektromot
žit v provozu
ždý dobrý st

 

          Obr. 
                  

 

 O

ažování 
át na bezpe
žků do jedn
ktromotorů 
ními běhy. 
ný elektrický

toru téhož ty
u. Spektrum
troj má spek

109  Frekv
        (dobré

Obr. 111  Tř

ečnost a to 
notlivých bo

je nutné d
Nedodržen

ý zkrat. 

ypu a param
m vibrací to
ktrum o tak

enční spektr
ého) 

říbodová me

z hlediska 
odů a taktéž 
dodržet výr
ím čekací 

metrů. Elekt
ohoto elektr
kovémto prů

trum elektro

metoda (nelin

a protipožár
 z hlediska 
robcem stan
doby hrozí

tromotor 
romotoru 
ůběhu. 

omotoru     

nearita) 

rního při 
zajištění 
novenou 
í tepelné 



138 

 

Pokud se všechny tři kružnice neprotnout vlivem nelineárních vlastností měřené 
soustavy a nevytvoří tři průsečíky P1, P2, P3 viz obr. 111 měření je nutno pro kontrolu 
zopakovat a pokud další výsledek je stejný, soustava je jednoznačně nelineární. Nelinearitu je 
nutno hledat v prasklém základovém rámu, měkké nosné konstrukci ventilátoru, uvolnění 
oběžného kola v náboji atd. Pokud závada není nalezená v konstrukčně mechanické části 
soustrojí, je nutné rozpojit spojku a elektromotor proměřit při chodu bez zatížení. Pokud 
naměřená spektra budou podobná frekvenčním spektrum na obr. 106 a 107 elektromotor 
nutno vyměnit za nový. Elektromotor, který vykazuje takováto frekvenční spektra, má 
poškozené elektromagnetické pole. Ve většině případů se motor nedá opravit. Závada je 
konstrukčně výrobního charakteru. Náklady na opravu převyšují pořizovací náklady na nový 
elektromotor.  
 
Vlastní postup vyvažování je možno uvést následujícím způsobem:  
• Vyvažovaný stroj např. ventilátor se připojí pod napětí a když otáčky stroje se ustáli na 

jmenovitých otáčkách ( u vyvažovacích stolic stačí otáčky 750 min-1, otáčky při všech 
bězích musí být stejné) je možné zahájit měření vibrací. Měření vibrací provádíme vždy 
v jednom bodě a záleží, kterou vyvažovací rovinu chceme vyvažovat. Například měřící 
bod L4V (obr. 96) musí být vyznačen tak, aby byla kdykoliv zachována opakovatelnost 
měření. V tomto bodě L4V se změří vibrace, pokud chceme vyvažovat oběžné kolo 
ventilátoru, přístrojem, který dovede jako výsledek uvést frekvenční spektrum alespoň 
v rozsahu od 0 do 200 Hz v efektivní hodnotě, v lineárních souřadnicích a mohutnost 
kmitání v rychlosti [mm.s-1]. Na první harmonické odečteme hodnotu amplitudy rychlosti 
vibrací. Na výkrese sestrojíme kružnici k0 o poloměru rovném hodnotě této amplitudy. 
Někdy je nutné kreslit v měřítku pro lepší rozlišitelnost. Stroj zastavíme a tím je ukončen 
první běh. 

• Při zastaveném a zajištěném stroji proti nahodilému zapnutí rozdělíme oběžné kolo na tři 
části vzájemně posunuté o 120o . Na každé části vyznačíme bod na stejném poloměru a 
označíme je čísly 1,2,3. Do těchto bodů budou postupně připevňovány pomocné vývažky 
a při stejných otáčkách budou proměřeny vibrace v bodě L4V a odečteny hodnoty 
amplitud. Po změření těchto amplitud je ukončen druhý, třetí a čtvrtý běh. Hmotnost 

pomocného vývažku se volí podle empirického vztahu 
w

v
w r

MX
m = [kg.10-3], kde Xv je 

hodnota amplitudy změřená při prvním běhu v bodě L4V, M je hmotnost rotujících části 
(oběžné kolo, hřídel, spojka ), rw je poloměr pomocného vyvážku udávajícího vzdálenost 
jeho těžiště od osy rotace. Tímto vztahem se lze dobře řídit při určování pomocného 
vývažku avšak je nutná velká zkušenost při vyvažování. 

• Z naměřených hodnot se graficky určí příčinkový činitel α, potřebný pro výpočet 
hmotnosti mv hledaného vývažku (obr. 110), takto: 
 kolem zvoleného počátku O se opíše kružnice ko poloměrem rovným Xv; 
 na kružnici ko se vyznačí body 1, 2, 3 odpovídající místům připojování pomocného 

vývažku W; 
 kolem bodu l se opíše kružnice k1 poloměrem Xv1, kolem bodu 2 kružnice k2 

poloměrem Xv2 a kolem bodu 3 kružnice k3 poloměrem Xv3; všechny tři kružnice by 
se teoreticky měly protnout v jednom bodě P. Vlivem nelineárních vlastností měřené 
soustavy a vlivem určitých nepřesností měření se dostanou obvykle tři průsečíky P1, 
P2, P3; jejich spojením vznikne trojúhelník, jehož plocha je určitou mírou nelinearity 
soustavy, popřípadě nepřesností měření; 



 

 s
t
„

• hmo

• vypo
dřív

• nedo
post

 
Jak je z
oblast s
nás patř
 
5.5. Vi
 
 V
spekter 
 J
(převod
frekven
velikost
obrázcíc
frekven
 
• O
 

Obr. 11
 
 H
ozubené
se nemu
pásma 
excentri
kola dru
 

spojnice tě
tentokrát ro
„lehké míst

otnost mv hl

očtený výv
ve se změří a
osáhne-li s
tup opakova

z textu této 
související s
ří do oblasti

ibrodiagno

V kap. 4.4 
z pohledu d
Jak už byly

dovky) by m
nce, a že ko
t je dána v
ch ukázat o

nčním spektr

Opotřeben

2  Typické 

Hlavním in
ého kola fz 
usí zvýšit, o
mohou bý
icity se otáč
uhého.  

ěžiště Δ P1 

ovinu nevy
to“ L; 

ledaného vý

važek o hm
amplituda X
e tímto vy
at; pomocný

obšírné ka
s technickou
i čisté elektr

ostika převo

byly slovně
detekce záv
y zmínka (k
mělo obsah
lem otáčko

velikostí fre
odpověď na
ru?“ 

ní zubů, exe

frekvenční 

ndikátorem 
spolu s pos

obvykle se v
ýt lepším i
čková frekv

P2 P3 s bo
yváženosti z

ývažku V se

otnosti mv

X∗
v což repre

yvařovacím 
ý vývažek s

apitoly patrn
u diagnosti
rodiagnostik

odovek 

ě popsány 
ad na ozube

kap. 4.4), tak
hovat první
ové zubové 
ekvence otá
a otázku: „J

entricita ko

spektrum o

opotřebení 
tranními pá
výrazně zvý
ndikátorem
vence jedno

139 

odem O je 
zcela jedno

e určí ze vzt

se připojí 
ezentuje pá
krokem ž

se volí úměr

rno, tak jsm
ikou elektro
ky. 

některé pří
ení. Nyní te

ak normální 
í, druhou a
frekvence b
áček hřídel
Jak se nám 

ola a boční 

ozubení měř

ozubení a
ásmy okolo 
ýší postrann

m než samo
oho kola mů

příčinkový
označně, př

tahu v

X
m

α
=

do místa L
átý běh 
ádaného st
rný hodnotě

me cíleně vy
omotorů - d

stupy a způ
edy k problé

frekvenční
a třetí harm
bývají obvy
lů, takže ny
problémy o

vůle - obr. 

řené ve vert

a excentricit
této frekve

ní pásma ok
otné frekve
ůže modulo

ý činitel α;
řičemž průs

v

w
w

v

r

r
m

X

α
 [k

L a při stejn

upně vyváž
ě X∗

v 

ynechali, re
diagnostikou

ůsoby hodn
émům ozube
í spektrum o
monickou, o
ykle i postra
yní je už m
ozubených 

112 

ikálním smě

ty je buzen
ence. Frekve
kolo této fre
ence záběru
ovat okolo o

; jeho smě
sečík α s k

kg.10-3] 

ných otáčká

žení, je tře

esp. minim
u izolace, k

nocení frekv
ených převo
ozubených 
otáčkové a
ranní pásma
možno na n
převodů pr

 
ěru 

ní vlastní fr
ence záběru
ekvence - p
u zubů. V
otáčkové fr

ěr určuje 
ko udává 

ách jako 

eba celý 

alizovali 
která dle 

venčních 
odů. 
převodů 
zubové 

a, jejichž 
několika 
rojeví ve 

frekvencí 
u zubů fz 

postranní 
V případě 
rekvence 



 

• Zatí
 
 N
fz, která
postrann
potřeba 
 

Obr. 11
  
 
• N
 H
- obvyk
opět otá
záběru z
rozsahy
 
• P
 P
poškoze
poškoze
kde je p
 

Obr. 11
  
 

ížení zubu 

Nadměrné z
á je na zatíže
ní pásma zů
provádět m

3  Typické 
    zatížení 

Nesouosost
Hlavním zn

kle dvojnáso
áčková frek
zubů. Pro d

y volit minim

Prasklý - z
Prasklý neb
eného kola
eného kola.
patrná výraz

4  Typické 
    nesouoso

- obr. 113 

zatížení ozu
ení velmi ci
ůstávají na 

měření při st

frekvenční 
ozubení ko

t kol - obr. 
nakem nesou
obek nebo v
kvence zábě
detekci neso
málně do tro

zlomený zub
bo zlomený
a. Obvykle
. V ideálním
zná špička p

frekvenční 
osti ozuben

ubení se pro
itlivá. Obvy
nízké úrov

tejném (pok

spektrum o
la 

114 
uososti ozub
vyšší. V pos
ěrů zubů a 

ouososti ozu
ojnásobku f

b 
ý zub obvyk
e jsou pří
m případě l
pokaždé kdy

spektrum o
ých kol 

140 

ojeví vysok
ykle neznam
vni. Pro eli
kud možno m

ozubení měř

ubených kol 
stranních pá
dominantn

ubených kol
frekvence zá

kle generuje
ítomny i 
lze nejlépe 
yž se poškoz

ozubení měř

kou amplitu
mená výrazn
iminování s
maximálním

řené ve vert

je buzení n
ásmech náso
ní druhá neb
l je pak nutn
áběru zubů.

e vysokou 
další harm
detekovat 

zený zub po

řené ve vert

udou na frek
nější poškoz
skokových z
m) zatížení o

 
ikálním smě

násobků frek
obků frekve
bo třetí har
né, již byla 
 

amplitudu o
monické ot
na časovém

okouší dosta

ikálním smě

kvenci zábě
zení ozuben
změn v tren
ozubení. 

ěru při nadm

kvence zábě
ence záběrů
rmonická fr
zmínka, fre

otáčkové fr
táčkové fr

m záznamu 
at do záběru

 
ěru při  

ěru zubů 
ní, pokud 
ndech je 

měrném 

ěru zubů 
ů zubů je 
rekvence 
ekvenční 

rekvence 
rekvence 

vibrací, 
u. 



141 

 

 
 Hledání problémů ozubení také znamená (viz. kap. 4.4) detekování harmonické 
duchové (parazitní) zubové frekvence(fHT), které vzniká v důsledku výrobního procesu nebo 
nesprávného zacházení a je efektivní při detekování závad na ozubeném kole či pastorku. 
Maximální vypovídací schopnost je v případě vzájemného záběru vadných zubů pastorku 
a ozubeného kola. Duchová (parazitní) frekvence je obvykle menší než 10 Hz, proto se velmi 
často přehlédne. Její určení se řídí vztahem  
 

    
pastorkukola

az
HT zz

Nf
f

.

.=    [Hz] kde jediné 

 
neznáme je Na - tzv. počet jedinečných fází sestavy pro danou kombinaci zubů (součin 
prvočísel společných pro počty zubů obou kol). 
 Pokračování této kapitoly by vydalo na další samostatné skriptum, ne-li přímo knihu, 
tak si dovolíme v následujících řádcích uvést několik zásadních poznámek týkajících se dané 
problematiky převzatých z lit. [3], která se zabývá zpracováním signálů mechanických 
systémů užitím FFT velmi podrobně.  
 Hlavním nástrojem vibrační diagnostiky je frekvenční analýza, a proto hlavní důraz 
bude kladen na vysvětlení periodicity různých dějů ve strojních zařízeních. Přestože 
konstrukce a funkce stroje může být velmi rozmanitá, většinou obsahují rotační části 
s ložisky, a to kluznými nebo valivými. Rotace dílů pak přímo souvisí s jejich vyvážením 
a tedy se vznikem buzení od jejich případné dynamické nevyváženosti. Budící signál má 
frekvenci otáček a ve spektru vibrací dominuje složka s touto frekvencí. Spojení několika 
rotačních strojů nemusí být souosé. Nesouosost budí ve spektru vibrací několik harmonických 
složek frekvence otáček. Pracovní činnost strojů je rovněž zdrojem vibrací a hluku. 
U spalovacích motorů jsou to např. zápaly paliva ve válcích. Frekvenční spektrum orbitálního 
pohybu hřídelí v kluzných ložiscích je zase nositelem důležitých informací o mazání nebo 
opotřebení ložiskových pouzder. Při odvalování tělísek valivých ložisek vznikají na 
nerovnostech rázy s určitou frekvencí. Záběr ozubených kol se všemi fyzikálními jevy je 
velmi komplikovaný děj s velmi bohatou odezvou mající členité spektrum. Signály, které jsou 
měřeny na různých strojích, se vyznačují specifickým složením a jejich obecnou vlastností je 
výskyt mnoha izolovaných frekvenčních složek vysoce přesahujících tzv. pozadí, které tvoří 
šum s vyrovnanou výkonovou úrovní složek svého frekvenčního spektra, tj. s charakterem 
bílého šumu. 
 Pak je určitě zřejmé, že při respektování faktu, že mezi typické vlastnosti 
mechanických vlastností patří nízké tlumení a s tím nebezpečí související rezonance, že 
frekvenční spektra jsou zpřesňována použitím harmonické analýzy, že synchronně filtrované 
záznamy signálů musí být prezentovány v časové oblasti, že zdrojem vibrací je nejen 
proměnlivá tuhost spojení ozubených kol v záběru a samozřejmě také rázy při vstupu zubů do 
záběru, že poruchy pravidelnosti záběru za otáčku jsou dvojí - tzv. lokální (pitting na jednom 
zubu) nebo distribuované (např. házení, které se distribuuje na všechny zuby) apod. tak určitě 
pochopíme, že diagnostika převodů není jednoduchou záležitostí. Uvědomíme-li si navíc, že 
např. diagnostika planetových převodů je nesrovnatelně komplikovanější, že hnací ústrojí 
automobilů (zvláště nákladních) obsahuje celou řadu ozubených převodů (rozvod, převodový 
agregát, diferenciál, ozubení v kole) atd., tak se nám daný fakt složitosti určitě potvrdí. 
 Nyní budou následovat vybrané ukázky některých měření vibrací převodovek při 
ustálených otáčkách převzatých opět z lit. [3]. 
  



 

• M
 U
převodo
spektrál
je 200 
s uveden

Obr. 11

 
• M
 Z
frekven
k separo
signál o
frekven
 N
v záběru
a 46 zub
kola na 
součet 
všechny
postrann
časové d
průměrn
budících
 

Měření spe
Ukázka fr
ového agreg
lních čar je 

Hz (zachy
ným ozuben

5  Spektrum
s 21 zub

Měření ode
Zobrazení j

nční spektru
ování jedno
obsahuje je

nce hřídele a
Na obr. 11
u kolo se 4
bů je pak n
vstupním h

dvou dílčíc
y složky m
ních pásem
domény a p
ný časový p
h sil jako zd

ekter s frek
ekvenčního
gátu je na 
0,25 Hz, ce
ycení postr
ným kolem)

m vibrací s p
by, které je 

ezev záběru
je možné ta
um (ve fr
otlivých slo
en harmonic
a otáčková z
6 je demon

46 zuby a d
na již zmín
hřídeli (21 
ch odezev)

mimo složek
m. Takto up
posoudit jej 
průběh dyna
droje vibrac

kvenční lup
o spektra 
obr. 115. Z

elková šíře p
ranních pá
), v záběru j

postranními
vyhodnocen

u ozubenýc
aké jako ča
rekvenční 
ožek signálu
cké složky 
zubová frek
nstrován zá

další kolo se
něném obr. 

zubů) a dru
. Jak je pa
k v základn

pravené Fou
a znázornit

amické síly 
cí. 

142 

pou 
zrychlení 

Zubová (záb
pásma pro f

ásem do 4
je kolo se 4

 

i pásmy slož
no frekvenč

ch kol u jed
asový průbě
doméně). 
u lze použí
synchroniz

kvence). 
áběr pastork
e 34 zuby. 
116. první 
uhý odezvu
atrno, tak 
ní otáčkové
urierovo sp
t jen jednu 
při otočení

vibrací v 
běrová) frek
frekvenční l
. harmonic

46 zuby a pa

žky se zábě
ční lupou 

dnoduchého
ěh vibrací 
Předností 
ít synchron
zační frekve

ku s 21 zub
Příklad ode
záznam ob

u záběrů ko
ve Fourier
é zubové (

pektrum je 
periodu - o
í o jeden zu

[dB] mě
kvence je 5
lupu kolem 
cké frekven
astorek s 21 

ěrovou frekv

o soukolí 
(v časové d
frekvenčníc

nní průměro
ence (pro o

by, na před
ezev záběru
bsahuje jen 
l na předlo
ově spektru
(záběrové) 
možné tran
točení o jed

ub a je nejle

ěřených na
525 Hz, vz
centrální fr

nce otáček 
 zuby. 

 
vencí kola 

doméně) ne
ch spekter
ování (filtra
ozubení - o

dlohovém h
u ozubených

odezvu oz
ohovém hříd
u jsou vyn
frekvenci 

nsformovat 
den zub, což
epším ohodn

a skříni 
zdálenost 
rekvence 

hřídele 

ebo jako 
r je, že 
aci), tzn. 
otáčková 

hřídeli je 
h kol 21 
ubeného 

deli (tzn. 
nulovány 
a jejich 
zpět do 

ž je tedy 
nocením 



 

 
Obr. 11
 
 D
záběrů u
 
• V
 U
zuby v z
zub. Te
mluvím
(Low C
by měl 
zvyšová
intenzitu
 

Obr. 11
 

6  Synchron

Další hodno
užitím ampl

Vliv součin
Už by měl
záběru jsou
ento zdroj 

me o HCR (H
Contact Rati

 být zřejm
áním a tvar
u samobuze

7  Vliv souč

nně průměro

ocení záběr
litudové dem

nitele záběr
o být zřejm

u složky o fr
vibrací se 

High Contac
o) ozubení 

mý z obr. 1
r vlny průb
ení. 

činitele záb

ované odezv

ru zubu spo
modulace. 

ru na prům
mé, že nejs
frekvenci zu

utlumuje v
ct Ratio) oz
s nízkým so
17, ze kte
ěhu. Časov

ěru na prům

143 

zvy záběru z

očívá ve vý

měrnou odez
spolehlivějš
ubové (zábě
vhodnou v
zubení s cel
oučinitelem

erého je pa
vý průběh p

měrnou odez

zubů 

ýpočtu obá

zvu záběru
í charakter
ěrové) při ot
volbou para
očíselnými 

m záběru. Vl
atrno jak s
pak je ve v

zvu záběru

 

lky časovýc

u zubů 
istikou dyn
točení ozub

ametrů ozub
součiniteli 
liv velikosti
e mění roz
azbě na zm

ých průběhů

namických 
beného kola
bení, takže
záběru (εα)

ti součinitel
zkmit zryc

měny tuhost

 

ů odezev 

sil mezi 
a o jeden 
e v praxi 
), o LCR 
e záběru 
hlení se 
ti a tedy 



144 

 

• Vliv otáček na průměrnou odezvu záběru zubů 
 Je nutné si uvědomit, že se změnou otáček také dochází ke změně frekvencí 
harmonických složek. 
 
• Detekce lokálních poruch ozubených kol 
 Podmínky pro zjišťování lokálních vad ozubených kol byly již uvedeny v otázce kap. 
4.4, takže pouze krátké doplnění. Odezva záběru ozubených kol ukazuje na tvarové 
nepravidelnosti ve frekvenčním spektru, což je základem identifikace 
 
  KONEC VÝBĚRU A CITACÍ z lit. [3] kap. 13 
 
 Uvědomíme-li si již zmíněnou složitost např. planetových převodů a převodů hnacího 
ústrojí automobilů apod., tak je nám určitě zřejmá pracnost a časovou náročnost rozboru 
záběru ozubených kol a bude nám zřejmé proč jsme uvedli na začátku citace z lit [3] - 
uvedeme pouze několik zásadních poznámek, které jsme ještě museli vzhledem k rozsahu 
skript značně komprimovat, proto zdůrazňujeme ještě jednou - plný text najdete v lit [3], kap. 
13, ale mělo by jednoznačně vyplynout následující, že je nutné provádět následující měření - 
záběru po zubech a měření frekvenčního spektra při rozběhu z důvodu řešení problému 
rezonance. 
 
5.6. Vibrodiagnostika strojních systémů 
 

Určitě je zřejmé, že by tato kapitola vydala na samostatná skripta ne-li přímo knihu, 
neboť příkladů měření strojních systémů v provozním nasazení různých výrobních procesů 
existuje nepřeberná řada. Z těchto důvodů se budeme věnovat pouze některým strojním 
systémům a to ještě není možné vzhledem k rozsahu předkládaných skript ve vyčerpávající 
podobě. 
 

 Ventilátor licí komory 
 Jedná se o axiální rovnotlaký ventilátor typu ARG 1250 vyrobený firmou ZVVZ 
Milevsko, spojený s motorem F250M06 o výkonu 40 kW přes spojku, otáčky ventilátoru 
nastaveny dle elektromotoru na 980 min-1. Motor i ventilátor jsou upevněny na betonovém 
základě, ve kterém jsou zality i základové připevňovací šrouby, podložky jsou jedinými 
tlumiči vibrací do základů a i recipročně. Součástí zabezpečovacího zařízení je monitorovací 
zařízení (MPV 14/2 - TP 2050/92), které snímá vibrace vnitřního ložiska a teplotu ložiska 
ventilátoru.Jelikož existoval rozpor mezi naměřenými veličinami vibrací tímto monitorovacím 
zařízením a měřením diagnostické skupiny, navíc dané monitorovací zařízení signalizovalo 
pouze stav , tzn. nebylo možno zjistit příčinu a eventuální poruchovost vážně ohrožovala 
nejen produktivitu výroby, ale především její kvalitu, tak se přistoupilo k návrhu 
diagnostického systému, postaveném na měření vibrací. Na obr. 118 je zobrazen 
diagnostikovaný objekt včetně určených měřících bodů. Je logické, že postup návrhu 
diagnostického systému se v obecné podobě řídil zásadami a postupem uvedeným v kap. 3.6. 
Vlastní měření bylo prováděno přístrojem firmy SCHENCK VIBROTEST 60. Hodnoty 
provozních mezí byly stanoveny dle ČSN ISO 10816-3 pro stroje o střední velikosti 
s jmenovitým výkonem nad 15 kW do 300 kW. 
 



 

 
Obr. 11
 
 Z
uvedena
 

 
Obr. 11
  
 

 
Obr. 12
  
 
 

8  Diagnost

Z vlastního 
a i interpret

19  Frekven
     a Overa

20  Frekven
    Overal 5

tický objekt

měření js
ace neměře

nční spektru
all = 7,246 m

ční spektru
5,572 mm.s-

t, ventilátor 

sme pak v
ných výsled

um ventilát
mm.s-1 v nam

m ventiláto
-1 => mecha

145 

ARG 1250

vybrali někt
dků - obr. 1

toru RMS=
měřeném tz

oru RMS=3
anické uvoln

0 s motorem

terá frekve
19, 120, 12

5,387 mm.
bodě L3H 

,63 mm.s-1

nění 

m F 250 M06

enční spekt
1. 

s-1 na frekv
=> nevývah

na f0 = 32,

 

6 

tra pos kte

 

venci f0 = 
ha oběžného

 

81 Hz v bo

erými je 

16,25Hz 
o kola 

odě L3A, 



 

 
Obr. 12
  
 
 J
16,25 H
vždy ne
apod.), 
nečistot
nevyváž
 

 H
 Z
diagnos
SKF pr
vertikál
frekven
 

 
Obr. 12
 
 

1  Frekvenč
    Overal 6

Jak je určit
Hz a dané m
evývaha obě
kdy vlastně

t, které jsou
žený stav. 

Hydrogene
Z důvodu r
stikovaný ob
ovedeme m
ním směru.

nční spektra 

2  Základní

ční spektrum
6,205 mm.s-

tě zřejmé z
měření (obr. 
ěžného kola
ě se vždy j

u obsaženy 

erátor (čerp
rozsahu skri
bjekt, na kt

měření vibra
 Další údaj
(a, b) 

í orientační 

m ventilátor
-1 => nevýva

z frekvenčn
119 a 121) j
a. Tento sta
jednalo o z
v odsávaný

padlo) hori
ipt značně 
terém pomo
ací na volné
e jsou vyzn

schéma mě

146 

ru RMS=5,
aha oběžnéh

ních spekter
jednoznačn
av je zapříč

zanesení tzv
ých parách a

izontálně u
omezíme k
ocí analyzá
ém ložisku 

načeny na fr

ěřeného čerp

463 mm.s-1

ho kola 

r, tak zákla
ně ukazují, ž
činěn daným
v. licími prá
a způsobují 

uspořádané
komentář, ta
átoru typu M

na straně č
rekvenčním

padla 

 na f0 = 16,

adní otáčkov
že nevyhovu
m prostředím
ášky, tzn. u
zanášení o

akže na obr
MICROLOG
čerpadla (ob

m spektru. N

,25 Hz v bo

vá frekvenc
ující stav zp
m (značná 
usazení pol
oběžného ko

r. 122 je po
G CMVA 5
br. 122 - p

Na obr. 123 

 

 

odě L3H, 

ce je na 
působuje 
prašnost 
etujících 
ola a tím 

ohled na 
55 od fy 

poz.1) ve 
pak jsou 



 

 
Obr. 12
  
  
  
  
 
 M
podle [2
zobraze
se kontr
nalezen
 

 T
 T
a jmeno
 O
pomocí 
překroč
provádí 
(1 x mě
přístroje
pochůzk
chybnéh
a zadním
 N
charakte
od elek
otáčkov
 

3  Měření v
   a - frekve
   b - frekve
   c - trendo
   d - kaská

Měřené lož
26] viz tren

ení (obr. 12
rola uložen

na žádná záv

Turbodmy
Typ turbíny

ovitých otáč
ON LINE m

vícekanálo
ení nastave
 pochůzkov
ěsíčně) na 
e VIBROT
kové měřen
ho měření. 
m stojanu. 
Na obr. 1
erizuje nevý

ktromotoru)
vé frekvence

vibrací na lo
enční spektr
enční spektr
ový graf lož
ádové zobraz

žisko už pře
ndový graf 
3d) pouhým
í ložiska v 

vada, tak pro

ychadlo 
y T 9,8/9,8
čkách 4400 m
měření měř
ového systé
ených hodn
vé měření p
stejných m

TEST 60 o
ní se prov
Na obr. 1

124 je mo
ývahu a je 
. Na obr. 
e hřídele, co

ožisku čerpa
rum (0 - 500
rum (0 - 100

žiska 
zení frekven

ekročilo mír
(obr. 123c

m srovnáním
domku, kon
ovést výměn

8 - 18/1,2 
min-1.  
ří a sleduje 
ému VIBRO
not a je sch
pro kontrolu

měřících mís
d téže firm
ede 5-10 x
24 a 125 j

ožno spatř
zanedbateln
125 pak 1

ož by zde m

147 

adla 
00Hz) 
00Hz) 

nčních spek

ru vibrací s
). Zhoršujíc
m, resp. pře
ntrola vůle 
nu. 

o jmenovit

absolutní v
OCONTRO
hopno vykr
u a porovná
stech, tzv. 
my s vyhod
x na jedno
jsou pak fr

řit otáčkov
ná) a otáčk
 otáčková 

mohlo být ch

kter 

stanovenou 
cí stav loži
ekrytím nam
mezi hříde

tém výkonu

vibrace loži
OL 4000 od

reslit orbitu
ání hodnot 
přední a z

dnocováním
om místě z
frekvenční s

vou frekven
kovou frekv

frekvence 
harakterizov

jako ALAR
ska je patrn
měřených sp
lí a ložiskem

u na spojce

sek a relati
d fy SCHE
u středu hř
získaných O
adní ložisk

m softwarem
z důvodu v
spektra nam

nci hřídele
venci ozube

hřídele, 2 
váno jako m

RM 1 a AL
ný i s kask

spekter. Dop
em, a pokud

e turbíny 9

ivní vibrace
ENCK a sig
řídele. Mim
ON-LINE m

kový stojan 
m CM460. 
vyloučení m
měřená na 

e 1 (její 
ení (ozuben

a 3 jsou 
mírná nesouo

 

LARM 2 
kádového 
poručuje 
d nebude 

9,8 MW 

e hřídelů 
gnalizuje 
mo to se 
měřením  

pomocí 
Vlastní 

možného 
předním 

velikost 
á spojka 
násobky 

osost. 



 

 
Obr. 12
 

 
Obr. 12
 

 P
 V
ukázku 
k diagno
CMVA 
 N
ložiska,

4  Frekvenč

5  Frekvenč

Papírenský
Vzhledem 

jednoho 
ostice vad 
55 se softw

Naměřené f
 ale při pou

ční spektrum

ční spektrum

ý stroj [22] 
ke značném
zjištěného 
ložisek by

warem. PRIS
frekvenční s
užití obálky 

m předního 

m zadního lo

mu rozsahu
problému

yla provádě
SM verze 1
spektrum FF
(ENV) už j

148 

ložiskového

ožiskového

u všech pr
u - poško
ěna v horizo
.3 od fy SK
FT na obr. 
je zřetelně d

o stojanu v

o stojanu v p

rováděných
ození valiv
ontálním sm

KF. 
126 nedetek
detekována 

programu C

programu C

h měření js
vého ložisk
měru přístr

kuje žádné 
vada valivé

 

CM-460 

 

CM-460 

sme vybral
ka. Měřen
rojem MICR

poškození v
ého ložiska 

li pouze 
ní nutná 
ROLOG 

valivého 
(23060) 



 

tzv. sac
modulo
neustále
výměně
 U
různých
nízkofre
analyzá
 

 
Obr. 12
 

 
Obr. 12
 

cího válce 
vané otáčk
e zvýrazňov
ě je patrný z
U tohoto st
h válců, k
ekvenčního 

átorů (např. 

6  Frekvenč

7  Frekvenč

na straně 
kovou frekv
vala, takže p
z obr. 128. 
trojního sy
které pracu

signálu (
ENTEK IR

ční spektrum

ční spektrum

pohonu na
vencí sacíh
po roce byla

stému je n
ují při ní
(od 0,1 Hz

RD Internatio

m FFT - zry

m FFT zrych

149 

a frekvenci
ho válce (1
a provedena

nutná jedna 
ízkých otá
z), což zn
onal). 

ychlení vibr

hlení vibrac

i 19,9 Hz 
1,51 Hz). T
a výměna. R

poznámka
áčkových f
namená po

ací 

cí - obálka E

- vnější k
Tato vada 
Rozdíl mezi

. Existují z
frekvencích
užití vhodn

ENV 

kroužek (ob
se postupe

zi obálkou p

zde velké m
h, tzn. zpr
dných frekv

 

br. 127) 
em času 
před a po 

množství 
racování 
venčních 

 



 

Obr. 12
             
 

 T
 N
i nezasv
technolo
diagnos
pracím. 
nutnost 
lokálníc
 

Obr. 12

8  Kaskádo
   - vývoj z

Technologi
Na obr. 12
věcenému b
ogické link
stických mě

Je nutné si
provádět 

ch frekvencí

9  Schéma t

vý diagram
závady až po

ická linka n
29 je uved
bude zřejm

ky není urči
ěření včetně
 uvědomit, 
měření ob
í atd., tak si

technologic

m frekvenční
o výměnu lo

na výrobu 
deno jedno

mé, že zpr
tě jednoduc
 jejich vyho
že byla pro
álek celé 
i daný fakt z

cké linky na

150 

ích spekter 
ožiska 

trubek kru
oduché sch
racování ná
chá, časově
odnocování

ováděna neje
řady valivý
začněme pln

a výrobu tru

FFT zrychl

uhového pr
héma celé
ávrhu diagn
ě nenáročná
í bude patřit
en měření f
ých ložisek
ně uvědomo

ubek kruhov

ení vibrací -

růřezu [23] 
technologic
nostického 
práce, že p

t k velmi sl
frekvenčních
k včetně tr
ovat. 

 
vého průřezu

 
- obálka EN

cké linky 
systému t

provádění v
ložitým a ná
h spekter, a
trendů jedn

u 

NV  

a určitě 
takovéto 
vlastních 
áročným 

ale zde je 
notlivých 



 

 
 N
elektrom
vysokof
se již ne
 

Obr. 13
 
 O
jedné tz
frekven
která by
převodo
přetěžov
 

 
Obr. 13
 
 O
válcova
(horní v

Na obr. 1
motoru na s
frekvenčníh
evyskytuje (

0  Kaskádo

Obr. 131 pa
zv. převodov
nce na 147 
yla srovnán
ovek a bylo
vání. 

1  Kaskádo

Obr. 132 pa
ací stojany 
výstupní hř

30 je kask
vářečce (po

ho šumu nad
(poslední sp

vé zobrazen

ak zase ukaz
vky na válc
Hz - zubov

na naměření
o usouzeno,

vé zobrazen

ak ukazuje 
(poz. 2 obr
ídel). Ve fr

kádové zob
oz. 4 obr. 12
d 400 Hz, k
pektrum). 

ní frekvenčn

zuje kaskád
covací stojan
vá otáčková
ím u dalších
 že nedetek

ní frekvenčn

frekvenční 
r. 129 posl
rekvenčním

151 

brazení fre
29) měřenéh
který způso

ního spektra

dové zobraz
ny (poz. 2 o
á frekvence
h převodov
kuje žádné 

ního spektra

spektrum z
ední - brán

m spektru js

ekvenčního 
ho u spojky

obuje zhorše

a zrychlení 

zení frekven
obr. 129). Z
e kuželovéh
ek. Její vel
výraznější 

a rychlosti v

zrychlení vi
no z levé st
ou patrné v

spektra - 
y. Ve spektr
ený stav ma

vibrací 

nčního spekt
Ze spektra je
ho ozubení 
ikost byla s
opotřebení 

vibrací 

ibrací posle
rany) měře
výrazné frek

- zrychlení 
rech je patrn
azání. Po d

 

ktra rychlost
e patrná dom
na vstupní

srovnatelná 
ozubení a 

 

ední převod
ené v měříc
kvence vad

vibrací 
ný vývoj 

domazání 

ti vibrací 
minantní 
í hřídeli, 
u všech 
ani jeho 

dovky na 
ím bodě 

d ložiska 



 

(vnější k
odstávc
 

 
Obr. 13
 
 

kroužek). V
e bylo ložis

2  Frekvenč

V trendu je p
sko vyměně

ční spektrum

 

pak jednozn
ěno a bylo zj

m vibrací a t

152 

načně patrn
zjištěno - pra

trend ložisk

ný nárůst ho
asklý vnější

ka 

dnot nad al
í kroužek a 

larmové úro
výrazný pit

ovně. Při 
tting. 

 



153 

 

LITERATURA 
 
[1] KREIDL, m. a kol.: Diagnostické systémy. ČVUT v Praze, Praha 2001, 352 s.  
            ISBN 80-01-02349-4. 
[2] HELEBRANT, F. a kol.: Studijní podklady pro certifikace odborné způsobilosti 

pracovníků v oblasti vibrodiagnostiky. ATD ČR Zlín, Zlín 2000, č.j. 01/900-32/00, 
IČO 15527701, 550 s., ISSN 1210-311-X 

[3] TŮMA, J.: Zpracování signálů získaných z mechanických systémů užitím FFT. 
Sdělovací technika Praha 1997, 174 s. ISBN 80-901936-1-7. 

[4] SMETANA, C. a kol.: Hluk a vibrace. Sdělovací technika Praha 1998, 188 s., 
ISBN 80-901936-2-5. 

[5] ZIEGLER, J. - HELEBRANT, F.: Technická diagnostika výrobních zařízení.  
VŠB Ostrava 1992, 175 s., ISBN 80-7078-111-4. 

[6] KUHN, L.: Technická diagnostika. ČVUT v Praze, Praha 1985, 119 s. 
[7] CHLUP, J.: Diagnostika a kontrola jakosti. ČVUT v Praze, Praha 1981, 125 s. 
[8] VOŠTOVÁ, V. - HELEBRANT, F. - JEŘÁBEK, K.: Provoz a údržba strojů - II. část 

Údržba strojů. ČVUT v Praze, Praha 2002, 124 s. ISBN 80-01-02531-4. 
[9] HELEBRANT, F.: Komentář vlastních publikací k užití metod technické 

bezdemontážní diagnostiky na rotujících strojních systémech technologických celků 
hnědouhelných povrchových dolů a k jejich údržbě. Habilitační práce, VŠB-TU 
Ostrava, FS, Ostrava 2002, 120s. + 41 s. příloh, ISBN 80-248-0082-9. 

[10] BILOŠ, J. - NOVÁK, P.: Diagnostika a zkoušení PR - I. část - Interní učební text, 
VŠB - TU Ostrava, FS - Katedra robototechniky, Ostrava 1995, 80 s. 

[11] ČSN ISO 13 373 - 1, ČSN ISO 5348 
[12] RANDALL, R.: Frequency Analysis. Brüel & Kjaer 1987. 
[13] NAVRÁTIL, M. - PLUHAŘ, O.: Měření a analýza mechanického kmitání.  

SNTL Praha 1985. 
[14] Průvodce vibrační diagnostikou I. SKF 1995, CM 5003-CZ, 61 s. 
[15] Diagnostika turbiny III. SKF 1993, CM 5008-CZ, 99 s. 
[16] Diagnostika elektrických strojů s použitím charakteristických veličin a FFT analýzy 

Prűftechnik AG-Lami kappa Teplice 2000, (český překlad) 
[17] Kol.: Skušobné otázky pre vibrodiagnostiku. COPTD ATD SR Nitra 2002, 450 s. 
[18] MILÁČEK, S.: Modální analýza mechanických kmitů. ˇČVUT v Praze 1992, 154s., 

ISBN 80-01-00872 
[19] Podklady fy FIXTUR - LASER k ustavování. Překlad Barbara Filipi, Úprava textu 

Ing. Radim Falc. SKF Ložiska, a.s. Praha 2004 
[20] ŠEREMETA, L.: Ustavování strojů. Lami Kappa, s.r.o. Teplice 2004. 
[21] ANDERSSON, J.: Základní příručka o vibracích, Copyright VMI AB Jan Anderson 

Nörrköpiring Scoenden, příklad P, Brant, Lami Kapa, s.r.o. Teplice 1997. 
[22] FIERLA, J.: Diagnostika papírenských strojů. VŠB-TU Ostrava, Bakalářská práce, 

Ostrava 1998, 40s. 
[23] JELÍNEK, M.: Návrh diagnostického systému. VŠB-TU Ostrava, Bakalářská práce, 

Ostrava 2003, 50s. 
[24] KRPEC, R.: Modely objektově orientované simulace dynamických systémů. 

Doktorská disertační práce, OU Ostrava 2004, 91s. 
[25] PISKLÁK, B.: Logická analýza a rozvrhování koherentního učiva. In.: Pedagogické 

vědy Pedagogica, sborník prací PF OU č. 177,(5/1998), Ostrava 1998, s. 131-140, 
ISBN 80-8055-266-5. 

[26] BERRY, J.E.: Ověřená metoda specifikace poplachových úrovní pro spektrální pásma. 
Český překlad SKF Ložiska, a.s. Praha 1990 



154 

 

[27] BENEŠ, Š. - TOMEH, E.: Metody vibrodiagnostiky valivých ložisek. TU v Liberci 
1991, ISBN 80-7083-078-6. 

[28] BENEŠ, Š.: Technická diagnostika. TU v Liberci 1997 (rukopis). 
[29] TOMKOVÁ, M. - MARKULIK, Š.: Metoda FMEA ako nástroj na zvyšovanie 

bezpečnostno-technickej úrovne výrobku. Bezpečná práca č.5/2003, ISSn 0322-8347.  
 
 
  



155 

 

VYBRANÁ ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE 
 

Zpracování vychází z literatury [2], [14] a [11 - ČSN ISO 20401] s tím, že termíny 
byly tak, jak je uvedeno v nadpisu vybrány, tzn. základní a běžné podle nich zde nejsou 
uvedeny. [11 - ČSN ISO 20401] nahrazuje ČSN 01 14 00 z roku 26.11.1981 a najdete zde 
uvedené termíny včetně výkladu v jazyce anglickém. Je seřazeno podle abecedy, ale pouze 
prvních písmen slova. 
 

 Akcelerometr (Accelerometr) 
Snímač, jehož výstup je elektrický/mechanický a je přímo úměrný zrychlujícím silám. 

Výstup je obvykle získán pomocí síly, která působí na piezoelektrický krystal a generuje 
proud úměrný aplikované síle. Tento proud je potom zesilován a zobrazován jako časová vlna 
nebo integrace Fourierovou transformací tak, aby produkoval frekvenční zobrazení. 
Jednoduchá integrace signálu zrychlení dává zobrazení rychlosti a dvojnásobná integrace 
signálu zrychlení dává zobrazení výchylky. 

 Akustická emise (Acoustic Emmision) 
Detekovaná energie, která je generována tehdy, když je materiál deformován nebo se 

láme. U analýzy valivých ložisek je to periodická energie, generovaná při valení přes částice 
nebo přes trhlinky a je detekována zobrazením frekvencí závad ložisek. 

 Amplituda (Amplitude) 
Měřítko energie nebo pohybu kmitajícího předmětu. Amplituda je měřena a vyjádřena 

třemi způsoby: výchylka (obvykle v milsech, špička-špička), rychlost (obvykle v palcích/s, 
špičková), zrychlení (obvykle v g, efektivní). Amplituda představuje rovněž osu y u časového 
průběhu vlny a u spektra, amplituda napomáhá definovat závažnost vibrací. 

 Analýza signálu (Signal Analysis) 
Proces, během kterého je z časového průběhu signálu a nebo z jeho frekvenční spektra 

získávána informace o chování. 
 Analýza v reálném čase (real-time freqvency) 
Zpracování signálu při analýze parametrů v reálném čase. 
 Bel (Bel) 
Jednotka hladiny hluku (akustický tlak) při základu logaritmu 10; užívání belu se 

omezuje na veličiny, které jsou úměrné energii. 
 Bodeův graf (Bode Plot) 
Graf frekvenční odezvové funkce, který znázorňuje závislost logaritmu velikosti na 

frekvenci a fáze na frekvenci. U systému s jedním stupněm volnosti je velikost maximální při 
vlastní frekvenci a fázový posun je 90o. Typ spektrálního grafu, který sestává z grafu 
závislosti amplitudy na frekvencí a závislosti fáze na frekvenci. Ve většině prácí při analýze 
vibrací není fázové spektrum důležité a buďto se ignoruje nebo a se nezaznamenává. 
U dvoukanálových měření, jako jsou měření přenosových funkcí a frekvenčních odezvových 
funkcí používaných v modální analýze, má fáze velkou důležitost. Pojem je odvozen od 
jména p. Bode (výslovnost: Bo-day), který pracoval v Bell Telephone Laboratories. 

 Buzení; podnět (Excitation; Stimulus) 
Vnější síla (nebo jiný vstup), působící na soustavu tak, že nějakým způsobem vyvolává 
odezvu soustavy. 

 Celkové vibrace (Overall) 
Číslo reprezentující množství energie obsažené v pásmu mezi dvěma frekvencemi. 

Frekvenční rozsah, ve kterém je celková hodnota vyhodnocována a způsob vyjádření (průměr, 
efektivní hodnota, max. hodnota - špička, rozkmit - špička-špička) jsou obvykle volitelné 
uživatelem. 

 



156 

 

 Citlivost (snímače) (Sensitivity (of a Transducer)) 
Poměr stanovené výstupní veličiny ke stanovené vstupní veličině. 
POZNÁMKA: Citlivost snímače se obvykle určuje pro sinusové buzení. 
 Cyklus (Cycle) 
Úplný rozsah hodnot nebo stavů, kterými periodický děj nebo funkce prochází před 

tím, než se sám (sama) identicky zopakuje. 
 Časový průběh (Time History) 
Velikost veličiny vyjádřená jako funkcí času. 
 Činitel tvaru (vibrací) (Form Factor (of Vibration)) 
Poměr efektivní hodnoty ke střední hodnotě pro jednu polovinu kmitu mezi dvěma 

následujícími průchody nulou. 

POZNÁMKA: Činitel tvaru je pro sinusoidu 1,111
22

π = . 

 Činitel výkmitu (vibrací) (crest Factor (of Vibration)) 
Poměr výkmitu k efektivní hodnotě. 
POZNÁMKA: Hodnota činitele výkmitu sinusové vlny je 2 . 
 Determistické vibrace (Deterministic Vibration) 
Vibrace, jejichž okamžitou hodnotu v určitém čase lze předpovědět na základě znalosti 

jejího předchozího časového průběhu. 
POZNÁMKA: Lze-li v matematickém vyjádření na základě znalostí ( )tf  pro 0tt <  

předpovědět ( )tf  pro 0tt > , pak jsou vibrace vyjádřené pomocí ( )tf  deterministické. 
 Dominantní frekvence (Dominaut Freqvency) 
Frekvence, na níž se vyskytuje maximální hodnota křivky spektrální hustoty. 
 Efektivní šířka pásma (určenému pásmového filtru) (Effective Bandwith) 
Šířka pásma ideálního filtru, který má plochou charakteristiku v pásmu propustnosti 

a který přenáší stejný výkon jako stanovený filtr, je-li na vstup obou filtrů připojen shodný 
signál bílého šumu. 

 Elektromechanický snímač (Electromechanical Pick-up) 
Měnič, který je buzen energií mechanické soustavy (deformace, síla, pohyb atd.) 

a který dodává energii elektrické soustavě, nebo naopak. 
POZNÁMKA: Základní typy snímačů používaných v oboru vibrací a rázů jsou 

- piezoelektrický akcelerometr, 
- piezorezistivní akcelerometr, 
- tenzometrický akcelerometr, 
- snímač s proměnným odporem, 
- elektrostatický (kapacitní) (kondenzátorový) snímač, 
- lepený-drátový (fóliový) tenzometr, 
- snímač s proměnným magnetickým odporem, 
- magnetostrikční snímač, 
- elektrodynamický snímač s pohyblivým vodičem, 
- elektrodynamický snímač s pohyblivou cívkou, 
- indukční snímač, 
- elektronický snímač. 
 FFT analyzátor (FTT Analyzer) 
FFT analyzátor je zařízení, které používá FFT algoritmus pro výpočet spektra ze 

signálu v časovém oboru, jedná se o nejobvyklejší typ analyzátoru, který je dnes dostupný. 
FFT analyzátor je velmi užitečné zařízení a existuje velké množství modelů různé složitosti. 

 Fáze (Phase) 



157 

 

Měření časového vztahu mezi dvěma signálu, nebo mezi určitým vibračním jevem 
a pulsem keyphasoru. 

 Fázový úhel; fáze (sinusových vibrací) (Phase Angle; Phase (of Sinusoidal 
Vibration)) 
Zlomková část periody, o kterou sinusové vibrace předbíhají hodnotu nezávisle 

proměnné považované za referenční proměnnou, vzhledem k níž se fázový úhel měří. 
 Fourier, Jean Baptiste 
Znamenitý velmi talentovaný francouzský inženýr, matematik a určitou dobu 

prezident Egypta, který odvodil Fourierovy řady a Fourierovu transformaci pro konverzi 
funkcí času na funkce frekvence a naopak. 

 Fourierova analýza (Fourier Analysis) 
Forierova analýza je další název pro spektrální analýzu, ačkoliv se obecně vztahuje 

k analýze za použití FFT analyzátoru. 
 Fourierova transformace (Fourier Transform) 
Matematicky rigorozní operace, která transformuje z časového oboru do frekvenčního 

oboru a naopak. Viz. Také rychlá Fourierova transformace. 
 Fourierovo spektrum (Fourier Spectrum) 
Popis Fourierových amplitud jako funkce frekvence. 
POZNÁMKA: K definování funkce jsou potřebná dvě Fourierova spektra. Tato 

spektra mohou být buď spektra amplitud reálných a imaginárních částí Fourierova spektra, 
nebo to může být spektrum absolutních hodnot amplitud a spektrum Fourierových fázových 
úhlů. 

 Filtr (Filter) 
Filtr je elektrický obvod, který dovoluje, aby signály v určitém frekvenčním rozsahu 

přes něj prošly, a zeslabuje, nebo-li blokuje jiné frekvence. Existuje mnoho typů filtrů, jako 
jsou dolní propusti, horní propusti a pásmové propusti. Příklady filtrů, použitých v přístrojích 
pro monitorování strojů, jsou dolní propusti pro odstranění vysokofrekvenčního šumu. 
Pásmové filtry s proměnnou frekvencí se používaly v minulosti pro provedení spektrální 
analýzy, ale byly z velké části nahrazeny FFT analyzátorem. 

 Frekvence (Frequency) 
Opakovací rychlost periodických vibrací za jednotku času, resp. reciproká (přepravná) 

hodnota periody [Hz]. 
 Frekvenční obor (Frequency Domain) 
Vibrace existují v čase a říká se, že jsou v časovém oboru. Znázornění vibračního 

signálu v časovém oboru se nazývá “časová vlna“ (záznam) a je to to, co bychom viděli, 
kdyby byl signál zobrazen na osciloskopu. Provedeme-li spektrální analýzu vlny, výsledkem 
je graf závislosti amplitudy na frekvenci, který se nazývá spektrum, a spektrum je ve 
frekvenčním oboru. Říká se, že vlna byla transformován z časového oboru do frekvenčního 
oboru. Nejdetailnější analýza vibračních dat strojů se provádí ve frekvenčním oboru, ale 
některé informace jsou snadněji interpretovány v časovém oboru. 

 Frekvenční odezva (Frequency Response) 
Funkce frekvenční odezvy, někdy označovaná FRF, je charakteristika systému, kterou 

je měřená odezva, vyplývající ze známého vstupu. V případě mechanické struktury je 
frekvenční odezvou spektrum vibrací, dělené spektrem vstupní síly do systému. Aby byla 
změřena frekvenční odezva mechanického systému, musíme měřit spektra jak vstupní síly do 
systému, tak vibrační odezvu, což se nejsnadněji provádí dvoukanálovým FFT analyzátorem. 
Měření frekvenční odezvy jsou rozsáhle používány při modální analýze mechanických 
systémů.Frekvenční odezvová funkce je ve skutečnosti trojrozměrná veličina, sestávající ze 
závislosti amplitudy na fázi a na frekvenci. Proto skutečný graf vyžaduje použití tří dimenzí a 
to je obtížné reprezentovat na papíru. Jeden způsob, jak to udělat, je tzv. Bodeův graf, který 



158 

 

sestává ze dvou křivek, jedna je závislost amplitudy na frekvenci a druhá je závislost fáze na 
frekvenci. Jiný způsob, jak prohlížet frekvenční odezvovou funkci je rozložit ji na dvě 
navzájem kolmé složky, jedna je ve fázi (nazývá se reálná část) a druhá je o 900 mimo fázi 
(nazývá se kvadraturní nebo imaginární část). Někdy jsou tyto dvě fázové části kresleny vůči 
sobě navzájem a výsledkem je tzv. Nyquistův graf. 

 Frekvenční obor (Frequncy Domain) 
FFT graf (závislost amplitudy na kmitočtu). 
 Frekvence záběru ozubených kol (Gear Mesh Frequncy) 
Kmitočet generovaný dvěma nebo více převody (ozubenými koly), jejichž zuby jsou 

v záběru. 
 Frekvenční charakteristika (Frequncy response) 
Výstupní signál vyjádřený jako funkce frekvence vstupní signálu; frekvenční 

charakteristika se obvykle udává graficky pomocí křivky znázorňující vztah mezi výstupním 
signálem a v případech, kdy je to možné, fázového posunu nebo fázového úhlu jako funkce 
frekvence. 

POZNÁMKA: Grafické znázornění závislosti absolutní hodnoty amplitudy určující 
veličiny na frekvenci se často označuje jako amplitudová frekvenční charakteristika a grafické 
znázornění fázového úhlu na frekvenci se označuje jako fázová frekvenční charakteristika. 

 Hanningovo okno (Hanning Window) 
Hannignovo okno, které se také nazývá “Hannigovo vážení“ je digitální manipulace se 

vzorkovaným signálem v FFt analyzátoru, který potlačuje začátek a konec vzorků v časovém 
záznamu na nulovou amplitudu. To kompenzuje inherentní chybu FFT algoritmu, která by 
mohla způsobit, že energie na specifických frekvencí se rozmazává, místo aby byla dobře 
frekvenčně definovaná. 

 Harmonická frekvence 2x, 3x, atd. (Of periodic Quantity) 
Násobky základní otáčkové frekvence - vyšší harmonická nebo celistvé násobky 

harmonické. 
 Harmonická analýza (Harmonic Analysis) 
Rozklad analyzovaných vibrací na harmonické složky. 
POZNÁMKA: Periodické vibrace se znázorňují ve formě Fourierovy řady, 

kvaziperiodické vibrace ve formě součtu harmonických vibrací s nesoudělnými frekvencemi a 
neperiodické vibrace ve formě Fourierova integrálu určujícího výkonovou spektrální hustotu. 

 Hluk; šum (Noise) 
1. Jakýkoliv nepřijatelný nebo nežádoucí zvuk. 
2. Zvuk obecně náhodné povahy, jehož spektrum nevykazuje jasně definované 
frekvenční složky. 
POZNÁMKA: Pokud rozšíříme výše uvedené definice, může hluk obsahovat 
elektrická kmitání nežádoucí nebo náhodné povahy. Vyskytnou-li se pochybnosti o 
povaze hluku (šumu), je třeba požít termíny, jako je hluk nebo elektrický šum. 
 Hodnota špička-špička (Peak-to-Peak Value of Vibration) 
Algebraický rozdíl mezi krajními hodnotami vibrací. 

 Impedance (Impedance) 
Poměr harmonického buzení soustavy k její odezvě (v odpovídajících jednotkách); 

harmonické buzení a odezva soustavy jsou komplexní veličiny, jejichž argumenty rostou 
lineárně s časem ve stejném poměru; výraz platí obecně pouze pro lineární soustavy. 

POZNÁMKA: Pojem lze rozšířit na nelineární soustavy, kde se k popisu podobné 
veličiny používá termínu přírůstková impedance.Termíny a definice vztahující se k impedanci 
platí pouze pro soustavy vystavené sinusovým vibracím. 
 Infrazvuková frekvence (Infrasonic Freqvency; Infrasonic) 

Frekvence ležící pod pásmem slyšitelných frekvencí. 



159 

 

POZNÁMKA: Označení “infrazvukový“ se může použít jako přídavné označení 
zařízení určeného k činnosti ve spojení s vibracemi o infrazvukové frekvenci. 
 Kritická rychlost (Critical Speed) 

Charakteristická rychlost, při které se vybudí rezonance soustavy. 
POZNÁNKA:  
1) Kritická rychlost rotační soustavy jsou otáčky, které odpovídají rezonanční 

frekvenci (mohou to být také násobky nebo podíly rezonanční frekvence) soustavy, například 
rychlost za jednotku času se rovná rezonanční frekvenci v cyklech za jednotku času. 

2) V případě několika rotačních soustav bude existovat několik odpovídajících 
souborů kritických rychlostí, jedna rychlost pro každý mód celkové soustavy. 
 Kritické otáčky (Critical Speeds) 

Obecně, jakékoliv otáčky, spojené s vysokými amplitudami vibrací. Často jsou otáčky 
rotoru, které korespondují s vlastními (rezonančními) frekvencemi systému. 

 Kepstrum (Cepstrum) 
Kepstrum je přímá Fourierova transformace spektra. Je to tedy spektrum ze spektra 

a má jisté vlastnosti, které je činí užitečným při analýze mnoha typů signálů. Jeden 
z nejsilnějších atributů kepstra je fakt, že jakékoliv periodicity, nebo-li opakující se průběhy 
ve spektru, mohou být zjištěny jako jedna nebo dvě specifické komponenty v kepstru. 
 Ložiskové frekvence (Bearing Frequncy) 

Závady na kterékoliv ze čtyř komponent ložiska generující specifické frekvence 
v závislosti na geometrii ložiska a na otáčkách. 

BPFO - frekvence průchodu kuliček, vnější kroužek, 
BPFI - frekvence průchodu kuliček, vnitřní kroužek, 
BSF - frekvence otáčení kuličky, 
FTF - základní frekvence klece. 

 Mechanická soustava (Mechanical System) 
Hmotné seskupení zahrnující definované uspořádání hmotnosti, tuhosti a tlumení. 

 Mechanická impedance (Mechanical Impedance) 
Komplexní poměr síly a rychlosti, kde síla a rychlost mohou být měřeny ve stejných 

nebo v rozdílných bodech téže mechanické soustavy během harmonického pohybu. 
POZNÁMKA: V případě torzní mechanické impedance je třeba termíny “síla“ 

a “rychlost“ nahradit termíny “moment“ a “úhlová rychlost“. 
 Měřící bod (Point) 

Definuje místo na stroji, ve kterém jsou data měřena a typ měření. 
 Mohutnost vibrací (Vibration Servity) 

Všeobecný termín, který označuje hodnotu nebo soubor hodnot, jako je maximální 
hodnota, průměrná nebo efektivní hodnota nebo jiný parametr, který popisuje vibrace. Může 
se vztahovat k okamžitým nebo průměrným hodnotám. 

POZNÁMKA:  
1) Mohutnost kmitání strojů je definována jako maximální efektivní hodnota rychlosti 

vibrací měřená na důležitých místech stroje, jako jsou ložiska nebo uložení. 
2) Doba trvání vibrací se někdy zahrnuje mezi parametry popisující mohutnost vibrací. 

Toto použití se nedoporučuje. 
 Multiparametrické monitorování (Multi-Parametr Monitoring) 

Metoda pro monitorování stavů strojů, která pro dosažení nejlepšího zhodnocení stavů strojů 
využívá různé monitorovací metody. 
 Nastavení úrovně poplachu - alarm 1, 2 (Alarm Setpoint) 

Hodnota, po jejímž překročení je provozování stroje nepřijatelné nebo nebezpečné. 
 Náhodný proces; stochastický proces (Random Proces; Stochastic Proces) 

Výběr časových funkcí, které mohou být charakterizovány statickými vlastnostmi. 



160 

 

 Nevyváženost (Imbalance) 
Stav, kdy centrální hlavní osa setrvačnosti hřídele není totožná s geometrickou osou. 

 Odezva soustavy (Response of System) 
Kvantitativní vyjádření výstupu soustavy. 

 Okénková funkce (Window Function) 
Ořezávací funkce, která se používá pro omezení chyb zpracováním vážených datových 

bodů. 
 Orbita (Orbit) 

Dráha pohybu osy hřídele během otáčení. 
 Okamžitá hodnota; hodnota (Instantaneous Value) 

Hodnota proměnné veličiny v daném okamžiku. 
 Osa citlivosti (Sensitive Axis) 

Jmenovitý směr, ve kterém má přímočarý snímač největší citlivost. 
 Pásmo propustnosti (Pass Baud) 

Frekvenční pásmo mezi horní a dolní mezní frekvencí. 
 Postranní pásma (Sidebands) 

Souměrně rozmístěné špičky soustředěné v blízkosti hlavní špičky. 
 Průměrování (Averaging) 

Při provádění analýze spekter, bez ohledu na to, jak se provádí, musí být provedeno 
časové průměrování nějakým způsobem, aby byla přesně určena úroveň signálu při každé 
frekvenci. Ve vibrační analýze je nejdůležitějším používaným způsobem lineární spektrální 
průměrování, při kterém se sečte řada jednotlivých spekter a součet je dělen počtem spekter. 
Průměrování je velmi důležité, když se provádí analýza spekter jakéhokoliv signálu, který se 
mění s časem a to je obvyklý případ u vibračních signálů strojů. Lineární průměrování 
odstraňuje ze spektra náhodný šum a tak jsou diskrétní komponenty snadněji viditelné, avšak 
ve skutečnosti se neredukuje úroveň šumu. Jiným typem průměrování, který je důležitý při 
monitorování strojů, je průměrování v časovém oboru, nebo-li časově synchronní 
průměrování, které vyžaduje, aby byl ke vstupu spouště na analyzátoru připojen tachometr, 
který synchronizuje odběr každé části signálu s otáčkami stroje. Průměrování v časovém 
oboru je velmi užitečné při snižování komponent náhodného šumu ve spektru nebo při 
redukování vlivu jiných rušivých signálů, jako jsou komponenty od jiného blízkého stroje. 
 Provozní monitorování stavu strojů (Condition Monitoring) 

Určování stavu stroje pomocí intepretace výsledků měření prováděných jak 
opakovaně, tak průběžně během provozu stroje. 
 Poddajnost (Compliance) 

Převratná hodnota tuhosti. 
 Přenosová funkce soustavy (Transfer Function of Systém) 

Matematický vztah mezi výstupem (nebo odezvou) a vstupem (nebo buzením) 
soustavy. 
 Proces (Process) 

Soubor signálů; jestliže je žádoucí zdůraznit vlastnosti, které signály mají nebo nemají 
“jako skupina“, používá se v anglickém jazyce spíše termín “process“, než termín 
“ensemble“; anglicky se proto spíše říká “stacionary process“, než “stacionary ensemble“. 
 Pevný (nehybný) stroj (Fixed Machine) 

Stroj, jehož poloha není měněna při ustavování hřídelí. Porovnejte s podkládaným 
strojem. 
 Spektrum referenční (Spectrum) 

Vibrační spektrum získané v době, kdy byl stroj v dobrém technickém stavu, využívá 
se jako referenční pro monitorování a analýzu. 
 Referenční fázový snímač (Keyphasor Phase Reference Sensor) 



161 

 

Signál používaný pro měření rotačních strojů, je generován snímačem, který snímá děj 
probíhající jednou za otáčku. (Keyphasor je obchodní značka firmy Betly-Nevada). 
 Referenční fázový signál (Phase Reference) 

Signál používaný pro měření rotačních strojů, je generovaný snímačem, který snímá 
děj probíhající jednou za otáčku. 
 Rezonance (Resonance) 

Stav odezvy amplitudy vibrací a změny fázové odezvy vyvolaný citlivostí systému na 
budící frekvenci. Rezonanci lze obvykle identifikovat podle výrazně zvýšené amplitudy 
a odpovídajícího fázového posunu. 
 Rozběh / doběh (Run Up / Run Down) 

Monitorování stavu stroje během procesu najíždění a odstavování. 
 Ryv (Jerk) 

Vektor udávající časovou derivaci zrychlení. 
 Rezonanční frekvence (Rezonance Frequncy) 

Frekvence, na níž existuje rezonance. 
POZNÁMKA:  
1) Rezonanční frekvence mohou být závislé na měřených proměnných, například 

rezonance rychlosti se může objevit na jiné frekvenci než rezonance výchylky. 
2) V případě možných nejasností musí být uveden druh rezonance, například 

rezonanční frekvence rychlosti. 
 Rezonance (Resonance) 

Soustava s vynuceným kmitáním je v rezonanci, pokud každá, jakkoliv malá změna 
frekvence buzení vyvolá pokles její odezvy. 
 Rázový puls (Shock Pulse) 

Druh rázového buzení charakterizovaný náhlým nárůstem a/nebo náhlým poklesem 
časově závislého parametru (jako je pohyb, síla nebo rychlost). 

POZNÁMKA: Mají se používat popisné mechanické názvy například rázový puls 
zrychlení. 
 Rozlišovací schopnost; rozlišení (Resolution) 

Rozlišení soustavy pro měření vibrací představuje nejmenší změnu na jejím vstupu 
(výchylky, rychlosti, zrychlení, napětí nebo jiné vstupní veličiny), která vyvolá rozeznatelnou 
změnu na výstupu. 
 Referenční veličina (Reference) 

Veličina přidružená k bodu určitého prvku nebo soustavy, od kterého nebo vzhledem 
ke kterému se měří jiné podobné veličiny; pokud se v celé soustavě používá stejná referenční 
veličina, nazývá se společnou referenční veličinou. 
 Rozkmit; celková výchylka (Excursion) 

Výchylka špička-špička. 
 Spektrum (Spectrum) 

Zobrazení diskrétních frekvencí a jejich amplitud. 
 Seismická soustava (Seismic Systém) 

Soustava tvořená hmotností připevněnou jedním nebo více pružnými prvky 
k referenční základně; obvykle se uvažuje tlumení. 
 Sledované frekvenční pásmo (Frequency Rangeof Interest) 

Rozpětí v hertzech od dolní frekvence k horní frekvenci, ve které mají být v průběhu 
dané řady zkoušek získány například hodnoty pohyblivostí. 
 Samobuzené vibrace (Self-inducelk Vibration) 

Vibrace mechanické soustavy, které jsou výsledkem přeměny nevibrační energie 
uvnitř soustavy na energii budící vibrace. 
 Subharmonická složka (Subharmonic ) 



162 

 

Násobky harmonické čísly než 2x, 3x atd. 
 Subharmonická odezva; subharmonická rezonanční odezva (Subharmonic 

Response; Subharmonic resonance response) 
Odezva mechanické soustavy vykazující některé z vlastností rezonance na frekvenci, 

jejíž perioda je celistvým násobkem periody buzení. 
 Slyšitelná frekvence (Audio frequncy) 

Každá frekvence běžně slyšitelné zvukové vlny. 
POZNÁMKA: Slyšitelné frekvence leží obecně v pásmu 20 Hz až 20 000 Hz. 

 Snímač, měnič (Transducer) 
Zařízení navržené ta, aby přijímalo energii z jedné soustavy a napájelo energií buď 

stejného, nebo jiného druhu jinou soustavu takovým způsobem, že se na jeho výstupu objeví 
požadované charakteristiky vstupní energie. 
 Seismický snímač (Seismic Pick-up) 

Snímač tvořený seismickou soustavou, ve které vzájemný pohyb mezi hmotou 
a základem soustavy vytváří elektrický výstup. 
 Signál (Signal) 

Vzduchová změna fyzikální veličiny používaná k přenosu informace. 
 Tuhost (Stiffnoss) 

Poměr změny síly (momentu) k odpovídající změně translační (nebo rotační) výchylky 
pružného prvku. 
 Tíhové zrychlení; g (Acceleration of Gravity) 

Zrychlení vyvolané gravitační silou na povrch země; mění se se zeměpisnou šířkou 
a s nadmořskou výškou místa pozorování. 

POZNÁMKA:  
1) Na základě mezinárodní dohody byla hodnota 9,80665 m.s-2 (= 980,665 cm.s-2 = 

386,089 in.s-2 = 32,1740 ft.s-2) zvolena jako standardní tíhové zrychlení g. 
2) Velikost zrychlení se často vyjadřuje jako násobek g. 

 Trend (Trend) 
Měření jisté proměnné veličiny (např. vibrace) v závislosti na čase. 

 Tlumení (Damping) 
Disipace energie s časem nebo se vzdáleností. 
POZNÁMKA: V oboru vibrací a rázů představuje tlumení postupné snižování 

amplitudy s časem. 
 Úhel polohy (Attitude Angle) 

Úhel mezi ustáleným předpětím, jdoucím osou hřídele a čarou, nakreslenou mezi osou 
ložiska a osou hřídele (Platí pro kluzná ložiska). 
 Ustavení (Alignment) 

Stav, kdy jsou osy komponent strojů za provozu podle konstrukčních požadavků buď 
souhlasné, rovnoběžné nebo kolmé. 
 Ultrazvukové frekvence (Ultrasonic Frequncy; ultrasonic) 

Frekvence ležící nad pásmem slyšitelných frekvencí. 
POZNÁMKA: Označení “ultrazvukový“ se může použít jako přídavné označení 

zařízení, určeného k činnosti spojené s vibracemi o ultrazvukové frekvenci. 
 Vibrometr (Vibrograph) 

Zařízení umožňující indikovat na stupnici nějakou míru velikosti vibrací, jako je 
špičková hodnota rychlosti, efektivní hodnota zrychlení apod. 
 Vzorkovací frekvence (Sampling Frequncy) 

Počet vzorků snímaných za jednu sekundu. 
 Výběrový soubor (Eusemble; Set) 

Výběr signálů. 



163 

 

 Vlastní frekvence soustavy připevněné k pevnému základu (Fixed-base Natural 
Frequncy) 
Vlastní frekvence, kterou by měla soustava, pokud základ, ke kterému je zařízení 

připevněno, by byl tuhý a měl nekonečnou hmotnost. 
POZNÁMKA: Rovnice uvedená v tabulce 2 a znázorněné vlastní frekvence platí za 

podmínek, kdy je soustava připevněna k pevnému základu. 
 Výkmit; špičková hodnota; kladná (záporná) špičková hodnota (Peak Value, 

Peak magnitude) 
Maximální hodnota vibrací v daném intervalu. 
POZNÁMKA: Výkmit vibrací se obvykle bere jako maximální. 

 Vynucené vibrace (kmitání) (Forced Vibration (Oscillation)) 
Ustálené vibrace (kmitání) vyvolané ustáleným buzením. 
POZNÁMKA:  
1) Vibrace (lineárních soustav) mají tytéž frekvence jako buzení. 
2) Přechodové vibrace (kmitání) se neuvažují. 

 Volné vibrace; volné kmitání (Free Vibration) 
Vibrace, které se vyskytují po vymizení buzení nebo po omezení vibrací. 
POZNÁMKA: Soustava kmitá na svých vlastních frekvencích. 

 Vibrace okolí (Ambiet Vibration) 
Veškeré vibrace spojené s daným prostředím, které se šíří jako vibrace blízkých 

a vzdálených zdrojů. 
 Vibrace pozadí (Extraneous Vibration) 

Všechny jiné vibrace, než ty které jsou hlavním předmětem zájmu. 
POZNÁMKA: Vibrace okolí přispívají k velikosti vibrací pozadí. 

 Vlastní frekvence (Natural Frequncy) 
Je to frekvence volně kmitajícího systému. Je to kmitočet, kterým bude kmitat 

netlumený systém s jedním stupněm volnosti po okamžitém vychýlení z rovnovážné polohy. 
 Vyvažování (Balancing) 

Pracovní postup, při kterém se upravuje rozložení hmoty rotoru tak, aby jeho hmoty 
(setrvačnosti) se co nejvíce přiblížila geometrické ose rortoru. 
 Základní frekvence (Running Speed of Machine) 

Provozní otáčky stroje (základní otáčková frekvence) resp. základní frekvence. 
 Základní perioda; perioda (Fundamentel Period; Period) 

Nejmenší přírůstek nezávislé proměnné periodické veličiny, po kterém se funkce sama 
zopakuje. 

POZNÁMKA: Nevzniknou-li pochybnosti, pak se základní perioda nazývá perioda. 
 
  



 

DIAGN
 
Diagno
Je prov
nadměrn
Celá řa
výběr vý
 
Nesouo

 
 

NOSTICKÉ

stické tabu
veden výběr
né úrovně v

ada poznám
ýběru. 

sost a nevýv

É TABULK

ulky 
r z lit. [28]
vibrací stroj

mek byla už

vaha 

 

KY - VYBR

] a cílem je
ů a zařízení

ž uvedena v

164 

RANÉ PRO

e rychlá or
í. 
v textu skri

OBLÉMY 

ientace a u

ipt, takže z

určení hlavn

zde uváděna

ních příčin 

a pouze do

změření 

oopravdy 

 



 

Mechan

 
 

nická uvolněění, trhliny,

 

 vůle 

165 

 



 

Ozuben

Řemeno

 
 

né převody 

ové převodyy 

 

166 

 

 



 

Hydrod

 
 

dynamické aa aerodynam

 

mické buzen

167 

ní 

 



 

Valivá l

 
 

ložiska 

 

168 

 



 

Kluzná 
Kluzná 
výrazný

 
 

ložiska 
ložiska ne

ým budičem
epoškozená 
m vibrací. 

s optimální

169 

í vůlí a při ustálených podmínkkách mazánní nejsou 

 



 

 
  

170 

 



171 

 

NORMY, PŘEDPISY A DOPORUČENÍ PRO POTŘEBY VIBRODIAGNOSTIKY 
 
ČSN EN ISO 9000:01  Systémy managementu jakosti - Základy, zásady a slovník 
ČSN EN ISO 9001:01  Systémy managementu jakosti - Požadavky 
ČSN EN ISO 9004:01  Systémy managementu jakosti - Směrnice pro zlepšování výkonnosti 
ČSN EN 45013: 91  Všeobecná kritéria pro certifikační orgány, provádějící certifikaci 
pracovníků 
ČSN EN ISO/IEC 17024:03 Všeobecná kritéria pro certifikační orgány, provádějící certifikaci 
pracovníků 
ČSN EN 45020:99  Normalizace a souvisící činnosti. Všeobecný slovník. 
ČSN ISO 1925:95  Vibrace - Vyvažování - Slovník 
ČSN 010105:93  Názvosloví technické diagnostiky 
ČSN 010611:83  Spolehlivost v technice. Pravidla pro stanovení bodových a intervalových 
odhadů ukazatelů spolehlivosti. Parametrické metody. 
ČSN ISO 10816-1:98  Vibrace. Hodnocení vibrací strojů na základě měření na nerotujících 
částech. 
    Část 1 Všeobecné směrnice. 
ČSN ISO 10816-2:98  Vibrace. Hodnocení vibrací strojů na základě měření na nerotujících 
částech. 
    Část 2 Velké stacionární parní turbogenerátory s  výkonem nad 50 MW. 
ČSN ISO 10816-3:99  Vibrace. Hodnocení vibrací strojů na základě měření na nerotujících 
částech. 
    Část 3 Průmyslové stroje se jmenovitým výkonem nad 15 kW a jmenovitými otáčkami 
mezi 120 1/min a 15000 1/min při měření in situ. 
ČSN ISO 10816-4:99  Vibrace. Hodnocení vibrací strojů na základě měření na nerotujících 
částech. 
    Část 4 Soustrojí poháněná plynovou turbínou s výjimkou leteckých pohonných jednotek. 
ČSN ISO 10816-6:98  Vibrace. Hodnocení vibrací strojů na základě měření na nerotujících 
částech. 
    Část 6 Stroje s vratným pohybem se jmenovitým výkonem nad 10 kW. 
ČSN ISO 7919-1:98  Vibrace strojů s nevratným pohybem. Měření na rotačních hřídelích a 
kritéria hodnocení. 
    Část 1 Všeobecné směrnice. 
ČSN ISO 7919-2:02  Vibrace strojů s nevratným pohybem. Měření na rotačních hřídelích a 
kritéria hodnocení. 
    Část 2 Velké parní turbogenerátory na pozemních základech. 
ČSN ISO 7919-3:98  Vibrace strojů s nevratným pohybem. Měření na rotačních hřídelích a 
kritéria hodnocení. 
    Část 3 Průmyslová soustrojí. 
ČSN ISO 7919-4:98  Vibrace strojů s nevratným pohybem. Měření na rotačních hřídelích a 
kritéria hodnocení. 
    Část 4 Plynové turbíny. 
ČSN ISO 7919-5:99  Vibrace strojů s nevratným pohybem. Měření na rotačních hřídelích a 
kritéria hodnocení. 
    Část 5 Soustrojí ve vodních elektrárnách a čerpacích stanicích. 
ČSN ISO 31-0:94  Veličiny a jednotky Část 0: Všeobecné zásady 
ČSN ISO 31-2:94  Veličiny a jednotky Část 2: Periodické a příbuzné jevy 
ČSN ISO 31-3:94  Veličiny a jednotky Část 3: Mechanika 
ČSN ISO 31-11:99  Matematické znaky a značky používané ve fyzikálních vědách a v 
technice. 



172 

 

ČSN ISO 1000:97  Jednotky SI a doporučení pro užívaní jejich násobků a pro užívaní 
některých dalších jednotek 
ČSN ISO 2041:97  Vibrace a rázy. Slovník. 
ČSN ISO 5805:00  Vibrace a rázy. Expozice člověka. Slovník. 
ČSN ISO 1940-1:95  Vibrace. Požadavky na jakost, vyvážení tuhých rotorů. 
    Část 1 Stanovení přípustných zbytkových nevyvážků. 
ČSN ISO 1940-2:99  Vibrace. Požadavky na jakost, vyvážení tuhých rotorů. 
    Část 2 Chyby spojené s vyvažováním: 1999 
ČSN 011411:79  Mechanické kmitání strojů s provozními otáčkami od 10 do 200 s-1. 
Základní směrnice pro ohodnocení mohutnosti kmitání. 
ČSN IEC 50 (801):97  Mezinárodní elektrotechnický slovník. Kap. 801. Akustika a 
elektroakustika. 
ČSN EN ISO 266:99  Akustika. Vyvolené kmitočty. 
ČSN IEC 50 (801):97  Mezinárodní elektrotechnický slovník Akustika a elektroakustika. 
ČSN ISO 3740:01  Akustika. Určení hladin akustického výkonu zdrojů hluku. Směrnice pro 
užití základních norem a pro přípravu zkušebních postupů pro hluk. 
ČSN ISO 3744:01  Akustika. Určení hladin akustického výkonu zdrojů hluku pomocí 
akustického tlaku. Technická metoda ve volném poli nad odrazovou rovinou. 
ČSN ISO 3746:97  Akustika. Určení hladin akustického výkonu zdrojů hluku pomocí 
akustického tlaku. Provozní metoda měření ve volném poli nad odrazivou rovinou. 
ČSN 024601:91  Valivá ložiska. Názvy a definice. 
ČSN 024608:99  Valivá ložiska. Označování valivých ložisek. 
ČSN 028902:70  Pružné ukládání. Charakteristické údaje pro navrhování pružného uložení. 
ČSN 120017:91  Metody měření a hodnocení hluku vzduchotechnických zařízení. Všeobecná 
ustanovení. 
ČSN 123063: 87  Ventilátory. Metody měření mechanického kmitání. 
ČSN ISO 3095: 93  Akustika. Měření hluku vyzařovaného kolejovými vozidly. 
ČSN EN 64034 - 9:99 Točivé elektrické stroje 
    Část 9  Mezní hodnoty hluku. 
ČSN EN 60034-14:98 Točivé elektrické stroje. 
    Část 14 Mechanické vibrace určitých strojů s výškou osy od 56 mm. Měření, hodnocení a 
mezní hodnoty vibrací. 
    do 5 MV.A a 15 kV. 
ČSN IEC 651:94  Zvukoměry: 1994 
ČSN ISO 5348:99  Vibrace a rázy: Mechanické připevnění akcelerometrů 
ČSN ISO 31-0:94  Veličiny a jednotky - část 0: Všeobecné zásady 
ČSN ISO 31-2:94  Veličiny a jednotky - část 2: Periodické a příbuzné jevy 
ČSN ISO 31-3:94  Veličiny a jednotky - část 3: Mechanika 
ČSN ISO 31-11:99  Veličiny a jednotky - část 11: Matematické znaky a značky používané ve 
fyzikálních vědách a v technice 
ČSN ISO 10817-1:00  Relativní a absolutní snímání radioaktivních zařízení pro měření 
vibračněrotujících hřídelí 
ČSN ISO 11342:00  Vibrace. Metody a kriteria vyvažování pružných rotorů 
ČSN ISO 10814:02  Vibrace - náchylnost a citlivost strojů na nevyváženost 
ČSN ISO 13380:03  Monitorování stavu a diagnostika strojů - Obecné směrnice pro použití 
výkonnostních parametrů 
ČSN ISO 13373-1:03  Monitorování stavu a diagnostika strojů - Monitorování stavu vibrací - 
část 1: Obecné postupy 
ČSN 010631:80  Spolehlivost v technice. Systém sběru provozních informací - základní 
ustanovení 



173 

 

ČSN ISO 5593 Valivá ložiska - Slovník 
 
Zákon 455/91 Sb., o živnostenském podnikání, Sb. 27/00 a 29/00 Sb. Nařízení vlády 140/00 
Zákon 505/90 Sb. ve znění Zákona č. 119/00 Sb. o metrologii 
Vyhláška MPO ČR č. 262 - 264/00 Sb. o metrologii 
Vyhláška FMD č. 248/91 Sb. kterou se mění a doplňuje vyhláška FMD č. 41/84 Sb. o 
podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích. 
Vyhláška FMZ č. 13/77 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. 
Zákon FMZP 3O9/91 Sb. o ochraně ovzduší před znečišťujícími látkami ( zákon o ovzduší) 
ve znění zákona FMZP  218/92 Sb. 
Zákon FMZP  A.. 17/91 Sb. o životním prostředí. 
 


